SPAR HOLDING AG
KONZERNABSCHLUSS 2018




Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

in TEUR Erlauterung 1-122018 in% 1-122017 in%
Umsatzerldse 5 10.629.587 100,0 10.192.788 100,0
Veranderung des Bestandes an fertigen 235 0,0 -596 0,0
und unfertigen Erzeugnissen

Sonstige Ertrage 6 546.102 5,1 486.486 4,8
Aufwendungen fiir Material und sonstige 7 -7.113.251 -66,9 -6.822.277 -66,9
bezogene Leistungen

Personalaufwand 8 -1.766.508 -16,6 -1.667.120 -16,4
Sonstige Aufwendungen 9 -1.533.737 -14,4 -1.469.765 -144
Operatives Ergebnis vor Abschreibungen, 762.428 7,2 719.516 7,1
Ergebnis aus at equity bilanzierten

Unternehmen und Finanzergebnis (EBITDA)

Abschreibungen und Wertminderungen auf 13,14, 15 -429.935 -4,0 -418.185 -4,1
immaterielle Vermogenswerte, Sachanlagen und

als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Operatives Ergebnis vor Ergebnis aus 332.493 3,2 301.331 3,0
at equity bilanzierten Unternehmen und

Finanzergebnis (EBIT)

Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen 10 6.453 0,1 4.451 0,0
Finanzertrage 11 14.026 0,1 29.600 0,3
Finanzaufwendungen 11 -28.701 -0,3 -33.020 -0,3
Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 324.271 3,1 302.362 3,0
Steuern vom Einkommen und Ertrag 12 -63.615 -0,6 -58.908 -0,6
Jahresergebnis (EAT) 260.656 2,5 243.454 2,4
Davon entfallen auf:

Anteilseigner des Mutterunternehmens 254.653 237.270

Anteile ohne beherrschenden Einfluss 6.003 6.184
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Konzern-Gesamtergebnisrechnung

in TEUR Erlauterung 1-12 2018 1-12 2017
Jahresergebnis (EAT) 260.656 243.454
Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung méglich:
Bewertung von Sicherungsinstrumenten bei der Absicherung 216 1.164
von Zahlungsstrémen
Neubewertung von finanziellen Vermogenswerten N/A -1.226
Absicherung von Nettoinvestitionen 2.776 -88
Fremdwahrungsumrechnung von Geschaftsbetrieben mit Sitz -7.858 -1.471
auRerhalb von Osterreich
Sonstiges Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen 39 272
Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung nicht méglich:
Neubewertung von finanziellen Vermogenswerten -6.955 N/A
Neubewertung von leistungsorientierten 2.766 -2.815
Verpflichtungen
Sonstiges Ergebnis (nach Steuern) 25 -9.016 -4.164
Gesamtergebnis 251.640 239.290
Davon entfallen auf:
Anteilseigner des Mutterunternehmens 245.638 233.106
Anteile ohne beherrschenden Einfluss 6.002 6.184
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Konzern-Bilanz

in TEUR Erlauterung 31.12.2018 in% 31.12.2017 in%
Langfristige Vermogenswerte
Geschéfts- oder Firmenwerte 13 81.999 1,4 82.542 1,5
Sonstige immaterielle Vermogenswerte 13 94.189 1,6 94.961 1,7
Sachanlagen 14 3.375.452 58,0 3.179.800 55,9
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 15 337.680 5,8 364.084 6,3
Langfristige finanzielle Vermégenswerte 18 275.464 4,7 283.683 5,0
Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen 17 114.783 2,0 107.832 1,9
Sonstige Forderungen und Vermogenswerte 19 38.366 0,7 34.748 0,6
Latente Steueranspriiche 20 61.404 1,1 49.428 0,9
4.379.337 75,3 4.197.078 73,8
Kurzfristige Vermogenswerte
Vorrate 21 753.655 12,9 759.275 13,4
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 22 129.151 2,2 154.001 2,7
Sonstige Forderungen und Vermogenswerte 19 185.485 3,2 164.622 2,8
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 23 345.532 5,9 338.871 6,0
1.413.823 24,2 1.416.769 24,9
Zur VerduRBerung verfligbare Vermogenswerte 42 28.799 0,5 71.237 1,3
Summe Vermoégenswerte 5.821.959 100,0 5.685.084 100,0
Eigenkapital
Grundkapital 27.000 0,5 27.000 0,5
Kapitalriicklagen 673 0,0 673 0,0
Kumulierte Konzernergebnisse 2.383.506 40,9 2.163.548 38,1
Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens 2.411.179 41,4 2.191.221 38,6
entfallendes Eigenkapital
Anteile ohne beherrschenden Einfluss 412 0,0 445 0,0
Summe Eigenkapital 24 2.411.591 41,4 2.191.666 38,6
Langfristige Schulden
Verpflichtungen fiir Pensionen und ahnliche 27 444,708 7,6 438.973 7,7
Verpflichtungen
Riickstellungen 28 35.548 0,6 33.291 0,6
Finanzielle Schulden 29,31 865.811 14,9 831.023 14,6
Sonstige Verbindlichkeiten 30 15.864 0,3 20.373 0,4
Latente Steuerschulden 20 23 0,0 23 0,0
1.361.954 23,4 1.323.683 23,3
Kurzfristige Schulden
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 969.995 16,7 1.072.667 18,8
Rackstellungen 28 21.307 0,4 21.274 0,4
Finanzielle Schulden 29,31 528.678 9,1 554.255 9,7
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen 92 0,0 86 0,0
Unternehmen
Sonstige Verbindlichkeiten 30 483.813 8,3 479.402 8,4
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuer 43.121 0,7 39.193 0,7
2.047.006 35,2 2.166.877 38,0
Zur VerduBerung verfiigbare Schulden 42 1.408 0,0 2.858 0,1
Summe Eigenkapital und Schulden 5.821.959 100,0 5.685.084 100,0
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Konzern-Eigenkapitalveranderungsrechnung

in TEUR Grund- Kapital- Kumulierte Konzernergebnisse Auf die An- Anteile ohne Summe
kapital riicklagen Neu- Cashflow  Wahrungs-  Wahrungs- IAS 19 Riicklage fiir Sonstige teilseigner beherr- Eigen-
bewertungs- Hedge umrech- umrech- Riicklage das sonstige Riicklagen des Mutter- schenden kapital
riicklage Riicklage  nungsriick-  nungsriick- Ergebnis unter- Einfluss
lage lage aus at nehmens
Net Invest- equity bilan. entfallendes
ment Unterneh- Eigenkapital
men
Stand 1.1.2017 27.000 673 180.620 -2.876 7.581 -38.401 -74.439 -840 1.882.751 1.982.069 570 1.982.639
Gesamtergebnis
Jahresergebnis - - - - - - - - 237.270 237.270 6.184 243.454
Sonstiges Ergebnis - - -1.226 1.164 -1.471 -88 -2.815 272 - -4.164 - -4.164
0 0 -1.226 1.164 -1.471 -88 -2.815 272 237.270 233.106 6.184 239.290
Transaktionen mit
Anteilseignern
Sonstige Anderungen - - - - - - - - 46 46 -11 35
Ausschittungen - - - - - - - - -24.000 -24.000 -6.298 -30.298
0 0 0 0 0 0 0 0 -23.954 -23.954 -6.309 -30.263
Stand 31.12.2017 27.000 673 179.394 -1.712 6.110 -38.489 -77.254 -568 2.096.067 2.191.221 445 2.191.666
Stand 1.1.2018 27.000 673 179.394 -1.712 6.110 -38.489 -77.254 -568 2.096.067 2.191.221 445 2.191.666
Erstanpassung aus 66 95 161 161
IFRS 9
Angepalter Stand 27.000 673 179.460 -1.712 6.110 -38.489 -77.254 -568 2.096.162 2.191.382 445 2.191.827
1.1.2018
Gesamtergebnis
Jahresergebnis = - - - - - - - 254.654 254.654 6.002 260.656
Sonstiges Ergebnis - - -6.955 216 -7.858 2.776 2.766 39 - -9.016 - -9.016
0 0 -6.955 216 -7.858 2.776 2.766 39 254.654 245.638 6.002 251.640
Transaktionen mit
Anteilseignern
Sonstige Anderungen = = - - - - - - 159 159 -31 128
Ausschittungen - = - - - - - - -26.000 -26.000 -6.004 -32.004
0 0 0 0 0 0 0 0 -25.841 -25.841 -6.035 -31.876
Stand 31.12.2018 27.000 673 172.505 -1.496 -1.748 -35.713 -74.488 -529  2.324.975 2.411.179 412 2.411.591
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Konzern-Kapitalflussrechnung

in TEUR Erlauterung 1-12 2018 1-12 2017
BETRIEBLICHE TATIGKEIT
Jahresergebnis (EAT) 260.656 243.454
Anpassungen zur Uberleitung des Jahresergebnisses auf Netto-
Cashflows:
Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen 10 -6.453 -4.451
Finanzertrage 11 -14.026 -29.600
Finanzaufwendungen 11 28.701 33.020
Steuern vom Einkommen und Ertrag 12 63.615 58.908
Abschreibungen und Wertminderungen auf 13, 14, 15 429.935 418.185
immaterielle Vermégenswerte, Sachanlagen und
als Finanzinvestition gehaltene Immobilien
Ergebnis aus dem Abgang von langfristigen Vermégenswerten 2.258 7.997
Veranderung langfristiger Riickstellungen (inkl. Verpflichtungen 4.478 4,181
flr Pensionen)
sonstige zahlungsunwirksame Transaktionen 2.275 -4.676
Ergebnis aus der Ent-/Ubergangskonsolidierung 38 -12.643 0
Veranderung des Working Capital:
Veranderung Vorrate 5.607 6.953
Veranderung Forderungen -2.536 14.145
Veranderung Verbindlichkeiten -45.401 76.473
Veranderung sonstiger Riickstellungen 34 4.041
Gezahlte Ertragsteuern -70.391 -83.415
Cashflow aus der betrieblichen Tatigkeit 646.109 745.215
INVESTITIONSTATIGKEIT
Erhaltene Zinsen 13.270 26.307
Erhaltene Dividenden aus at equity bilanzierten Unternehmen 9.030 8.833
Einzahlungen aus dem Verkauf von Sachanlagen und immateriellen 36.988 25.560
Vermdgenswerten
Einzahlungen aus dem Verkauf von finanziellen Vermogenswerten 2.286 27.470
VerauRerung eines Tochterunternehmens, abziglich verduRerter 38 70.944 0
liquider Mittel
Auszahlungen fir den Erwerb von Tochterunternehmen, abziglich 40 -850 -22.003
erworbener liquider Mittel
Erwerb von Sachanlagen, immateriellen Vermdégenswerten und als 31 -718.737 -649.171
Finanzinvestition gehaltene Immobilien
Erwerb von finanziellen Vermogenswerten und Auszahlung aus der -920 -7.765
Begebung von Ausleihungen
Auszahlung von an sonstige Unternehmen gewahrte 15 -52.462
kurzfristige Finanzierungen
Cashflow aus der Investitionstatigkeit -587.974 -643.231
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in TEUR Erlauterung 1-12 2018 1-12 2017
FINANZIERUNGSTATIGKEIT

Aufnahme von Commercial Paper und SPAR-Anlage 992.786 947.466
Riickzahlung von Anleihen, Commercial Paper und SPAR-Anlage -942.999 -1.111.607
Aufnahme von langfristigen Darlehen 188.554 309.959
Riickzahlung von langfristigen Darlehen und Finanzierungsleasing -255.962 -296.780
Veranderung von sonstigen kurzfristigen Finanzschulden 20.453 641
Gezahlte Zinsen -19.841 -26.005
Gezahlte Dividenden 24 -32.004 -30.298
Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit -49.013 -206.624
Veranderung der liquiden Mittel aufgrund der Umgliederung zu 42 -866 -33
den zur VerduRerung gehaltenen Vermogenswerten und Veraulle-

rungsgruppen

Nettozunahme/-abnahme von Zahlungsmitteln und 8.256 -104.673
Zahlungsmitteldquivalenten

Wechselkursbedinge Anderungen der Zahlungsmittel und Zah- -1.595 -255
lungsmitteldquivalente

Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente zum 1.1. 338.871 443.799
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente zum 31.12. 345.532 338.871
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ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS
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Grundlagen der Abschlusserstellung

1. Informationen zum Unternehmen

Die SPAR HOLDING AG und ihre Tochtergesellschaften (zusammen der "SPAR HOLDING AG Konzern" oder die "SPAR
HOLDING AG Gruppe") sind in Osterreich, der Schweiz, Italien, Tschechien, Slowenien, Kroatien, Ungarn, Ruménien
und Deutschland tatig. Die beiden Geschaftsbereiche des SPAR HOLDING AG Konzerns sind der Handel (insbesondere
der GroR- und Einzelhandel mit Lebensmitteln sowie der Einzelhandel mit Sportartikeln und Mode) und Immobi-
lien/Einkaufszentren (insbesondere deren Entwicklung, Errichtung und Betrieb). Zur SPAR HOLDING AG Gruppe gehort
unter anderem der SPAR AG Konzern (oder die "SPAR AG Gruppe"), dessen wesentlichste operative Gesellschaft in
Osterreich die SPAR Osterreichische Warenhandels-Aktiengesellschaft mit Sitz in 5015 Salzburg, Osterreich, Europa-
straRe 3, darstellt.

Die SPAR HOLDING AG, das Mutterunternehmen der SPAR HOLDING AG Gruppe, ist im Firmenbuch beim Handels- als
Landesgericht Salzburg, Osterreich, unter der Nummer 256183s eingetragen. |hr Sitz ist in 5015 Salzburg, Osterreich,
EuropastraBe 3. Die SPAR HOLDING AG und deren Tochtergesellschaften sind wiederum in den Konzernabschluss der
direkten Muttergesellschaft, der HOLDAG Beteiligungsgesellschaft m.b.H. mit Sitz in 5015 Salzburg, Osterreich, Euro-
pastraRe 3, einbezogen.

2. Erklidrung zur Ubereinstimmung mit IFRS

Der vorliegende Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG wurde nach den International Financial Reporting Standards
(IFRSs) des International Accounting Standards Board (IASB), London, wie sie in der EU anzuwenden sind, zusammen-
gestellt und berlicksichtigt alle bis zum 31. Dezember 2018 verabschiedeten und verpflichtend anzuwendenden Bilan-
zierungsstandards (IAS/IFRS) und Interpretationen (SIC/IFRIC). Dabei wurden auch zusatzliche Anforderungen des
§ 245a (1) UGB erfillt.

3. Funktionale Wahrung und Darstellungswahrung

Dieser Konzernabschluss wird in Euro, der funktionalen Wahrung des Unternehmens, dargestellt. Alle in Euro darge-
stellten Finanzinformationen wurden, soweit nicht anders angegeben, auf Tausend gerundet.

4. Verwendung von Ermessensentscheidungen, Annahmen und Schatzungen

Bei der Erstellung des Konzernabschlusses der SPAR HOLDING AG werden vom Management Ermessensentscheidun-
gen, Schatzungen und Annahmen getroffen, die sich auf die Anwendung von Rechnungslegungsmethoden und auf die
Hohe der bilanzierten Vermogenswerte und Schulden, der ausgewiesenen Ertrdge und Aufwendungen und jeweils
zugehoriger Angaben sowie auf die Angabe von Eventualverbindlichkeiten auswirken. Durch die mit diesen Annahmen
und Schatzungen verbundene Unsicherheit konnten Ergebnisse entstehen, die in zukiinftigen Perioden zu erheblichen
Anpassungen des Buchwertes der betroffenen Vermogenswerte oder Schulden fihren.

Samtliche Ermessensentscheidungen, Schatzungen und Annahmen werden fortlaufend aktualisiert und basieren auf
historischen Erfahrungen und weiteren Faktoren, einschlieflich Erwartungen hinsichtlich zukiinftiger Ereignisse, die
unter den gegebenen Umstdanden verniinftig erscheinen. Die hieraus abgeleiteten Schatzungen und Annahmen wer-
den naturgemiR in den seltensten Fillen den spéteren tatsdchlichen Gegebenheiten entsprechen. Anderungen wer-
den zum Zeitpunkt einer besseren Kenntnis bericksichtigt.

SPAR HOLDING AG Konzern 2018
13 /126



Ermessensentscheidungen
Informationen zu bedeutenden Ermessensentscheidungen, welche die im vorliegenden Konzernabschluss erfassten
Betrage am wesentlichsten beeinflussen, finden sich in den folgenden Anhangangaben:

Klassifizierung von Leasingvertragen: Finanzierungs-Leasingverhaltnisse oder Operating-Leasingverhaltnisse
(Anhangangabe 16 Leasingverhdltnisse und 51.4 Vermégenswerte und Schulden aus Finanzierungsleasingver-
hdltnissen)

Selbsterstellte Software (Entwicklungskosten): Entwicklungskosten fir selbsterstellte Software werden ent-
sprechend der dargestellten Bilanzierungs- und Bewertungsmethode aktiviert. Der Ansatz erfolgt zu Herstel-
lungskosten. Der Beginn der Aktivierung der Kosten beruht auf der Einschdatzung des Managements, dass die
technische und wirtschaftliche Realisierbarkeit nachgewiesen ist; dies ist in der Regel dann der Fall, wenn ein
Produktentwicklungsprojekt einen bestimmten Meilenstein in einem bestehenden Projektmanagementmo-
dell erreicht hat. Fiir Zwecke der Ermittlung des wirtschaftlichen Nutzens der Entwicklung trifft das Manage-
ment Annahmen Uber die Hohe der erwarteten kiinftigen Cashflows aus dem Projekt, die anzuwendenden
Abzinsungssdtze und den Zeitraum des Zuflusses des erwarteten zukinftigen Nutzens (Anhangangabe
13 Geschdfts- oder Firmenwerte und sonstige immaterielle Vermégenswerte und Anhangangabe
51.2 Immaterielle Vermégenswerte).

Klassifizierung von Beteiligungen: Beteiligungen, bei denen es sich um nicht bérsennotierte Eigenkapitalin-
strumente handelt, werden als finanzielle Vermégenswerte der Bewertungskategorie At Fair Value through
OCI (kein Recycling) ausgewiesen (Anhangangabe 18 Langfristige finanzielle Vermégenswerte).

Schatzungen und Annahmen

Die wichtigsten zukunftsbezogenen Annahmen sowie sonstige am Abschlussstichtag bestehende Hauptquellen von
Schatzungsunsicherheiten, aufgrund derer ein betrachtliches Risiko besteht, dass innerhalb des nachsten Geschafts-
jahres eine wesentliche Anpassung der Buchwerte von Vermoégenswerten und Schulden erforderlich sein wird, wer-
den nachstehend angefiihrt. Die Annahmen und Schatzungen des SPAR HOLDING AG Konzerns basieren auf Parame-
tern, die zum Zeitpunkt der Aufstellung des Konzernabschlusses vorlagen. Diese Zustande und die Annahmen Uber die
kiinftigen Entwicklungen kénnen jedoch aufgrund von Marktbewegungen und Marktverhaltnissen, die auRerhalb des
Einflussbereichs der SPAR HOLDING AG Gruppe liegen, eine Anderung erfahren. Solche Anderungen finden erst mit
ihrem Auftreten einen Niederschlag in den Annahmen.

Wertminderung von nicht-finanziellen Vermégenswerten: Die jihrliche Uberpriifung der Werthaltigkeit von
Geschafts- oder Firmenwerten und die anlassbezogene Uberpriifung der Werthaltigkeit von abnutzbaren
Vermogenswerten basieren auf wesentlichen Annahmen und Schatzungen. Der erzielbare Betrag eines Ver-
mogenswertes oder einer zahlungsmittelgenerierenden Einheit ist abhangig von verfligbaren Daten aus bin-
denden VerauBerungsgeschaften zwischen unabhangigen Geschaftspartnern tber dhnliche Vermodgenswerte
oder beobachtbare Marktpreise abzliglich geschatzter VerauBerungskosten (Fair Value abziglich der Verau-
RBerungskosten) oder von dem im Rahmen der Discounted-Cashflow-Methode verwendeten Diskontierungs-
satz sowie von den erwarteten kiinftigen Mittelzuflissen und der fiir Zwecke der Extrapolation verwendeten
Wachstumsrate (Nutzungswert). Die Grundannahmen zur Bestimmung des erzielbaren Betrages fur die ver-
schiedenen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten einschliefllich einer Sensitivitdtsanalyse werden in den
entsprechenden Anhangangaben dargestellt und naher erlautert (Anhangangabe 13 Geschdfts- oder Firmen-
werte und sonstige immaterielle Vermédgenswerte, Anhangangabe 14 Sachanlagen und Anhangangabe
51.6 Wertminderung).

Ermittlung des Fair Value von Finanzinstrumenten: Sofern die Fair Values von angesetzten finanziellen Ver-
mogenswerten und finanziellen Verbindlichkeiten nicht mithilfe von notierten Preisen in aktiven Markten
bemessen werden kdnnen, werden sie unter Verwendung von Bewertungsverfahren, darunter der Discoun-
ted-Cashflow-Methode, ermittelt. Die in das Modell eingehenden Inputparameter stiitzen sich soweit mog-
lich auf beobachtbare Marktdaten. Liegen diese nicht vor, griindet sich die Bestimmung der Fair Value im ho-
hen Mafle auf Annahmen und Schatzungen des Managements. Die Annahmen betreffen Inputfaktoren wie
Liquiditatsrisiko, Ausfallrisiko, Volatilitat, Diskontierungssatz oder Wachstumsraten. Anderung der getroffe-
nen Annahmen fir diese Faktoren konnen sich auf die angesetzten Fair Value der Finanzinstrumente auswir-
ken (Anhangangabe 51.8 Finanzielle Vermégenswerte und Schulden, Anhangangabe 32 Finanzrisikomanage-
ment bzw. 33.2 Bestimmung der Fair Values).
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Realisierbarkeit kiinftiger Steueranspriiche, insbesondere aus Verlustvortrdgen: Unsicherheiten bestehen

hinsichtlich der Auslegung komplexer steuerrechtlicher Vorschriften, Anderungen des Steuerrechts sowie der
Hohe und des Entstehungszeitpunkts kiinftig zu versteuernder Ergebnisse. Latente Steueranspriiche werden
flir nicht genutzte steuerliche Verlustvortrage in dem Malie angesetzt, in dem es wahrscheinlich ist, dass
hierflir zu versteuerndes Einkommen verfligbar sein wird, so dass die Verlustvortrage tatsachlich genutzt
werden kdnnen. Bei der Ermittlung der Hohe der latenten Steueranspriiche, die aktiviert werden kénnen, ist
eine wesentliche Ermessensausiibung des Managements beziiglich des erwarteten Eintrittszeitpunkts und
der Héhe des kiinftig zu versteuernden Einkommens sowie der zukiinftigen Steuerplanungsstrategien erfor-
derlich (Anhangangabe 20 Latente Steueranspriiche und Steuerschulden).

Bewertung leistungsorientierter Verpflichtungen: Der Barwert der Verpflichtungen flir Abfertigungsleistun-
gen, betriebliche Altersversorgung und ahnlicher Verpflichtungen werden anhand von versicherungsmathe-
matischen Berechnungen ermittelt. Eine versicherungsmathematische Bewertung erfolgt auf der Grundlage
diverser Annahmen, die von den tatsachlichen Entwicklungen in der Zukunft abweichen kénnen. Hierzu zahlt
die Festlegung des Rechnungszinssatzes, kiinftiger Lohn- und Gehaltssteigerungen, der Sterblichkeitsrate und
klinftiger Pensionssteigerungen. Aufgrund der Komplexitat in der Bewertung und ihrer Langfristigkeit reagiert
eine leistungsorientierte Verpflichtung héchst sensibel auf Anderungen dieser Annahmen. Simtliche Annah-
men werden zu jedem Abschlussstichtag Gberprift. Zudem werden Sensitivitdtsanalysen durchgefiihrt (An-
hangangaben 27 und 51.13 Verpflichtungen fiir Pensionen und éGhnliche Verpflichtungen).

Ansatz und Bewertung von Riickstellungen: Der SPAR HOLDING AG Konzern ist einer Vielzahl von rechtlichen
Risiken ausgesetzt, insbesondere Risiken aus den Bereichen Arbeitsrecht, Produkthaftung, Steuerrecht und
Wettbewerbsrecht. Die Ergebnisse von anhangigen und moglichen kiinftigen Verfahren kénnen nicht in allen
Auspragungen prognostiziert werden, sodass aufgrund von gerichtlichen oder behérdlichen Entscheidungen
Aufwendungen entstehen kénnen, die nicht oder nicht in vollem Umfang durch Versicherungsleistungen oder
Ruckstellungen abgedeckt sind und wesentliche Auswirkungen auf das Geschaft und zukiinftige Ergebnisse
haben kénnen (Anhangangabe 28 Sonstige Riickstellungen).
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

5. Umsatzerlose

in TEUR 1-12 2018

Handel Immobilien / Summe

Einkaufszentren

Osterreich 5.925.807 63.088 5.988.895
Nachbarlander 4.626.519 14.173 4.640.692
Summe 10.552.326 77.261 10.629.587
in TEUR 1-12 2017
Umsatzerldse aus Handel 10.116.494
Umsatzerldse aus Immobilienvermietung 76.294
Summe 10.192.788

In den Gesamtumsatzerlésen sind Umsatze von TEUR 77.261 enthalten, die keine Umsatzerlose aus Vertragen mit
Kunden gemaR IFRS 15 darstellen. Diese sind zur Ganze dem Segment "Immobilien/Einkaufszentren" zugeordnet.

6. Sonstige Ertriage

in TEUR 1-12 2018 1-12 2017
Ertrdge aus Produktforcierungen 158.526 150.917
Leistungs- und Inkassovergitungen 75.516 71.064
Ertrage aus Mieten 75.363 69.956
Ertrdge aus Betriebskosten 47.049 47.065
Erlése Verwaltungskosten und sonstige Leistungen 28.875 25.232
Erldse Ladenbau 14.513 9.532
Ertrag aus der Ent-/Ubergangskonsolidierung 14.232 0
Erlose Boni fiir Nichthandelsware 12.449 10.358
Ertrage aus dem Abgang von immateriellen Vermogenswerten und Sachanlagen 10.609 5.836
Erl6se Pénalen und Schadenersatz 7.257 5.226
Ertrage aus Nebenleistungen des Warenverkehrs 6.398 8.134
Zuschisse aus offentlicher Hand 5.538 4.820
Ertrage aus aktivierter Eigenleistung 5.297 4211
Ertrage aus Provisionen 4.615 3.653
Ubrige 79.865 70.482
Summe 546.102 486.486

Die Ubrigen sonstigen Ertrage enthalten im Wesentlichen Beitrage fiir die Nutzung der Lieferantendatenbank, Ertrage

aus der Lebensmittel-Untersuchungen, Systemgebiihren von SPAR-Einzelhdndlern und

der Abfallentsorgung.

7. Aufwendungen fiir Material und sonstige bezogene Leistungen

Ertrage aus

in TEUR 1-12 2018 1-12 2017
Aufwendungen flir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und fiir bezogene Waren 7.110.657 6.819.718
Reparatur- und Instandhaltungsaufwand sowie sonstige Aufwendungen fir als 2.594 2.559
Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Summe 7.113.251 6.822.277
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8. Personalaufwand

in TEUR 1-12 2018 1-12 2017
Lohne und Gehalter 1.340.085 1.256.110
Aufwendungen fiir Abfertigungen und Leistungen 27.406 26.492
an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen

Aufwendungen flr Altersversorgung 20.157 23.108
Aufwendungen fir gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben 356.961 340.447
sowie vom Entgelt abhdngige Abgaben und Pflichtbeitrdge

Sonstige Sozialaufwendungen 21.899 20.963
Summe 1.766.508 1.667.120

9. Sonstige Aufwendungen

in TEUR 1-12 2018 1-12 2017
Miet- und Leasingaufwand 316.501 310.770
Werbeaufwand 264.477 263.309
Sonstige Betriebskosten 242.900 233.403
Aufwendungen fir Logistik und Transport 164.113 150.449
Reparatur- und Instandhaltungsaufwand 157.004 155.869
Sonstige Verbrauchsstoffe 51.747 50.669
Rechts-, Prifungs- und Beratungskosten 32.759 24.494
Aufwand Fremdpersonal 31.931 31.860
IT Aufwand 30.896 23.868
Steuern, soweit keine Steuern vom Einkommen und Ertrag 29.327 24.363
Geld- und Wechselspesen 28.458 26.767
Aufwendungen Kraftfahrzeuge 23.765 22.007
Bewachung 23.075 21.453
Forderungen SPAR Kaufleute 17.899 18.064
Verluste aus dem Abgang von immateriellen Vermégenswerten, Sachanlagen 12.751 13.834
und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Telefon 8.951 8.724
Ausbildung 8.383 8.478
Reisespesen 7.306 6.871
Biiro-/EDV-Material 4.600 4.587
Wertberichtigungen zu Forderungen 3.489 4.417
Ubrige 73.405 65.509
Summe 1.533.737 1.469.765

Die Ubrigen sonstigen Aufwendungen enthalten im Wesentlichen Aufwendungen fiir Ladenbaukosten, Projektenwick-
lungen, Berufsbekleidung, Lebensmittel-Untersuchungen und fremde Dienstleistungen.

10. Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen
Das Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen in Héhe von TEUR 6.453 (2017: TEUR 4.451) enthalt die Ergeb-

nisbeitrage der nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen. Bezliglich weiterer Details im Zusammenhang
mit at equity bilanzierten Unternehmen wird auf Anhangangabe 17 verwiesen.
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11. Finanzertrdage und Finanzaufwendungen

in TEUR 1-12 2018 1-12 2017
Ertrage aus finanziellen Vermogenswerten 7.966 8.540
Bankzinsertrage und sonstige Finanzertrage 3.684 15.425
Ertrage aus Derivaten 2.375 2.397
Kursgewinne 0 3.238
Finanzertrage 14.025 29.600
in TEUR 1-12 2018 1-12 2017
Zinsaufwand fiir Anleihen, Commercial Paper und SPAR-Anlage 9.964 14.821
Zinsaufwand von Banken 7.114 7.099
Zinsaufwand fiir Verpflichtungen aus Pensionen, Abfertigungen 6.457 6.442
und Jubildumsgeldern

Aufwendungen aus Derivaten 2.052 2.533
Zinsaufwand aus Finanzierungsleasingverhaltnissen 1.036 1.901
Kursverluste 1.026 0
Aufwand aus der Bewertung von finanziellen Vermdgenswerten 928 0
Aufwendungen aus dem Abgang von finanziellen Vermoégenswerten 0 175
Sonstige Finanzaufwendungen 124 49
Finanzaufwendungen 28.701 33.020

Ertrage aus finanziellen Vermégenswerten enthalten Dividenden aus zum Bilanzstichtag gehaltenen Finanzinvestitio-
nen in Eigenkapitalinstrumente in Hohe von TEUR 6.829 (2017 TEUR 8.189).

12. Steuern vom Einkommen und Ertrag

Als Steuern vom Einkommen und vom Ertrag sind die in den einzelnen Landern gezahlten bzw. geschuldeten Steuern
auf Einkommen und Ertrag sowie die latenten Steuerabgrenzungen ausgewiesen. Die Osterreichischen Gesellschaften
des SPAR HOLDING AG Konzerns unterliegen einem Kdrperschaftsteuersatz von 25 %.

Der Ermittlung der latenten Steuern liegen die in den einzelnen Landern zum Realisierungszeitpunkt erwarteten Steu-
ersdtze zu Grunde. Diese basieren grundsatzlich auf den am Bilanzstichtag giltigen bzw. verabschiedeten, gesetzlichen
Regelungen.

Die Berechnung auslandischer Ertragsteuern basiert auf den in den einzelnen Landern giiltigen Gesetzen und Verord-
nungen. Die angewandten Ertragsteuersitze fiir Gesellschaften mit Sitz auRerhalb von Osterreich variieren von 9,0 %
bis 27,9 %.

in TEUR 1-12 2018 1-12 2017
Gezahlte bzw. geschuldete Steuern 75.487 68.736
davon betreffend Vorjahre 614 4.779
davon aus der Nutzung von bisher nicht beriicksichtigten -3.077 -1.038

steuerlichen Verlusten
Latente Steuern

aus Entstehung und Auflésung temporarer Differenzen -4.171 -3.473
aus der Anderung von lokalen Steuersitzen 0 0
aus Ansatz von bisher nicht beriicksichtigten steuerlichen Verlusten -7.701 -4.770
aus Veranderung der Wertberichtigung auf latente Steuern 0 -1.585
Ertragsteueraufwand 63.615 58.908

Der Ertragsteueraufwand von TEUR 63.615 ist um TEUR 17.745 geringer als der erwartete Ertragsteueraufwand von
TEUR 81.068, der sich bei Anwendung des inlandischen Ertragsteuersatzes auf das Jahresergebnis des Konzerns vor
Ertragsteuern ergabe.
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Vom erwarteten zum ausgewiesenen Ertragsteueraufwand ist wie folgt tiberzuleiten:

in TEUR 1-12 2018 1-12 2017
Ergebnis vor Steuer 324.271 302.362

Erwarteter Ertragsteueraufwand (25 %) 81.068 25,00 % 75.591 25,00 %
Auswirkungen abweichender nationaler Steuersatze -3.526 -1,09% -7.617 -2,52%
Effekt aus steuerfreiem Einkommen -11.198 -3,45% -10.947 -3,62%
Periodenfremde Steueraufwendungen und Ertrage 1.030 0,32% 2253 0,75%
Veranderung der Wertberichtigung auf latente Steuern -5.184 -1,60 % -3.709 -1,23%
Steuerlich nicht abzugsfahige Betriebsausgaben 3978 1,23% 5620 1,86%
Fremdanteile -1.477 -0,46% -1.528 -0,51%
Sonstige permanente Differenzen -1.076 -0,33% -755 -0,25%
Ertragsteueraufwand 63.615 19,62 % 58.908 19,48 %

Die Position Fremdanteile beinhaltet die Ergebnisanteile von Anteilen ohne beherrschenden Einfluss (Personengesell-

schaft), die nicht im SPAR HOLDING AG Konzern besteuert werden.
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Konzern-Bilanz: Vermogenswerte

13. Geschifts- oder Firmenwerte und sonstige immaterielle Vermogenswerte

in TEUR Erlau- Firmen- Sonstige immaterielle Summe
terung wert Vermogenswerte
Selbst Ubrige  In Erstel-
erstellte immateri- lung be-
Software elle Ver- findliche
moégens-  Software
werte
Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten
Stand 1.1.2017 323.283 93.390 280.304 18.265 715.242
Wéhrungsumrechnung -226 0 403 0 177
Unternehmenszusammenschluss 40 3.432 0 148 0 3.580
Zugéinge 0 679 9.986 15.050 25.715
Abgdnge -3.447 -9 -14.961 0 -18.417
Zur Verduflerung verfiigbare Vermégenswerte 42 0 0 -12 0 -12
Umbuchungen 0 12.083 5.782 -12.083 5.782
Stand 31.12.2017 323.042 106.143 281.650 21.232 732.067
Stand 1.1.2018 323.042 106.143 281.650 21.232 732.067
Wéhrungsumrechnung -4.683 0 -1.216 0 -5.899
Unternehmenszusammenschluss 40 560 0 0 0 560
Zugéinge 0 821 8.899 18.197 27.917
Abgdnge -2.079 -604 -12.596 -970 -16.249
Umbuchungen 0 18.942 620 -18.675 887
Stand 31.12.2018 316.840 125.302 277.357 19.784 739.283
Abschreibungen und Wertberichtigungen
Stand 1.1.2017 237.130 71.974 235.043 0 544.147
Wéhrungsumrechnung -199 0 211 0 12
Abschreibung des Geschdftsjahres 0 11.522 9.681 0 21.203
Wertminderungen 6.002 0 553 0 6.555
Abgdnge -2.433 0 -14.914 0 -17.347
Zur Verduflerung verfiigbare Vermégenswerte 42 0 0 -6 0 -6
Stand 31.12.2017 240.500 83.496 230.568 0 554.564
Stand 1.1.2018 240.500 83.496 230.568 0 554.564
Wéhrungsumrechnung -4.109 0 -1.217 0 -5.326
Abschreibung des Geschdftsjahres 0 13.153 11.407 0 24.560
Wertminderungen 1.130 1.346 636 0 3.112
Abgdnge -1.292 0 -12.523 0 -13.815
Umbuchungen -1.388 0 1.388 0 0
Stand 31.12.2018 234.841 97.995 230.259 0 563.095
Buchwerte 31.12.2017 82.542 22.647 51.082 21.232 177.503
Buchwerte 31.12.2018 81.999 27.307 47.098 19.784 176.188

Die Ubrigen immateriellen Vermogenswerte beinhalten Miet- und Bezugsrechte, Marken, Konkurrenzverbote, Lizen-
zen und angeschaffte Software. Die sonstigen immateriellen Vermégenswerte weisen eine begrenzte wirtschaftliche
Nutzungsdauer auf und werden daher planmaRig abgeschrieben.

SPAR HOLDING AG Konzern 2018
20/126



Die planmaRigen Abschreibungen und Wertminderungen auf immaterielle Vermégenswerte werden unter der GuV-
Position "Abschreibungen und Wertminderungen auf immaterielle Vermogenswerte, Sachanlagen und als Finanzin-
vestition gehaltene Immobilien" ausgewiesen.

Firmenwerte

Firmenwerte werden sofern moglich fiir Zwecke der Werthaltigkeitspriifung einzelnen zahlungsmittelgenerierenden
Einheiten (ZGEs) zugeordnet, in der Mehrheit der Félle ist eine Zuordnung allerdings nur auf Gruppen an ZGEs dar-
stellbar. Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Zuordnung der Firmenwerte zu den ZGE-Gruppen:

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Geschiaftsbereich "Handel”

Lebensmittelhandel Italien 35.187 33.497
Lebensmittelhandel Osterreich 25.217 25.386
Lebensmittelhandel Ungarn 17.765 19.839
Lebensmittelhandel Kroatien 2.242 2.232
Lebensmittelhandel Schweiz 87 87
Geschiftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren”

Immobilien/Einkaufszentren Osterreich 1.501 1.501
Summe 81.999 82.542

Die Wertminderungen der Firmenwerte im Geschaftsjahr 2018 in Hohe von TEUR 1.130 (2017: TEUR 6.002) betreffen
folgende ZGE-Gruppen:

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Geschiaftsbereich "Handel”

Lebensmittelhandel Italien 258 6.002
Lebensmittelhandel Ungarn 872 0
Summe 1.130 6.002

Die Wertminderungen sind in erster Linie aufgrund von Veranderungen im lokalen Marktumfeld und sich somit erge-
benden Verdanderungen zukiinftiger Erwartungshaltungen entstanden.

Fir Zwecke der Impairment-Tests wurde fiir die einzelnen ZGEs der erzielbare Betrag (jeweils hoherer aus Nutzungs-
wert und NettoverduBerungswert) und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Die Darstellungen in diesem Ab-
schnitt sind jeweils in ZGE-Gruppen zusammengefasst. Zur Extrapolation am Ende des dritten Jahres des Detailpla-
nungszeitraums wird eine konstante Wachstumsrate von 0 % (2017: 0 %) angewandt.

Firmenwerte ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Italien"

Innerhalb der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Italien", die aus 259 (2017: 273 ZGEs) besteht, wurde fiur die einzelnen
ZGEs der erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Die Summe der erzielbaren Betrage (je-
weils héherer aus Nutzungswert und NettoverduBerungswert) der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten mit Abwer-
tungsbedarf der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Italien" liegt bei TEUR 787 (2017: TEUR 51.155). Dies betrifft 9 von
259 ZGEs (2017: 23 von 273 ZGEs). Fir die Ermittlung der Nutzungswerte wurde fir den Detailplanungszeitraum im
Durchschnitt eine EBITDA-Steigerung von 5,5 % (2017: 4,6 %) angenommen. Zur Abzinsung der Detailplanung wurde
ein Kapitalisierungszinssatz vor Steuern in Hohe von 10,32 % (2017: 10,51 %) herangezogen. Die NettoverauBerungs-
werte wurden mittels Gutachten auf Basis eines Ertragswertverfahrens ermittelt. Dies stellte einen Level 3-Fair Value
dar. Wesentlicher Parameter sind die geschitzten marktiiblichen Mietertrige von EUR 12,50 bis 66,67 pro m? und
Monat (2017: EUR 12,50 bis 66,67 pro m? und Monat) und der Abzinsungssatz in einer Bandbreite von 5,00 % bis
8,60 % (2017: 5,00 % bis 8,60 %).

Firmenwerte ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Osterreich"

Fiir Zwecke des Impairment-Tests der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Osterreich", die aus 1.203 ZGEs (2017: 1.205
ZGEs) besteht, wurde fiir den Detailplanungszeitraum im Durchschnitt eine EBITDA-Steigerung von 5,9 % (2017: 3,0 %)
angenommen. Zur Extrapolation am Ende des dritten Jahres des Detailplanungszeitraums wird eine konstante Wachs-
tumsrate von 0 % (2017: 0 %) angewandt. Zur Abzinsung wird ein Kapitalisierungszinssatz vor Steuern in Héhe von
7,88 % (2017: 8,22 %) herangezogen.
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Der Impairment-Test bestatigte die Werthaltigkeit der aktivierten Firmenwerte der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel
Osterreich" im Geschéftsjahr 2018. Auf Basis der Berechnungen fiir das aktuelle Geschiftsjahr (ibersteigt der erzielba-
re Betrag (Nutzungswert) der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Osterreich" den Buchwert der Einheiten um ein Viel-
faches.

Firmenwerte ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Ungarn"

Flir Zwecke des Impairment-Tests der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Ungarn", die aus 590 ZGEs (2017: 554 ZGEs)
besteht, wurde fir den Detailplanungszeitraum im Durchschnitt eine EBITDA-Steigerung von 5,2 % (2017: 5,5 %) an-
genommen. Zur Extrapolation am Ende des dritten Jahres des Detailplanungszeitraums wird eine konstante Wachs-
tumsrate von 0 % (2017: n/a) angewandt. Zur Abzinsung der Detailplanung wurde ein Kapitalisierungszinssatz vor
Steuern in Hohe von 10,44 % (2017: 10,98 %) herangezogen.

Der Impairment-Test bestatigte die Werthaltigkeit der aktivierten Firmenwerte der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel
Ungarn" im Geschaftsjahr 2018. Auf Basis der Berechnungen flir das aktuelle Geschéftsjahr Gbersteigt der erzielbare
Betrag (Nutzungswert) der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Ungarn" den Buchwert der Einheiten.

Firmenwerte ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Kroatien"

Fur Zwecke des Impairment-Tests der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Kroatien", die aus 111 ZGEs (2017: 106 ZGEs)
besteht, wurde fiir den Detailplanungszeitraum im Durchschnitt eine EBITDA-Steigerung von 29,8 % (2017: 45,4 %)
angenommen. Zur Extrapolation am Ende des dritten Jahres des Detailplanungszeitraums wird eine konstante Wachs-
tumsrate von 0 % (2017: n/a) angewandt. Zur Abzinsung wird ein Kapitalisierungszinssatz vor Steuern in Hohe von
11,37 % (2017: 11,52 %) herangezogen.

Der Impairment-Test bestatigte die Werthaltigkeit der aktivierten Firmenwerte der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel
Kroatien" im Geschaftsjahr 2018. Auf Basis der Berechnungen fiir das aktuelle Geschaftsjahr tbersteigt der erzielbare
Betrag (Nutzungswert) der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Kroatien" den Buchwert der Einheiten.

Sensitivitdtsanalyse
Die Sensitivitatsanalyse ergibt die nachfolgenden Ergebnisse. Die Tabelle zeigt die zusatzlich erforderliche Wertminde-
rung in der ZGE-Gruppe bei Veranderung des einzelnen Parameters.

in TEUR 31.12.2018
Gruppe an zahlungsmittelgenerierenden Einheiten EBITDA WACC Wachstum

-2,5% +1,0 %-Punkte -1,0 %-Punkte
Lebensmittelhandel Italien -11 -5 34
Lebensmittelhandel Osterreich 0 0 0
Lebensmittelhandel Ungarn -28 -35 -7
Lebensmittelhandel Kroatien 0 0 0

Fiir die ZGE Gruppen "Lebensmittelhandel Osterreich” und "Lebensmittelhandel Kroatien" ergibt sich auch bei einer
Kombination der fiir moglich gehaltenen Verdnderungen der wesentlichen Parameter kein weiterer Wertminderungs-
bedarf.

in TEUR 31.12.2017
Gruppe an zahlungsmittelgenerierenden Einheiten EBITDA WACC Wachstum

-2,5% +1,0 %-Punkte -1,0 %-Punkte
Lebensmittelhandel Italien 0 0 0
Lebensmittelhandel Osterreich 0 0 0
Lebensmittelhandel Ungarn 0 0 0
Lebensmittelhandel Kroatien 0 0 0

Flr alle vier ZGE Gruppen ergibt sich auch bei einer Kombination der fiir méglich gehaltenen Veranderungen der we-
sentlichen Parameter kein weiterer Wertminderungsbedarf.
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Sonstige immaterielle Vermdgenswerte
Die Wertminderungen im Geschaftsjahr 2018 in Hohe von TEUR 1.982 (2017: TEUR 553) betreffen folgende ZGE-
Gruppen:

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Geschiftsbereich "Handel”

Lebensmittelhandel Italien 211 553
Lebensmittelhandel Osterreich 1.346 0
Lebensmittelhandel Ungarn 5 0
Lebensmittelhandel Kroatien 420 0
Summe 1.982 553

Die Wertminderungen sind in erster Linie aufgrund von Veranderungen im lokalen Marktumfeld und sich somit erge-
benden Verdanderungen zukiinftiger Erwartungshaltungen entstanden.

Die Wertminderungen betreffen Miet- und Bezugsrechte in Hohe von TEUR 425 (2017: TEUR 0), Geschéftslizenzen in
Hohe von TEUR 211 (2017: TEUR 553) sowie selbst erstellte Software in Hohe von TEUR 1.346 (2017: TEUR 0).

Im Berichtsjahr ist fiir die ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Italien" eine Wertminderung auf sonstige immaterielle
Vermoégenswerte in Hohe von TEUR 211 (2017: TEUR 553) zu erfassen. Fiir detaillierte Informationen hinsichtlich
Uberpriifung der Werthaltigkeit der sonstigen immateriellen Vermdgenswerte der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel
Italien" als auch aller anderen ZGE-Gruppen wird auf Anhangangabe 14 verwiesen.

Es bestehen jeweils zum Bilanzstichtag keine vertraglichen Verpflichtungen fir den Erwerb von immateriellen Vermo-
genswerten. Weiters bestehen keine Eigentums- oder Verfligungsbeschrankungen.

Die Umbuchungen betreffen Umgliederungen innerhalb und zwischen den immateriellen Vermoégenswerten, Sachan-
lagen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien.
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14. Sachanlagen

in TEUR Erldu- Grund und Investi- Betriebs- Geleistete Summe
terung Gebdude, tionenin und Ge- Anzahlun-
Grund- fremde schéfts- gen,
stiicks- Gebdude aus- Anlagen in
einrich- stattung, Bau
tung, Fuhrpark,
Bauten auf technische
fremdem Anlagen
Grund,
unbebaute
Grundstii-
cke

Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten

Stand 1.1.2017 3.436.500 805.225 2.245.775 148.514 6.636.014
Wéhrungsumrechnung 2.694 991 1.236 971 5.892
Unternehmenszusammenschliisse 40 72.115 9.088 6.449 190 87.842
Zugéinge 204.614 56.079 208.396 164.641 633.730
Abgdnge -57.681 -8.030 -102.328 -226  -168.265
Zur Verduflerung verfiigbare Vermégenswerte 42 -14.413 0 -728 -106 -15.247
Umbuchungen 50.135 -3.714 7.909 -88.576 -34.246
Stand 31.12.2017 3.693.964 859.639 2.366.709 225.408 7.145.720
Stand 1.1.2018 3.693.964 859.639 2.366.709 225.408 7.145.720
Wéhrungsumrechnung -9.473 -4.278 -10.300 -689 -24.740
Unternehmenszusammenschliisse 40 0 0 290 0 290
Zugdéinge 220.532 54.323 212.083 158.003 644.941
Abgdnge -57.630 -17.622 -89.002 -8.692  -172.946
Zur Verduflerung verfiigbare Vermégenswerte 42 -23.006 -5.951 -825 -323 -30.105
Umbuchungen 41.298 1.514 28.640 -97.015 -25.563
Stand 31.12.2018 3.865.685 887.625 2.507.595 276.692 7.537.597

Abschreibungen und Wertberichtigungen

Stand 1.1.2017 1.522.647 554.701 1.641.938 21.304 3.740.590
Wéhrungsumrechnung 1.772 608 1.082 788 4.250
Abschreibung des Geschdftsjahres 113.359 47.343 172.770 0 333.472
Wertminderungen 10.192 12.145 19 5.000 27.356
Abgdnge -30.803 -7.525 -97.836 0 -136.164
Zur Verduflerung verfiigbare Vermégenswerte 42 -3.150 0 -661 0 -3.811
Umbuchungen 2.121 -1.893 4 -4 228
Stand 31.12.2017 1.616.138 605.379 1.717.316 27.087 3.965.921
Stand 1.1.2018 1.616.138 605.379 1.717.316 27.087 3.965.921
Widhrungsumrechnung -4.191 -2.889 -8.105 -145 -15.330
Abschreibung des Geschdftsjahres 118.154 46.565 182.107 0 346.826
Wertminderungen 14.020 14.791 39 0 28.850
Abgdnge -36.599 -15.111 -85.846 -3 -137.559
Zur Verduflerung verfiigbare Vermégenswerte 42 -22.024 -3.707 -634 0 -26.365
Umbuchungen 285 -481 4.999 -5.000 -197
Stand 31.12.2018 1.685.783 644.547 1.809.876 21.939 4.162.146
Buchwerte 31.12.2017 2.077.826 254.260 649.393 198.321 3.179.800
Buchwerte 31.12.2018 2.179.902 243.078 697.719 254.753 3.375.452

Die planmaRigen Abschreibungen und Wertminderungen auf Sachanlagen werden unter der GuV-Position "Abschrei-
bungen und Wertminderungen auf immaterielle Vermogenswerte, Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltene
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Immobilien" ausgewiesen. Hinsichtlich der im Rahmen von Finanzierungsleasingverhaltnissen aktivierten Sachanlagen
wird auf Anhangangabe 16 verwiesen.

Aufgrund des sich verandernden lokalen Marktumfeldes und sich somit verandernder zukiinftiger Erwartungshaltun-
gen hat sich bei einzelnen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten innerhalb der nachfolgend genannten ZGE-Gruppen
jeweils ein Wertminderungsbedarf ergeben.

Die Wertminderungen im Geschéftsjahr 2018 von insgesamt TEUR 28.850 (2017: TEUR 27.356) betreffen einerseits
ZGE-Gruppen in Hohe von TEUR 28.842 (2017: TEUR 27.356) und andererseits einzelne Vermogenswerte in Hohe von
TEUR 8 (2017: TEUR 0).

Die Wertminderungen der ZGE-Gruppen und deren Zuordnung zu den einzelnen Geschaftsbereichen stellen sich wie
folgt dar:

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Geschiaftsbereich "Handel”
Lebensmittelhandel Osterreich 12.091 20.511
Lebensmittelhandel Slowenien 6.471 3.150
Lebensmittelhandel Kroatien 2.083 851
Lebensmittelhandel Ungarn 1.895 789
Lebensmittelhandel Italien 4.837 0
Hervis Tschechien 161 260
Hervis Deutschland 0 153
Hervis Osterreich 0 142
Hervis Ungarn 0 56
Hervis Kroatien 209 0
Hervis Slowenien 0 0
27.747 25.912
Geschiftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren”
Immobilien/Einkaufszentren Osterreich 1.095 1.444
Summe 28.842 27.356

Wertminderungen von Sachanlagen der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Osterreich"

Innerhalb der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Osterreich", die aus 1.203 ZGEs besteht, wurde fiir die einzelnen ZGEs
der erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Die Summe der erzielbaren Betrage (jeweils
hoherer aus Nutzungswert und NettoverauRerungswert) der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten mit Abwertungs-
bedarf der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Osterreich" liegt bei TEUR 26.627 (2017: TEUR 18.473). Dies betrifft 23
von 1.203 ZGEs (2017: 24 von 1.205 ZGEs). Fir die Ermittlung der Nutzungswerte wurde zur Abzinsung ein Kapitalisie-
rungszinssatz vor Steuern in Héhe von 7,88 % (2017: 8,22 %) herangezogen. Die NettoverduBerungswerte wurden
mittels externen Gutachten auf Basis von Ertragswert- oder Sachwertverfahren bzw. Mischverfahren ermittelt. Dies
stellt einen Level 3-Fair Value dar. Wesentliche Parameter sind die geschatzten marktiblichen Mietertrage von EUR
2,25 bis EUR 17,00 pro m? (2017: von EUR 1,75 bis EUR 18,41 pro m?2), der durchschnittliche Zinssatz von 6,88 % (2017:
6,75 %), die durchschnittliche Restnutzungsdauer von rund 21 Jahren (2017: 13 Jahre) sowie die durchschnittlichen
angepassten Normalherstellkosten von EUR 1.273 pro m? (2017: 1.445 pro m?3).

Wertminderungen von Sachanlagen der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Slowenien"

Innerhalb der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Slowenien", die aus 135 ZGEs besteht, wurde fiir die einzelnen ZGEs
der erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Die Summe der erzielbaren Betrage (jeweils
hoherer aus Nutzungswert und NettoveraulRerungswert) der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten mit Abwertungs-
bedarf der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Slowenien" liegt bei TEUR 14.311 (2017: TEUR 5.159). Dies betrifft 5 von
135 ZGEs (2017: 5 von 108 ZGEs). Fir die Ermittlung der Nutzungswerte wurde zur Abzinsung der Detailplanung ein
Kapitalisierungszinssatz vor Steuern in Hohe von 9,81 % (2017: 9,96 %) herangezogen. Die NettoverduBerungswerte
wurden mittels Gutachten auf Basis eines Ertragswertverfahrens ermittelt. Dies stellt einen Level 3-Fair Value dar.
Wesentlicher Parameter sind die geschatzten marktiiblichen Mietertrdge von EUR 5,17 bis 11,07 pro m? pro Monat
(2017: von EUR 4,74 bis EUR 11,07 pro m? pro Monat) und der Abzinsungssatz in einer Bandbreite von 7,49 % bis
7,99 % (2017: 8,55 % bis 9,55%).
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Wertminderungen von Sachanlagen der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Kroatien"

Innerhalb der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Kroatien", die aus 111 ZGEs (2017: 106 ZGEs) besteht, wurde fir die
einzelnen ZGEs der erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Die Summe der erzielbaren Be-
trage (jeweils hoher aus Nutzungswert und NettoverduBerungswert) der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten mit
Abwertungsbedarf der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Kroatien" liegt bei TEUR 3.505 (2017: n/a). Dies betrifft 3 von
111 ZGEs. (2017: 0 von 106 ZGEs) Fir die Ermittlung der Nutzungswerte wurde zur Abzinsung ein Kapitalisierungszins-
satz vor Steuern in Hohe von 11,37 % (2017: n/a) herangezogen. Die NettoverduRerungswerte wurden mittels Gutach-
ten auf Basis eines Ertragswertverfahrens ermittelt. Dies stellt einen Level 3-Fair Value dar. Wesentliche Parameter
sind die geschatzten marktiblichen Mietertrdge von EUR 9,50 bis EUR 14,00 pro m? (2017: n/a), der Zinssatz von 7,0 %
(2017: n/a) sowie die Restnutzungsdauer von rund 39 Jahren (2017: n/a).

Die Wertminderungen im Vorjahr in der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Kroatien" in Hohe von TEUR 851 entstan-
den aufgrund der Abwertung von Mietereinbauten in drei Filialen, deren SchlieBungen geplant war, und die anderwei-
tig nicht verwertbar waren

Wertminderungen von Sachanlagen der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Ungarn”

Innerhalb der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Ungarn", die aus 590 ZGEs besteht, wurde fiir die einzelnen ZGEs der
erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Die Summe der erzielbaren Betrdge (jeweils héhe-
rer aus Nutzungswert und NettoveraulRerungswert) der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten mit Abwertungsbedarf
der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Ungarn" liegt bei TEUR 3.452 (2017: TEUR 164). Dies betrifft 7 von 590 ZGEs
(2017: 1 von 554 ZGEs). Fir die Ermittlung der Nutzungswerte wurde zur Abzinsung der Detailplanung ein Kapitalisie-
rungszinssatz vor Steuern in Hohe von 10,44 % (2017: 10,98 %) herangezogen.

Wertminderungen von Sachanlagen der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Italien"

Innerhalb der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Italien", die aus 259 ZGEs besteht, wurde fiir die einzelnen ZGEs der
erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Die Summe der erzielbaren Betrdge (jeweils héhe-
rer aus Nutzungswert und NettoverauRerungswert) der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten mit Abwertungsbedarf
der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Italien" liegt bei TEUR 787 (2017: TEUR 51.155). Dies betrifft 9 von 259 ZGEs
(2017: 23 von 273 ZGEs). Fiir die Ermittlung der Nutzungswerte wurde zur Abzinsung der Detailplanung ein Kapitalisie-
rungszinssatz vor Steuern in Hohe von 10,32 % (2017: 10,51 %) herangezogen. Die NettoverdauBerungswerte wurden
mittels Gutachten auf Basis eines Ertragswertverfahrens ermittelt. Dies stellte einen Level 3-Fair Value dar. Wesentli-
cher Parameter sind die geschitzten marktiiblichen Mietertridge von EUR 12,50 bis 66,67 pro m? und Monat (2017:
EUR 12,50 bis 66,67 pro m? pro Monat) und der Abzinsungssatz in einer Bandbreite von 5,00 % bis 8,60 % (2017:
5,00 % bis 8,60 %).

Wertminderungen von Sachanlagen im Geschdftsbereich "Sportfachhandel"

Innerhalb der ZGE-Gruppe "Hervis Kroatien", die aus 14 ZGEs (2017: 14 ZGEs) besteht, wurde fir die einzelnen ZGEs
der erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Die Summe der erzielbaren Betrage der zah-
lungsmittelgenerierenden Einheiten mit Abwertungsbedarf der ZGE-Gruppe "Hervis Kroatien" liegt bei TEUR 102. Dies
betrifft 2 von 14 ZGEs. Fir die Ermittlung der Nutzungswerte wurde zur Abzinsung ein Kapitalisierungszinssatz vor
Steuern in Hohe von 11,37 % herangezogen. Im Vorjahr wurde fir die ZGE-Gruppe "Hervis Kroatien" die aus 14 ZGEs
besteht, der erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Dies ergab im Vorjahr keinen Wert-
minderungsbedarf.

Innerhalb der ZGE-Gruppe "Hervis Tschechien", die aus 24 ZGEs (2017: 24 ZGEs) besteht, wurde fiir die einzelnen ZGEs
der erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Die Summe der erzielbaren Betrdge (jeweils
hoher aus Nutzungswert und NettoverdauBRerungswert) der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten mit Abwertungs-
bedarf der ZGE-Gruppe "Hervis Tschechien" liegt bei TEUR 0 (2017: TEUR 1.120). Dies betrifft 2 von 24 ZGEs (2017: 11
von 24 ZGEs). Fur die Ermittlung der Nutzungswerte wurde zur Abzinsung ein Kapitalisierungszinssatz vor Steuern in
Hohe von 8,12 % (2017: 8,36 %) herangezogen.

Innerhalb der ZGE-Gruppe "Hervis Deutschland", die aus 11 ZGEs (2017: 10 ZGEs) besteht, wurde fir die einzelnen
ZGEs der erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Dies ergab im Berichtsjahr keinen Wert-
minderungsbedarf. Im Vorjahr lag die Summe der erzielbaren Betrage der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten mit
Abwertungsbedarf der ZGE-Gruppe "Hervis Deutschland" bei TEUR 0. Dies betraf 1 von 10 ZGEs. Fiir die Ermittlung der
Nutzungswerte wurde zur Abzinsung ein Kapitalisierungszinssatz vor Steuern in Héhe von 8,41 % herangezogen.
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Innerhalb der ZGE-Gruppe "Hervis Osterreich", die aus 103 ZGEs (2017: 95 ZGEs) besteht, wurde fiir die einzelnen
ZGEs der erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Dies ergab im Berichtsjahr keinen Wert-
minderungsbedarf. Im Vorjahr lag die Summe der erzielbaren Betrage der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten mit
Abwertungsbedarf der ZGE-Gruppe "Hervis Osterreich" bei TEUR 0. Dies betraf 2 von 95 ZGEs. Fiir die Ermittlung der
Nutzungswerte wurde zur Abzinsung ein Kapitalisierungszinssatz vor Steuern in Héhe von 8,22 % herangezogen.

Innerhalb der ZGE-Gruppe "Hervis Ungarn", die aus 29 ZGEs (2017: 28 ZGEs) besteht, wurde fiir die einzelnen ZGEs der
erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Dies ergab im Berichtsjahr keinen Wertminde-
rungsbedarf. Im Vorjahr lag die Summe der erzielbaren Betrdge der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten mit Ab-
wertungsbedarf der ZGE-Gruppe "Hervis Ungarn" bei TEUR 0. Dies betraf 2 von 28 ZGEs. Fiir die Ermittlung der Nut-
zungswerte wurde zur Abzinsung ein Kapitalisierungszinssatz vor Steuern in Hohe von 10,98 % herangezogen.

Sonstige Angaben zu Sachanlagen

In der Berichtsperiode wurden Fremdkapitalkosten in Hohe von TEUR 726 (2017: TEUR 227) auf qualifizierte Vermo-
genswerte aktiviert. Sofern keine spezifische Finanzierung besteht, wird der Konzernzinssatz in Héhe von 1,75% (2017:
2,0 %) herangezogen.

Weder im Geschaftsjahr 2018 noch im Vorjahr wurden Zuschiisse der 6ffentlichen Hand von den Anschaffungs- oder
Herstellungskosten der Sachanlagen in Abzug gebracht. Es bestehen jeweils zum Bilanzstichtag keine vertraglichen
Verpflichtungen fiir den Erwerb von Sachanlagen.

Betreffend Sicherheiten und Verfligungsbeschrankungen wird auf Anhangangabe 44 verwiesen.

Die Umbuchungen betreffen Umgliederungen innerhalb und zwischen den immateriellen Vermogenswerten, Sachan-
lagen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien.
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15. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

in TEUR Erlduterung Vermietete
Immobilien

Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten

Stand 1.1.2017 710.297
Wéhrungsumrechnung 4.106
Zugdnge 3.515
Abgdnge -1.183
Zur Verduflerung verfiigbare Vermégenswerte 42 -68.314
Umbuchungen 28.464
Stand 31.12.2017 676.885
Stand 1.1.2018 676.885
Wéhrungsumrechnung -523
Zugdnge 252
Abginge -721
Zur VerdufSerung verfiigbare Vermégenswerte 42 -75.671
Umbuchungen 24.676
Stand 31.12.2018 624.898

Abschreibungen und Wertberichtigungen

Stand 1.1.2017 291.072
Widhrungsumrechnung 2.619
Abschreibung des Geschdftsjahres 29.600
Abgdnge -1.120
Zur Verduflerung verfiigbare Vermégenswerte 42 -9.142
Umbuchungen -228
Stand 31.12.2017 312.801
Stand 1.1.2018 312.801
Wéhrungsumrechnung -359
Abschreibung des Geschdftsjahres 26.331
Wertminderungen 255
Abgdinge 0
Zur VerdufSerung verfiigbare Vermégenswerte 42 -52.007
Umbuchungen 197
Stand 31.12.2018 287.218
Buchwerte 31.12.2017 364.084
Buchwerte 31.12.2018 337.680

Die als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien umfassen vor allem Einkaufszentren und an Dritte vermietete Ge-
schaftslokale. Der Fair Value dieser Immobilien betragt zum Bilanzstichtag TEUR 1.116.799 (31.12.2017:
TEUR 1.105.281).

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Fair Values fir Einkaufszentren 1.113.979 1.089.411
Fair Values fir an Dritte vermietete Geschaftslokale 2.820 4.256
Anlagen in Bau 0 11.614
Summe 1.116.799 1.105.281

Die Ermittlung des Fair Values fur Einkaufszentren erfolgt anhand des Discounted-Cashflow-Verfahrens, welches auf-
grund der verwendeten Inputfaktoren der Stufe 3 der Fair-Value-Hierarchie nach IFRS 13 zuzurechnen ist. Das Dis-
counted-Cashflow-Verfahren lasst sich in zwei Phasen einteilen. Die erste Phase wird als Detailprognosezeitraum be-
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zeichnet und umfasst einen Zeitraum von zehn Jahren. Dabei werden die zukiinftigen Ein- und Auszahlungen sowie
alle damit verbundenen EinflussgroRen prognostiziert und mit einem zuvor ermittelten Diskontierungszinssatz (Ablei-
tung aus risikodquivalenten Kapitalanlagen) auf den Bewertungsstichtag abgezinst. Die zweite Phase schliel3t sich dem
Detailprognosezeitraum an und reprasentiert die verbleibende Restnutzungsdauer der Immobilie. Fir den Wertbei-
trag dieser Phase wird am Ende des Detailprognosezeitraumes mit einem zuvor ermittelten Kapitalisierungszinssatz
(Ableitung aus Vergleichstransaktionen des Immobilienmarktes) ein fiktiver VerduRerungserlos der Immobilie ermit-
telt und auf den Bewertungsstichtag mittels Diskontierungszinssatz abgezinst. Der Fair Value entspricht der Summe
der Barwerte der beiden Phasen.

Die Ermittlung des Fair Values fiir an Dritte vermietete Geschaftslokale erfolgt anhand des statischen Ertragswertver-
fahrens, welches aufgrund der verwendeten Inputfaktoren der Stufe 3 der Fair-Value-Hierarchie nach IFRS 13 zuzu-
rechnen ist. Im Zuge dieses Verfahrens werden die Geb&dude inklusive Grundstiick betrachtet, wobei neben dem
Grundstiickswert vor allem die erzielbaren Pachterlése eine wesentliche Grundlage fiir den Ertragswert der Immobilie
darstellen. Als Basis der Betrachtung fir diese erzielbaren Pachterlése dienen dabei die tatsachlichen Pachtverhaltnis-
se. Nicht umlegbare Kosten (z.B. Betriebs- sowie Verwaltungskosten) sowie ein marktibliches Mietausfallswagnis
werden in Abzug gebracht. Ein weiterer wesentlicher Bestandteil des Verfahrens stellt die Verwendung des Liegen-
schaftszinssatzes dar, welcher anhand des WACC hergeleitet wird. Nach Berlicksichtigung der wirtschaftlichen Rest-
nutzungsdauer sowie etwaiger Wachstumsraten (u.a. Indexierungen) wird der Ertragswert der gesamten Liegenschaft
ermittelt.

Wertminderungen von als Finanzinvestition gehaltene Immobilien im Segment "Lebensmittelhandel”

Innerhalb der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Osterreich", die aus 1.203 ZGEs besteht, wurde fiir die einzelnen ZGEs
der erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Die Summe der erzielbaren Betrage (jeweils
hoherer aus Nutzungswert und NettoverauRerungswert) der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten mit Abwertungs-
bedarf der ZGE-Gruppe "Lebensmittelhandel Osterreich" liegt bei TEUR 1.329. Dies betrifft 1 von 1.203 ZGEs. Fiir die
Ermittlung der Nutzungswerte wurde zur Abzinsung ein Kapitalisierungszinssatz vor Steuern in Hohe von 7,88 % her-
angezogen. Die NettoverduBerungswerte wurden mittels externen Gutachten auf Basis von Ertragswert- oder Sach-
wertverfahren bzw. Mischverfahren ermittelt. Dies stellt einen Level 3-Fair Value dar. Wesentliche Parameter sind die
geschatzten marktiiblichen Mietertrdge von EUR 2,25 bis EUR 17,00 pro m?, der durchschnittliche Zinssatz von 6,88 %
und die durchschnittliche Restnutzungsdauer von rund 21 Jahren.

Zu den Bilanzstichtagen gibt es keine vertraglichen Verpflichtungen, als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien zu
kaufen, zu erstellen oder zu entwickeln. Es gibt auch keine diesbeziiglichen Verpflichtungen hinsichtlich Reparaturen,
Instandhaltungen oder Verbesserungen.

Die Umbuchungen betreffen Umgliederungen innerhalb und zwischen den immateriellen Vermoégenswerten, Sachan-
lagen und als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien.

Die im Gewinn oder Verlust erfassten Mietertrage und die direkt zuordenbaren betrieblichen Aufwendungen stellen
sich wie folgt dar:

in TEUR 1-12 2018 1-12 2017
Mietertrage aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien 68.095 69.870
Direkte betriebliche Aufwendungen (Reparaturen, Instandhaltungen, etc.) und -2.594 -2.559
Betriebskosten, wenn vermietet

Ergebnis aus Finanzinvestitionen 65.501 67.311

Mietertrage aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien, welche Einkaufszentren darstellen, werden aufgrund des
betrieblichen Charakters unter den Umsatzerlésen ausgewiesen und dem Geschaftsbereich "Immobi-
lien/Einkaufszentren" zugeordnet. Mietertrage aus sonstigen als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien werden als
sonstige Ertrage dargestellt und dem Geschéftsbereich "Handel" zugeordnet.
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16. Leasingverhailtnisse

Finanzierungs-Leasingverhdltnisse: SPAR HOLDING AG Konzern als Leasingnehmer
Die Buchwerte der im Rahmen von Finanzierungs-Leasingverhaltnissen aktivierten Vermogenswerte (zur Ganze Sach-
anlagen) setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Grundstiicke bebaut und unbebaut, Grundstiickseinrichtung, 16.959 17.021
Bauten auf fremdem Grund

Gebaude und Investitionen in fremden Gebduden 85.794 97.504
Betriebs- und Geschaftsausstattung, Fuhrpark und technische Anlagen 5.310 3.296
Summe 108.063 117.821

Die aus diesen Vertragen resultierende Leasingverbindlichkeit ist unter den finanziellen Schulden ausgewiesen. Die
Verbindlichkeiten aus Finanzierungs-Leasing (Barwert der kinftigen Mindestleasingzahlungen) weisen folgende Zu-
sammensetzung und Laufzeiten auf:

in TEUR 31.12.2018
Barwert der Zins- Kiinftige
kiinftigen zahlungen Mindest-
Mindest- leasing-
leasing- zahlungen
zahlungen
Bis zu einem Jahr 13.659 865 14.524
Langer als ein Jahr und bis zu funf Jahren 53.686 2.281 55.967
Uber 5 Jahre 34.291 876 35.167
Summe 101.636 4.022 105.658
Kiinftige Mindestzahlungen aus Untermietverhéltnissen zum -70.499
Bilanzstichtag, deren Erhalt aufgrund von unkiindbaren
Vertrdagen erwartet wird
Summe der Verpflichtungen aus Finanzierungsleasing nach 35.159
Abzug von Mindestzahlungen aus Untermietverhaltnissen
in TEUR 31.12.2017
Barwert der Zins- Kiinftige
kiinftigen zahlungen Mindest-
Mindest- leasing-
leasing- zahlungen
zahlungen
Bis zu einem Jahr 16.165 1.175 17.340
Langer als ein Jahr und bis zu flinf Jahren 57.697 2.934 60.632
Uber 5 Jahre 39.760 1.318 41.078
Summe 113.622 5.427 119.049
Klinftige Mindestzahlungen aus Untermietverhaltnissen zum -64.196
Bilanzstichtag, deren Erhalt aufgrund von unkiindbaren
Vertragen erwartet wird
Summe der Verpflichtungen aus Finanzierungsleasing nach 54.853

Abzug von Mindestzahlungen aus Untermietverhaltnissen

Finanzierungs-Leasingverhaltnisse werden in der Regel Gber eine Grundmietzeit zwischen 15 und 20 Jahren abge-
schlossen und sehen nach Ablauf der Grundmietzeit eine Kaufmoglichkeit bzw. -verpflichtung vor. Die Zinssatze, die
den Vertrdgen zu Grunde liegen, sind variabel und an marktiibliche Referenzzinssdtze gebunden. In den Mietzahlun-
gen, die im Rahmen der Finanzierungs-Leasingverhaltnisse in der Gewinn- und Verlustrechnung des Geschéftsjahres
erfasst wurden, sind keine Eventualmietzahlungen enthalten.

Die Leasinggegenstinde dienen als Sicherheit fir die jeweiligen Verpflichtungen aus Finanzierungs-Leasing-
verhaltnissen.
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Operating-Leasingverhdltnisse: SPAR HOLDING AG Konzern als Leasingnehmer

Der SPAR HOLDING AG Konzern hat eine ganze Reihe von Miet- bzw. Leasingvertrdagen, insbesondere Vertrage zur
Miete von diversen Standorten fiir SPAR-Filialen, abgeschlossen. Diese werden teilweise an SPAR Einzelhdndler wei-
tervermietet. Diese Miet- bzw. Leasingvertrdge sind nach ihrem wirtschaftlichen Gehalt als Operating-
Leasingverhaltnisse zu klassifizieren. Operating-Leasingverhiltnisse werden entweder (iber eine Grundmietzeit von bis
zu 15 Jahren abgeschlossen oder auf unbestimmte Zeit unter Vereinbarung einer geschéftsliblichen Kiindigungsfrist.
Der Grofteil der Leasingvertrdage sieht nach Ablauf der Grundmietzeit eine Option zur Verldangerung des Leasingver-
héaltnisses vor. Der Verlangerungszeitraum liegt grundséatzlich zwischen 60 und 120 Monaten. Es gibt nur wenige Ver-
trage, die eine Kaufoption beinhalten.

Eine Reihe von Leasingvertragen enthalten Preisanpassungsklauseln, die insbesondere die Anpassung der jahrlichen
Mietzahlungen an den Verbraucherpreisindex regeln. Die Leasingvertrage beinhalten unter anderem auch Leasingra-
ten, die auf (umsatzbasierten) variablen Mietzinsen basieren.

Die kiinftigen Mindestleasingzahlungsverpflichtungen aufgrund von unkiindbaren Operating-Leasingverhaltnissen
setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Bis zu einem Jahr 279.671 279.257
Langer als ein Jahr und bis zu funf Jahren 782.893 805.154
Uber 5 Jahre 624.418 688.753
Summe 1.686.982 1.773.164
Kiinftige Mindestzahlungen aus Untermietverhéltnissen zum Bilanzstichtag, -204.676 -200.195
deren Erhalt aufgrund von unkiindbaren Vertragen erwartet wird

Summe der Verpflichtungen aus Operating-Leasingverhaltnissen nach Abzug von 1.482.306 1.572.969

Mindestzahlungen aus Untermietverhaltnissen

Die im Gewinn oder Verlust erfassten Betrage setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR 1-12 2018 1-12 2017
Leasingaufwand (echte Operating-Leasingvertrage und 211.945 207.378
sonstige Mietverpflichtungen)

davon: Aufwand aus Eventualmietzahlungen 1.996 1.311
Mietertrag aus Untermietverhéltnissen 55.574 57.127
davon: Ertrag aus Eventualmietzahlungen 1.972 1.778

Operating-Leasingverhdltnisse: SPAR HOLDING AG Konzern als Leasinggeber
Zum Bilanzstichtag bestehen folgende Anspriiche auf den Erhalt von kiinftigen Mindestleasingzahlungen aufgrund von
unkiindbaren Operating-Leasingverhaltnissen:

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Bis zu einem Jahr 135.034 135.008
Langer als ein Jahr und bis zu funf Jahren 279.403 292.069
Uber 5 Jahre 147.996 146.406
Summe 562.433 573.483

Es handelt sich bei den verleasten Objekten insbesondere um Standorte die an SPAR Einzelhdndler und Shoppartner
vermietet werden. Operating-Leasingverhaltnisse werden generell (iber eine Grundmietzeit von bis zu 15 Jahren abge-
schlossen. Es gibt keine Vertrage, die eine Kaufoption enthalten.

Eine Reihe von Leasingvertragen enthalten Preisanpassungsklauseln, die insbesondere die Anpassung der jahrlichen
Mietzahlungen an den Verbraucherpreisindex regeln. Die Leasingvertrage beinhalten unter anderem auch Leasingra-
ten, die auf (umsatzbasierten) variablen Mietzinsen basieren. Eventualmietzahlungen, die im Rahmen der Operating-
Leasingverhaltnisse als Leasinggeber in der Gewinn- und Verlustrechnung des Geschéftsjahres als Ertrag erfasst wur-
den, belaufen sich auf TEUR 6.996 (2017: TEUR 7.165).

Mietertrage aus Operating-Leasingverhaltnissen bei als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien, welche Einkaufszen-
tren darstellen, werden aufgrund des betrieblichen Charakters unter den Umsatzerlosen ausgewiesen. Mietertrage
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aus sonstigen als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien werden als sonstige Ertrage dargestellt. Diesbezliglich wird

auf Anhangangabe 15 verwiesen.

17. Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen

Die in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen, die nach der Equity-Methode bilanziert wurden, sind in der

Beteiligungsibersicht (Anhangangabe 39) dargestellt.

Der Buchwert der Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen hat sich wie folgt entwickelt:

in TEUR 2018 2017
Stand 1.1. 107.832 111.942
Zugange 9.082 1
Kapitalerhdhung 423 0
Abschreibungen -1.831 0
Anteiliges Jahresergebnis 8.284 4.451
Dividenden -9.030 -8.833
Wahrungsumrechnung 23 271
Stand 31.12. 114.783 107.832

17.1 Anteile an assoziierten Unternehmen

Die Ubrigen assoziierten Unternehmen werden als nicht wesentlich flir den Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG
erachtet und nachfolgend in Summe dargestellt. Die angegebenen Finanzinformationen entsprechen dem Anteil des

SPAR HOLDING AG Konzerns.

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen (betreffend assoziierte Unter- 26 26
nehmen)

Ergebnis nach Ertragsteuern 0 0
Sonstiges Ergebnis 0 0
Gesamtergebnis 0 0

17.2 Anteile an Gemeinschaftsunternehmen

Die nachfolgenden Gemeinschaftsunternehmen werden fiir den Gesamtkonzern als wesentlich betrachtet:

Name Sitz Anteil Anteil

31.12.2018 31.12.2017
A&A Centri Commerciali s.r.l. Bozen 50 % 50 %
SES Shopping Center AT1 GmbH Salzburg 50 % 50 %
SES Shopping Center FP1 GmbH Salzburg 50 % 50 %
Weberzeile Ried GmbH & Co KG Salzburg 50 % 0%

Die A&A Centri Commerciali s.r.l. betreibt zwei Einkaufszentren in Italien. Die SES Shopping Center AT1 GmbH halt
Anteile an drei Einkaufszentren in Osterreich. Die SES Shopping Center FP1 GmbH und die Weberzeile Ried GmbH &

Co KG halten jeweils Anteile an einem Einkaufszentrum in Osterreich.

Die zusammenfassenden Finanzinformationen fir das wesentliche Gemeinschaftsunternehmen sind in der nachfol-
genden Tabelle dargestellt, wobei sich die Angaben - mit Ausnahme der erhaltenen Dividende - jeweils auf

100 Prozent und nicht auf die Anteile des SPAR HOLDING AG Konzerns beziehen.
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31.12.2018

in TEUR Weberzeile SES Shopping A&A Centri  SES Shopping
Ried GmbH & Center FP1 Commerciali Center AT1
Co KG GmbH s.r.l. GmbH
Langfristige Vermogenswerte 62.915 155.720 86.445 170.892
Kurzfristige Vermogenswerte 3.218 10.278 29.580 16.153
davon Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldqui- 2.913 9.956 28.655 15.268
valente
Langfristige Schulden 46.900 119.278 69 150.642
davon finanzielle Schulden 46.900 0 0 136.989
Kurzfristige Schulden 3.390 5.915 1.963 10.947
davon finanzielle Schulden 0 0 0 1.233
Nettovermogen 15.843 40.805 113.994 25.455
Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen 7.922 20.403 56.997 12.728
(betreffend Gemeinschaftsunternehmen)
Umsatzerldse 8.044 19.199 16.594 35.211
PlanmaRige Abschreibung 3.200 4.702 1.755 5.555
Zinsertrage 0 0 2 14
Zinsaufwendungen 919 3.484 0 4.032
Ertragsteueraufwand 0 1.053 2.303 2.763
Ergebnis nach Ertragsteuern -2.244 3.129 6.715 8.287
Sonstiges Ergebnis 0 0 0 0
Gesamtergebnis -2.244 3.129 6.715 8.287
von Gemeinschaftsunternehmen erhaltene 0 1.584 2.286 5.000
Dividende
31.12.2017
in TEUR SES Shopping A&A Centri  SES Shopping
Center FP1 Commerciali Center AT1
GmbH s.r.l. GmbH
Langfristige Vermogenswerte 160.325 88.534 174.976
Kurzfristige Vermogenswerte 8.013 25.208 12.920
davon Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 7.571 24.654 11.398
Langfristige Schulden 123.776 339 149.931
davon finanzielle Schulden 0 0 138.221
Kurzfristige Schulden 4.531 1.552 10.693
davon finanzielle Schulden 0 0 1.233
Nettovermégen 40.031 111.852 27.272
Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen (betreffend 20.015 55.926 13.636
Gemeinschaftsunternehmen)
Umsatzerlose 19.285 16.267 35.149
PlanmaRige Abschreibung 4.673 1.741 5.405
Zinsertrage 0 88 0
Zinsaufwendungen 3.674 0 4.059
Ertragsteueraufwand 1.030 2.276 2.652
Ergebnis nach Ertragsteuern 3.089 6.675 7.458
Sonstiges Ergebnis 0 0 0
Gesamtergebnis 3.089 6.675 7.458
von Gemeinschaftsunternehmen erhaltene Dividende 1.485 2.325 4.850
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Die librigen Gemeinschaftsunternehmen werden als nicht wesentlich fiir den Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG
erachtet und nachfolgend in Summe dargestellt. Die angegebenen Finanzinformationen entsprechen dem Anteil des
SPAR HOLDING AG Konzerns.

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen 16.734 18.253
(betreffend Gemeinschaftsunternehmen)

Ergebnis nach Ertragsteuern -1.403 -2.638
Sonstige Ergebnis 25 0
Gesamtergebnis -1.377 -2.638
von Gemeinschaftsunternehmen erhaltene Dividende 161 173

18. Langfristige finanzielle Vermégenswerte

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Beteiligungen und Wertpapiere 220.752 215.163
Beteiligungen und Wertpapiere (at Cost) N/A 11.525
Ausleihungen 54.712 56.995
Summe 275.464 283.683

Beteiligungen und Wertpapiere enthalten Fondsanteile sowie nicht bérsennotierte Eigenkapitalinstrumente, vor allem
die Anteile an der dm drogerie markt GmbH, Salzburg, der Sinco GrofRhandelsgesellschaft mbH, Vésendorf, und der
METRO Cash & Carry Osterreich GmbH, Vésendorf (siehe Anhangangabe 32), die in der Bewertungskategorie "At Fair
Value through OCI (ohne Recycling)" gezeigt werden. Es handelt sich um strategische Beteiligungen fir welche keine
VeraulRerungsabsicht besteht.

An den Gesellschaften METRO Cash & Carry Osterreich GmbH, Sinco GroRhandelsgesellschaft m.b.H. und dm drogerie
markt GmbH halt die SPAR HOLDING AG Gruppe mehr als 20 % der Stimmrechte, ohne dass ein maRgeblicher Einfluss
auf deren Finanz- und Geschaftspolitik besteht. Bei den angefiihrten Beteiligungen werden alle Gbrigen Anteile von
jeweils einem einzigen Hauptgesellschafter gehalten. Nachdem Beschliisse der Gesellschafter — abgesehen von weni-
gen Ausnahmen — mit einfacher Mehrheit getroffen werden, hat die SPAR HOLDING AG Gruppe keine Einflussmoglich-
keit auf operative Entscheidungen der Gesellschaft. Dazu gehért auch die Bestellung der Geschaftsfiihrer, die per
Mehrheitsbeschluss ausschliefllich vom Hauptgesellschafter vorgenommen wird. Im Aufsichtsrat ist der SPAR HOL-
DING AG Konzern lediglich mit jeweils einem von insgesamt sechs bzw. sieben Mitgliedern vertreten, wobei dem Auf-
sichtsrat bei Osterreichischen Gesellschaften mit beschrankter Haftung eine geringere Bedeutung zukommt. Ein Aus-
tausch von Leistungen, Fihrungspersonal oder technischen Informationen liegt nicht vor, sodass die SPAR HOLDING
AG Gruppe auch keinerlei Synergien erzielt. Lieferbeziehungen bestehen nur in unwesentlichem Umfang und zu
fremdiblichen Konditionen. In der Gesamtsicht der Verhéltnisse und unter Beriicksichtigung der bisherigen Erfahrun-
gen ist die SPAR HOLDING AG Gruppe der Einschdtzung, dass fir die genannten Beteiligungen kein maRgeblicher Ein-
fluss vorliegt. Bezlglich der Bestimmung des Fair Values wird auf Punkt 33 verwiesen.

Weitere Details zu den finanziellen Vermoégenswerten finden sich im Abschnitt "Finanzinstrumente" (Anhanganga-
be 32ff).
19. Sonstige Forderungen und Vermogenswerte

Langfristige Vermoégenswerte

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Aktive Rechnungsabgrenzung 21.948 17.730
Kautionen 2.440 4.149
Derivative finanzielle Vermogenswerte 1.021 1.056
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in TEUR 31.12.2018 31.12.2017

Mietvorauszahlungen 7.087 7.164
Ubrige 5.870 4.649
Summe 38.366 34.748
davon finanzielle langfristige Vermogenswerte 16.418 17.018
davon nicht-finanzielle langfristige Vermégenswerte 21.948 17.730

Die Ubrigen sonstigen langfristigen Forderungen und Vermégenswerte entfallen im Wesentlichen auf Forderungen aus
dem Beteiligungsverkauf.

Kurzfristige Vermogenswerte

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Forderungen Boni 73.536 76.454
Aktive Rechnungsabgrenzung 27.715 12.189
Forderungen aus Mieten und Betriebskosten 8.222 16.970
Sonstige Steuererstattungsanspriiche 6.524 9.500
Forderungen aus Depotzahlungen 6.190 6.349
Kautionen 2.726 2.264
Derivative finanzielle Vermogenswerte 74 619
Ubrige 60.498 40.277
Summe 185.485 164.622
davon finanzielle kurzfristige Vermdgenswerte 143.943 137.220
davon nicht-finanzielle kurzfristige Vermdgenswerte 41.542 27.402

Die Erhohung der aktiven Rechnungsabgrenzungen resultiert im Wesentlichen aus der Umgliederung von Mietvoraus-
zahlungen, die im Vorjahr unter dem Posten "Forderungen aus Mieten und Betriebskosten" ausgewiesen wurden.

Die Ubrigen sonstigen kurzfristigen Forderungen und Vermogenswerte enthalten unter anderem Forderungen aus
Mietvorauszahlungen und diverse Anzahlungen.

20. Latente Steueranspriiche und Steuerschulden

Die aktiven latenten Steuern auf Verlustvortrage und temporare Differenzen betragen TEUR 61.404 (31.12.2017:
TEUR 49.428). Die passiven latenten Steuern auf temporéare Differenzen betragen TEUR 23 (31.12.2017: TEUR 23). Es
wurden aktive latente Steuerforderungen auf Grund von temporaren Differenzen und noch nicht genutzten steuerli-
chen Verlusten in Hohe von insgesamt TEUR 69.860 (31.12.2017: TEUR 79.069) nicht aktiviert. Sie betreffen grundsatz-
lich kurzfristig steuerlich nicht nutzbare Verluste und Verlustvortrage. Verlustvortrdge sind in einem Zeitraum von flinf
bis acht Jahren bzw. uneingeschrankt verrechenbar. Die Nichtaktivierung latenter Steuern betrifft Gesellschaften, bei
denen die kurzfristige Realisierung der latenten Steueranspriiche aus heutiger Sicht als nicht hinreichend sicher ange-
sehen werden kann.

Der Verfall noch nicht genutzter steuerlicher Verluste, flr welche keine aktiven latenten Steuern angesetzt wurden,
verteilt sich folgendermaRen:

Verfallsdatum 31.12.2018 31.12.2017
2018 0 11.655
2019 10.280 8.884
2020 4.043 3.822
2021 2.052 4.866
2022 6.064 16.520
2023 6.459 0
2025 0 191.019
2030 144.938 0
Unbegrenzte Nutzbarkeit 44.034 51.509
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Die latenten Steueranspriiche bzw. Steuerschulden entstehen vor Saldierung aus nachfolgenden Abweichungen zwi-
schen IFRS und Steuerrecht:

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
aktiv passiv aktiv passiv

Firmenwerte 4.035 3.880 5.360 3.749

(Unternehmenserwerbe)

Sonstige immaterielle Vermogenswerte 0 16.392 0 15.711

(in IFRS aktivierte selbsterstellte Software)

Sachanlagen 17.251 15.161 16.458 16.286

(unterschiedliche Nutzungsdauer, Bewertungsunterschie-

de)

Finanzielle Vermogenswerte 0 629 0 3.006

(Leasing)

Vorréte 5.878 0 4.676 1.726

(Zwischengewinneliminierung, steuerliche Bewertungsun-

terschiede)

Sonstige Forderungen und Vermdgenswerte 2.717 927 2.730 1.134

(steuerliche Bewertungsunterschiede, Wertberichtigun-
gen, steuerlich offene Abfertigungszahlungen)

Unversteuerte Riicklagen 0 5.171 0 5.655
(steuerliche Bewertungsunterschiede im Zusammenhang

mit Anlagevermdgen)

Rickstellungen 51.266 0 51.297 0

(langfristige Riickstellungen, unterschiedliche Ansétze
Personalriickstellungen IAS 19)

Finanzielle Schulden 5.142 0 5.770 0
(aufgrund von Leasingfinanzierung)
Sonstige Verbindlichkeiten 1.985 0 0 9

(Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
sonstigen Schulden)

Verlustvortrag 15.267 0 10.390 0
(Vortragsfihige steuerliche Verluste)

Summe 103.541 42.160 96.681 47.276
Saldierung -42.137 -42.137 -47.253 -47.253
Bilanzwert der latenten Steuern 61.404 23 49.428 23

21. Vorrdte

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 13.155 12.787
Unfertige Erzeugnisse 3.693 4.017
Handelswaren und Fertige Erzeugnisse 736.807 742.471
Summe 753.655 759.275

Die Wertminderungen auf Vorrate betragen zum Bilanzstichtag TEUR 148.855 (2017: TEUR 147.016). Die Wertberich-
tigungen auf Vorrate werden fir jeden Artikel in jeder Filiale berechnet und beriicksichtigen Alterskriterien der Ware,
mogliche modische und saisonale Entwertungen und gegebene Aufwendungen und Risiken im Zusammenhang mit
dem Verkauf.

Betreffend Sicherheiten und Verfligungsbeschrankungen wird auf Anhangangabe 44 verwiesen.
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22. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 129.151 154.001

Der Buchwert der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen stellt einen angemessenen Naherungswert fiir den
Fair Value dar und reprasentiert das maximale Kreditrisiko zum Bilanzstichtag.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sind unverzinslich und haben in der Regel eine Restlaufzeit bis zu 90 Ta-
gen.

Hinsichtlich ndaherer Details zu Falligkeiten und Wertberichtigungen wird auf Anhangangabe 32 verwiesen.

23. Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Schecks, Kassenbestand 40.758 43.473
Guthaben bei Kreditinstituten 304.774 295.398
Summe 345.532 338.871

Guthaben bei Kreditinstituten werden mit variablen Zinssatzen fir taglich kiindbare Guthaben verzinst. Veranlagun-
gen in kurzfristige Wertpapiertitel erfolgen flr unterschiedliche Zeitraume, die in Abhangigkeit vom jeweiligen Zah-
lungsmittelbedarf des Konzerns zwischen einem Tag und drei Monaten betragen. Diese werden mit den jeweils glilti-
gen Zinssatzen fur kurzfristige Einlagen verzinst. Flr nicht borsennotierte Wertpapiere wurde der von der depotfiih-
renden Bank bekannt gegebene Anteilswert angesetzt.
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Konzern-Bilanz: Eigenkapital und Schulden

24. Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital und Kapitalriicklagen
Die Entwicklung des gezeichneten Kapitals und der Kapitalriicklagen findet sich im Detail in der Konzern-
Eigenkapitalveranderungsrechnung.

Als Grundkapital wird das Nominalkapital in Hohe von TEUR 27.000 ausgewiesen, das sich aus 27.000 Namensaktien
im Nennbetrag von TEUR 1 zusammensetzt. Die fur das Jahr 2017 zur Ausschittung gelangte Dividende von
TEUR 26.000, betragt pro Aktie TEUR 0,96. Der Bestand des Grundkapitals hat sich wahrend des Geschaftsjahres nicht
verdandert. Die Anteile gewahren die gewohnlich den Gesellschaftern nach dem &sterreichischen Aktien-Gesetz zu-
stehenden Rechte. Dazu zadhlen das Recht auf Auszahlung der von der Hauptversammlung beschlossenen Dividende
sowie das Recht auf Auslibung des Stimmrechtes in der Hauptversammlung.

Die zuldssige Ausschiittung richtet sich nach dem im unternehmensrechtlichen Einzelabschluss der Muttergesellschaft
ausgewiesenen Bilanzgewinn. Der Vorstand schlagt fiir 2018 vor, eine Dividende von TEUR 28.000 (TEUR 1,04 pro Ak-
tie) auszuschiitten. Diese Dividende ist zum Bilanzstichtag nicht als Schuld erfasst.

Die nicht gebundene Kapitalriicklage steht unverandert mit TEUR 673 zu Buche.

Die Anteile ohne beherrschenden Einfluss umfassen die Anteile Dritter am Eigenkapital der konsolidierten Tochterun-
ternehmen. Die hierin erfassten Werte sind jeweils nach Bericksichtigung von latenten Steuern zu verstehen (siehe
Anhangangabe 41).

Art und Zweck der Riicklagen

Neubewertungsriicklage

In der Neubewertungsriicklage werden die Wertdnderungen von Finanzinstrumenten der Bewertungskategorie "At
Fair Value through OCI (ohne Recycling)" ausgewiesen.

Cashflow Hedge-Riicklage
Die Cashflow Hedge-Riicklage enthdlt den effektiven Anteil der Sicherungsgeschifte aus Cashflow Hedge-
Beziehungen.

Widhrungsumrechnungsriicklage
Die Wahrungsumrechnungsriicklage umfasst alle Kursdifferenzen, die aus der Umrechnung der in auslandischer Wah-
rung aufgestellten Jahresabschliisse von konsolidierten Tochterunternehmen entstanden sind.

Wéhrungsumrechnungsriicklage Net Investment

Die Wahrungsumrechnungsriicklage Net Investment zeigt angefallene Fremdwahrungsumrechnungsdifferenzen aus
langfristigen Gesellschafterdarlehen, die als Nettoinvestition in Geschiftsbetriebe mit Sitz auRerhalb von Osterreich
designiert wurden, soweit die Absicherung effektiv ist.

IAS 19 Riicklage
Die IAS 19-Riicklage beinhaltet die kumuliert im sonstigen Ergebnis erfassten Effekte aus Neubewertungen im Zusam-
menhang mit Leistungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses.

Riicklage fiir das sonstige Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen

In der Riicklage fiir das sonstige Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen werden anteilsmaRig die erfolgs-
neutral gebuchten Eigenkapitalveranderungen des sonstigen Ergebnisses aus at equity bilanzierten Unternehmen dar-
gestellt.

Sonstige Riicklagen
Die sonstigen Riicklagen enthalten im Wesentlichen Gewinnriicklagen.
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25. Sonstiges Ergebnis

in TEUR
Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung
méglich:

1-12 2018

1-12 2017

Bewertung von Sicherungsinstrumenten bei der
Absicherung von Zahlungsstrémen

davon aus Bewertungsergebnissen

davon aus der Umgliederung von Bewertungs-
ergebnissen in den Gewinn oder Verlust

-554
771

216

-186
1.350

1.164

Neubewertung von zur VerauBRerung verfiigbaren

finanziellen Vermogenswerten
davon aus Bewertungsergebnissen

N/A

N/A

-1.226

Absicherung von Nettoinvestitionen

davon aus Bewertungsergebnissen

davon aus der Umgliederung von Bewertungs-
ergebnissen in den Gewinn oder Verlust

1.267
1.509

2.776

Fremdwahrungsumrechnung von Geschéftsbe-
trieben mit Sitz auRerhalb von Osterreich
davon aus Bewertungsergebnissen

davon aus der Umgliederung von Bewertungs-
ergebnissen in den Gewinn oder Verlust

-7.888
30

-7.858

-1.471

-1.471

Sonstiges Ergebnis aus at equity bilanzierten
Unternehmen

davon aus Bewertungsergebnissen

davon aus der Umgliederung von Bewertungs-
ergebnissen in den Gewinn oder Verlust

39

39

272

272

Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung
nicht méglich:

Neubewertung von zur VerduBBerung verfiigbaren

finanziellen Vermogenswerten
davon aus Bewertungsergebnissen

-6.955

-6.955

N/A

N/A

Neubewertung von leistungsorientierten
Verpflichtungen
davon aus Bewertungsergebnissen

2.766

2.766

-2.815

-2.815

Sonstiges Ergebnis

in TEUR

-9.016

1-12 2018

-4.164

1-12 2017

Steuer-
betrag

Vor-
Steuer-
betrag

Nach-
Steuer-
betrag

Vor-
Steuer-
betrag

Steuer-
betrag

Nach-
Steuer-
betrag

Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung
moéglich:

Bewertung von Sicherungsinstrumenten bei der
Absicherung von Zahlungsstrémen

288

216

1.392

-228

1.164

Neubewertung von zur VeraulRerung verfligbaren

finanziellen Vermogenswerten

N/A

N/A

-1.216

-10

-1.226

Absicherung von Nettoinvestitionen

2.776 0

2.776

Fremdwahrungsumrechnung von Geschaftsbetrie-

ben mit Sitz auBerhalb von Osterreich

-7.858 0

-7.858

-1.471

-1.471

Sonstiges Ergebnis aus at equity bilanzierten
Unternehmen

39 0

39

272

272
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in TEUR 1-12 2018 1-12 2017

Vor- Steuer- Nach- Vor- Steuer- Nach-
Steuer- betrag Steuer- Steuer- betrag Steuer-
betrag betrag betrag betrag
Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung
nicht méglich:
Neubewertung von zur VerduRerung verfuigbaren -6.955 0 -6.955 N/A N/A N/A
finanziellen Vermogenswerten
Neubewertung von leistungsorientieren 2.946 -180 2.766 -3.527 712 -2.815
Verpflichtungen
Sonstiges Ergebnis -8.764 -252 -9.016 -4.638 474 -4.164

26. Kapitalmanagement

Die Kapitalmanagementstrategie der SPAR HOLDING AG Gruppe zielt stets darauf ab, dass die Konzerngesellschaften
eine den lokalen Anforderungen entsprechende Eigenkapitalausstattung haben. Im Berichtsjahr wurden wie im Vor-
jahr alle extern auferlegten Kapitalanforderungen erfillt.

Zielsetzung des Kapitalmanagements ist es, eine starke Kapitalbasis zu erhalten, damit weiterhin eine der Risikositua-
tion der SPAR HOLDING AG Gruppe entsprechende Rendite fiir die Gesellschafter erzielt, die zuklnftige Entwicklung
des SPAR HOLDING AG Konzerns geférdert und auch fiir andere Interessensgruppen Nutzen gestiftet werden kann.
Das Management betrachtet als Kapital ausschlieflich das Eigenkapital nach IFRS und strebt eine konstante Zielgrof3e
von zumindest 35 % an. Zum Bilanzstichtag betrug die Eigenkapitalquote 41,4 % (31.12.2017: 38,6 %).

27. Verpflichtungen fiir Pensionen und dhnliche Verpflichtungen

27.1 Grundlagen

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Verpflichtungen fur Abfertigungsleistungen 214.462 219.234
Verpflichtungen fir betriebliche Altersversorgung 136.021 133.716
Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses 350.483 352.950
Verpflichtungen fir Jubildaumsgelder 94.225 86.023
Verpflichtungen fiir Pensionen und dhnliche Verpflichtungen 444.708 438.973

Im Konzern existieren sowohl leistungs- als auch beitragsorientierte Versorgungsplane nach Beendigung des Dienst-
verhaltnisses.

Verpflichtungen fur Abfertigungsleistungen bestehen auf Grund gesetzlicher Vorschriften. Diese leistungsorientierten
Verpflichtungen sind von der Anzahl der Dienstjahre und von der Hohe des Bezugs bei Abfertigungsanfall abhangig.
Der GroRteil der Verpflichtung betrifft Osterreich, wobei die gesetzliche Regelung nur mehr fiir jene Dienstverhéltnis-
se gilt, die vor dem 1.1.2003 begonnen haben. Fiir alle in Osterreich titigen Mitarbeiter, die nach dem 31.12.2002 in
ein Dienstverhiltnis eingetreten sind, werden monatlich 1,53 % des Brutto-Entgelts in eine betriebliche Mitarbeiter-
vorsorgekasse einbezahlt (beitragsorientierte Verpflichtung).

Die Rickstellung fiir Pensionen beinhalten Verpflichtungen, bei denen es sich groBtenteils um Leistungen aus Rege-
lungen der betrieblichen Altersversorgung handelt. Es bestehen leistungsorientierte Anspriiche aus unmittelbaren
Zusagen (Direktzusagen) und gegeniiber externen Versorgungstragern. Das Vermogen der externen Trager dient aus-
schlieRlich der Finanzierung der Pensionsanspriiche und ist als Planvermégen qualifiziert. Die Versorgungsleistungen
sind gemal den jeweiligen Leistungsplanen einkommens- und dienstzeitbezogen. Die dienstzeitbezogenen Versor-
gungsleistungen werden auf der Grundlage von Festbetragen gewahrt. Neu eintretende Mitarbeiter erhalten keine
Leistungen der betrieblichen Altersversorgung. Neben diesen leistungsorientierten Verpflichtungen bestehen bei-
tragsorientierte Versorgungspldne auf Grund einzelvertraglicher Pensionszusagen.
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Verpflichtungen fiir Jubildumsgelder sind leistungsorientiert und resultieren aus kollektivvertraglichen Vereinbarun-
gen.

Die genannten Verpflichtungen werden auf Basis von versicherungsmathematischen Gutachten gem. IAS 19 Leistun-
gen an Arbeitnehmer bewertet. Grundlage der Gutachten sind die rechtlichen, wirtschaftlichen und steuerlichen Ge-
gebenheiten des jeweiligen Landes. Landeribergreifend wurde mit folgenden Parametern gerechnet:

Abfertigungen Pensionen Jubildaumsgelder
2018 2017 2018 2017 2018 2017
Abzinsungssatz 1,60 % 1,50 % 1,90 % 1,60 % 1,60 % 1,50 %
Zukinftige Lohn- oder Gehaltssteigerungen 3,50 % 350% 350% 3,50% 3,50 % 3,50 %
Zukinftige Pensionserhéhungen - - 250% 2,50% - -
bzw. bzw.

0,00% 0,00 %

Der Abzinsungssatz wurde unter Berlcksichtigung der langen durchschnittlichen Laufzeiten und der hohen durch-
schnittlichen Restlebenserwartung auf Basis von Marktzinssatzen festgesetzt.

Die Mitarbeiterfluktuation ist betriebsspezifisch ermittelt und alters- und dienstzeitabhangig bertcksichtigt. Den versi-
cherungsmathematischen Bewertungen liegen landerspezifische Sterbetafeln zu Grunde. Als Rechnungsgrundlagen
wurden in Osterreich die Generationssterbetafeln AVO 2018-P-Rechnungsgrundlagen fiir die Pensionsversicherung,
Pagler & Pagler beriicksichtigt. Als Pensionseintrittsalter wurde das gesetzliche Pensionseintrittsalter je Land gewahlt.

Der Aufwand fiir beitragsorientierte Versorgungspldne betrifft die Mitarbeitervorsorgekasse in Osterreich in Hohe von
TEUR 9.167 (2017: TEUR 8.472), dhnliche Vorsorgekassen in den Nachbarlandern von TEUR 9.816 (2017: TEUR 9.108)
sowie Pensionskassen in Hohe von TEUR 17.350 (2017: TEUR 15.580). Dartiber hinaus wurden im Berichtsjahr freiwilli-
ge Abfertigungszahlungen in Héhe von TEUR 251 (2017: TEUR 330) geleistet.

27.2  Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses
Die Veranderungen des Anwartschaftsbarwerts der Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhéltnisses stellen
sich folgendermaRen dar:

in TEUR Abfertigungen Pensionen
2018 2017 2018 2017
Stand 1.1. 219.234 215.711 134.611 126.765
Erfolgswirksam erfasste Aufwendungen
Laufender Dienstzeitaufwand 8.407 8.730 2.807 2.673
Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand -235 -148 0 4.855
Zinsaufwand 3.124 3.236 2.124 2.124
11.296 11.818 4931 9.652

Im sonstigen Ergebnis erfasste Gewinne (-) / Verluste (+)
aus Neubewertungen

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus 214 0 8.364 0
der Veranderung demografischer Annahmen
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus -1.811 553 -7.989 2.455
der Veranderung finanzieller Annahmen
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus -2.049 1.624 288 -1.024
erfahrungsbedingter Berichtigung
-3.646 2.177 663 1.431

Sonstiges
Geleistete Zahlungen -12.461 -10.674 -3.243 -3.237
Ubertragene/iibernommene Verpflichtungen 39 202 0 0

-12.422 -10.472 -3.243 -3.237
Barwert der leistungsorientierten Verpflichtungen 214.462 219.234 136.962 134.611
Fair Value des Planvermogens 0 0 -941 -895
Stand 31.12. 214.462 219.234 136.021 133.716
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In Osterreich wurden in 2018 die Sterbetafeln, die der Berechnung der Riickstellungen fiir Abfertigungen und Pensio-
nen zugrunde gelegt werden, an die Lebenserwartung der Bevolkerung angepasst. Der sich aus der erstmaligen An-
wendung der Sterbetafeln AVO 2018-P ergebende Differenzbetrag in Hohe von TEUR 8.578 wurde im Geschaftsjahr
2018 zur Ganze erfolgsneutral als versicherungsmathematischer Verlust aus der Veranderung demographischer An-
nahmen ausgewiesen.

Die bilanziell erfassten leistungsorientierten Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses setzen sich
nach seiner Fondsfinanzierung folgendermalRen zusammen:

in TEUR Abfertigungen Pensionen

31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017
Barwert der fondsfinanzierten Verpflichtungen 0 0 48.714 47.156
Fair Value des Planvermégens 0 0 -941 -895
Vermoégensunterdeckung aus dem Plan 0 0 47.773 46.261
Barwert der nicht fondsfinanzierten Verpflichtungen 214.462 219.234 88.248 87.455
Bilanziell erfasste Verpflichtung 214.462 219.234 136.021 133.716

Die Veranderungen des Fair Value des Planvermogens zur Deckung des Anwartschaftsbarwerts der Verpflichtungen
nach Beendigung des Dienstverhaltnisses stellen sich folgendermalien dar:

in TEUR 2018 2017
Stand 1.1. 895 741
Einzahlungen 75 68
Zahlungen aus dem Planvermogen -7 -7
Verzinsung des Planvermogens 15 12
Neubewertungen -37 81
Stand 31.12. 941 895

Flr das Geschéaftsjahr 2019 werden Arbeitgeberzahlungen an externe Versorgungstrager in Héhe von TEUR 80 in das
Planvermoégen erwartet.

Der Fair Value des Planvermdgens verteilt sich wie folgt auf die einzelnen Vermogenswertkategorien:

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Eigenkapitalinstrumente (mit aktivem Markt) 406 445
Schuldinstrumente (mit aktivem Markt) 364 314
Immobilien (mit aktiven Markt) 0 50
Immobilien (ohne aktiven Markt) 35 0
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 88 27
Sonstige Vermogenswerte (mit aktiven Markt) 0 32
Sonstige Vermogenswerte (ohne aktiven Markt) 48 27
Summe 941 895

Die im Zusammenhang mit Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses in der Gewinn- und Verlustrech-
nung erfassten Ertrage und Aufwendungen setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR Abfertigungen Pensionen

1-122018 1-122017 1-122018 1-12 2017
Laufender Dienstzeitaufwand 8.407 8.730 2.807 2.673
Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand -235 -148 0 4.855
Zinsaufwand 3.124 3.236 2.124 2.124
Verzinsung des Planvermogens 0 0 -15 -12
Ertrage/Aufwendungen im Geschéftsjahr 11.296 11.818 4.916 9.640

Aufwendungen aus den leistungsorientierten Planen sind im Personalaufwand und die angefallenen Zinsen in den Fi-
nanzertragen bzw. Finanzaufwendungen ausgewiesen.
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Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste fiir Abfertigungen und Pensionen sind im sonstigen Ergebnis dar-
gestellt.

Nachstehend erfolgte eine Sensitivitatsanalyse fiir die wesentlichen Parameter der Bewertung im Hinblick auf den
Anwartschaftsbarwert.

Eine Anderung des Rechnungszinssatzes um +/- 0,50 %-Punkte, eine Anderung der Lohn- oder Gehaltssteigerung um
+/- 0,25 %-Punkte, eine Anderung der Pensionssteigerung um +/- 0,25 %-Punkte sowie eine Anderung der Lebenser-
wartung pensionsberechtigter Personen um +/- 10,00 % hatte bei Gleichbleiben aller Gbrigen Parameter folgende

Auswirkung auf die Hohe der leistungsorientierten Verpflichtung zum Bilanzstichtag:

31.12.2018 Abzinsungssatz Zukiinftige Lohn- Zukiinftige Lebens-
oder Gehalts- Pensions- erwartung

steigerung steigerung
in%/ +0,50 %- -0,50%- +0,25%- -0,25%- +0,25%- -0,25%- +10% -10 %

%-Punkte Punkte Punkte Punkte Punkte Punkte Punkte
Abfertigungen in TEUR -8.512 9.355 3.702 -3.525 - = = =
Pensionen in TEUR -11.954 13.729 1.046 -973 5.097 -4.824 4.453  -3.977
31.12.2017 Abzinsungssatz Zukiinftige Lohn- Zukiinftige Lebens-
oder Gehalts- Pensions- erwartung

steigerung steigerung
in%/ +0,50 %- -0,50%- +0,25%- -0,25%- +0,25%- -0,25%- +10% -10%

%-Punkte Punkte Punkte Punkte Punkte Punkte Punkte
Abfertigungen in TEUR -7.395 8.980 3.759 -3.584 - - - -
Pensionen in TEUR -11.586 13.331 1.065 -1.065 4.809 -4.612 4718 -4.173

In der vorstehenden Sensitivititsanalyse wurden die Auswirkungen resultierend aus Anderungen wesentlicher versi-
cherungsmathematischer Annahmen auf die Verpflichtungen dargestellt. Es wurde jeweils ein wesentlicher Einfluss-
faktor verandert, wahrend die Ubrigen Einflussgrofen konstant gehalten wurden. In der Realitdt ist es jedoch eher
unwahrscheinlich, dass diese Einflussgréen nicht korrelieren.

Die gewichtete durchschnittliche Laufzeit der definierten Leistungsverpflichtungen (Duration) betragt fiir Abfertigun-
gen 8,7 Jahre (2017: 8,8 Jahre) und fur Pensionen 19,0 Jahre (2017: 18,8 Jahre).

27.3  Verpflichtungen fiir Jubildumsgelder
Die Veranderung des Anwartschaftsbarwerts fir Jubilaumsgelder ergibt sich wie folgt:
in TEUR 2018 2017
Stand 1.1. 86.023 82.761
Laufender Dienstzeitaufwand 7.255 6.864
Zinsaufwand 1.224 1.094
Neubewertungen 4.705 499
Geleistete Zahlungen -4.947 -5.197
Kursdifferenzen -35 2
Stand 31.12. 94.225 86.023

In Osterreich wurden in 2018 die Sterbetafeln, die der Berechnung der Verpflichtungen fiir Jubildumsgelder zugrunde
gelegt werden, an die Lebenserwartung der Bevolkerung angepasst. Der sich aus der erstmaligen Anwendung der
Sterbetafeln AVO 2018-P ergebende Differenzbetrag in Héhe von TEUR 5.320 wurde im Geschéftsjahr 2018 zur Gdnze
erfolgswirksam verbucht und ist in der Position "Neubewertungen" enthalten.
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Die in Zusammenhang mit dem Anwartschaftsbarwert fir Jubilaumsgelder in der Gewinn- und Verlustrechnung erfass-
ten Ertrage und Aufwendungen setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR 1-12 2018 1-12 2017
Laufender Dienstzeitaufwand 7.255 6.864
Zinsaufwand 1.224 1.094
Neubewertungen 4.705 499
Ertrige/Aufwendungen im Geschiftsjahr 13.184 8.457
28. Riickstellungen
Langfristige Riickstellungen
in TEUR Drohverluste aus Wiederherstel- Ubrige Summe
schwebenden lungs-
Geschiften verpflichtungen
Stand 1.1.2018 15.758 13.097 4.436 33.291
Kursdifferenz -183 0 -57 -240
Zufiihrung 0 0 4.355 4.355
Aufzinsung 0 802 0 802
Verbrauch -1.189 0 -102 -1.291
Auflosung -373 -69 -927 -1.369
Stand 31.12.2018 14.013 13.830 7.705 35.548
Kurzfristige Riickstellungen
in TEUR Drohverluste aus Rechts- Ubrige Summe
schwebenden streitigkeiten
Geschéften
Stand 1.1.2018 3.032 17.685 557 21.274
Kursdifferenz -92 -212 0 -304
Zufuhrung 327 5.968 322 6.617
Verbrauch -22 -1.466 -189 -1.677
Auflosung -23 -4.508 -72 -4.603
Stand 31.12.2018 3.222 17.467 618 21.307

Unter den Rickstellungen fur drohende Verluste aus schwebenden Geschéften sind im Wesentlichen Mietunterde-
ckungen erfasst. Die Rickstellungen fiir Wiederherstellungsverpflichtungen stellen den Barwert der erwarteten Kos-
ten fur den Riickbau von Bauten und Geschéftsflichen auf fremdem Grund dar. Die Riickstellungen fir Rechtsstreitig-
keiten betreffen Kosten aus offenen Rechtsprozessen. Der riickgestellte Betrag ist der Barwert der auf Basis von Erfah-
rungswerten durchgefiihrten bestmoglichen Schatzung dieser Kosten. Mietunterdeckungen als Teil der Riickstellungen
flir Drohverluste aus schwebenden Geschaften und Wiederherstellungsverpflichtungen sind unmittelbar mit den in
den Mietverhaltnissen vereinbarten Grundmietzeiten verbunden. Diese werden Ublicherweise fiir einen Zeitraum von
bis zu 15 Jahren vereinbart und stellen somit auch den spatesten Zeitpunkt der Auszahlung dar.

29. Finanzielle Schulden

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Langfristige finanzielle Schulden

Commercial Paper 250.572 215.383
SPAR-Anlage 78.635 80.533
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 446.419 435.108
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 87.978 97.457
Derivative finanzielle Schulden 2.207 2.542
Summe 865.811 831.023
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in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Kurzfristige finanzielle Schulden

SPAR-Anlage 193.270 176.774
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 321.522 360.947
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 13.659 16.165
Derivative finanzielle Schulden 227 369
Summe 528.678 554.255

Weitere Details zu den finanziellen Schulden finden sich im Abschnitt "Finanzinstrumente" (Anhangangabe 32ff).

30. Sonstige Verbindlichkeiten

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Langfristige Schulden

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 10.960 12.098
Erhaltene Kautionen 735 1.297
Ubrige 4.169 6.978
Summe 15.864 20.373
davon finanzielle langfristige Schulden 4.904 8.275
davon nicht-finanzielle langfristige Schulden 10.960 12.098

Kurzfristige Schulden

Abgegrenzte Schulden 156.515 166.468
Verbindlichkeit gegeniber Finanzbehorden 93.235 83.029
Verbindlichkeiten aus Gutscheinverrechnung 69.417 64.563
Verbindlichkeit gegeniber Sozialversicherungsanstalten 49.619 48.273
Verbindlichkeiten gegeniiber Mitarbeitern 43.945 44.136
Passive Rechnungsabgrenzungsposten 22.284 19.006
Verbindlichkeiten gegeniiber at equity bilanzierten Unternehmen 851 1.352
Ubrige 47.947 52.575
Summe 483.813 479.402
davon finanzielle kurzfristige Schulden 251.766 263.400
davon nicht-finanzielle kurzfristige Schulden 232.047 216.002

Die in den sonstigen Verbindlichkeiten enthaltenen Gbrigen Verbindlichkeiten umfassen eine Vielzahl von Einzelpos-
ten, wie Verbindlichkeiten gegeniiber konzernfremden Gesellschaften, Verbindlichkeiten aus Mietverpflichtungen und
Verbindlichkeiten aus Jahresabschlusskosten.
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Konzern-Kapitalflussrechnung

31. Kapitalflussrechnung

Die Kapitalflussrechnung gemal I1AS 7 zeigt, wie sich die Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente im Konzern

im Laufe des Geschaftsjahres durch Mittelzu- und -abfliisse verandert haben.

Die Kapitalflussrechnung unterscheidet zwischen Mittelverdanderungen aus der betrieblichen, Investitions- und Fi-
nanzierungstatigkeit. Der Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteldquivalenten in der Kapitalflussrechnung
umfasst Schecks und Kassenbestand sowie die taglich félligen Guthaben bei Kreditinstituten und entspricht der Bi-
lanzposition "Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente". Aus der Zahlungsmitteldisposition entstandene kurz-
fristige Verbindlichkeiten auf Kontokorrentkonten bei Kreditinstituten werden nicht einbezogen.

Bei dem in der Konzern-Kapitalflussrechnung ausgewiesenen Erwerb von Sachanlagen, immateriellen Vermogens-
werten und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien handelt es sich um die zahlungswirksamen Investitionen des
Geschéftsjahres. Diese leiten sich wie folgt zu den Zugéngen It. Anhangangabe 13, 14 und 15 Gber:

in TEUR 1-12 2018 1-12 2017
Zugange It. Anhangangabe 13 Geschafts- oder Firmenwerte und sonstige 27.917 25.715
immaterielle Vermogenswerte

Zugange It. Anhangangabe 14 Sachanlagen 644.941 633.730
Zugange It. Anhangangabe 15 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 252 3.515
Zugange Gesamt 673.110 662.960
Investitionen aus aufgegebenen Geschéaftsbereichen 80 0
Nicht zahlungswirksame Investitionen aus Finanzierungsleasing -4.083 0
Zugange im Vorjahr / zahlungswirksam im Geschéftsjahr 153.912 140.123
Zugange im Geschaftsjahr / zahlungswirksam im Folgejahr -104.282 -153.912
Erwerb von Sachanlagen, immateriellen Vermégenswerten und als 718.737 649.171

Finanzinvestition gehaltene Immobilien It. Kapitalflussrechnung
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Die Uberleitung der Veranderung der Finanziellen Schulden zum Cashflow aus der Finanzierungstitigkeit stellt sich wie folgt dar:

in TEUR Finanzielle Schulden Sonstige Sonstiges Summe
Commercial SPAR-  Verbindlich- Verbind- Derivative Zwischen- Finanzie-
Paper Anlage keiten ge- lichkeiten finanzielle summe rungen
genliber aus Finan- Schulden
Kreditinsti- zierungs-
tuten leasing
Stand 1.1.2018 215.383 257.307 796.055 113.622 2,911 1.385.278 7.966 1.393.244

Veranderung aus Cashflows aus der
Finanzierungstatigkeit

Aufnahme von Commercial Paper 714.847 277.939 992.786 992.786

und SPAR-Anlage

Riickzahlung von Commercial -679.658 -263.341 -942.999 -942.999

Paper und SPAR-Anlage

Aufnahme von langfristigen 188.554 188.554 188.554

Darlehen

Riickzahlung von langfristigen -239.894 -16.068 -255.962 -255.962

Darlehen und Finanzierungs-

leasing

Veranderung von sonstigen kurz- 23.806 23.806 -3.353 20.453

fristigen Finanzschulden

Gezahlte Zinsen 0 -19.841 -19.841

Gezahlte Dividenden 0 -32.004 -32.004
Nicht zahlungswirksame Investitio- 4.083 4.083 4.083
nen aus Finanzierungsleasing
Unternehmensverkauf -7 -7 -7
Wahrungsumrechnung -573 -573 -573
Anderung der Fair Values -477 -477 -477
Stand 31.12.2018 250.572 271.905 767.941 101.637 2.434 1.394.489 4.613 1.399.102
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in TEUR Finanzielle Schulden Sonstige Sonstiges Summe
Anleihen Commercial SPAR- Verbind- Verbind- Derivative Zwischen- Finanzie-
Paper Anlage lichkeiten lichkeiten finanzielle summe rungen
gegenliber  aus Finan- Schulden
Kreditinsti- zierungs-
tuten leasing

Stand 1.1.2017 197.624 204.833 234.234 639.296 257.888 3.995 1.537.870 6.384 1.544.254
Veranderung aus Cashflows
aus der Finanzierungstatig-
keit

Aufnahme von Commer- 676.519 270.947 947.466 947.466

cial Paper und SPAR-

Anlage

Riickzahlung von Anlei- -197.764 -665.969 -247.874 -1.111.607 -1.111.607

hen, Commercial Paper

und SPAR-Anlage

Aufnahme von langfristi- 309.243 716 309.959 309.959

gen Darlehen und

Finanzierungsleasing

Riickzahlung von langfris- -148.050 -148.730 -296.780 -296.780

tigen Darlehen und

Finanzierungsleasing

Veranderung von sonsti- -941 941 1.582 641

gen kurzfristige

Finanzschulden

Gezahlte Zinsen 140 140 -26.145 -26.005

Gezahlte Dividenden 0 -30.298 -30.298
Unternehmenserwerb 3.748 3.748 3.748
Wahrungsumrechnung -3.493 -3.493 -3.493
Anderung der Fair Values -1.084 -1.084 -1.084
Stand 31.12.2017 0 215.383 257.307 796.055 113.622 2,911 1.385.278 7.966 1.393.244
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Finanzinstrumente

32. Finanzrisikomanagement

Grundsatze des Finanzrisikomanagements

Die SPAR HOLDING AG Gruppe unterliegt hinsichtlich ihrer Vermogenswerte, Schulden, festen Verpflichtungen und
geplanten Transaktionen insbesondere Risiken aus der Veranderung der Bonitat, der Zinssatze, der Wechselkurse und
der sonstigen Marktpreise sowie der Zahlungsfahigkeit von Geschaftspartnern. Daneben spielen auch Liquiditatsrisi-
ken eine wesentliche Rolle.

Ziel des Finanzrisikomanagements des SPAR HOLDING AG Konzerns ist es, alle Finanzrisiken zu begrenzen und syste-
matisch zu steuern. Zu diesem Zweck werden je nach Einschdtzung des Risikos derivative und nicht derivative Siche-
rungsinstrumente eingesetzt oder andere geeignete MaRnahmen ergriffen. Derivative Finanzinstrumente werden
grundsatzlich als Sicherungsinstrumente genutzt.

Der operative und strategische Handlungsrahmen fiir das Finanzrisikomanagement wird zumindest jahrlich vom Vor-
stand festgelegt bzw. aktualisiert und laufend liberwacht. Das operative Finanzrisikomanagement obliegt dem Bereich
Konzernfinanzen und den Finanzbereichen der operativen Einheiten der SPAR HOLDING AG Gruppe.

Marktrisiko

Marktrisiko ist das Risiko, dass der Fair Value oder kiinftige Cashflows eines Finanzinstruments aufgrund von Ande-
rungen der Marktpreise schwanken. Das Marktrisiko beinhaltet drei Risikoarten: Wahrungsrisiko, Zinsrisiko und sons-
tige Marktpreisrisiken wie beispielsweise das Rohstoffpreisrisiko.

Die Sensitivitatsanalysen wurden auf der Grundlage der zum jeweiligen Bilanzstichtag bestehenden Sicherungsbezie-
hungen und unter der Pramisse erstellt, dass die Nettoverschuldung, das Verhéltnis von fester und variabler Verzin-
sung von Schulden und Derivaten und der Anteil von Finanzinstrumenten in Fremdwahrung konstant bleiben.

Die Sensitivitatsanalysen zeigen folgende Veranderungen:

e Die Sensitivitdt des relevanten Postens in der Gewinn- und Verlustrechnung spiegelt den Effekt der ange-
nommenen Anderungen der entsprechenden Marktrisiken wider. Dies basiert auf den zum Bilanzstichtag ge-
haltenen finanziellen Vermoégenswerten und finanziellen Verbindlichkeiten, einschliefllich des Effekts der Si-
cherungsbeziehung.

e Die Sensitivitat des Eigenkapitals wird berechnet, indem der Effekt verbundener Sicherungsbeziehungen zur
Absicherung von Cashflows sowie Nettoinvestitionen in Tochterunternehmen mit Sitz auRerhalb von Oster-
reich bericksichtigt werden.

Wdhrungsrisiko

Die Wahrungsrisiken des SPAR HOLDING AG Konzerns resultieren vor allem aus Investitionen, FinanzierungsmaRnah-
men und operativen Tatigkeiten (insbesondere Einkdufen und Verkdufen von Waren und Dienstleistungen) in Fremd-
wahrung. Die einzelnen Konzernunternehmen wickeln ihre geschaftlichen Aktivitaten weitgehend in ihrer jeweiligen
funktionalen Wahrung (Landeswahrung) und in Euro (Wdhrung des Mutterunternehmens und der wichtigsten Kon-
zernunternehmen), sowie im geringen Umfang auch in Schweizer Franken oder US-Dollar ab. Aus der Auf- oder Ab-
wertung der funktionalen Wahrungen gegeniiber Euro-Positionen, die in den lokalen Abschliissen ausgewiesen sind,
kénnen zusatzliche Wahrungseffekte entstehen, die sich im Jahresergebnis niederschlagen. Die wesentlichen Risi-
kopositionen stellen dabei CZK, HUF und HRK bzw. deren jeweilige Veranderung im Verhaltnis zum Euro dar.

Zur Absicherung von in Fremdwdhrung lautenden Vermogenswerten, Schulden, festen Verpflichtungen und geplanten
Transaktionen der Konzernunternehmen werden vor allem Swaps und Devisentermingeschafte eingesetzt. Das Trans-
aktionsrisiko der Zahlungsstréme in Fremdwahrung wird laufend beobachtet.

Mindestens monatlich wird die Nettoposition und die Sensitivitdt fir den Konzern in der jeweiligen Fremdwahrung
berechnet. Diese Analyse stellt die Basis flir das Risikomanagement des Transaktionsrisikos bei Wahrungen dar.

Die SPAR HOLDING AG Gruppe war nach natirlichen Risikoausgleichen und vorgenommenen SicherungsmalRinahmen
nach Einschatzung des Vorstandes zum Bilanzstichtag im Wesentlichen noch bestimmten Wahrungsrisiken ausgesetzt.
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Diese Wahrungsrisiken resultieren vor allem aus der Veranderung des Euro im Verhaltnis zur jeweiligen funktionalen
Wahrung.

Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivitdt gegeniiber einer nach verninftigem Ermessen grundsatzlich moglichen
Wechselkursdanderung des Euro und des Schweizer Frankens nach dem Effekt der Sicherungsbeziehungen:

e Als Basis wurden die betroffenen Bestdnde an origindren Finanzinstrumenten zum Bilanzstichtag herangezo-
gen. Dabei wurde unterstellt, dass das Risiko am Bilanzstichtag im Wesentlichen das Risiko wahrend des Ge-
schaftsjahres reprasentiert.

e Als Steuersatz wurde der Konzernsteuersatz in Hohe von 25 % verwendet.

e AuRerdem wurde bei der Analyse unterstellt, dass alle anderen Variablen, insbesondere Zinssatze, konstant
bleiben.

e Die angenommenen Kursschwankungen wurden auf Basis historischer Daten Uber einen reprasentativen Zeit-
raum ermittelt.

Wechselkurs- Auswirkungen auf Auswirkungen di- Summe
anderung das Ergebnis nach rekt auf das Eigen-
Steuern kapital
in% in TEUR in TEUR in TEUR
2018
EUR zu HUF, HRK, 2,5% -10.199 0 -10.199
CZK, RON -2,5% 10.199 0 10.199
EUR zu CHF 5,5% -177 0 -177
-5,5% 177 0 177
2017
EUR zu HUF, HRK, 2,0% -6.249 -1.099 -7.348
CZK, RON -2,0% 6.249 1.099 7.348
EUR zu CHF 7,5% -287 0 -287
-7,5% 287 0 287

Alle Risiken aus diesen Fremdwahrungspositionen wurden auf Konzernebene aggregiert. Wechselkursbedingte Diffe-
renzen aus der Umrechnung von Abschliissen in die Konzernwahrung bleiben bei der Sensitivitdt unberlcksichtigt
(Translationsrisiko).

Das Translationsrisiko wird auf Konzernebene ebenso laufend beobachtet und die daraus resultierende Risikoposition
bewertet. Als Translationsrisiko wird jenes Risiko bezeichnet, das auf Grund der Konsolidierung von Tochtergesell-
schaften entsteht, die nicht in Euro bilanzieren und schlagt sich bis zum Abgang der jeweiligen Tochtergesellschaft in
der Wahrungsumrechnungsriicklage nieder. Die groRten Risikopositionen stellen dabei CHF, HUF und HRK bzw. deren
jeweilige Veranderung im Verhaltnis zum Euro dar.

Zinsrisiko

Die Zinsdanderungsrisiken des SPAR HOLDING AG Konzerns resultieren im Wesentlichen aus langfristigen verzinslichen
FinanzierungsmaBnahmen (insbesondere aus Bankkrediten und Finanzierungsleasing) und der Emission der SPAR-
Anlage und der Commercial Paper. Der Bereich Konzernfinanzen legt zur Steuerung der Zinsanderungsrisiken regel-
maRig die Zusammensetzung aus fest und variabel verzinslichen finanziellen Vermdgenswerten und Schulden fest.

Unter Berlicksichtigung der gegebenen und der geplanten Finanzposition setzt der Bereich Konzernfinanzen vor allem
Zinsswaps und Zinsoptionen ein, um die Zinsausstattung entsprechend anzupassen. Die Zinsdifferenz zwischen Siche-
rungsgeschaften und Grundgeschaften wird als Korrektur des Zinsaufwandes verbucht. Der SPAR HOLDING AG Kon-
zern ist auf Grund natdirlicher Risikoausgleiche und vorgenommener SicherungsmalRnahmen nach Einschatzung des
Vorstandes zum Bilanzstichtag Zinsanderungsrisiken von nur untergeordneter Bedeutung ausgesetzt, die im Wesent-
lichen aus origindren variabel verzinsten Finanzinstrumenten resultieren (Cashflow-Risiko).
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Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivitit gegeniiber einer nach verniinftigem Ermessen grundsatzlich méglichen An-
derung der Zinssatze nach dem Effekt der Sicherungsbeziehungen:
e Als Basis wurden die betroffenen Bestande zum Bilanzstichtag herangezogen. Dabei wurde unterstellt, dass
das Risiko am Bilanzstichtag im Wesentlichen das Risiko wahrend des Geschaftsjahres reprasentiert.
e Als Steuersatz wurde der Konzernsteuersatz in Héhe von 25 % verwendet.
e AuRerdem wurde bei der Analyse unterstellt, dass alle anderen Variablen, insbesondere Wechselkurse, kon-
stant bleiben.
e Die angenommenen Schwankungen der Zinssatze basieren auf historischen Beobachtungen Uber einen re-
prasentativen Zeitraum.

Erhdhung / Verrin- Auswirkungen auf Auswirkungen Summe

gerung in Basis- das Ergebnis direkt auf da

punkten nach Steuern Eigenkapital
in bpts in TEUR in TEUR in TEUR
2018 50 -780 480 -300
-50 780 -480 300
2017 50 -1.073 632 -441
-50 1.073 -632 441

Grundsatzlich wird — unter Beriicksichtigung der jeweiligen Marktgegebenheiten — ein fix verzinster Anteil in Héhe von
25 % - 50 % angestrebt.

Sonstige Marktpreisrisiken
Der SPAR HOLDING AG Konzern ist neben Wahrungs- und Zinsanderungsrisiken auch anderen Preisrisiken ausgesetzt
(etwa Kursrisiken aus Beteiligungen sowie Energie- und Rohstoffpreisrisiken).

Rohstoffpreisrisiken entstehen an unterschiedlichen Stellen in der Wertschopfungskette. Der SPAR HOLDING AG Kon-
zern kauft beispielsweise Rohstoffe fur die Eigenproduktion und bendétigt Energie fir den Eigenbedarf. Die sonstigen
Marktpreisrisiken sind insgesamt von untergeordneter Bedeutung.

Ausfallrisiko (Kredit- bzw. Bonitatsrisiko)

Die SPAR HOLDING AG Gruppe hat keine wesentlichen Kreditrisikokonzentrationen. Verkdaufe an Kunden erfolgen in
bar oder durch Kreditkarten und Bankomatkarten. Verkdufe an SPAR-Einzelhandler erfolgen auf Ziel. Ausfallsrisiken
entstehen weiters aus Geschdften mit Banken, Wertpapierveranlagungen sowie aus Forderungen gegeniiber
Shoppartnern in den Einkaufszentren.

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist aus seinem operativen Geschift Ausfallrisiken (Kredit- bzw. Bonitatsrisiken) ausge-
setzt, die vor allem aus den Forderungen und Ausleihungen sowie den Wertpapieren im Eigenbestand resultieren.
Ausfallrisiken werden mittels Einzelwertberichtigungen und Expected Loss Reserven Rechnung getragen. Das maxima-
le Ausfallrisiko wird durch die Buchwerte der in der Bilanz angesetzten finanziellen Vermoégenswerte wiedergegeben.

Das Ausfallrisiko fiir Forderungen ist fiir den SPAR HOLDING AG Konzern gering. Die Bonitat der Vertragspartner wird
laufend Uberwacht. Forderungsausfalle waren in der Vergangenheit dementsprechend gering. Zur Minderung des Aus-
fallrisikos bei derivativen finanziellen Vermogenswerten werden die Sicherungsgeschafte nur mit Kontrahenten von
hoher Bonitidt abgeschlossen. Als Wertpapiere im Eigenbestand werden nur hoch liquide und risikoarme Titel von
Emittenten mit hoher Bonitat angekauft. Deshalb geht der Vorstand fiir diese Wertpapiere von einem nur geringen
Ausfallrisiko aus. Der Wertpapierbestand dient der Bedeckung von Pensionen und ahnlichen Verpflichtungen. Der
SPAR HOLDING AG Konzern ist aus diesen Grinden nach Einschdtzung des Vorstands zum Bilanzstichtag keinen we-
sentlichen Ausfallrisiken ausgesetzt.
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Die Gliederung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen finanziellen Forderungen stellt sich

wie folgt dar:

in TEUR Buchwert Davon: Davon: féllige Forderungen
31.12.2018 noch nicht <60 Tage 60 - 180 180 - 360 > 360 Tage
fallig Tage Tage
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen
Netto-Buchwerte 129.151 120.599 5.765 1.360 469 958
Brutto-Buchwerte 142.109 120.897 5.780 7.528 2.599 5.305
Wertberichtigung 12.958 298 15 6.168 2.130 4.347
Erwartete Verlustquote 9% 0% 0% 82% 82% 82%
Sonstigen finanziellen Forder-
ungen
Netto-Buchwerte 159.266 143.227 8.330 930 363 6.416
Brutto-Buchwerte 162.347 143.280 8.465 1.278 499 8.825
Wertberichtigung 3.081 53 135 348 136 2.409
Erwartete Verlustquote 2% 0% 2% 27% 27% 27%
in TEUR Buchwert Davon: Davon: nicht wertgemindert und in den folgenden Davon:
31.12.2017 weder Zeitbandern liberfallig Rest
wertge- <60 Tage 60-180 180-360 >360Tage (=wertge-
mindert Tage Tage mindert)
noch iiber-
fallig
Forderungen aus 154.002 143.638 7.960 1.262 177 182 783
Lieferungen und
Leistungen
Sonstige Ausleihungen 56.995 56.995 0 0 0 0 0
Sonstige finanzielle 152.562 135.835 8.430 880 321 5.348 1.748
Forderungen
Summe 363.559 336.468 16.390 2.142 498 5.530 2,531

Hinsichtlich des weder wertgeminderten noch in Zahlungsverzug befindlichen Bestands der oben angefiihrten Forde-
rungen deuten zum jeweiligen Abschlussstichtag keine Anzeichen darauf hin, dass die Schuldner ihren Zahlungs-

verpflichtungen nicht nachkommen werden.

Die Einzelwertberichtigungen und Expected Loss Reserven haben sich wie folgt entwickelt:

in TEUR Forderungen aus Liefe- Sonstige finanzielle Ubrige finanzielle
rungen und Leistungen Forderungen Vermégenswerte
2018 2017 2018 2017 2018 2017
Stand 1.1. 7.772 7.076 8.507 7.879 0 0
Anpassungen aus der erstmaligen 386 0 197 0 127 0
Anwendung von IFRS 9
Stand 1.1. nach IFRS 9 8.158 7.076 8.704 7.879 127 0
Kursdifferenzen -3 -49 -2 38 0 0
Zufiihrungen 2.451 1.269 1.031 3.149 7 0
Verbrauch -2.254 -1.843 -505 -249 0 0
Umbuchung 5.744 1.347 -5.744 -1.347 0 0
Auflésungen -1.138 -401 -360 -1.311 -52 0
Unternehmenserwerb 0 373 0 383 0 0
Umgliederung IFRS 5 0 0 -43 -34 0 0
Stand 31.12. 12.958 7.772 3.081 8.507 82 0
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Die Position Ubrige finanzielle Vermégenswerte der obigen Tabelle besteht aus den Expected Loss Reserven auf Zah-
lungsmittel und Zahlungsmitteldaquivalente sowie Ausleihungen.

Liquiditatsrisiken

Ein wesentliches Ziel des Finanzrisikomanagements in der SPAR HOLDING AG Gruppe ist es, die jederzeitige Zahlungs-
fahigkeit und die finanzielle Flexibilitat sicherzustellen. Zu diesem Zweck werden liquide Mittel in ausreichender Héhe
und eine Liquiditatsreserve in Form von ungenitzten Kreditlinien vorgehalten. Diese ungeniitzten Kreditlinien haben
meist eine Laufzeit von bis zu 12 Monaten und werden laufend prolongiert.

Das operative Liquiditditsmanagement umfasst auch ein effektives Cash-Pooling in Osterreich. Durch den konzernin-
ternen Finanzausgleich wird eine Reduzierung des Fremdfinanzierungsvolumens sowie eine Optimierung der Geld-
und Kapitalanlagen des SPAR HOLDING AG Konzerns mit positiven Auswirkungen auf das Zinsergebnis erreicht. Das
Cash Pooling ermoglicht die Nutzung der Liquiditatsiiberschiisse einzelner Konzerngesellschaften zur internen Finan-
zierung des Geldbedarfs anderer Konzerngesellschaften.

Fiir die kurz- und mittelfristige Finanzierung nutzt die SPAR HOLDING AG Gruppe Kredite, ein Commercial Paper-
Programm und das Daueremissionsprogramm SPAR-Anlage.at, das (iber das Internet unter www.sparanlage.at ver-
trieben wird (siehe Anhangangabe 35). Die langfristige Finanzierung erfolgt im Wesentlichen durch Eigenkapital, Kredi-
te und Finanzierungsleasing. Der SPAR HOLDING AG Konzern ist auf Grund der vorhandenen Liquiditatsreserven nach
Einschatzung des Vorstands zum Bilanzstichtag keinen wesentlichen Liquiditatsrisiken ausgesetzt.

Weitere Informationen zu den einzelnen Finanzrisikopositionen sowie deren Entstehung, Steuerung und Bemessung
konnen den entsprechenden Anhangangaben zu den Finanzinstrumenten entnommen werden (siehe Anhangangabe
33).

Die Buchwerte und Restlaufzeiten der finanziellen Schulden setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR Buchwert Restlaufzeit
31.12.2018 < 1Jahr 1 -5 Jahre > 5 Jahre

Commercial Paper 250.572 0 250.572 0

SPAR-Anlage 271.905 193.270 78.635 0

Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 767.941 321.521 391.706 54.714

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 101.637 13.660 53.686 34.291

Verbindlichkeiten gegeniiber 92 92 0 0

verbundenen Unternehmen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen 969.995 969.995 0 0

und Leistungen

Derivate (Sicherungsinstrument fur 2.217 10 262 1.945

Cashflow Hedges)

Derivate (nicht als Sicherungsinstrument 217 217 0 0

designiert)

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 256.670 251.937 3.934 799

Summe 2.621.246 1.750.702 778.795 91.749

Die Buchwerte und Restlaufzeiten der finanziellen Schulden der Vergleichsperiode setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR Buchwert Restlaufzeit
31.12.2017 <1Jahr 1 -5 Jahre > 5 Jahre
Commercial Paper 215.383 0 215.383 0
SPAR-Anlage 257.307 176.774 80.533 0
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 796.055 360.946 366.680 68.429
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 113.622 16.164 57.698 39.760
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen 86 86 0 0
Unternehmen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen 1.072.667 1.072.667 0 0

und Leistungen
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in TEUR Buchwert Restlaufzeit
31.12.2017 <1Jahr 1-5Jahre > 5 Jahre

Derivate (Sicherungsinstrument fur 2.542 0 462 2.080

Cashflow Hedges)

Derivate (nicht als Sicherungsinstrument 369 369 0 0

designiert)

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 271.675 263.402 7.388 885

Summe 2.729.706 1.890.408 728.144 111.154

Die vertraglich vereinbarten (undiskontierten) Zins- und Tilgungszahlungen der finanziellen Schulden setzen sich wie

folgt zusammen:

in TEUR Buchwert Cashflows 2019 Cashflows 2020 bis 2023 Cashflows ab 2024
31.12.2018 Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung
Commercial Paper 250.572 2.193 0 0 250.572 0 0
SPAR-Anlage 271.905 2.740 193.270 15.084 78.635 0 0
Verbindlichkeiten 767.941 3.397 321.521 5.429 391.706 410 54.714
gegenliber Kredit-
instituten
Verbindlichkeiten 101.637 865 13.660 2.281 53.686 876 34.291
aus Finanzierungs-
leasing
Verbindlichkeiten 92 0 92 0 0 0 0
gegenlber ver-
bundenen Unter-
nehmen
Verbindlichkeiten 969.995 0 969.995 0 0 0 0
aus Lieferungen
und Leistungen
Derivate (Siche- 2.217 618 0 1.774 0 270 0
rungsinstrument
flr Cashflow
Hedges)
Derivate (nicht als 217 0 217 0 0 0 0
Sicherungsinstru-
ment designiert)
davon Geschdfte, 0 227 0 0 0 0
deren Zahlungen auf
Bruttobasis erfolgen:
Zufluss 0 43.624 0 0 0 0
Abfluss 0 43.851 0 0 0 0
Sonstige finanzielle 256.670 30 251.937 120 3.934 100 799
Verbindlichkeiten
Summe 2.621.246 9.843 1.750.692 24.688 778.533 1.656 89.804

Die vertraglich vereinbarten (undiskontierten) Zins- und Tilgungszahlungen der finanziellen Schulden setzen sich in der

Vergleichsperiode wie folgt zusammen:

in TEUR Buchwert Cashflows 2019 Cashflows 2020 bis 2022 Cashflows ab 2023

31.12.2017 Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung
Commercial Paper 215.383 2.154 0 0 215.383 0 0
SPAR-Anlage 257.307 2.727 176.774 15.747 80.533 0 0
Verbindlichkeiten 796.055 6.667 360.946 16.647 366.680 864 68.429

gegenliber Kredit-
instituten
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in TEUR Buchwert Cashflows 2019 Cashflows 2020 bis 2022 Cashflows ab 2023

31.12.2017 Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung
Verbindlichkeiten 113.622 1.175 16.164 2.935 57.698 1.318 39.760
aus Finanzierungs-
leasing
Verbindlichkeiten 86 0 86 0 0 0 0
gegenliber ver-
bundenen Unter-
nehmen
Verbindlichkeiten 1.072.667 0 1.072.667 0 0 0 0

aus Lieferungen

und Leistungen

Derivate (Siche- 2.542 724 0 1.990 0 582 0
rungsinstrument

fir Cashflow

Hedges)

Derivate (nicht als 369 0 369 0 0 0 0
Sicherungsinstru-

ment designiert)

davon Geschdfte, 0 264 0 0 0 0
deren Zahlungen auf

Bruttobasis erfolgen:

Zufluss 0 25.243 0 0 0 0
Abfluss 0 25.507 0 0 0 0
Sonstige finanzielle 271.675 76 263.402 240 7.388 261 885
Verbindlichkeiten
Summe 2.729.706 13.523  1.890.408 37.559 727.682 3.025 109.074

Einbezogen wurden alle Finanzinstrumente, die am Bilanzstichtag im Bestand waren und fir die bereits Zahlungen
vertraglich vereinbart waren. Planzahlen fiir zukiinftige neue Verbindlichkeiten flieRen nicht ein. Fremdwahrungsbe-
trage wurden jeweils mit dem Stichtagskassakurs umgerechnet. Die variablen Zinszahlungen aus den Finanzinstru-
menten wurden unter Zugrundelegung der zuletzt vor dem Bilanzstichtag gefixten Zinssatze ermittelt. Jederzeit riick-
zahlbare finanzielle Verbindlichkeiten sind immer dem friihesten Laufzeitband zugeordnet.

33. Buchwerte, Fair Values und Wertansatze von Finanzinstrumenten

33.1 Einstufungen und Fair Values

Die folgende Tabelle zeigt die Buchwerte und Fair Value von finanziellen Vermégenswerten und finanziellen Schulden,
einschlieBlich ihrer Stufen in der Fair Value Hierarchie. Sie enthalt keine Informationen zum Fair Value fir finanzielle
Vermoégenswerte und finanzielle Schulden, die nicht zum Fair Value bewertet wurden, wenn der Buchwert einen an-
gemessenen Naherungswert flr den Fair Value darstellt.

31.12.2018
in TEUR Bewertungs- Buchwert Fair Value
kategorie nach Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
IFRS 9
Zum Fair Value bewertete finanzielle Vermoégenswerte
Beteiligungen und At Fair Value 28.496 15.834 12.662 28.496
Wertpapiere through Profit
or Loss
At Fair Value 192.256 192.256 192.256
through OCI
(kein Recycling)
Derivate (nicht als Siche- At Fair Value 1.095 1.095 1.095
rungsinstrument through Profit
designiert) or Loss
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in TEUR Bewertungs- Buchwert Fair Value
kategorie nach Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
IFRS 9
Nicht zum Fair Value bewertete finanzielle Vermogenswerte
Zahlungsmittel und At Cost 345.532
Zahlungsmittelaquivalente
Sonstige Ausleihungen At Cost 54.712 59.663 59.663
Forderungen aus Lieferun- At Cost 129.151
gen und Leistungen
Sonstige finanzielle At Cost 159.266
Forderungen
31.12.2018
in TEUR Bewertungs- Buchwert Fair Value
kategorie Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
nach IFRS 9
Zum Fair Value bewertete finanzielle Schulden
Derivate (Sicherungs- Nicht 2.217 2.217 2.217
instrument fiir Cashflow anwendbar
Hedges)
Derivate (nicht als Siche- At Fair Value 217 217 217
rungsinstrument through Profit
designiert) or Loss
Nicht zum Fair Value bewertete finanzielle Schulden
Commercial Paper At Cost 250.572 249.743 249.743
SPAR-Anlage At Cost 271.905 271.213 271.213
Verbindlichkeiten gegen- At Cost 767.941 773.843 773.843
Uber Kreditinstituten
Verbindlichkeiten aus Nicht 101.637 101.124
Finanzierungsleasing anwendbar
Verbindlichkeiten gegen- At Cost 92
Uber verbundenen Unter-
nehmen
Verbindlichkeiten aus Lie- At Cost 969.995
ferungen und Leistungen
Sonstige finanzielle At Cost 256.670 1.749 1.749

Verbindlichkeiten

In 2017 wurden 62 Billa-Standorte und das Billa-Logistikzentrum in Kroatien erworben. Als Teil der Kaufvereinbarung
mit dem fritheren Eigentiimer wurde eine bedingte Gegenleistung vereinbart. Der beizulegende Zeitwert der beding-
ten Gegenleistung betrug zum Erwerbszeitpunkt TEUR 5.202. In 2018 wurden die Erl6se, die im Zeitraum von 1. April
2017 bis 31. Marz 2018 aus der Verwertung von bestimmten Standorten und sonstigen Vermogenswerten erzielt
wurden, anteilig an den friiheren Eigentiimer Gberwiesen. Die Héhe der Verbindlichkeit aus bedingter Gegenleistung
wurde dementsprechend reduziert. Im Zeitraum April 2018 bis Dezember 2018 gab es keine VerauRRerungen. Der bei-
zulegende Zeitwert der noch nicht falligen bedingten Gegenleistung betrug zum Bilanzstichtag TEUR 1.749. Die be-
dingte Gegenleistung wurde als sonstige finanzielle Verbindlichkeit ausgewiesen. Hinsichtlich weiterer Informationen

wird auf Anhangangabe 40 verwiesen.

31.12.2017
in TEUR Bewertungs- Buchwert Fair Value
kategorie Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
nach IAS 39
Zum Fair Value bewertete finanzielle Vermégenswerte
Beteiligungen und Wert- Available-for- 215.163 16.363 0 198.800 215.163
papiere Available-for-Sale Sale

(at Fair Value)
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in TEUR Bewertungs- Buchwert Fair Value
kategorie Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
nach IAS 39
Derivate (Sicherungs- Nicht 21 0 21 0 21
instrument fiir Cashflow anwendbar
Hedges)
Derivate (nicht als Siche- At Fair Value 1.654 0 1.654 0 1.654
rungsinstrument through Profit
designiert) or Loss (Held-
for-Trading)
Nicht zum Fair Value bewertete finanzielle Vermogenswerte
Zahlungsmittel und Nicht an- 338.871
Zahlungsmittelaquivalente wendbar
Sonstige Ausleihungen Loans and Re- 56.995 0 0 61.608 61.608
ceivables
Beteiligungen und Wert- Available-for- 11.525
papiere Available-for-Sale Sale (at Cost)
(at Cost)
Forderungen aus Lieferun- Loans and Re- 154.002
gen und Leistungen ceivables
Forderungen gegen Loans and Re- 0
verbundene Unternehmen ceivables
Sonstige finanzielle Loans and Re- 152.562
Forderungen ceivables
31.12.2017
in TEUR Bewertungs- Buchwert Fair Value
kategorie Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
nach IAS 39
Zum Fair Value bewertete finanzielle Schulden
Derivate (Sicherungs- Nicht 2.542 0 2.542 0 2.542
instrument fiir Cashflow anwendbar
Hedges)
Derivate (nicht als Siche- At Fair Value 369 0 369 0 369
rungsinstrument through Profit
designiert) or Loss (Held-
for-Trading)
Nicht zum Fair Value bewertete finanzielle Schulden
Commercial Paper Financial Lia- 215.383 0 214.990 0 214.990
bilities Meas-
ured at Amor-
tised Cost
SPAR-Anlage Financial Lia- 257.307 0 257.928 0 257.928
bilities Meas-
ured at Amor-
tised Cost
Verbindlichkeiten gegen- Financial Lia- 796.055 0 0 789.349 789.349
Uber Kreditinstituten bilities Meas-
ured at Amor-
tised Cost
Verbindlichkeiten aus nicht anwend- 113.622 0 0 109.258 109.258
Finanzierungsleasing bar
Verbindlichkeiten gegen- Financial Lia- 86
Uber verbundenen Unter- bilities Meas-
nehmen ured at Amor-
tised Cost
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in TEUR Bewertungs- Buchwert Fair Value
kategorie Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
nach IAS 39
Verbindlichkeiten aus Financial Lia-  1.072.667
Lieferungen und Leistun- bilities Meas-
gen ured at Amor-
tised Cost
Sonstige finanzielle Financial Lia- 271.675 5.202 5.202
Verbindlichkeiten bilities Meas-
ured at Amor-
tised Cost

33.2

Bestimmung der Fair Values

Bewertungstechniken und wesentliche, nicht beobachtbare Inputfaktoren
Die Bestimmung des Fair Value basiert im SPAR HOLDING AG Konzern soweit méglich auf am Markt beobachtbaren
Daten. Basierend auf den in den Bewertungstechniken verwendeten Inputfaktoren werden die Fair Values in unter-
schiedliche Stufen in der Fair Value Hierarchie eingeordnet:

Stufe

Finanzinstrument

Bewertungstechnik

Wesentliche,
nicht beobacht-
bare Inputfakto-
ren

Zusammenhang
zwischen wesent-
lichen, nicht be-
obachtbaren In-
putfaktoren und
der Bewertung
zum Fair Value

Stufe 1

Beteiligungen und
Wertpapiere

Diese Stufe betrifft auf aktiven Mark-
ten notierte (unverandert Gbernom-
mene) Preise fur identische Vermo-
genswerte oder Schulden.

Nicht anwendbar

Nicht anwendbar

Stufe 2

Derivate
Commercial Paper
SPAR-Anlage

Diese Stufe betrifft fir den Vermo-
genswert oder die Schuld entweder
direkt (d.h. als Preis) oder indirekt
(d.h. von Preisen abgeleitete) be-
obachtbare Inputfaktoren, bei denen
es sich nicht um notierte Preise nach
Stufe 1 handelt.

Der Fair Value wird nach der Discoun-
ted-Cashflow-Methode durch Abzin-
sung der zukinftig erwarteten Cash-
flows und nach Optionspreismodel-
len unter Bertcksichtigung aktueller
Marktparameter (Wechselkurse,
Zinssatze, Volatilitaten) ermittelt. Das
Kontrahentenrisiko wird hierbei so-
fern wesentlich durch Credit Valuati-
on Adjustments und Debit Valuation
Adjustments beriicksichtigt. Insbe-
sondere Annahmen bezliglich Zinss-
atze haben wesentlichen Einfluss auf
das Ergebnis der Bewertungen.

Nicht anwendbar

Nicht anwendbar

Stufe 3

Diese Stufe betrifft fiir den Vermo-
genswert oder die Schuld herangezo-
gene Inputfaktoren, die nicht auf
beobachtbaren Marktdaten basieren
(nicht beobachtbare Inputfaktoren).
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Stufe Finanzinstrument

Bewertungstechnik

Wesentliche,
nicht beobacht-
bare Inputfakto-
ren

Zusammenhang
zwischen wesent-
lichen, nicht be-
obachtbaren In-
putfaktoren und
der Bewertung
zum Fair Value

Beteiligungen und
Wertpapiere

Bei der Bewertung kommen unter-
schiedliche Verfahren zur Anwen-
dung:

A) Der Fair Value wird nach der
Discounted-Cashflow Me-
thode durch Abzinsung der
kiinftigen erwarteten Cash-
flows mit dem Eigenkapital-
zinssatz ermittelt. Die erwar-
teten Cashflows werden un-
ter Bericksichtigung des ak-
tuellen EBT und der erwar-
teten Wachstumsrate ermit-
telt. Dieses Bewertungsver-
fahren wird vorrangig ange-
wandt und betrifft Beteili-
gungen mit einem Fair Value
von TEUR 191.700 (2017:
TEUR 198.800).

Durchschnittli-
cher Eigenkapital-
zinssatz: 6,78 %
(2017: 7,45 %)
Gewichtete
durchschnittliche
Wachstumsrate:
0,73 % (2017:
0,73 %)

Der geschatzte

Fair Value wiirde

steigen (sinken),

wenn:

e Die jahrliche
Wachstumsra-
te der Umsatz-
erlose hoher
(niedriger) wa-
re

e Der durch-
schnittliche EK-
Zinssatz niedri-
ger (héher)
ware

B) Fir eine Beteiligung liegt ei-
ne zukiinftige Markttransak-
tion vor. Da keine Marktin-
formationen verfligbar sind,
wird diese Transaktion zur
Bemessung des Fair Values
herangezogen.

Durchschnittli-
cher Abzinsungs-
faktor 2,73 %
(2017: Nicht an-
wendbar)

Der geschéatzte
Fair Value wiirde
steigen (sinken),
wenn der Abzin-
sungsfaktor nied-
riger (hGher) wa-
re.

C) Bei wenigen unwesentlichen
Beteiligungen werden die
Anschaffungskosten zur
Schatzung des Fair Values
herangezogen. Hier liegen
nicht geniigend Informatio-
nen zur Bemessung des Fair
Values vor.

Nicht anwendbar

Nicht anwendbar

Verbindlichkeiten ge-
genlber Kreditinstitu-
ten

Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsleasing
Sonstige Ausleihungen

Der Fair Value wird nach der Discoun-
ted-Cashflow Methode durch Abzin-
sung der kiinftigen erwarteten Cash-
flows ermittelt. In die Bewertung
flieRen am Markt beobachtbare In-
putfaktoren (Zinssatze, Wechselkur-
se) und nicht am Markt beobachtba-
re Inputfaktoren (risikoadaquate Fi-
nanzierungsmarge) ein.

Risikoaddquate
Finanzierungs-
marge

Der geschatzte
Fair Value wiirde
steigen (sinken),
wenn die Finan-
zierungsmarge
niedriger (hoher)
ware.

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

In den sonstigen finanziellen Verbind-
lichkeiten enthalten sind Bedingte
Gegenleistungen aus Unternehmens-
verkdufen. Der Buchwert entspricht
dem Fair Value.

Nicht anwendbar

Nicht anwendbar

Wenn die Bestimmung des Fair Value eines finanziellen Vermégenswertes oder einer finanziellen Schuld verwendete
Inputfaktoren in unterschiedlichen Stufen der Fair Value Hierarchie eingeordnet werden kénnen, wird die Bewertung
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zum Fair Value in ihrer Gesamtheit der Stufe der Fair Value Hierarchie zugeordnet, die dem niedrigsten Inputfaktor
entspricht, der fiir die Bewertung insgesamt wesentlich ist.

Umgliederungen zwischen den Stufen
Umgliederungen zwischen den Stufen werden am Ende der Berichtsperiode, in der die Anderung eingetreten ist, er-
fasst. Wahrend des Geschéftsjahres kam es zu keinen Umgliederungen zwischen den einzelnen Stufen.

Fair Value der Stufe 3
Bewertungen der Stufe 3 werden regelmaRig hinsichtlich der wesentlichen, nicht beobachtbaren Inputfaktoren, der
vorgenommenen Bewertungsanpassungen und verwendeten Bewertungsmethoden tberprift.

Der Bestand an zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten, die der Stufe 3 zuzuordnen sind, hat sich wie folgt
entwickelt:

in TEUR 2018 2017
Stand 1.1. 198.800 220.200
Unrealisierte Gewinne- und Verluste (sonstiges Ergebnis) -7.100 -1.400
Stand 31.12. 191.700 198.800

Fiir die Fair Values der Beteiligungen und Wertpapiere hitte eine fiir moglich gehaltene Anderung bei einem der we-
sentlichen, nicht beobachtbaren Inputfaktoren, unter Beibehaltung der anderen Inputfaktoren, die nachstehenden
Auswirkungen auf das sonstige Ergebnis nach Steuern:

in TEUR 31.12.2018

Erhohung Minderung
Durchschnittlicher Eigenkapitalzinssatz (0,50 % Veranderung) -14.700 17.400
Jahrliche Wachstumsrate (0,25 % Verdnderung) 9.100 -8.300
in TEUR 31.12.2017

Erhohung Minderung
Durchschnittlicher Eigenkapitalzinssatz (0,50 % Veranderung) -13.800 16.100
Jahrliche Wachstumsrate (0,25 % Verdnderung) 8.500 -7.900

34. Saldierung finanzieller Vermoégenswerte und finanzieller Verbindlichkeiten

Der SPAR HOLDING AG Konzern schlieBt gemal dsterreichischen und deutschen Rahmenvertragen fir Finanztermin-
geschafte sowie gemaR den Globalnettingvereinbarungen (Rahmenvertrage) der International Swaps and Derivative
Association (ISDA) Derivategeschafte ab.

Hinsichtlich Vereinbarungen nach o&sterreichischen und deutschen Rahmenvertrdgen fir Finanztermingeschéafte
kommt es bei der Abrechnung von Transaktionen zu keiner Saldierung Giber mehrere Einzelabschliisse hinweg. Jedes
Derivat wird einzeln abgerechnet und die jeweilige Zahlung von der zahlungspflichtigen Partei separat Giberwiesen. Es
ist nicht beabsichtigt, eine Anderung dieser Vorgehensweise vorzunehmen und einen Nettoausgleich herbeizufiihren.

Die ISDA-Vereinbarungen erfillen die in 1AS 32.42 definierten Kriterien fiir die Saldierung in der Bilanz nicht. Dies liegt
daran, dass der Konzern zum gegenwartigen Zeitpunkt keinerlei Rechtsanspruch darauf hat, die erfassten Betrage
miteinander zu verrechnen. Das Recht auf eine Saldierung ist nur beim Eintritt kiinftiger Ereignisse, wie zum Beispiel
einem Verzug bei den Bankdarlehen oder anderen Kreditereignissen, durchsetzbar.

Demnach werden die Voraussetzungen fir eine Saldierung von finanziellen Vermogensgegenstanden und finanziellen
Verbindlichkeiten gemaR IAS 32.42 nicht erfillt. Folglich wurde eine Saldierung in der Bilanz der SPAR HOLDING AG
Gruppe nicht vorgenommen.
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Die folgende Tabelle zeigt die Effekte aus der Aufrechnung von Finanzinstrumenten die den dargestellten Vereinba-
rungen unterliegen:

in TEUR 31.12.2018
Brutto- und Nettobe- Effekte aus Aufrech- Nettobetrag
trag von Finanz- nungsrahmen-
instrumenten in der vereinbarungen
Bilanz
Derivative finanzielle Vermogenswerte 1.094 -423 671
Derivative finanzielle Verbindlichkeiten 2.434 -423 2.011
in TEUR 31.12.2017
Brutto- und Nettobe-  Effekte aus Aufrech- Nettobetrag
trag von Finanz- nungsrahmen-
instrumenten in der vereinbarungen
Bilanz
Derivative finanzielle Vermogenswerte 1.675 -444 1.230
Derivative finanzielle Verbindlichkeiten 2.912 -444 2.467

35. Konditionen der wesentlichsten Finanzinstrumente

Zinssatz Falligkeit maximales Buchwert Buchwert

Volumen 31.12.2018 31.12.2017

in% in TEUR in TEUR in TEUR

Nachrangige Commercial 1,75% 2019 bzw. 2022 350.000 250.572 215.383
Paper

Daueremission SPAR-Anlage 0,50%-1,40 % 300.000 271.905 257.307

Schuldverschreibung

Die SPAR-Anlage Schuldverschreibung hat Laufzeiten von 1 bis 60 Monate.

36. Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten

Das Nettoergebnis aus den Finanzinstrumenten nach Bewertungskategorien gemaR IFRS 9 des SPAR HOLDING AG Kon-
zerns enthdlt Nettogewinne/-verluste, Gesamtzinsertrage/-aufwendungen sowie Minderungsverluste und setzt sich
wie folgt zusammen:

in TEUR 1-12 2018

aus Zinsen aus der Folgebewertung aus Summe

zum Wertbe- Abgang
Fair Value richtigung

Finanzielle Vermogenswerte der 3.684 0 -1.907 0 1.777
Bewertungskategorie At Cost
At Fair Value through Profit or 7.132 -581 0 1.622 8.173
Loss
At Fair Value through OCI 0 -6.955 0 0 -6.955
Finanzielle Schulden der Bewer- -17.123 0 0 0 -17.123
tungskategorie At Cost
Summe -6.307 -7.536 -1.907 1.622 -14.128
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in TEUR 1-12 2017

aus Zinsen aus der Folgebewertung aus Summe

zum Wertbe- Abgang
Fair Value richtigung

Loans and Receivables 15.425 0 -2.706 0 12.719
Available-for-Sale Financial 8.540 -1.226 0 -179 7.135
Assets
Financial Instruments at Fair -162 -164 0 1.543 1.217
Value through Profit or Loss
(Held-for-Trading)
Financial Liabilities measured at -21.930 0 0 0 -21.930
Amortised Cost
Summe 1.873 -1.390 -2.706 1.364 -859

Die Veranderung der Wertberichtigung auf Finanzielle Vermégenswerte der Bewertungskategorie "At Cost" ist in den
sonstigen Aufwendungen und sonstigen Ertrdgen ausgewiesen. Ebenso die Ergebnisse aus der Fair Value Bewertung
sowie dem Abgang von Devisentermingeschaften, denen operative Grundgeschafte zugrunde liegen. Sich aus der
Folgebewertung der Bewertungskategorie "At Fair Value through OCI" ergebende Ergebnisse werden im sonstigen Er-
gebnis erfasst und sind in der Neubewertungsriicklage ausgewiesen. Die restlichen Komponenten des Nettoergebnisses
sind in den Finanzertragen bzw. Finanzaufwendungen enthalten.

37. Derivate und Hedging

In der nachfolgenden Tabelle sind die Nominalwerte und die bilanzierten Fair Values der derivativen Finanzinstrumen-
te (Buchwerte) dargestellt, die zur Absicherung eigener Risiken abgeschlossen wurden. Dabei wird unterschieden, ob
diese in eine wirksame Sicherungsbeziehung gemaR IFRS 9 (Cashflow Hedge) eingebunden sind oder nicht.

Nominalwerte Buchwerte
31.12.2018 31.12.2018
Waihrungsderivate (nicht als Sicherungsinstrument designiert)

Devisentermingeschéafte (EUR/USD) TUSD 2.428 TEUR 49

Devisentermingeschéafte (EUR/HUF) TEUR 7.400 TEUR -21

Devisentermingeschafte (EUR/CHF) TEUR 6.641 TEUR 378

Devisenswaps (EUR/CZK) TEUR 6.020 TEUR 14

Devisenswaps (EUR/HRK) TEUR 25.777 TEUR -85

Devisenswaps (EUR/HUF) TEUR 15.473 TEUR -101

Cross Currency Swaps (EUR/HUF) TEUR 11.750 TEUR 643
Zinsderivate (Sicherungsinstrument fiir Cashflow Hedges)

Zinsswaps (EUR) TEUR 39.570 TEUR -2.217
Summe -1.339
Buchwerte: + = finanzielle Vermdgenswerte (Aktiva), - = finanzielle Schulden (Passiva)

Nominalwerte Buchwerte
31.12.2017 31.12.2017
Waihrungsderivate (nicht als Sicherungsinstrument designiert)

Devisentermingeschafte (EUR/USD) TUSD 4309 TEUR 12

Devisentermingeschafte (EUR/HUF) TEUR 29.900 TEUR 599

Devisentermingeschafte (EUR/CHF) TEUR 6.641 TEUR 580

Devisenswaps (EUR/CZK) TEUR 6.062 TEUR -140

Devisenswaps (EUR/HRK) TEUR 18.827 TEUR -220

Cross Currency Swaps (EUR/HUF) TEUR 21.150 TEUR 454
Zinsderivate (Sicherungsinstrument fiir Cashflow Hedges)

Zinsswaps (EUR) TEUR 49.965 TEUR -2.521
Summe -1.236

Buchwerte: + = finanzielle Vermogenswerte (Aktiva), - = finanzielle Schulden (Passiva)
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Zur Absicherung des Cashflow-Risikos aus variabel verzinsten finanziellen Schulden haben Unternehmen der SPAR
HOLDING AG Gruppe Zinsswaps abgeschlossen und im Rahmen von Cashflow Hedge-Beziehungen als Sicherungsge-
schifte eingesetzt. Die Cashflow-Anderungen der Grundgeschifte, die sich aus den Verdnderungen der Referenzzinss-
itze ergeben, werden durch die Cashflow-Anderungen der Zinsderivate ausgeglichen. Mit den SicherungsmalRnahmen
wird das Ziel verfolgt, die betreffenden variabel verzinsten finanziellen Schulden in fix verzinste finanzielle Schulden zu
transformieren bzw. die Hohe des Zinsaufwands zu begrenzen.

Nachfolgend werden zusatzliche Informationen zu den Sicherungsgeschaften aus Cashflow Hedge-Beziehungen darge-
stellt:

in TEUR Buchwerte Eintritt der Zahlungsstrome bzw.
Erfolgswirksamkeit

31.12.2018 2019 2020 bis 2023 ab 2024

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten 2.217 618 1.774 270

(Sicherungsinstrument fur Cashflow Hedges)

in TEUR Buchwerte Eintritt der Zahlungsstrome bzw.

Erfolgswirksamkeit

31.12.2017 2018 2019 bis 2022 ab 2023

Derivative finanzielle Vermogenswerte 21 69 173 25
(Sicherungsinstrument fur Cashflow Hedges)

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten 2.542 724 1.990 582

(Sicherungsinstrument fur Cashflow Hedges)

31.12.2018

in TEUR Grund-
Sicherungsinstrumente geschifte

Nominale Durchschnit Buchwerte der  Bilanzposi- Fair Value Fair Value

tlicher Sicherungsinstrumente tionindem  Anderung, Anderung,

Sicher- Vermogens- Schulden  das Siche- die als die als

ungskurs werte rungs-  Grundlage Grundlage

instrument  firdie Er-  fiur die Er-
ausgewie- fassung der fassungder

sen wird Ineffektivi- Ineffektivi-
tat der Pe-  tat der Pe-
riode her- riode her-
angezogen angezogen
wurde wurde
Cashflow Hedges
Derivative
Zinsrisiko: finanzielle
Zinsswaps / Kredite 39.570 1,52 % 0 -2.217 Schulden 304 -304

Der effektive Anteil der Sicherungsgeschafte aus Cashflow Hedge-Beziehungen wird bis zur Erfolgswirksamkeit der
Grundgeschafte nach Berlicksichtigung von latenten Steuern im sonstigen Ergebnis erfasst und in der Cashflow Hedge-
Ricklage im Eigenkapital ausgewiesen. Die Entwicklung der Cashflow Hedge-Ricklage ist aus der Konzern-
Eigenkapitalveranderungsrechnung sowie in der Note 25 Sonstiges Ergebnis ersichtlich. Der ineffektive Anteil der Si-
cherungsgeschafte im Geschaftsjahr in Hohe von TEUR -6 (2017: TEUR 2) wurde erfolgswirksam im Finanzergebnis
erfasst. Ein etwaiges Recycling der Cashflow Hedge-Riicklage wird ebenfalls im Finanzergebnis ausgewiesen.

Eine geringfiigige Ineffektivitat ergibt sich bei zwei Sicherungsbeziehungen aus einer wahrend der Laufzeit ergeben-
den Abweichung der Nominale von Sicherungsgeschaft und Grundgeschéft, welche aus der Berechnungsmethodik der
Grundgeschafte (Pauschalraten) resultiert. Davon abgesehen haben Grund- und Sicherungsgeschéft idente aber ge-
genlaufige Parameter, sodass ein exakter Ausgleich der gesicherten Cashflows von Grund- und Sicherungsgeschaft
stattfindet. Die Sicherungsquote wird auf Basis der Nominalen von Grund- und Sicherungsgeschaft bestimmt. Be-
standteil der Absicherungen sind die zugrundeliegenden variablen Referenzzinssatze, die Bankmarge aus dem Grund-
geschéft ist nicht Teil der Sicherungsbeziehung. Die nicht gesicherte Risikokomponente ist im Vertrag festgelegt und
stellt einen eindeutig bestimmbaren Anteil der Gesamtcashflows dar.
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Zusammensetzung des Konzerns

38. Konsolidierungskreis

38.1 Vollkonsolidierte Unternehmen

In den Konzernabschluss sind neben dem Mutterunternehmen, der SPAR HOLDING AG, 43 Tochterunternehmen mit
Sitz in und 30 mit Sitz auRerhalb von Osterreich durch Vollkonsolidierung einbezogen, die von der SPAR HOLDING AG
beherrscht werden.

Der Konsolidierungskreis der vollkonsolidierten Gesellschaften hat sich wie folgt verandert:

2018 2017
Stand 1.1. 77 75
Verkauf -1 0
Entkonsolidierung durch Griindung eines Joint Venture -1 0
Liquidation -1 0
Verschmelzung auf andere Konzerngesellschaften -4 -6
Neugriindungen 4 0
Kauf 0 8
Stand 31.12. 74 77

Anderungen 2018

Verkauf

Die Kronenhaus Projektentwicklung GmbH, Salzburg wurde am 18. Dezember 2017 mit Wirkung zum 1. Janner 2018
an eine deutsch-sidafrikanische Kaufergemeinschaft verkauft. Im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2017 wurde
die Gesellschaft im Sinne des IFRS 5 Verdufserungen und Aufgaben als VerauRerungsgruppe ausgewiesen.

Die Hauptgruppen von Vermoégenswerten und Schulden, tiber welche die Kontrolle verloren wurde, stellen sich wie
folgt dar:

in TEUR 1.1.2018
Sachanlagen, immaterielle Vermogenswerte und Investment Property 4.860
Forderungen gegeniiber verbundenen Unternehmen 1
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 36
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen -3.113
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten -46
Nettovermogen 1.738

Das Ergebnis aus dem Verkauf belduft sich auf TEUR 218 und ist in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung unter
dem Posten "Sonstige Ertrage" dargestellt.

in TEUR 1.1.2018
Verkaufspreis (in bar erhalten) 1.956
Abgehendes Nettovermogen -1.738
Ergebnis aus dem Verkauf 218

Entkonsolidierung durch Griindung eines Joint Venture

Im aktuellen Geschéftsjahr wurde die Weberzeile Ried GmbH & Co KG, Salzburg entkonsolidiert. Die SES Spar Euro-
pean Shopping Centers GmbH, Salzburg und die IntReal International Real Estate Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH,
Hamburg haben fiir das Einkaufszentrum Weberzeile in Ried ein strategisches Joint Venture gegriindet. Die IntReal
International Real Estate Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH beteiligte sich zu 50,0 %. Am 2. Juli 2018 ("Closing-
Stichtag") kam es zum Verlust der Beherrschung (iber diese Gesellschaft. Das Center- und Asset-Management des
Shopping-Centers erfolgen weiterhin durch die SES Spar European Shopping Centers GmbH. Im Konzernabschluss zum
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31. Dezember 2017 wurde die Gesellschaft als VerdauRerungsgruppe im Sinne des IFRS 5 Verduferungen und Aufgaben
dargestellt.

Die Hauptgruppen von Vermégenswerten und Schulden, liber welche die Kontrolle verloren wurde, stellen sich wie
folgt dar:

in TEUR 2.7.2018
Sachanlagen, immaterielle Vermogenswerte und Investment Property 65.836
Forderungen gegeniiber verbundenen Unternehmen 25
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen -11
Zahlungsmittel 24
Verbindlichkeiten gegeniliber verbundenen Unternehmen -46.032
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten -1.830
Nettovermoégen 18.012

Die entkonsolidierte Gesellschaft wird seit 2. Juli 2018 im SPAR HOLDING AG Konzern als Gemeinschaftsunternehmen
gefiihrt und unter Anwendung der Equity-Methode bilanziert.

Das Ergebnis der Transaktion belduft sich auf TEUR 14.014 und ist in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung unter
dem Posten "Sonstige Ertrage" dargestellt.

Das Ergebnis aus der Entkonsolidierung stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 2.7.2018

Verkaufspreis (in bar erhalten) 23.020

Abgehendes Nettovermogen -18.012

Erstansatz at equity bilanziertes Unternehmen 9.006

Ertrag aus der Entkonsolidierung 14.014
Liquidation

Am 13. Juni 2018 wurde die Tochtergesellschaft TISZA PARK Bevasarldkdzpont Kft., Bicske, Ungarn liquidiert.

Verschmelzung auf andere Konzerngesellschaften

Am 1. Janner 2018 wurden die SM Eugendorf Projekt GmbH, Salzburg in die SPAR Osterreichische Warenhandels-AG,
die DHP Holding GmbH, Salzburg in die DHP Immobilien-Leasing Gesellschaft m.b.H., Salzburg, die Immorent leasing
nepremicnin d.o.o., Ljubljana in die Europark d.o.o., Ljubljana und die max.center wels Betriebsgesellschaft m.b.H.,
Salzburg in die Maximarkt Immobilien GmbH, Salzburg verschmolzen.

Neugriindungen

Die Neugriindungen im Geschaéftsjahr betreffen die max.center wels GmbH (Griindung am 2. Juli 2018), Centar Dubro-
vnik d.o.o. (Griindung am 16. November 2018), EUROPARK Management s.r.o. (Griindung am 10. Dezember 2018) und
die EUROPARK Holding s.r.o. (Griindung am 10. Dezember 2018).

Anderungen 2017

Kauf

Die SPAR Osterreichische Warenhandels-AG unterzeichnete am 15. Dezember 2016 den Kaufvertrag zur Ubernahme
samtlicher Geschaftsanteile an drei Gesellschaften in Kroatien. Im Zuge dieses Share Deals wurden 62 Billa-Standorte
und das Billa-Logistikzentrum samt Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter per 31. Marz 2017 ibernommen. Die drei er-
worbenen Kapitalgesellschaften (Billa d.o.o., Billa Nekretnine d.o.o. und Minaco d.o.o. mit Sitz in Zagreb) wurden als
vollkonsolidierte Unternehmen in den Konzernabschluss einbezogen.

Am 7. Februar 2017 wurde die Europark Leasing s.r.o. mit Sitz in Prag erworben. Am 16. November 2017 erwarb die
Euromarkt Handelsgesellschaft m.b.H 100 % der Anteile an der Degi Jankomir d.o.0. mit Sitz in Zagreb und am 23. No-
vember 2017 erwarb die PARTIG Beteiligungs- und Vermogensverwaltungsgesellschaft m.b.H. 100 % der Anteile an
der Immorent leasing nepremicnin. d.o.o. mit Sitz in Laibach. Zudem wurden am 18. Dezember 2017 zwei Leasingob-
jektgesellschaften in Kroatien (SYNERGA nekretnine d.o.0. und BA Hypo Financiranje d.o.o. mit Sitz in Zagreb) erwor-
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ben. Keiner dieser fiinf Unternehmenserwerbe fiel in den Anwendungsbereich des IFRS 3 Unternehmenszusammen-
schliisse.

Verschmelzung auf andere Konzerngesellschaften

Am 1. September 2017 wurden Minaco d.o.o. und Billa Nekretnine d.o.o. in Billa d.o.o. verschmolzen. Im Anschluss
daran wurde Billa d.o.0. in "SPAR Nekretnine d.o.0." umbenannt. Am 2. November 2017 wurde SPAR Nekretnine
d.o.o. in Megalopolis d.o.o. mit Sitz in Zagreb verschmolzen. Im Zuge dieser Verschmelzung wurde die Gesellschaft in
"SPAR Nekretnine d.o.0." umfirmiert.

Am 29. Dezember 2017 wurden SYNERGA nekretnine d.o.0. und BA Hypo Financiranje d.o.o. in die SPAR Hrvatska
d.o.o. verschmolzen. Die HSL Logisztika Hungary Kft. mit Sitz in Bicske wurde per 31. Méarz 2017 in die SPAR Magyaror-
szag Kft., Ungarn verschmolzen.

38.2 At equity bilanzierte Unternehmen
In den Konzernabschluss sind 7 Gesellschaften mit Sitz in Osterreich und 11 mit Sitz in den Nachbarldndern einbezo-
gen, die nach der Equity-Methode bilanziert werden.

Der Konsolidierungskreis der at equity bilanzierten Unternehmen hat sich wie folgt veréndert:

2018 2017
Stand 1.1. 16 15
Zugange 2 1
Stand 31.12. 18 16

Anderungen 2018

Die IntReal Real Estate Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH, Hamburg hat sich am 2. Juli 2018 ("Closing Stichtag") im
Zuge der Griindung eines strategischen Joint Venture mit der SES Spar European Shopping Centers GmbH, Salzburg zu
50,0 % am Einkaufszentrum Weberzeile in Ried beteiligt. Ab diesem Zeitpunkt wird die Weberzeile Ried GmbH & Co
KG, Salzburg in den Konzernabschluss als Gemeinschaftsunternehmen einbezogen.

Im unmittelbaren Zusammenhang mit der Griindung des Joint Venture wurde eine neue Gesellschaft erworben, wel-
che sogleich in Ried Shopping Center GmbH umfirmiert wurde. In weiterer Folge wurde die Halfte der erworbenen
Anteile an dieser Gesellschaft an die IntReal International Real Estate Kapitalverwaltungsgesellschaft mbH lbertragen.
Die Ried Shopping Center GmbH, Ried ist alleinige unbeschrankt haftende Gesellschafterin der Weberzeile Ried GmbH
& Co KG und wird ebenfalls als Gemeinschaftsunternehmen nach der Equity-Methode bilanziert.

Anderungen 2017
Am 16. November 2017 erwarb die Euromarkt Handelsgesellschaft m.b.H. 50 % der Anteile an der Condominium Ser-
vis d.o.0. mit Sitz in Zagreb.

39. Angaben zu Tochterunternehmen und sonstige Beteiligungen

Name Sitz Anteil in % Anteil in %
2018 2017
Vollkonsolidierte Unternehmen
aspern Seestadt EinkaufsstraBen GmbH Wien 51,00 51,00
ASPIAG Finance & Services AG Widnau 100,00 100,00
ASPIAG Management AG Widnau 100,00 100,00
ASPIAG Service S.r.l. Bozen 100,00 100,00
Chomutov Invest s.r.o. Prag 100,00 100,00
Centar Dubrovnik d.o.o. Zagreb 100,00 -
Degi Jankomir d.o.o. Zagreb 100,00 100,00
DHP Holding GmbH Salzburg - 100,00
DHP Immobilien-Leasing Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
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Name Sitz Anteil in % Anteil in %

2018 2017
Eff vierzigdrei Beteiligungsverwaltung GmbH Salzburg 75,00 75,00
EKS Handelsgesellschaft m.b.H. Salzburg 85,00 85,00
EKS Handelsgesellschaft m.b.H. & Co. KG Salzburg 85,00 85,00
Euromarkt Handelsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
EUROPARK Holding s.r.o. Prag 100,00 -
EUROPARK d.o.o0. Laibach 100,00 100,00
EUROPARK Entwicklungs-und Betriebsgesellschaft m.b.H Salzburg 100,00 100,00
EUROPARK Errichtungsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
EUROPARK Leasing s.r.o. Prag 100,00 100,00
EUROPARK Management s.r.o. Prag 100,00 -
EUROPARK Shopping Center s.r.o. Prag 100,00 100,00
Forum Salzburg Verwaltungsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Garagenliegenschaft-Vermégensverwaltungs Gesellschaft m.b.H. Y Kufstein 66,58 66,58
HERVIS Sport in moda d.o.o. Laibach 100,00 100,00
HERVIS Sport a moda s.r.o. Prag 100,00 100,00
HERVIS Sports and Fashion s.r.l. Bukarest 100,00 100,00
HERVIS Sport es Divatkereskedelmi Kft. Bicske 100,00 100,00
HERVIS Sport i Moda d.o.o. Zagreb 100,00 100,00
HERVIS Sport- und Modegesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
HERVIS Sports Handelsgesellschaft m.b.H. Miinchen 100,00 100,00
huma eleven Shopping Center GmbH Salzburg 100,00 100,00
[+M Leasing- u. Verwaltungs-AG (in Liquidation) ? Zug 100,00 100,00
Immorent leasing nepremicnin d.o.o. Laibach - 100,00
INTERSPAR Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Kronenhaus Projektentwicklung GmbH Salzburg - 100,00
LB Immobilien AG Widnau 100,00 100,00
Liga Handelsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Liga Handelsgesellschaft m.b.H. & Co. KG Salzburg 100,00 100,00
LM Beteiligungs GmbH Salzburg 100,00 100,00
Logistikzentrum Ebergassing GmbH Salzburg 100,00 100,00
Mariandl GmbH & Co KG Salzburg 100,00 100,00
Market Invest CZ s.r.o. Prag 100,00 100,00
max.center wels GmbH Salzburg 100,00 100,00
Maximarkt Handels-Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Maximarkt Immobilien GmbH Salzburg 100,00 100,00
Multitakt Werbegesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
MURPARK Shopping Center GmbH Salzburg 100,00 100,00
Nepra d.o.o. Laibach 100,00 100,00
Partig Beteiligungs- und Vermogensverwaltungsgesellschaft m.b.H.  Salzburg 100,00 100,00
Real Baubetreuungs- und Beteiligungsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Schloss Fels Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
SCM Shopping Center Management Kft. Bicske 100,00 100,00
SES Center Management d.o.o. Laibach 100,00 100,00
SES Center Management GmbH Salzburg 100,00 100,00
SES Hrvatska d.o.o. Zagreb 100,00 100,00
SES ITALY S.r.l. Bozen 100,00 100,00
SES Magyarorszag Kft. Bicske 100,00 100,00
SES Shopping Center GmbH Salzburg 100,00 100,00
SES SPAR European Shopping Centers GmbH Salzburg 100,00 100,00
Shopping Lienz GmbH & Co OG Salzburg 100,00 100,00
SIMPEX Import Export GmbH Salzburg 100,00 100,00
SK Projektenwicklung GmbH Salzburg 75,00 75,00
SK Projektentwicklung GmbH & Co KG Salzburg 75,00 75,00
SLL Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
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Name Sitz Anteil in % Anteil in %
2018 2017
SM Eugendorf Projekt GmbH Salzburg - 100,00
SPAR Business Services GmbH Salzburg 100,00 100,00
SPAR Finanz Service Ges.m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
SPAR HOLDING AG Salzburg 100,00 100,00
SPAR Hrvatska d.o.o. Zagreb 100,00 100,00
SPAR Leasing Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
SPAR Magyarorszag Kereskedelmi Kft. Bicske 100,00 100,00
SPAR Nekretnine d.o.o. (vormals Megalopolis d.o.o0.) Zagreb 100,00 100,00
SPAR Osterreichische Warenhandels-Aktiengesellschaft Salzburg 100,00 100,00
SPAR Slovenija d.o.o. Laibach 100,00 100,00
SPF-"Spar-Finanz" Investitions-und Vermittlungs-Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Superdistribuzione S.r.l. Bozen 100,00 100,00
TISZA PARK Bevasarlokdzpont Kft. Bicske - 100,00
VARENA Betriebsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
VD SPAR Versicherungsdienst-Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Weberzeile Ried GmbH & Co KG Salzburg - 100,00
ZIMBAPARK Shopping Center GmbH Salzburg 100,00 100,00
At equity bilanzierte Unternehmen
Assoziierte Unternehmen
Centro commerciale "LA CASTELLANA” Paese 30,36 30,36
Centro commerciale "LA FATTORIA" Rovigo 29,51 29,51
Centro commerciale "Il Grifone" Bassano 36,25 36,25
Centro commerciale "IL PORTO" Adria 22,56 22,56
Gemeinschaftsunternehmen
A&A Centri Commerciali S.r.l. Bozen 50,00 50,00
Condominium Servis d.o.o. Zagreb 50,00 50,00
Fabricor d.o.o. Zagreb 48,87 48,87
Metspa d.o.o. Zagreb 50,00 50,00
Metspa Kft. Budapest 33,30 33,30
Plankauf Betriebs-und VerwaltungsgmbH Worgl 50,00 50,00
PRISES Quartierentwicklung GmbH Dornbirn 50,00 50,00
Ried Shopping Center GmbH Salzburg 50,00 -
SES Shopping Center AT 1 GmbH Salzburg 50,00 50,00
SES Shopping Center FP 1 GmbH Salzburg 50,00 50,00
SPAR-FINANZ BANK AG Salzburg 50,00 50,00
STMI Sports Trade Marketing International Sarl. Genf 50,00 50,00
Supershop Marketing Kft. Budapest 50,00 50,00
Weberzeile Ried GmbH & Co KG Salzburg 50,00 -
Sonstige Beteiligungen
dm drogerie markt GmbH Salzburg 32,0 32,0
METRO Cash & Carry Osterreich GmbH Vosendorf 27,0 27,0
Seestadt Bregenz Besitz und Verwaltungsgesellschaft mbH Dornbirn 10,0 10,0
Sinco GroBhandelsgesellschaft m.b.H. Voésendorf 27,0 27,0
SPAR Holding AG St. Gallen 15,01 15,01

1) Bilanzstichtag 30. April
2) Bilanzstichtag 31. Mai
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40. Unternehmenszusammenschliisse und Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen

Unternehmenszusammenschliisse 2018

Am 27. Juni 2018 wurden zwei Supermarkte in Udine, Italien jeweils im Zuge eines Asset Deals erworben. Die erwor-
benen Supermaérkte stellen einen Geschaftsbetrieb im Sinne des IFRS 3 Unternehmenszusammenschliisse dar, sind
dem Geschaftsbereich "Handel" zugeordnet und werden nun unter den Marken der SPAR HOLDING AG gefiihrt.

Die Kaufpreisaufteilung auf Basis der ermittelten Zeitwerte stellt sich zum Erwerbsstichtag wie folgt dar:

in TEUR Fair Value
Ubertragene Gegenleistung 850
Abziglich Nettovermogen -290
Geschifts- oder Firmenwert 560

Der Hauptgrund fiir diese Asset Deals liegt in der beabsichtigten Ausweitung des SPAR-Filialnetzes. Der aktivierte Ge-
schafts- oder Firmenwert ist im Wesentlichen auf nicht aktivierungsfahige immaterielle Vermoégenswerte und zukiinf-
tige Gewinnchancen sowie Synergiepotenziale im Konzernverbund zurlickzufiihren. Der Geschafts- oder Firmenwert
ist zur Ganze steuerlich abzugsfahig.

Das erworbene Nettovermogen setzt sich auf Basis der ermittelten beizulegenden Zeitwerte zum Erwerbszeitpunkt
wie folgt zusammen:

in TEUR Fair Value
Sachanlagen 290
Nettovermogen 290

Die Gegenleistung wurden zur Ganze in bar beglichen und somit stellt sich der Nettogeldfluss aus dem Asset Deal wie
folgt dar:

in TEUR 1-9 2018
Cashflow aus der Investitionstatigkeit

Ubertragene Gegenleistungen (in bar beglichen) -850
Nettogeldfluss aus dem Unternehmenserwerb -850

Die fir die Unternehmenserwerbe angefallenen Abschlusskosten sind von untergeordneter Bedeutung.

Im Zeitraum vom Erwerbsstichtag bis zum 31. Dezember 2018 haben die erworbenen Geschaftsbetriebe zu den Um-
satzerlosen des Konzerns im AusmaR von TEUR 1.278 und zum Konzernergebnis nach Steuern im AusmaR von TEUR 81
beigetragen. Waren die Unternehmenszusammenschliisse bereits zum 1. Janner 2018 erfolgt, hatten die erworbenen
Geschaftsbetriebe zu den Umsatzerlésen des Konzerns im Ausmald von TEUR 2.771 und zum Konzernergebnis nach
Steuern im AusmaR von TEUR 97 beigetragen.

Im Vorjahr wurden 62 Billa-Standorte und das Billa-Logistikzentrum in Kroatien erworben. Als Teil der Kaufvereinba-
rung mit dem friheren Eigentlimer wurde eine bedingte Gegenleistung vereinbart. Diese umfasst einen Anteil an po-
tenziellen zukiinftigen Gewinnen aus der nachtraglichen Verwertung von bestimmten Standorten und Vermogensge-
genstanden im Zeitraum von sechs Jahren nach dem Erwerbszeitpunkt. Der beizulegende Zeitwert der bedingten Ge-
genleistung betrug zum Erwerbszeitpunkt TEUR 5.202. Diese Schatzung basierte auf unabhangige, externe Wertgut-
achten Uber einzelne Verwertungsstandorte und sonstige Vermogenswerte sowie auf VerdauRerungserlése, die nach
dem Erwerbszeitpunkt erzielt wurden.

Im Geschaftsjahr 2018 wurden die Verwertungserldse, die im Zeitraum von 1. April 2017 bis 31. Marz 2018 erzielt
wurden, anteilig an den fritheren Eigentiimer Gberwiesen. Die Hohe der Verbindlichkeit aus bedingter Gegenleistung
wurde dementsprechend reduziert. Im Zeitraum April 2018 bis Marz 2019 gab es keine VerdauRerungen. Der beizule-
gende Zeitwert der noch nicht falligen bedingten Gegenleistung betrug zum Bilanzstichtag TEUR 1.749. Die bedingte
Gegenleistung wurde als sonstige finanzielle Verbindlichkeit ausgewiesen. Diesbeziglich wird auf Anhangangabe 33
verwiesen.
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Unternehmenszusammenschliisse 2017

Am 15. Dezember 2016 unterzeichnete die SPAR Osterreichische Warenhandels-AG, Salzburg den Kaufvertrag zum
Erwerb von 62 Billa-Standorten und des Billa-Logistikzentrums in Kroatien ("Signing-Stichtag"). Es handelte sich dabei
um einen Vertrag zwischen der REWE International AG, Wien (Verkiuferin) und der SPAR Osterreichische Warenhan-
dels-AG, Salzburg (Kauferin) tiber den Kauf und die Abtretung aller Geschaftsanteile an Billa d.o.o., Billa Nekretnine
d.o.0. und Minaco d.o.o. mit Sitz in Zagreb. Mit dieser Unternehmenstransaktion trennte sich die REWE-Gruppe von
ihren kroatischen Supermarkten der Vertriebslinie Billa und zog sich aus dem Lebensmittelhandel in Kroatien zur Gan-
ze zurick.

Die Priifung und Freigabe des Zusammenschlussvorhabens durch die zustandige Kartellbehorde erfolgte am 26. Janner
2017. Der vollstandige Vollzug des Verkaufs und der Ubertragung der verkaufsgegenstiandlichen Geschiftsanteile er-
folgte am 31. Marz 2017 ("Closing-Stichtag").

Die erworbenen Supermarkte und das dazugehérige Logistikzentrum stellen einen Geschéaftsbetrieb im Sinne des
IFRS 3 Unternehmenszusammenschliisse dar, wurden dem Geschaftsbereich "Handel" zugeordnet und werden seit
dem Erwerbszeitpunkt unter den Marken der SPAR HOLDING AG Gruppe gefiihrt.

Die Kaufpreisaufteilung auf Basis der ermittelten beizulegenden Zeitwerte stellte sich zum Erwerbszeitpunkt (31. Marz
2017) wie folgt dar:

in TEUR Vorlaufiger  Anpassungen Fair Value
Fair Value

Ubertragene Gegenleistung 23.750 -794 22.956

Noch nicht fallige bedingte Gegenleistung 3.473 1.729 5.202

Zwischensumme 27.223 935 28.158

Abziiglich Nettovermogen -23.648 -2.278 -25.926

Geschafts- oder Firmenwert 3.575 -1.343 2.232

Der im Zuge der Akquisition entstandene Geschafts- oder Firmenwert ist im Wesentlichen auf zukiinftige Gewinn-
chancen sowie Synergiepotenziale im Konzernverbund zuriickzufiihren. Der Geschafts- oder Firmenwert ist steuerlich
nicht nutzbar.

Die noch nicht fillige bedingte Gegenleistung umfasst potentielle zukiinftige Gewinne aus der nachtraglichen Verwer-
tung von Standorten im Zeitraum von sechs Jahren nach dem "Closing-Stichtag", die nach erfolgter VerduRerung ge-
maR den relevanten Regelungen des Anteilskaufvertrags zu ermitteln sind.

Die Kaufpreisallokation wurde im Vergleich zum Halbjahresbericht 2017 angepasst. Die libertragene Gegenleistung in
Hohe von TEUR 23.750, welche an die Verkauferin bezahlt wurde, hat sich auf Grund einer Nachtragsvereinbarung
zum Anteilskauf- und Abtretungsvertrag vom 15. Dezember 2016 um TEUR 794 reduziert. Der beizulegende Zeitwert
der bedingten Gegenleistung wurde zum 31. Dezember 2017 um TEUR 1.729 erh6ht. Diese Anpassung resultierte aus
dem Verkauf von einigen der sogenannten Verwertungsstandorte im Zeitraum zwischen dem Erwerbsstichtag und
dem Bilanzstichtag.

Das im Zuge des Share Deals erworbene Nettovermdogen setzt sich auf Basis der ermittelten beizulegenden Zeitwerte
zum Erwerbszeitpunkt wie folgt zusammen:

in TEUR Vorlaufiger  Anpassungen Fair Value
Fair Value

Langfristige Vermogenswerte

Sonstige immaterielle Vermogenswerte 148 148

Sachanlagen 85.014 2.778 87.792

Sonstige Forderungen und Vermogenswerte 524 524

Latente Steueranspriiche 965 -246 719
86.651 2.532 89.183
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in TEUR Vorlaufiger  Anpassungen Fair Value

Fair Value
Kurzfristige Vermogenswerte
Vorrate 14.653 14.653
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 741 741
Sonstige Forderungen und Vermoégenswerte 975 2.030 3.005
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 5.019 -2.022 2.997
21.388 8 21.396
Summe Vermogenswerte 108.039 2.540 110.579
Langfristige Schulden
Verpflichtungen fir Pensionen und dhnliche Verpflichtungen 215 215
Finanzielle Schulden 3.551 3.551
Latente Steuerschulden 2.267 254 2.521
6.033 254 6.287
Kurzfristige Schulden
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 20.938 20.938
Finanzielle Schulden 197 197
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen 52.462 52.462
Sonstige Verbindlichkeiten 4.761 8 4,769
78.358 8 78.366
Summe Schulden 84.391 262 84.653
Nettovermogen 23.648 2.278 25.926

Die Gbernommenen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen weisen einen Bruttowert in Hohe von TEUR 1.183
auf. Die Ubernommene Wertberichtigung fiir voraussichtlich uneinbringliche Forderungen betragt TEUR -373.

Die latenten Steuern umfassen hauptsachlich die Auswirkungen der niedrigeren steuerlichen Abschreibungen von
materiellen Vermogenswerten.

Die Fair Values zum Erwerbsstichtag wurden im Vergleich zum Halbjahresbericht 2017 angepasst, da sich einerseits
der Kaufpreis auf Grundlage eines Nachtrags zum Kaufpreis gedandert hat und andererseits, da in die Schatzung des
bedingten Kaufpreisanteils werterhellende Umstande, die nach dem Erwerbszeitpunkt eingetreten sind, miteingeflos-
sen sind. Diesbeziiglich wird auf die oben angefiihrten Erlauterungen zur Kaufpreisaufteilung verwiesen. Darliber hin-
aus fanden im Rahmen der Erstellung der finalen Kaufpreisallokation Umgliederungen von Bilanzpositionen entspre-
chend der Bilanzgliederung des SPAR HOLDING AG Konzerns statt. Im Wesentlichen wurde dabei der Ausweis der tat-
sachlich tbernommenen Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente analysiert und tGberarbeitet.

Der Nettogeldfluss aus dem Unternehmenserwerb stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 1-12 2017
Cashflow aus der Investitionstatigkeit
Ubertragene Gegenleistungen (in bar beglichen) -23.750
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 2.997
-20.753
Cashflow aus der betrieblichen Tatigkeit
Transaktionskosten -2.201
Nettogeldfluss aus dem Unternehmenserwerb -22.954

Im Zeitraum vom Erwerbsstichtag bis zum 31. Dezember 2017 hat der erworbene Geschaftsbetrieb zu den Umsatzer-
I6sen des SPAR HOLDING AG Konzerns im Ausmal} von TEUR 121.731 und zum Konzernergebnis nach Steuer im Aus-
mall von TEUR -18.343 beigetragen. Ware der Unternehmenserwerb bereits zum 1. Janner 2017 erfolgt, hatte der
erworbene Geschaftsbetrieb zu den Umsatzerlosen des SPAR HOLDING AG Konzerns im Ausmald von TEUR 167.139
und zum Konzernergebnis nach Steuern im Ausmaf von TEUR -20.183 beigetragen.

Mit der Ubernahme der Billa-Filialen samt Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter baut der SPAR HOLDING AG Konzern sei-
ne Marktposition in Kroatien weiter aus. Das Filialnetz der SPAR Kroatien wurde durch die Unternehmensakquisition
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kraftig erweitert und umfasst mittlerweile (iber 100 Standorte. SPAR Kroatien widmet sich seit Beginn des Geschafts-
jahres voll und ganz der Integration der Gbernommenen Billa-Standorte, die als SPAR-Markte weitergefiihrt werden.
Mit dem stark ausgebauten Filialnetz wurden die Weichen fiir eine erfolgreiche Zukunft der SPAR HOLDING AG Grup-
pe im Lebensmittelhandel in Kroatien gestellt.

Dariiber hinaus wurde am 6. Oktober 2017 ein Supermarkt in Venedig im Zuge eines Asset Deals erworben. Der er-
worbene Supermarkt stellt einen Geschéaftsbetrieb im Sinne des IFRS 3 Unternehmenszusammenschliisse dar, ist dem

Geschaftsbereich "Handel" zugeordnet und wird nun unter der Marke der SPAR HOLDING AG gefiihrt.

Die Kaufpreisaufteilung auf Basis der ermittelten Zeitwerte stellte sich zum Erwerbsstichtag wie folgt dar:

in TEUR Fair Value
Ubertragene Gegenleistung 1.250
Abziglich Nettovermogen -50
Geschifts- oder Firmenwert 1.200

Der Hauptgrund fir diesen Asset Deal liegt in der beabsichtigten Ausweitung des SPAR-Filialnetzes. Der aktivierte Ge-
schafts- oder Firmenwert ist im Wesentlichen auf nicht aktivierungsfahige immaterielle Vermégenswerte und zukinf-
tige Gewinnchancen sowie Synergiepotenziale im Konzernverbund zuriickzufiihren. Der Geschafts- oder Firmenwert
ist zur Ganze steuerlich abzugsfahig.

Das erworbene Nettovermdgen setzt sich auf Basis der ermittelten beizulegenden Zeitwerte zum Erwerbszeitpunkt
wie folgt zusammen:

in TEUR Fair Value
Sachanlagen 50
Nettovermogen 50

Die Gegenleistung wurden zur Ganze in bar beglichen und somit stellt sich der Nettogeldfluss aus dem Asset Deal wie
folgt dar:

in TEUR 1-12 2017
Cashflow aus der Investitionstatigkeit

Ubertragene Gegenleistung -1.250
Nettogeldfluss aus dem Unternehmenserwerb -1.250

Die fir den Unternehmenserwerb angefallenen Abschlusskosten sind von untergeordneter Bedeutung. Die Filiale war
bis Anfang 2018 geschlossen und konnte somit zum Konzernergebnis noch nichts beitragen.

Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen 2017

Der SPAR HOLDING AG Konzern erwarb am 24. August 2017 weitere 10,0 % der stimmberechtigten Anteile an der EKS
Handelsgesellschaft m.b.H. sowie an der EKS Handelsgesellschaft m.b.H. & Co. KG. Es wurde eine Gegenleistung in
Hohe von TEUR 214 als Einzahlung ins Kapital getatigt. Der Buchwert des Reinvermdgens der EKS Handelsgesellschaft
m.b.H. betrug TEUR 62 und der EKS Handelsgesellschaft m.b.H. & Co. KG TEUR 364. Im Folgenden wird der Erwerb
weiterer Anteile an den beiden Gesellschaften dargestellt:

in TEUR Fair Value
Ins Kapital getatigte Einzahlung 214
Buchwert weiterer Anteile an der EKS Handelsgesellschaft m.b.H. und der EKS Handelsgesellschaft

m.b.H. & Co. KG -43
In den Gewinnriicklagen erfasster Unterschiedsbetrag 171
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41. Anteile ohne beherrschenden Einfluss

Von den in den Konzern einbezogenen Gesellschaften beinhaltet lediglich die EKS Handelsgesellschaft m.b.H. & Co.
KG fur den Gesamtkonzern wesentliche nicht beherrschende Anteile. Die EKS Handelsgesellschaft m.b.H. & Co. KG
mit Sitz in Salzburg, an der die SPAR HOLDING AG Gruppe 85 % der Anteile halt, ist eine Dienstleistungsgesellschaft
fir angeschlossene Gesellschaften, deren Aufgabe unter anderem die Abwicklung von Inkasso- und Delkredere Ta-
tigkeiten fiir in- und auslandische Lieferanten ist. Es bestehen keine malgeblichen Beschrankungen gemafR
IFRS 12.13. Die Anteile wurden am 28. Oktober 2017 von 75 % auf 85 % erhéht. Diesbezlglich wird auf Anhanganga-
be 40 verwiesen.

Die Finanzinformationen zu Tochterunternehmen mit wesentlichen Anteilen ohne beherrschenden Einfluss stellen
sich wie folgt dar, wobei sich die Angaben jeweils auf 100 % und nicht auf die Anteile der SPAR HOLDING AG Gruppe
beziehen.

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Zusammengefasste Gewinn- und Verlustrechnung

Erlose 68.360 64.378
Ergebnis vor Steuern 57.018 55.006
Gesamtergebnis 57.009 54.980
den Anteilen ohne beherrschenden Einfluss zugewiesene 6.003 6.295

Ergebnis / Dividende
Zusammengefasste Bilanz

Kurzfristiges Vermogen 44.273 42951
Langfristiges Vermogen 10 17
Kurzfristige Verbindlichkeiten 43.743 42.415
Summe Eigenkapital 539 553
davon entfallen auf Anteilseigner des Mutterunternehmens 458 470
davon entfallen auf Anteile ohne beherrschenden Einfluss 81 83

Zusammengefasste Kapitalflussrechnung

Betriebliche Tatigkeit 10.358 9.180
Investitionstatigkeit 9 -809
Finanzierungstatigkeit -10.374 -8.380
Cashflow -7 -9

42. Zur VerauBerung verfiigbare Vermogenswerte und Schulden sowie VerduBerungsgruppen

Zur VerauBerung verfiighare Vermoégenswerte und Schulden sowie VerauBerungsgruppen in 2018

Die Gesellschaften EUROPARK SHOPPING CENTER s.r.o., EUROPARK Leasing s.r.o., EUROPARK Management s.r.o. so-
wie EUROPARK Holding s.r.o. sind vollkonsolidierte Unternehmen der SES Spar European Shopping Centers GmbH,
welche ihrerseits ein vollkonsolidiertes Unternehmen der SPAR HOLDING AG ist. Sie sind dem Geschaftsbereich "Im-
mobilien/Einkaufszentren" zugeordnet.

Der Vorstand der SPAR HOLDING AG hat in 2018 die strategische Entscheidung getroffen, die Mehrheit der Anteile am
Shopping Center EUROPARK Prag, Tschechien, an einen neuen Joint-Venture-Partner zu lbertragen. Das Asset- und
Center-Management des Shopping-Centers erfolgt weiterhin durch die SES Spar European Shopping Centers GmbH.
Die geplante Transaktion wurde am 2. April 2019 zum Abschluss gebracht. Die zum EUROPARK Prag gehorigen Gesell-
schaften wurden daher im Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG zum 31. Dezember 2018 als VerduRerungsgruppe
im Sinne des IFRS 5 Verduferungen und Aufgaben dargestellt.
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Die Hauptgruppen der Vermoégenswerte und Schulden der VerduRerungsgruppen stellen sich zum 31. Dezember 2018
wie folgt dar:

EUROPARK EUROPARK EUROPARK EUROPARK Summe
SHOPPING Leasing Manage- Holding
CENTER s.r.o. ments.r.o. s.r.o.

in TEUR s.r.o.
Langfristige Vermogenswerte 27.405 0 0 0 27.405
Forderungen und sonstige Vermogenswerte 395 100 0 0 495
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalen- 408 413 39 39 899
te
Zur VeraufBlerung gehaltene Vermogenswer- 28.208 513 39 39 28.799
te
Aufgerechnete konzerninterne Forderung 42 25.239 0 0 25.281
Summe 28.250 25.752 39 39 54.080
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leis- 152 6 0 0 158
tungen
Sonstige Verbindlichkeiten 1.200 50 0 0 1.250
Zur VerauBlerung gehaltene Verbindlichkei- 1.352 56 0 0 1.408
ten
Aufgerechnete konzerninterne Verbindlich- 51.125 2.067 0 0 53.192
keiten
Summe 52.477 2.123 0 0 54.600

Zur VerduBerung verfiigbare Vermoégenswerte und Schulden sowie VerdauBerungsgruppen in 2017

Der Vorstand der SPAR HOLDING AG hat in 2017 die strategische Entscheidung getroffen, das Einkaufszentrum Kro-
nenhaus in Bludenz, Osterreich sowie die Hélfte der Anteile am Einkaufszentrum Weberzeile in Ried, Osterreich zu
verkaufen bzw. zu tGbertragen.

Die Kronenhaus Projektentwicklung GmbH & Co KG und die Weberzeile Ried GmbH & Co KG sind vollkonsolidierte
Unternehmen der SES Spar European Shopping Centers GmbH, welche ihrerseits ein vollkonsolidiertes Unternehmen
der SPAR HOLDING AG ist. Die Kronenhaus Projektentwicklung GmbH wurde am 18. Dezember 2017 mit Wirkung zum
1. Janner 2018 an eine deutsch-siidafrikanische Kaufergemeinschaft verkauft. 50 % der Gesellschaftsanteile an der
Weberzeile Ried GmbH & Co KG werden voraussichtlich Anfang Juli 2018 an einen neuen Geschéftspartner zur Grin-
dung eines strategischen Joint Ventures lbertragen. Das Asset- und Center-Management des Shopping-Centers We-
berzeile erfolgt weiterhin durch die SES Spar European Shopping Centers GmbH. Aufgrund dieser Umstande wurden
beide Gesellschaften im Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG zum 31. Dezember 2017 als "Held for Sale" im Sinne
des IFRS 5 Verduferungen und Aufgaben ausgewiesen.

Die Hauptgruppen der Vermoégenswerte und Schulden der VerduRerungsgruppen stellen sich zum 31. Dezember 2017
wie folgt dar:

Kronenhaus Summe

Projekt- Weberzeile

entwicklung Ried

GmbH & Co GmbH &

in TEUR KG Co KG
Langfristige Vermogenswerte 4.888 66.067 70.955
Forderungen und sonstige Vermogenswerte 6 243 249
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 2 31 33
Zur VeraufBlerung gehaltene Vermogenswerte 4.896 66.341 71.237
Aufgerechnete konzerninterne Forderung 1 27 28
Summe 4.897 66.368 71.265
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Kronenhaus Summe

Projekt- Weberzeile

entwicklung Ried

GmbH & Co GmbH &

in TEUR KG Co KG
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 19 484 503
Sonstige Verbindlichkeiten 26 2.329 2.355
Zur VerauBerung gehaltene Verbindlichkeiten 45 2.813 2.858
Aufgerechnete konzerninterne Verbindlichkeiten 3.113 62.568 65.681
Summe 3.158 65.381 68.539
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Weitere Anhangangaben

43. Berichterstattung liber Geschéftsbereiche
Der SPAR HOLDING AG Konzern ist nicht zur Aufstellung einer Segmentberichterstattung nach IFRS verpflichtet.
Nachfolgend werden freiwillig einige ausgewahlte Informationen zu Geschaftsbereichen aufgestellt. Diese Informati-

onen sollen einen besseren Einblick in die wirtschaftliche Lage der Geschéaftsbereiche ermdglichen.

Die Informationen zu den Geschdiftsbereichen stellen sich wie folgt dar:

in TEUR 2018

Handel Immobilien Summe Umgliede- Uber- Konzern

/ Einkaufs- rung leitung
zentren IFRS 5

Erl6se mit externen Kunden 10.552.326 77.261 10.629.587 0 0 10.629.587
Erl6se mit anderen 0 34.449 34.449 0 -34.449 0
Geschéftsbereichen
Erlése gesamt 10.552.326 111.710 10.664.036 0 -34.449 10.629.587
Ergebnis des Geschaftsbereichs 281.776 50.898 332.674 0 -181 332.493
(EBIT)
Ergebnis aus at equity 3.769 2.683 6.452 0 0 6.452
bilanzierten Unternehmen
Vermdgen des 3.550.168 795.170  4.345.338 -27.405 0 4.317.933
Geschéftsbereiches
Anteile an at equity 61.675 53.108 114.783 0 0 114.783
bilanzierten Unternehmen
Abschreibungen und 380.966 48.969 429.935 0 0 429.935
Wertminderungen
Investitionen des 581.662 91.448 673.110 0 0 673.110
Geschaftsbereiches
Schulden des Geschéftsbereiches 2.159.167 413.767 2.572.934 -9 -4.500 2.568.425
in TEUR 2017

Handel Immobilien Summe Umgliede- Uber- Konzern

/ Einkaufs- rung leitung
zentren IFRS 5

Erl6se mit externen Kunden 10.116.494 76.294 10.192.788 0 0 10.192.788
Erlése mit anderen 0 36.040 36.040 0 -36.040 0
Geschaftsbereichen
Erlose gesamt 10.116.494 112.334 10.228.828 0 -36.040 10.192.788
Ergebnis des Geschaftsbereichs 262.576 36.289 298.865 0 2.466 301.331
(EBIT)
Ergebnis aus at equity 3.613 838 4.451 0 0 4.451
bilanzierten Unternehmen
Vermogen des 3.394.637 823.630  4.218.267 -70.617 0 4.147.650
Geschéftsbereiches
Anteile an at equity 60.381 47.451 107.832 0 0 107.832
bilanzierten Unternehmen
Abschreibungen und 365.189 52.996 418.185 0 0 418.185
Wertminderungen
Investitionen des 594.173 68.787 662.960 0 0 662.960
Geschéftsbereiches
Schulden des Geschaftsbereiches 2.173.477 497.394 2.670.871 -470 -4.922 2.665.479
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Die Gliederung der Geschaftsbereiche folgt der internen Steuerung und Berichterstattung der SPAR HOLDING AG
Gruppe. Die Geschaftsbereiche wurden auf Grund der Unterschiede zwischen den Produkten bzw. Dienstleistungen
und somit nach folgenden Geschaftsfeldern organisiert:

Handel: Das Kerngeschaft des SPAR HOLDING AG Konzerns ist der GroR- und Einzelhandel mit Le-
bensmitteln des taglichen Bedarfs und der Einzelhandel mit Sportartikeln und Mode.
Im Lebensmittelhandel wird auf eine duale Marktbearbeitung gesetzt. Neben eigenen Filia-
len werden selbststiandige SPAR-Kaufleute beliefert. Ihnen gegeniiber tritt SPAR als GroR-
handler auf. Die Geschaftstypen der SPAR-eigenen Markte werden nach Verkaufsflachen
unterschieden und reichen vom SPAR-Markt, SPAR-Supermarkt (ber EUROSPAR-Markt
und INTERSPAR-Hypermarkt bis hin zu SPAR-Gourmet und Maximarkt.
Im Sportartikel- und Modehandel ist die SPAR HOLDING AG Gruppe Uber die HERVIS-
Sports- und Mode-Markte vertreten. Weiters umfasst dieser Geschaftsbereich u. a. Finanz-
und Versicherungsmaklergesellschaften.

Immobilien/ Die grof¥flachigen Immobilienaktivitaten bzw. Einkaufszentren des SPAR HOLDING AG Kon-

Einkaufszentren: zerns sind in der SES Spar European Shopping Centers GmbH gebiindelt. Die SES ist Ent-
wickler, Errichter und Betreiber von Einkaufszentren in zentral- und osteuropaischen Lan-
dern.

Die Vermogenswerte und Schulden sowie Aufwendungen und Ertrdge der Geschaftsbereiche wurden mittels eines
verniinftigen Verfahrens den beiden Geschaftsbereichen zugeordnet. Die Wertanséatze fur die Berichterstattung tGber
die Geschaftsbereiche entsprechen grundsatzlich den auf den IFRS-Konzernabschluss angewendeten Bilanzierungs-
und Bewertungsmethoden. Transaktionen zwischen den Geschéftsbereichen werden grundsatzlich zu fremdiblichen
Bedingungen durchgefiihrt. Als Ergebnis des Geschaftsbereiches wurde die SteuerungsgroRe "EBIT" definiert. Sie be-
schreibt das betriebliche Ergebnis der Periode vor Finanzergebnis und Ertragsteuern.

Das Vermogen des Geschaftsbereiches beinhaltet den Teil der langfristigen Vermogenswerte, die fur die betriebliche
Tatigkeit des Geschéftsbereichs genutzt werden. Hierunter fallen insbesondere immaterielle Vermogenswerte (ein-
schlielich erworbener Geschafts- oder Firmenwerte), Sachanlagen, Investment Properties sowie der betrieblich ge-
nutzte Teil der sonstigen Forderungen und Vermoégenswerte. Nicht enthalten sind tatsachliche und latente Steuern.

Die Investitionen des Geschéftsbereiches beinhalten die Investitionen in langfristige Vermdgenswerte, bei denen es
sich nicht um Finanzinstrumente und latente Steueranspriiche sowie Zuginge aus erstkonsolidierten Unternehmen
handelt. Diese Investitionen umfassen immaterielle Vermoégenswerte (einschlieflich erworbener Geschafts- oder Fir-
menwerte), Sachanlagen, Investment Properties und Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen.

Die Schulden des Geschaftsbereiches beinhalten den Teil der lang- und kurzfristigen Schulden, die aus der betriebli-
chen Tatigkeit und der Fremdfinanzierungstatigkeit des Geschaftsbereichs resultieren abzlglich der Zahlungsmittel.
Unter die Schulden fallen insbesondere Verpflichtungen fir Pensionen und &dhnliche Verpflichtungen, finanzielle
Schulden, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und Teile der sonstigen Verbindlichkeiten. Nicht enthal-
ten sind tatsdchliche und latente Steuern.

Abgesehen von den Abschreibungen gab es keine sonstigen wesentlichen nicht zahlungswirksamen Aufwendungen in
den einzelnen Geschaftsbereichen. Die Position "Abschreibungen und Wertminderungen" beinhaltet Wertminderun-
gen, die im Geschaftsjahr 2018 mit TEUR 31.122 (2017: TEUR 32.466) den Geschéftsbereich "Handel" und mit
TEUR 1.095 (2017: TEUR 1.444) den Geschéaftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren" betreffen.

Die Uberleitungen zu den Betrigen der Konzern-GuV / Konzern-Bilanz betreffen Transaktionen zwischen den einzel-
nen Geschaftsbereichen.

SPAR HOLDING AG Konzern 2018
77 /126



Die Informationen (iber geografische Bereiche stellen sich wie folgt dar:

in TEUR 2018
Osterreich Nachbar- Summe Umgliede- Konzern
lander rung IFRS 5
Externe Segmenterldse 5.988.895 4.640.692 10.629.587 0 10.629.587
Langfristige Vermogenswerte 2.249.582 1.865.280 4.114.862 -27.405 4.087.457
(ohne Finanzinstrumente)
Latente Steuern 22.548 38.833 61.381 0 61.381
in TEUR 2017
Osterreich Nachbar- Summe Umgliede- Konzern
lander rung IFRS 5
Externe Segmenterldse 5.799.921 4.392.867 10.192.788 0 10.192.788
Langfristige Vermogenswerte 2.234.539 1.732.794 3.967.333 0 3.967.333
(ohne Finanzinstrumente)
Latente Steuern 13.290 36.453 49.743 -338 49.405

Bei den Informationen Uber geografische Bereiche wird nach den Landern, in denen der SPAR HOLDING AG Konzern
tatig ist, unterschieden, wobei die Gesellschaften auBerhalb Osterreichs zusammengefasst im Bereich "Nachbarlan-

der" dargestellt werden.

Die Aufteilung nach geografischen Bereichen erfolgt — mit Ausnahme von HERVIS — bei den externen Erldsen nach
dem Sitz der Gesellschaft, beim Vermégen nach dem Ort, an dem sich die Vermogenswerte befinden. Die externen
Erlése, das Vermdgen und die latenten Steuern von HERVIS werden im Bereich "Osterreich" ausgewiesen.

Die Erlése mit externen Kunden fiir jede Gruppe vergleichbarer Produkte und Dienstleistungen sind in der Berichter-
stattung Uber die einzelnen Geschéftsbereiche dargestellt. Die SPAR HOLDING AG Gruppe erzielt ihre Erlése mit vielen
Kunden und ist daher nicht von wesentlichen GroRkunden abhangig.

44. Sicherheiten und Verfiigungsbeschrankungen

in TEUR 31.12.2018 31.12.2017
Buchwert des  Aushaftender Buchwertdes Aushaftender
besichernden Betrag  besichernden Betrag

Vermogens- (Buchwert der Vermogens- (Buchwert der
werts Verbindlich- werts Verbindlich-
keit) keit)

Verpfindete Vermégenswerte fiir

Bankkredite

Hypotheken (Grundpfandrechte) auf Grund- 102.448 30.934 115.192 48.085

stiicke und Gebaude - Sachanlagen

Sonstige Verfiigungsbeschriankungen

Bardepots 5.402 5.402 5.402 5.402

Samtliche Leasinggegenstande dienen als Sicherheit fir die jeweiligen Verpflichtungen aus Finanzierungsleasingver-
héaltnissen. Diesbezliglich wird auf Anhangangabe 16 verwiesen.
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45, Eventualverbindlichkeiten

Es bestehen Birgschaften, Garantien und sonstige Haftungen zu Gunsten von externen Unternehmen in Hohe von
TEUR 21.026 (2017: TEUR 22.229).

46. Angaben iiber Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen

Betreffend die in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen wird auf den Beteiligungsspiegel (Anhangangabe
39) verwiesen.

Der Vorstand der SPAR HOLDING AG besteht aus folgenden Mitgliedern:
Dr. Gerhard Drexel
Mag. Friedrich Poppmeier
Dir. Hans K. Reisch
Mag. Rudolf Staudinger

Neben dem Vorstand der SPAR HOLDING AG gibt es folgende weitere Schliisselpersonen, die zugleich Mitglieder des
Aufsichtsrats sind:

Dipl.-Bw. Bernd Bothe

Mag. Guntram Drexel

Dr. Nikolaus Michalek

MMag. Peter Poppmeier

DDr. Regina Prehofer

Dkfm. Kurt Wiesenberger

Die Schliisselpersonen erhielten insgesamt folgende Betrage:

in TEUR 2018 2017
Aufwand fir Gehalter 5.349 5.735
Aufwand fir leistungsorientierte Versorgungsplane 1.806 1.760
(Dotierung der Verpflichtungen fir Abfertigungen und Pensionen)

Aufwand flr Aufsichtsratsvergitungen und Aufwandsentschadigungen 320 322
Summe 7.475 7.817

An ehemalige Mitglieder des Vorstands oder deren Hinterbliebene wurden TEUR 958 (2017: TEUR 941) an Pensionen
ausgezahlt. An Organe der Muttergesellschaft wurden keine Kredite oder Vorschiisse gewahrt. Flir Pensionsverpflich-
tungen gegeniber sonstigen nahestehenden Personen wurden TEUR 66 (2017: TEUR 52) dotiert.

Mit nahestehenden Unternehmen und Personen bestehen die im Folgenden angefiihrten Leistungsbeziehungen:

in TEUR 2018 bzw. 2017 bzw.
31.12.2018 31.12.2017
Forderungen gegeniliber Gemeinschaftsunternehmen 5.319 3.609
Ausleihungen an Gemeinschaftsunternehmen 54.728 56.995
Forderungen gegeniiber sonstigen nahestehenden Unternehmen 173 338
Verbindlichkeiten gegeniiber das Mutterunternehmen 92 86
Verbindlichkeiten gegeniiber Gemeinschaftsunternehmen 886 1.490
Verbindlichkeiten gegeniiber sonstigen nahestehenden Unternehmen 4.884 8.070
Gegeniliber Gemeinschaftsunternehmen erbrachte Lieferungen und 10.213 8.441
sonstige Leistungen (Ertrage)
Gegenlber sonstigen nahestehenden Unternehmen erbrachte 520 197
Lieferungen und sonstige Leistungen (Ertrage)
Von Gemeinschaftsunternehmen erhaltene Lieferungen und 19.071 19.165
sonstige Leistungen (Aufwendungen)
Von sonstigen nahestehenden Unternehmen erhaltene 24.570 26.135

Lieferungen und sonstige Leistungen (Aufwendungen)
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in TEUR 2018 bzw. 2017 bzw.
31.12.2018 31.12.2017

Zinsen und dhnliche Ertrdge von Gemeinschaftsunternehmen 1.742 1.860
Zinsen und ahnliche Aufwendungen vom Mutterunternehmen 46 10
Zinsen und ahnliche Aufwendungen von Gemeinschaftsunternehmen 6 0
Zinsen und ahnliche Aufwendungen von sonstigen nahestehenden 370 415

Unternehmen und Personen

Geschéftsverbindungen mit nahestehenden Unternehmen bestanden im Jahr 2018 sowie 2017 im Wesentlichen in der
Anmietung von Mobilien und Immobilien. Diese werden von nahestehenden Unternehmen an Gesellschaften des
SPAR HOLDING AG Konzerns im Inland vermietet bzw. verleast. Diese Miet- bzw. Leasingentgelte werden zu fremdiib-
lichen Konditionen verrechnet. Zusatzlich werden Verkaufsflachen fiir SPAR-, INTERSPAR- und HERVIS-Markte von
Gemeinschaftsunternehmen (Joint Ventures) und in Einkaufszentren, die von Personen beherrscht werden, die einen
mafgeblichen Einfluss auf den SPAR HOLDING AG Konzern haben, angemietet. Die Leistungen aus diesen Geschafts-
beziehungen sind vertraglich vereinbart und werden zu Preisen erbracht, wie sie auch mit Dritten vereinbart werden.

Erbrachte Dienstleistungen richten sich an operativ tatige nahestehende Unternehmen, insbesondere Gemeinschafts-
unternehmen. Dabei handelt es sich insbesondere um allgemeine Beratungsleistungen und Leistungen betreffend die
Verwaltung von Einkaufszentren. Sdmtliche Entgelte dafiir werden zu fremdiiblichen Konditionen verrechnet und sind
vertraglich geregelt.

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist finanziell mit einigen nahestehenden Unternehmen verbunden. Die Zinszahlungen
aus diesen Forderungen und Verbindlichkeiten werden zu Konditionen berechnet, wie sie auch Dritte vereinbaren
wirden. Es wurden Schuldverschreibungen ausgegeben, welche durch die SPAR-FINANZ BANK AG, einem at-equity
bilanzierten Unternehmen des SPAR HOLDING AG Konzerns, an die jeweiligen Zeichner vermittelt wurden. Zum Stich-
tag bestehen daraus Verbindlichkeiten in Hohe von TEUR 250.572 (2017: TEUR 215.383). Der entsprechende Zinsauf-
wand fir das Jahr 2018 betrug in Summe TEUR 6.372 (2017: TEUR 6.577).

47. Mitarbeiteranzahl

Im Berichtsjahr waren durchschnittlich bei den in den Konzernabschluss einbezogenen vollkonsolidierten Unterneh-
men beschaftigt:

Anzahl 2018 2017
Arbeiter und Angestellte 64.149 62.137
Lehrlinge 2.662 2.660
Summe 66.811 64.797

48. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Der Vorstand der SPAR HOLDING AG hat in 2018 die strategische Entscheidung getroffen, die Mehrheit der Anteile am
Shopping Center EUROPARK Prag, Tschechische Republik an einen neuen Joint-Venture-Partner zu lbertragen. Die
geplante Transaktion wurde am 2. April 2019 zum Abschluss gebracht ("Closing-Stichtag"). Die zum EUROPARK Prag
gehorigen Gesellschaften wurden im Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG zum 31. Dezember 2018 als Veraulie-
rungsgruppe im Sinne des IFRS 5 Verduferungen und Aufgaben dargestellt. Diesbezlglich wird auf Anhangangabe 42
verwiesen.

Dariiber hinaus sind nach dem Bilanzstichtag zum 31. Dezember 2018 keine Vorgange von besonderer Bedeutung
eingetreten, die zu einer anderen Darstellung der Vermoégens-, Finanz- und Ertragslage des SPAR HOLDING AG Kon-
zerns gefiihrt hatten.
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Rechnungslegungsmethoden

49. Bewertungsgrundlagen

49.1 Aligemeine Angaben
Der vorliegende Abschluss basiert grundsatzlich auf den historischen Anschaffungs- und Herstellungskosten mit Aus-
nahme der nachstehenden Bilanzpositionen mit abweichenden Bewertungsgrundlagen.

Bilanzposition Bewertungsgrundlagen

Beteiligungen und Wertpapiere Fair Value sonstiges Ergebnis (ohne Recycling) bzw. Fair
Value Periodenergebnis

Derivate (Sicherungsinstrument fiir Cashflow Hedges) Fair Value sonstiges Ergebnis

Derivate (nicht als Sicherungsinstrument designiert) Fair Value Periodenergebnis

Langfristige zur VerauRerung gehaltene Vermogenswer- NettoverduBerungswert, sofern dieser Wert unter dem

te (Held-for-Sale) und VerduRerungsgruppen Buchwert liegt

Bedingte Gegenleistungen Fair Value zum Erwerbszeitpunkt

Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungs- Barwert der definierten Leistungsverpflichtung abziig-

pléanen lich Fair Value des Planvermogens

Zur Verbesserung der Klarheit und Aussagefahigkeit werden einzelne Posten in der Gewinn- und Verlustrechnung so-
wie der Bilanz zusammengefasst. Diese Posten werden im Anhang gesondert ausgewiesen und erldutert. Die Gewinn-
und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt. Alle Betrage sind, sofern auf Abweichungen
nicht besonders hingewiesen wird, auf Tausend Euro (TEUR) gerundet. Bei der Summierung gerundeter Betrage und
Prozentangaben kdnnen durch Verwendung automatischer Rechenhilfen Rundungsdifferenzen auftreten.

Der vorliegende Konzernabschluss wird in der voraussichtlich am 4. Mai 2018 stattfindenden Sitzung durch den Auf-
sichtsrat zur Kenntnis genommen.

49.2 Konsolidierungsgrundsatze
Der Konzernabschluss umfasst den Abschluss der SPAR HOLDING AG, Salzburg, und ihrer Tochterunternehmen zum
31.12.2018.

Eine Beherrschung liegt vor, wenn ein Investor ein Beteiligungsunternehmen besitzt, und die relevanten Aktivitdten
des Unternehmens steuert, er schwankenden Renditen aus seinem Engagement in dem Beteiligungsunternehmen
ausgesetzt ist, bzw. Anrechte auf diese besitzt und die Fahigkeit hat, diese Renditen mittels seiner Verfligungsgewalt
iber das Beteiligungsunternehmen zu beeinflussen.

Tochterunternehmen werden ab dem Erwerbszeitpunkt, d.h. ab dem Zeitpunkt, an dem der Konzern die Beherrschung
erlangt, vollkonsolidiert. Die Konsolidierung endet, sobald die Beherrschung durch das Mutterunternehmen nicht
mehr besteht. Die Abschliisse der Tochterunternehmen werden unter Anwendung einheitlicher Rechnungslegungs-
methoden fiir die gleiche Berichtsperiode aufgestellt wie der Abschluss des Mutterunternehmens. Alle konzerninter-
nen Salden, Ertrage und Aufwendungen sowie unrealisierte Gewinne und Verluste und Dividenden aus konzerninter-
nen Transaktionen werden in voller Hohe eliminiert.

Bei einem Unternehmenszusammenschluss unter gemeinsamer Beherrschung ("common control transaction") wer-
den alle sich zusammenschlieBenden Unternehmen sowohl vor als auch nach der Transaktion von derselben Partei
oder denselben Parteien beherrscht. Solche Transaktionen sind vom Anwendungsbereich des IFRS 3 nicht umfasst.
Der SPAR HOLDING AG Konzern verwendet fir diese Sachverhalte die Methode der Buchwertfortfiihrung. Dabei
kommt es zu keiner Neubewertung der erworbenen identifizierbaren Vermégenswerte und Schulden, und keinem
Ansatz eines Geschafts- oder Firmenwertes. Ein negativer Unterschiedsbetrag zwischen der Gbertragenen Gegenleis-
tung und dem erworbenen anteiligen Nettovermogen wird mit den Gewinnriicklagen verrechnet.

Eine Veranderung der Beteiligungshohe an einem Tochterunternehmen ohne Verlust der Beherrschung wird als Ei-
genkapitaltransaktion bilanziert.
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Verluste werden den Anteilen ohne beherrschenden Einfluss auch dann zugeordnet, wenn dies zu einem negativen
Saldo fuhrt.

Verliert das Mutterunternehmen die Beherrschung Gber ein Tochterunternehmen,
1. bucht es die Vermoégenswerte (einschlieflich Geschafts- oder Firmenwert) und die Schulden des Tochterun-
ternehmens aus,
2. bucht es den Buchwert aller Anteile ohne beherrschenden Einfluss an dem ehemaligen Tochterunternehmen
aus,
bucht es die im Eigenkapital erfassten kumulierten Umrechnungsdifferenzen aus,
erfasst es den Fair Value der erhaltenen Gegenleistung,
erfasst es den Fair Value der verbleibenden Beteiligung,
erfasst es Ergebnisliberschiisse bzw. -fehlbetrage in der Gewinn- und Verlustrechnung,
gliedert es die auf das Mutterunternehmen entfallenden Bestandteile des sonstigen Ergebnisses in die Ge-
winn- oder Verlustrechnung oder soweit vorgeschrieben in die Gewinnriicklagen um.

Noupsw

Sofern die verbleibende Beteiligung wirtschaftlich betrachtet die Einlage eines nicht monetdren Postens in ein Part-
nerunternehmen darstellt, wird in diesem Fall die verbleibende Beteiligung nicht in vollem Umfang zum Zeitwert an-
gesetzt, sondern es hat bei der Einbringung / dem Verkauf von Vermégenswerten aus dem Konzern an ein Joint Ven-
ture eine Zwischenergebniseliminierung zu erfolgen, sodass nur der Teil des VerdauRerungsgewinns gezeigt wird, der
dem Kapitalanteil des anderen Partnerunternehmens zuzurechnen ist. Der auf den Konzern entfallende Gewinnanteil
ist bei Anwendung der Equity-Methode gegen die Anteile an dem Unternehmen zu eliminieren.

49.3  Bilanzstichtag

Der Konzernabschluss wurde zum 31.12.2018 aufgestellt. Damit entsprechen der Stichtag des Konzernabschlusses und
der Stichtag aller wesentlichen in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen dem Stichtag der SPAR HOLDING
AG. Fir zwei aus Konzernsicht unwesentliche Tochtergesellschaften weicht der Stichtag ab. Bedeutende Geschaftsvor-
félle zwischen dem Abschlussstichtag der Tochterunternehmen und jenem des Konzerns werden gemaR IFRS 10.B93
im Konzernabschluss bericksichtigt. Fiir den Konzernabschluss zum 31.12.2018 liegen keine bedeutenden Geschafts-
vorfalle vor.

49.4 Waiahrungsumrechnung

Die einzelnen Konzernunternehmen erfassen Geschaftsfalle in auslandischer Wahrung mit dem Devisenmittelkurs am
Tag der jeweiligen Transaktion. Die Umrechnung der am Bilanzstichtag in Fremdwahrung bestehenden monetéaren
Vermoégenswerte und Schulden in Euro erfolgt mit dem an diesem Tag giiltigen Devisenmittelkurs. Daraus resultieren-
de Fremdwahrungsgewinne und Verluste werden im Geschéftsjahr erfolgswirksam erfasst.

Die Jahresabschliisse Tochterunternehmen mit Sitz auBerhalb von Osterreich, deren funktionale Wahrung nicht der
Euro ist, werden gemaR IAS 21 Wechselkursdnderungen in Euro umgerechnet. Als funktionale Wahrung gilt die Wah-
rung des primaren Wirtschaftsumfelds, in dem das Tochterunternehmen tatig ist. Da samtliche einbezogene Unter-
nehmen ihre Geschéfte in finanzieller, wirtschaftlicher und organisatorischer Hinsicht selbststandig betreiben, ist die
jeweilige Landeswahrung grundsatzlich die funktionale Wahrung. Die Umrechnung der Vermogenswerte und Schulden
erfolgt zum Mittelkurs am Bilanzstichtag; die Posten der Gewinn- und Verlustrechnung werden mit dem Jahresdurch-
schnittskurs umgerechnet. Differenzen aus der Umrechnung von Abschliissen Tochterunternehmen mit Sitz aulRerhalb
von Osterreich werden im sonstigen Ergebnis behandelt und in den kumulierten Ergebnissen unter den Wahrungsum-
rechnungsriicklagen ausgewiesen. Im Jahr der Entkonsolidierung von Tochterunternehmen mit Sitz auRerhalb von
Osterreich werden diese Wihrungsdifferenzen erfolgswirksam erfasst.

Langfristige Finanzforderungen gegeniiber Tochterunternehme mit Sitz auRerhalb von Osterreich, deren Abwicklung
auf absehbare Zeit weder geplant noch erwartet wird, werden als Teil der Nettoinvestition in dieses ausldandische Un-
ternehmen behandelt. Differenzen aus der Wahrungsumrechnung dieser Posten werden erfolgsneutral im sonstigen
Ergebnis erfasst. Bei VerauRerung der Nettoinvestition werden diese Wahrungsdifferenzen vom Eigenkapital in den
Gewinn oder Verlust umgegliedert.
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Der Wahrungsumrechnung wurden folgende Wechselkurse zu Grunde gelegt:

Durchschnittskurs je Stichtagskurs je Durchschnittskurs Stichtagskurs je

EUR EUR je EUR EUR

2018 31.12.2018 2017 31.12.2017

Schweizer Franken 1,1550 1,1269 1,1117 1,1702
Tschechische Krone 25,6470 25,7240 26,3258 25,5350
Kroatische Kuna 7,4182 7,4125 7,4637 7,4400
Ungarischer Forint 318,8897 320,9800 309,1933 310,3300
Rumanischer Lei 4,6540 4,6635 4,5688 4,6585

50. Anderungen der Rechnungslegungsmethoden

Die angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden entsprechen grundsatzlich den im Vorjahr angewandten
Methoden. Dariber hinaus hat der Konzern alle bis zum 31.12.2018 verpflichtend anzuwendenden neuen oder gean-
derten Standards und Interpretationen, wie sie in der EU anzuwenden sind, beachtet. Neue Standards und Interpreta-

tionen oder Anderungen werden im Regelfall erst zum Zeitpunkt der verpflichtenden Anwendung umgesetzt.

Folgende neue oder gednderte Standards und Interpretationen, wurden vom Konzern erstmals angewendet.

Regelung Erstmalige Auswirkungen

Anwendung® auf den Konzern-
abschluss

IFRS 9 Finanzinstrumente 1.1.2018 Ja

IFRS 15 Erlse aus Vertragen mit Kunden 1.1.2018 Ja

Anderungen zu Einstufung und Bewertung von anteilsbasierten Ver- 1.1.2018 Nein

IFRS 2 gltungen

Anderungen zu Anwendung von IFRS 9 Finanzinstrumente gemein- 1.1.2018 Nein

IFRS 4 sam mit IFRS 4 Versicherungsvertrage

Anderung zu IFRS  Klarstellungen zum IFRS 15 1.1.2018 Nein

15

Anderungen zu Ubertragung in den und aus dem Bestand der als Fi- 1.1.2018 Nein

IAS 40 nanzinvestition gehaltene Immobilien

IFRIC 22 Fremdwahrungstransaktionen und im Voraus er- 1.1.2018 Nein

brachte oder erhaltene Gegenleistungen
Jahrliche Verbes-  Anderungen an IFRS 1 und IAS 28 1.1.2018 Nein

serungen IFRS
2014-2016

1 Die Anwendung erfolgt fir jene Geschéftsjahre, die am oder nach dem Datum "Erstmalige Anwendung" beginnen.

IFRS 9 Finanzinstrumente

IFRS 9 wurde im Juli 2014 veroéffentlicht und ersetzt die bestehenden Regelungen in IAS 39 Finanzinstrumente: Bilan-
zierung sowie alle vorherigen Versionen von IFRS 9. IFRS 9 enthélt Anderungen zur Klassifizierung und Bewertung von
Finanzinstrumenten, ein neues Modell der erwarteten Kreditausfalle zur Berechnung der Wertminderung von finanzi-
ellen Vermoégenswerten sowie neue allgemeine Bilanzierungsvorschriften fiir Sicherungsgeschafte (Hedge-
Accounting). Der Standard ist erstmals fir Unternehmen anzuwenden, deren Geschéftsjahre am oder nach dem 1.
Janner 2018 beginnen. Mit Ausnahme der Bilanzierung von Sicherungsgeschiften sind die Anderungen retrospektiv
anzuwenden.

Klassifizierung und Bewertung von Vermégenswerten und Schulden

IFRS 9 fihrt ein neues Modell zur Klassifizierung von Schuldinstrumenten ein. Die Klassifizierung ist einerseits abhan-
gig von dem Geschiaftsmodell des Unternehmens (Handeln, Halten, Halten und Verkaufen), andererseits von den Cha-
rakteristika der mit dem Schuldinstrument einhergehenden Cashflows. Abhdngig von diesen beiden Faktoren erfolgt
die Bewertung zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bzw. zum Fair Value (beizulegenden Zeitwert) erfolgsneutral oder
erfolgswirksam.
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Per 1. Janner 2018 befanden sich ausschlieBlich Schuldinstrumente in Form von Fondsanteilen im Vermogen des SPAR
HOLDING AG Konzerns. Diese werden gemal3 IFRS 9 in die Bewertungskategorie "At Fair Value through Profit or Loss"
klassifiziert und zukiinftig nicht mehr erfolgsneutral zum Fair Value, sondern erfolgswirksam zum Fair Value bewertet.
Durch die Neuklassifizierung wurde die Neubewertungsriicklage zum 1. Janner 2018 in Hohe von TEUR 66 innerhalb
des Eigenkapitals in die Sonstigen Ricklagen umgegliedert.

Zum Fair Value bewertete Eigenkapitalinstrumente, die bisher der Bewertungskategorie "Available-for-Sale" zugeord-
net waren, werden nach IFRS 9 in der Kategorie "At Fair Value through OCI (ohne Recycling)" ausgewiesen. Die Bewer-
tung erfolgt unverandert (iber das Sonstige Ergebnis ohne nachtragliche Umgliederung des Bewertungsergebnisses in
die Gewinn- und Verlustrechnung.

Die in der IAS 39 Bewertungskategorie "Available-for-Sale (at Cost)" ausgewiesenen Beteiligungen werden nach IFRS 9
in der Klasse "At Fair Value through Profit or Loss" oder "At Fair Value through OCI (ohne Recycling)" gezeigt. Die Fair
Value Bewertung zum 1. Janner 2018 fiihrte zu einer Anpassung im Eigenkapital in Hohe von TEUR 742.

Bei den finanziellen Verbindlichkeiten ergaben sich keine Umstellungseffekte aus der Erstanwendung von IFRS 9.

Wertminderung von Vermégenswerten

Auch die Wertminderung auf finanzielle Vermogenswerte wird durch IFRS 9 umgestellt. Wahrend IAS 39 bei Wertmin-
derungen nur auf eingetretene Verluste abstellte, flieBRen gemal IFRS 9 auch zukiinftige Entwicklungen in das Modell
fir die erwarteten Verluste ein. Hierdurch ergibt sich im Vergleich zur Wertminderung gemaR IAS 39 eine friihere Er-
fassung von Verlusten in der Gewinn- und Verlustrechnung. Verluste sind hierbei als Differenz zwischen den tatsach-
lich erwarteten und den vertraglich vereinbarten Cashflows eines Vermogenswertes definiert. Das Modell findet auf
alle finanziellen Vermogenswerte aulSer Eigenkapitalinstrumente Anwendung.

Anderungen ergeben sich dadurch vor allem durch eine zusatzliche Wertberichtigung auf Forderungen, Zahlungsmittel
und Zahlungsmitteldquivalente sowie Ausleihungen. Flr diese Positionen kann der erwartete Verlust auf zwei mogli-
che Arten bestimmt werden:
1. als erwarteter Verlust der nachsten 12 Monate flir Positionen, deren Kreditrisiko sich seit dem Erstansatz
nicht signifikant verandert hat und nicht von Anfang an wertgemindert waren.
2. als erwarteter Verlust tber die Laufzeit des Vermogenswertes flir Positionen, deren Kreditrisiko sich signifi-
kant erhoht hat.

Flr Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie vertragliche Vermogenswerte sieht der Standard ein vereinfa-
chendes Wahlrecht vor, durch das die Wertminderungen in Hohe des Verlustes iber die Gesamtlaufzeit angesetzt
werden kdnnen.

Die SPAR HOLDING AG Gruppe macht fir Forderungen von diesem Wahlrecht Gebrauch. Fiir die wesentlichen Forde-
rungsarten der Gruppe - Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, aus Mieten und Betriebskosten und aus Boni -
wurde eine detaillierte Analyse der Zahlungsausfalle auf Lander- und Segmentebene (iber einen Zeitraum von flinf
Jahren durchgefiihrt und so eine durchschnittliche Ausfallquote bestimmt.

Flr die Gruppe wird der Einfluss von in die Zukunft gerichteten Parametern wie BIP Prognosen, Arbeitslosenraten und
ahnlichen volkswirtschaftlichen Faktoren als wenig relevant fiir die Bestimmung der Ausfallquoten angesehen, da jede
Gesellschaft der Gruppe die ausstandigen Forderungen auf einzelner Debitorenebene betrachtet und durch enge Kon-
takte den Entwicklungen des jeweiligen Debitors in der Einzelwertberichtigung Rechnung tragen kann.

Die ermittelte Ausfallquote wird im Zuge der Erstanwendung auf die zum 1.1.2018 bestehenden, noch nicht wertge-
minderten Forderungen angewandt und ab da an rollierend neu bestimmt. Hierbei ergab sich zum 1.1.2018 ein im
Eigenkapital erfasster Wertminderungsbedarf von TEUR 386 fir Forderung aus Lieferungen und Leistungen und
TEUR 197 fiir Sonstige Finanzielle Forderungen.

Bei den Zahlungsmitteln und Ausleihungen greift die Gruppe auf den erwarteten Verlust der nachsten 12 Monate zu-
rick, solange sich keine Indizien ergeben, dass sich das Kreditrisiko der Positionen signifikant erhoht hat. In solchen
Fallen wirde der erwartete Verlust liber die gesamte Laufzeit angewendet werden.
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Fiir die Zahlungsmittel wurden die zum Stichtag bestehenden Forderungen je Bank erfasst und liber das Rating der
Banken, die Ausfallquote sowie die Laufzeit der veranlagten Mittel der mogliche Verlust liber die nachsten 12 Monate

bestimmt. Zum 1.1.2018 fiihrte dies zu einer zusatzlichen Wertberichtigung in Hohe von TEUR 83.

Flr die SPAR Holding Gruppe besteht zum Stichtag 1.1.2018 nur eine wesentliche Ausleihung, bei der es keinerlei Indi-
zien fur ein verandertes Kreditrisiko gibt. Auf Basis dessen wurde der erwartete 12-Monats-Verlust zum 1.1.2018 mit

TEUR 44 als Anpassung ins Eigenkapital gebucht.

Hedge Accounting

An den Sicherungsbeziehungen nach IAS 39 dndert sich durch IFRS 9 nichts. Die Bilanzierung von Sicherungsinstru-

menten fiir Cashflow Hedges wird unverandert fortgefihrt.

Die Auswirkungen aus der Erstanwendung von IFRS 9 auf das Eigenkapital zum 1. Janner 2018 stellen sich wie folgt

dar:
Neubewer- Sonstige
in TEUR tungsriicklage Riicklage Summe
Stand 31.12.2017 179.397 2.096.067 2.275.461
Umgliederung Fondsanteile von AFS zu FVPL 66 -66 0
Umgliederung Beteiligung von AFS (at Cost) zu FVPL 742 742
Anpassung Wertminderungen -710 -710
Anpassung der latenten Steuern 129 129
Stand 1.1.2018 (angepasst) 179.460 2.096.162 2.275.622

Aus der Erstanwendung des IFRS 9 ergaben sich folgende Anpassungseffekte auf die Eréffnungsbilanz zum 1. Janner

2018:
Anpassung
in TEUR 31.12.2017 IFRS 9 1.1.2018
Langfristige Vermogenswerte
Langfristige finanzielle Vermogenswerte 283.683 698 284.381
Latente Steueranspriiche 49.428 129 49.557
333.111 827 333.938
Kurzfristige Vermogenswerte
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 154.001 -386 153.615
Sonstige Forderungen und Vermogenswerte 164.622 -197 164.425
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 338.871 -83 338.788
657.494 -666 656.828
Summe Vermégenswerte 990.605 161 990.766
Eigenkapital 2.191.666 161 2.191.827
Summe Eigenkapital und Schulden 2.191.666 161 2.191.827
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Die folgende Tabelle zeigt die Buchwerte der finanziellen Vermégenswerte und Schulden mit ihrer bisherigen (nach
IAS 39) sowie neuen (nach IFRS 9) Bewertungskategorie:

Bewertungskategorie Buchwert
nach nach
IAS 39 zum IFRS 9 zum
in TEUR nach IAS 39 nach IFRS 9 31.12.2017 1.1.2018
Finanzielle Vermégenswerte
Beteiligungen und Wertpapiere At Fair Value through 198.800
. OCI (ohne Recycling)
Available-for-Sale At Fair Value through 215.163 16363
Profit or Loss
At Fair Value through 356
Available-for-Sale (at OCI (ohne Recycling) 11.595
Cost) At Fair Value through ' 11.911
Profit or Loss
Derivate (Sicherungsinstrumen- Nicht anwendbar Nicht anwendbar 21 21
te flir Cashflow)
Derivate (nicht als Sicherungs- At Fair Value through At Fair Value through 1.654 1.654
instrument designiert) Profit or Loss (Held Profit or Loss
for Trading)
Zahlungsmittel und Loans and Receivables At cost 338.871 338.788
Zahlungsmittelaquivalente
Sonstige Ausleihungen Loans and Receivables At cost 56.995 56.951
Loans and Receivables
Forderungen aus Lieferungen Loans and Receivables At cost 154.002 153.616
und Leistungen
Sonstige finanzielle Loans and Receivables At cost 152.562 152.365
Forderungen
Finanzielle Schulden
Derivate (Sicherungsinstrument Nicht anwendbar Nicht anwendbar 2.542 2.542
flr Cashflow Hedges)
Derivate (nicht als Sicherungs- At Fair Value through At Fair Value through 369 369
instrument designiert) Profit or Loss (Held Profit or Loss
for Trading)
Commercial Paper Financial Liabilities At cost 215.383 215.383
measured at Amor-
tised Cost
SPAR-Anlage Financial Liabilities At cost 257.307 257.307
measured at Amor-
tised Cost
Verbindlichkeiten gegentiber Financial Liabilities At cost 796.055 796.055
Kreditinstituten measured at Amor-
tised Cost
Verbindlichkeiten aus Nicht anwendbar Nicht anwendbar 113.622 113.622
Finanzierungsleasing
Verbindlichkeiten gegeniber Financial Liabilities At cost 86 86
verbundenen Unternehmen measured at Amor-
tised Cost
Verbindlichkeiten aus Financial Liabilities At cost 1.072.667 1.072.667
Lieferungen und Leistungen measured at Amor-
tised Cost
Sonstige finanzielle Financial Liabilities At cost 271.675 271.675

Verbindlichkeiten

measured at Amor-
tised Cost
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IFRS 15 Erl6se aus Vertragen mit Kunden

IFRS 15 wurde im Mai 2014 veroffentlicht und ersetzt die bisherigen Regelungen des IAS 18 Umsatzerlése und 1AS 11
Fertigungsauftréige sowie zugehoriger Interpretationen. Der Standard fiihrt ein flinfstufiges Modell fir die Bilanzie-
rung von Erlosrealisierung mit detaillierteren Vorgaben als bisher ein. Die zeitpunkt- und zeitraumbezogene Realisie-
rung der Leistungserbringung wird durch einheitliche Kriterien festgelegt. Der Standard ist erstmals fiir Unternehmen
anzuwenden, deren Geschaftsjahre am oder nach dem 1. Janner 2018 beginnen.

Die SPAR HOLDING AG Gruppe hat die Auswirkungen des IFRS 15 auf die Umsatzrealisierung im Gesamtkonzern im
vergangenen Geschéaftsjahr analysiert. Es wurde dabei auf die unterschiedlichen Geschaftsfelder Lebensmittel-
Einzelhandel, Lebensmittel-GroRhandel und andere Transaktionen mit Systempartnern, Sportartikelhandel, Immobi-
lien/Einkaufszentren und konzerninterne IT-Dienstleistungen Bezug genommen. Es stand dabei die Analyse der fol-
genden Themenbereiche im Vordergrund: Rabatt-Aktionen und Kundenbindungsprogramme, andere variable Preis-
komponenten wie Produktriickgaben/Rickgaberechte, Bilanzierung von Wertgutscheinen insbesondere bei Nicht-
Inanspruchnahme, Identifikation und Analyse von Leistungsverpflichtungen neben dem Verkauf von Gitern.

Bei diversen Rabatt-Aktionen und Kundenbindungsprogrammen (z.B. Treuepunkte und Kundenkarten) wird dem Kun-
den regelmaRig die Option gewahrt, kiinftig zusatzliche Giiter verglinstigt zu erwerben. Dies ist nach IFRS 15 als sepa-
rate Leistungsverpflichtung zu behandeln. Es ist folglich ein Teil des Transaktionspreises auf das dadurch entstehende
wesentliche Recht zuzuordnen und damit abzugrenzen. Die Umsatzrealisierung aus dieser Abgrenzung erfolgt nach
IFRS 15 zum Zeitpunkt des Einldsens oder Verfalls des Rechts. Hieraus kam es in 2018 zu keinen nennenswerten Ande-
rungen.

Riickerstattungen aufgrund von Produktriickgaben sind gemaR IFRS 15 als variabler Preisbestandteil zu behandeln. Auf
Basis von Erfahrungswerten ist weiterhin eine Umsatzabgrenzung fiir erwartete Produktriickgaben einzustellen. Diese
Abgrenzung ist gegen den Posten Riickerstattungsverbindlichkeit zu erfassen. Gleichzeitig ist ein Vermogenswert fir
das Recht bei Begleichung der Riickerstattung das Gut zuriickzuerhalten einzustellen. Hieraus haben sich Ausweisan-
derungen ergeben, die jedoch aus Konzernsicht von untergeordneter Bedeutung sind.

Flr nicht-eingeldste Wertgutscheine ist gemall IFRS 15 auf Basis von Erfahrungswerten eine Umsatzrealisierung vor-
zunehmen. Die Bestimmungen hierzu sind detaillierter als jene des IAS 18 und haben in unwesentlichem Umfang zu
einer friheren Umsatzerfassung als bisher gefiihrt.

Es wurden auch die Leistungsverpflichtungen neben dem Verkauf von Gitern, wie Wartungsleistungen fir bzw. Ver-
mietung von Sportartikeln, Montage- bzw. Lieferservices sowie konzerninterne IT-Dienstleistungen im vergangenen
Geschéftsjahr analysiert. Auch aufgrund der GroRteils untergeordneten Bedeutung dieser Geschaftsfelder, wurden
dabei keine Sachverhalte identifiziert, die zu einer wesentlichen Verdnderung der bisherigen Bilanzierungspraxis fiih-
ren.

Der SPAR HOLDING AG Konzern hat die Bestimmungen des IFRS 15 mit 1. Janner 2018 umgesetzt. Es wurde der modi-
fizierte retrospektive Ansatz fiir die erstmalige Anwendung gewahlt. Ein etwaiger kumulierter Umstellungseffekt ist als
Anpassung zur Eréffnungsbilanz 2018 zu zeigen, eine Anpassung der Vorperiode ist bei dieser Umstellungsmethode
nicht erforderlich. Bei der Erstanwendung von IFRS 15 kam es zu keinen wesentlichen Auswirkungen auf den Konzern-
abschluss, da der quantitative Effekt der Umstellung unwesentlich ist. Die Er6ffnungsbilanz wurde nicht angepasst.

51. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

51.1 Unternehmenszusammenschliisse und Geschiafts- oder Firmenwerte
Unternehmenszusammenschliisse werden unter Anwendung der Erwerbsmethode bilanziert. Die Anschaffungskosten
eines Unternehmenserwerbs bemessen sich als Summe der Gbertragenen Gegenleistung, bewertet mit dem Fair Value
zum Erwerbszeitpunkt und der Anteile ohne beherrschenden Einfluss am erworbenen Unternehmen. Bei jedem Un-
ternehmenszusammenschluss bewertet der Erwerber die Anteile ohne beherrschenden Einfluss am erworbenen Un-
ternehmen entweder zum Fair Value oder zum entsprechenden Anteil des identifizierbaren Nettovermdégens des er-
worbenen Unternehmens. Im Rahmen des Unternehmenszusammenschlusses angefallene Kosten werden als Auf-
wand erfasst.

Erwirbt der Konzern ein Unternehmen, beurteilt er die geeignete Klassifizierung und Designation der finanziellen Ver-
mogenswerte und (ibernommenen Schulden in Ubereinstimmung mit den Vertragsbedingungen, wirtschaftlichen Ge-
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gebenheiten und am Erwerbszeitpunkt vorherrschenden Bedingungen. Dies beinhaltet auch eine Trennung der in Ba-
sisvertragen eingebetteten Derivate.

Bei sukzessiven Unternehmenszusammenschliissen wird der vom Erwerber zuvor an dem erworbenen Unternehmen
gehaltene Eigenkapitalanteil zum Fair Value am Erwerbszeitpunkt neu bestimmt und der daraus resultierende Gewinn
oder Verlust erfolgswirksam erfasst.

Die vereinbarte bedingte Gegenleistung wird zum Erwerbszeitpunkt zum Fair Value erfasst. Nachtrigliche Anderungen
des Fair Value einer bedingten Gegenleistung, die einen Vermégenswert oder eine Schuld darstellt, werden in Uber-
einstimmung mit IFRS 9 entweder in der Gewinn- und Verlustrechnung oder im sonstigen Ergebnis erfasst. Eine be-
dingte Gegenleistung, die als Eigenkapital eingestuft ist, wird nicht neu bewertet und ihre spatere Abgeltung wird im
Eigenkapital bilanziert.

Der Geschifts- oder Firmenwert wird bei erstmaligem Ansatz zu Anschaffungskosten bewertet, die sich als Uberschuss
der Ubertragenen Gegenleistung (iber die erworbenen identifizierbaren Vermogenswerte und (ibernommenen Schul-
den des Konzerns bemessen. Liegt diese Gegenleistung unter dem Fair Value des Reinvermogens des erworbenen
Tochterunternehmens, wird der Unterschiedsbetrag in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

51.2 Immaterielle Vermégenswerte

Immaterielle Vermogenswerte, die nicht im Rahmen eines Unternehmenszusammenschlusses erworben werden,
werden bei der erstmaligen Erfassung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt. Die Anschaffungskosten
von im Rahmen eines Unternehmenszusammenschlusses erworbenen immateriellen Vermogenswerten entsprechen
ihrem Fair Value zum Erwerbszeitpunkt. Die immateriellen Vermogenswerte werden in den Folgeperioden mit ihren
Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abzliglich kumulierter Abschreibungen und kumulierter Wertminderungsauf-
wendungen, falls vorhanden, angesetzt. Entwicklungskosten werden mit Ausnahme ihres aktivierungsfahigen Anteils
nicht aktiviert, sondern erfolgswirksam in der Periode erfasst, in der sie anfallen.

Selbst erstellte immaterielle Vermégenswerte werden mit ihren Herstellungskosten abziglich kumulierter Abschrei-
bungen und kumulierter Wertminderungsaufwendungen aktiviert, wenn die Aktivierungskriterien gemaR 1AS 38.57
Immaterielle Vermégenswerte - Entwicklungsphase erfillt sind.

Die Herstellungskosten umfassen dabei alle dem Herstellungsprozess direkt oder indirekt zurechenbare Kosten (Ein-
zelkosten sowie direkt zurechenbare Fertigungsgemeinkosten und entwicklungsbezogene Kosten der Verwaltung).
Forschungskosten werden nicht aktiviert. Finanzierungskosten werden fiir qualifizierte Vermogensgegenstande akti-
viert und planmaRig linear Gber den Zeitraum des Vermogensgegenstandes, fiir den die Finanzierung erfolgte, abge-
schrieben. Aktivierte selbst erstellte Software wird - entsprechend der erworbenen Software - auf Grund ihrer be-
grenzten wirtschaftlichen Nutzungsdauer planmaRig linear liber einen Zeitraum von 4 Jahren abgeschrieben. Lizenzen
werden (ber ihre Vertragslaufzeit abgeschrieben. Die erwartete Nutzungsdauer liegt zwischen 3 und 10 Jahren.

51.3 Sachanlagen

Vermoégenswerte des Sachanlagevermdégens, die im Geschéftsbetrieb langer als ein Jahr genutzt werden, sind mit ih-
ren Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abziglich kumulierter planmaRiger Abschreibungen und gegebenenfalls
kumulierter Wertminderungsaufwendungen bewertet. Die Herstellungskosten der selbst erstellten Anlagen enthalten,
neben den Einzelkosten, angemessene Teile der zurechenbaren Gemeinkosten. Finanzierungskosten werden fiir quali-
fizierte Vermogensgegenstande als Bestandteil der Anschaffungs- oder Herstellungskosten aktiviert. Riickbauverpflich-
tungen werden in Hohe des abgezinsten Erflillungsbetrages in die Anschaffungs- oder Herstellungskosten einbezogen.
Die aktivierten Rickbaukosten werden planmaRig liber die Nutzungsdauer des Vermdgenswerts abgeschrieben. Die
Abschreibung der Sachanlagen erfolgt ausschlieRlich nach der linearen Methode. Die Restwerte, die Nutzungsdauer
und die Abschreibungsmethode werden periodisch gepriift, um sicherzustellen, dass diese dem erwarteten wirtschaft-
lichen Nutzenverlauf des Sachanlagegegenstands entsprechen.

Den planméaRigen Abschreibungen liegen konzerneinheitlich folgende wirtschaftliche Nutzungsdauern zu Grunde:

Gebaude: 20 bis 33 Jahre
Einbauten in gemieteten Geb&uden: 10 Jahre bzw. Mietvertragsdauer
Betriebs- und Geschaftsausstattung: 3 bis 10 Jahre
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Unter den in Bau befindlichen Anlagen werden noch nicht betriebsbereite Sachanlagen erfasst und mit den Anschaf-
fungs- bzw. Herstellungskosten bewertet. Die Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten sind der zum Erwerb oder zur
Herstellung eines Vermogenswertes entrichtete Betrag an Zahlungsmitteln und Zahlungsmittelaquivalenten oder der
Fair Value einer anderen Entgeltform zum Zeitpunkt des Erwerbes oder der Herstellung.

51.4 Vermogenswerte und Schulden aus Finanzierungsleasingverhaltnissen

Die Feststellung, ob eine Vereinbarung ein Leasingverhaltnis ist oder enthélt, wird auf Basis des wirtschaftlichen Ge-
halts der Vereinbarung getroffen und erfordert eine Einschatzung, ob die Erflillung der vertraglichen Vereinbarung
von der Nutzung eines bestimmten Vermogenswerts oder bestimmter Vermogenswerte abhangig ist und ob die Ver-
einbarung ein Recht auf die Nutzung des Vermdgenswerts einrdumt. Das wirtschaftliche Eigentum an Leasinggegen-
standen ist in Ubereinstimmung mit IAS 17 Leasingverhdltnisse dem Leasingnehmer zuzurechnen, wenn dieser alle
wesentlichen mit dem Gegenstand verbundenen Chancen und Risiken trdgt (Finanzierungsleasing). Sofern das wirt-
schaftliche Eigentum den Unternehmen des SPAR HOLDING AG Konzerns zuzurechnen ist, erfolgt die Aktivierung des
Leasinggegenstandes zum Zeitpunkt des Vertragsabschlusses in Hohe des Fair Values bzw. des niedrigeren Barwerts
der Leasingraten. Die Abschreibungen erfolgen, entsprechend vergleichbaren erworbenen Gegenstanden des Sachan-
lagevermogens, planmaRig tGber die Nutzungsdauer bzw. (iber die Laufzeit des Leasingverhaltnisses, sofern diese kuir-
zer ist. Die aus den zukiinftigen Leasingraten resultierenden Zahlungsverpflichtungen sind als Schulden passiviert.

51.5 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien umfassen nach IAS 40 Immobilien jene Immobilien, die zur Erzielung von
Mieteinnahmen und/oder zum Zwecke der Wertsteigerung gehalten werden. Sie werden analog zu den Sachanlagen
gemal dem Anschaffungskostenmodell mit ihren Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abziiglich planmaRiger und
gegebenenfalls notwendiger Wertminderungen bilanziert. Die planmaRige Abschreibung der als Finanzinvestition ge-
haltenen Immobilien erfolgt Giber eine Nutzungsdauer von 20 bis 33 Jahren. Der Fair Value wird entweder an Hand von
anerkannten Bewertungsmethoden intern ermittelt oder basiert auf externen Gutachten.

51.6 Wertminderung

Bei Sachanlagevermoégen und immateriellen Vermogenswerten einschliefflich Firmenwerten wird jeweils zum Bilanz-
stichtag Uberpriift, ob Anhaltspunkte flir eine Wertminderung vorliegen. Bei Firmenwerten, immateriellen Vermo-
genswerten mit unbestimmbarer Nutzungsdauer sowie in Vorjahren begonnene noch nicht abgeschlossene aktivierte
Entwicklungsprojekte erfolgt eine derartige Uberpriifung auf Wertminderungen auch ohne Anhaltspunkte zu jedem
Bilanzstichtag. Die Nutzungsdauern und Abschreibungsmethoden werden zum Ende eines jeden Geschaftsjahres
Uiberpriift. Erforderliche Anderungen werden als Anderungen von Schitzungen behandelt.

Als Basis der Uberpriifung wird vom Konzern der erzielbare Betrag eines Vermdgenswertes ermittelt. Dieser entspricht
dem hoheren Betrag aus Nutzungswert oder NettoveraulRerungswert.

Fiir Zwecke der Beurteilung der Werthaltigkeit werden die Geschéfts- oder Firmenwerte der entsprechenden Gruppe
von zahlungsmittelgenerierenden Einheiten zugeordnet. Die zahlungsmittelgenerierende Einheit ist definiert als die
innerhalb der Fiihrungs- und Organisationsstruktur kleinste identifizierbare Gruppe von Vermégenswerten, die Mittel-
zuflisse erzeugt, die weitestgehend unabhangig von den Mittelzuflissen anderer Vermogenswerte oder anderer
Gruppen von Vermogenswerten sind. In der Regel bildet der einzelne Markt die zahlungsmittelgenerierende Einheit.
Im Zuge des Impairment Tests wird der Buchwert der zahlungsmittelgenerierenden Einheit dem erzielbaren Betrag
gegeniibergestellt. Der erzielbare Betrag wird grundsatzlich als Nutzungswert in Form des Barwerts erwarteter zukiinf-
tiger Cashflows vor Steuern ermittelt. Diese Cashflows basieren auf einem qualifizierten Planungsprozess unter Beach-
tung von unternehmensinternen Erfahrungswerten sowie unternehmensextern erhobenen volkswirtschaftlichen
Rahmendaten. Der Detailplanungszeitraum umfasst 3 Jahre. Zur Extrapolation der Cashflows-Prognosen jenseits des
Zeitraums wird die Cashflows-Prognose am Ende des dritten Jahres des Detailplanungszeitraums verwendet. Dabei
wird eine konstante Wachstumsrate von 0 % angenommen. Alternativ wird zur Uberpriifung der Wertminderung der
NettoverauBerungswert auf Basis eines internen Rechenmodells bzw. basierend auf verbindlichen Kaufangeboten
oder entsprechenden Gutachten ermittelt.

Liegt ein direkter Zusammenhang zwischen einem Vermogenswert und den damit erzeugten Cashflows vor, dann wird
der erzielbare Betrag auf der ersten Ebene ermittelt. Da dies mangels angemessener Naherungswerte nicht immer
moglich ist, werden auf der zweiten Ebene alle Vermogenswerte einer zahlungsmittelgenerierenden Einheit bzw. ei-
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ner Gruppe an zahlungsmittelgenerierenden Einheiten auf Wertminderung getestet. Insbesondere gemeinsame Ver-
mogenswerte des Unternehmens erzeugen in der Regel keine eigens identifizierbaren Cashflows. Ein Impairment-Test
auf Zwischenebenen wie bspw. je Gesellschaft oder Zweigniederlassung wird nicht durchgefiihrt.

Der Kapitalisierungszinssatz vor Steuern wird aus dem durchschnittlichen gewichteten Kapitalkostensatz abgeleitet
und abhéangig vom landesspezifischen Risiko wie folgt angesetzt:

Land 2018 2017
Handel Immobilien/ Handel Immobilien/

Einkaufszentren Einkaufszentren

Osterreich 7,88 % 4,92 % —-6,29 % 8,22 % 5,26 %—6,93 %
Italien 10,32 % - 10,51 % -
Tschechien 8,12 % - 8,36 % 7,66 %
Ungarn 10,44 % - 10,98 % -
Kroatien 11,37 % - 11,52 % -
Slowenien 9,81 % 7,48 % 9,96 % 7,71 %
Schweiz 6,53 % - 6,29 % -
Rumaénien 10,81 % - 11,76 % -

Der NettoveraulRerungswert ist der Betrag, der durch den Verkauf eines Vermégenswertes oder einer zahlungsmittel-
generierenden Einheit in einer Transaktion zu Marktbedingungen zwischen sachverstandigen, vertragswilligen Partei-
en nach Abzug der VerduRerungskosten erzielt werden kdnnte.

Liegt der erzielbare Betrag unter dem Buchwert des Vermogenswertes, erfolgt die ergebniswirksame Erfassung eines
Wertminderungsaufwandes in Hohe des Unterschiedsbetrages. Wertminderungsaufwendungen werden in der Ge-
winn- und Verlustrechnung in der Position "Abschreibungen und Wertminderungen auf immaterielle Vermogenswer-
te, Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien" erfasst.

Der spatere Wegfall der Wertminderung fiihrt — aulRer bei Firmenwerten — zu einer erfolgswirksamen Wertaufholung
bis zum geringeren Wert aus fortgeschriebenen urspriinglichen Anschaffungs- oder Herstellungskosten und erzielba-
rem Betrag. Nachdem eine Wertaufholung vorgenommen wurde, ist der Abschreibungsaufwand in kiinftigen Be-
richtsperioden anzupassen, um den berichtigten Buchwert des Vermdgenswerts, abzliglich eines etwaigen Restbuch-
wertes, systematisch auf seine Restnutzungsdauer zu verteilen.

51.7 Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen

Die Anteile des Konzerns an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen werden nach der Equity-
Methode bilanziert. Ein assoziiertes Unternehmen ist ein Unternehmen, bei welchem der Konzern Gber maRgeblichen
Einfluss verfligt. Ein Gemeinschaftsunternehmen ist eine gemeinsame Vereinbarung, bei der die gemeinschaftlich fih-
renden Vertragsparteien, Rechte am Nettovermoégen der Vereinbarung besitzen.

Nach der Equity-Methode werden die Anteile an einem assoziierten Unternehmen sowie an einem Gemeinschaftsun-
ternehmen in der Bilanz zu Anschaffungskosten zuziiglich der nach dem Erwerb eingetretenen Anderungen des Anteils
des Konzerns am Reinvermogen des at equity bilanzierten Unternehmens erfasst. Der mit dem at equity bilanzierten
Unternehmen verbundene Geschéfts- oder Firmenwert ist im Buchwert des Anteils enthalten und wird weder plan-
maRig abgeschrieben noch einem gesonderten Wertminderungstest unterzogen.

Die Gewinn- und Verlustrechnung enthalt den Anteil des Konzerns am Periodenergebnis des at equity bilanzierten
Unternehmens. Im sonstigen Ergebnis des at equity bilanzierten Unternehmens bzw. Gemeinschaftsunternehmen
ausgewiesene Anderungen werden vom Konzern in Héhe seines Anteils erfasst und gegebenenfalls im sonstigen Er-
gebnis in einem eigenen Posten dargestellt. Hierbei handelt es sich um das den Anteilseignern des at equity bilanzier-
ten Unternehmens zurechenbare Ergebnis.

Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Transaktionen zwischen dem Konzern und den nach der at equity bilanzier-
ten Unternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen werden, entsprechend dem Anteil des at equity bilanzierten Un-
ternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen eliminiert.
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Die Abschliisse der nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen werden
grundsatzlich zum gleichen Abschlussstichtag aufgestellt wie der Abschluss des Mutterunternehmens. Soweit erfor-
derlich, werden Anpassungen an konzerneinheitliche Rechnungslegungsmethoden vorgenommen.

Bei Beendigung der Equity-Methode bewertet der Konzern alle Anteile, die er am ehemaligen at equity bilanzierten
Unternehmen bzw. gemeinschaftlich gefiihrten Unternehmen behalt, zum Fair Value. Unterschiedsbetrage zwischen
dem Buchwert des Anteils zum Zeitpunkt der Beendigung der Equity-Methode und dem Fair Value der behaltenen
Anteile sowie den VerdauBerungserlosen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

51.8 Finanzielle Vermogenswerte und Schulden

Nicht derivative finanzielle Vermégenswerte und Schulden

Beteiligungen an nicht konsolidierten Unternehmen und Wertpapiere werden zum Fair Value (beizulegenden Zeit-
wert) erfolgsneutral ("At Fair Value through OCI") oder erfolgswirksam ("At Fair Value through Profit or Loss") bewer-
tet. Bei Schuldinstrumenten ist die Klassifizierung einerseits abhadngig von dem Geschaftsmodell (Handeln, Halten,
Halten und Verkaufen), andererseits von den Charakteristika der mit dem Schuldinstrument einhergehenden Cash-
flows. Bei den Eigenkapitalinstrumenten wird pro Titel festgelegt, ob die Fair Value Option ausgelibt wird oder nicht.
Wird die Fair Value Option ausgelibt, erfolgt die Bewertung liber das Sonstige Ergebnis ohne nachtragliche Umgliede-
rung des Bewertungsergebnisses in die Gewinn- und Verlustrechnung ("At Fair Value through OCI"). Wird die Fair Va-
lue Option nicht ausgeiibt, erfolgt die Bewertung erfolgswirksam ("At Fair Value through Profit or Loss").

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente, Ausleihungen, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sons-
tige finanzielle Forderungen sind in der Bewertungskategorie "At cost" klassifiziert und werden mit den fortgefiihrten
Anschaffungskosten, gegebenenfalls unter Anwendung der Effektivzinsmethode bilanziert. Bestehen an der Einbring-
lichkeit Zweifel, werden die Forderungen mit dem niedrigen realisierbaren Betrag angesetzt. Im Rahmen der Rech-
nungsabgrenzungsposten werden transitorische Abgrenzungen ausgewiesen. Neben einer standardisierten Forde-
rungsbewertung auf Grundlage von Erfahrungswerten hinsichtlich Uberfilligkeit, wird bei einer Einzelwertberichti-
gung die Wahrscheinlichkeit des Zahlungseingangs bewertet. Dabei wird insbesondere auf die Erfahrung mit den Kun-
den, deren Bonitdt sowie etwaige Sicherheiten Riicksicht genommen. Uneinbringliche Forderungen werden ausge-
bucht. Neben den eingetretenen Verlusten werden gemaR IFRS 9 auch zukiinftigen Verluste (Expected Credit Loss)
berlcksichtigt.

Die SPAR HOLDING AG Gruppe macht im Rahmen der Anwendung des IFRS 9 fiir operative Forderungen vom Wahl-
recht Gebrauch, Wertminderungen in Hohe des erwarteten Verlusts Uber die Gesamtlaufzeit anzusetzen. Fur die we-
sentlichen Forderungsarten der Gruppe - Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, aus Mieten und Betriebskos-
ten und aus Boni - wird hierflr eine detaillierte Analyse der Umsatze, Forderungen, Wertminderungen und Zahlungs-
ausfalle auf Lander- und Segmentebene Uber die letzten finf Jahre durchgefiihrt und so eine durchschnittliche Aus-
fallquote bestimmt. Die ermittelten Ausfallquoten werden auf die noch nicht im Rahmen der Einzelwertberichtigung
wertgeminderten Forderungen angewandt. Die Ausfallquote wird jahrlich neu berechnet.

Bei den Zahlungsmitteln und Zahlungsmittelaquivalenten greift die Gruppe fiir die Berechnung der Expected Loss Re-
serve gemals IFRS 9 Finanzinstrumente auf den erwarteten Verlust der ndachsten 12 Monate zurlick, solange sich keine
Indizien ergeben, dass sich das Kreditrisiko der Positionen signifikant erhéht hat. In solchen Fallen wirde der erwarte-
te Verlust iber die gesamte Laufzeit angewendet werden.

Fiir die Bestimmung der Expected Loss Reserve auf Zahlungsmittel wird das Rating der Banken herangezogen, welche
zum Stichtag einen Saldo aufweisen. Auf Basis dieses Ratings wird die zugehorige Ausfallwahrscheinlichkeit ermittelt
und zusammen mit der Verlustquote gemaR BASEL Regularien unter Beriicksichtigung des Veranlagungszeitraum auf
die zum Stichtag bestehende Forderung gegeniber der Bank angewendet.

Commercial Papers, SPAR-Anlage, Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten, Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen sowie sonstige finanzielle Verbindlichkeiten sind in der Klasse "Financial Liabilities measured at Amor-
tised Cost" zu fortgefiihrten Anschaffungskosten, gegebenenfalls unter Anwendung der Effektivzinsmethode ange-
setzt. Finanzielle Schulden aus Finanzierungsleasingverhaltnissen sind grundsatzlich mit dem Barwert der zukiinftigen
Leasingraten passiviert. Im Rahmen der Rechnungsabgrenzungsposten werden transitorische Abgrenzungen ausge-
wiesen.
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Die Fair Values der finanziellen Vermogenswerte und Schulden entsprechen in der Regel den Marktpreisen zum Bi-
lanzstichtag. Sofern Preise aktiver Markte nicht unmittelbar verfligbar sind, werden sie, wenn sie nicht nur von unter-
geordneter Bedeutung sind, unter Anwendung anerkannter finanzmathematischer Bewertungsmodelle und aktueller
Marktparameter (insbesondere Zinssatze, Wechselkurse und Bonitdten der Vertragspartner) berechnet. Dazu werden
die Cashflows der Finanzinstrumente auf den Bilanzstichtag diskontiert.

Der Ansatz aller finanzieller Vermogenswerte und Schulden erfolgt jeweils zum Erfullungstag. Die finanziellen Vermo-
genswerte und Schulden werden ausgebucht, wenn die Rechte auf Zahlungen aus dem Investment erloschen sind
oder Ubertragen wurden und der Konzern im Wesentlichen alle Risiken und Chancen, die mit dem Eigentum verbun-
den sind, ibertragen hat.

Derivative Finanzinstrumente

Derivative Finanzinstrumente werden im SPAR HOLDING AG Konzern grundsatzlich zur Risikoreduzierung, insbesonde-
re zur Reduzierung von Zins- und Wahrungsrisiken, eingesetzt. Alle derivativen Finanzinstrumente sind gemals IFRS 9
zum Fair Value bilanziert. Im Fall von positiven Marktwerten werden die derivativen Finanzinstrumente unter den
sonstigen Forderungen und Vermdgenswerten, im Fall von negativen Marktwerten unter den finanziellen Schulden
ausgewiesen.

Der SPAR HOLDING AG Konzern wendet gegebenenfalls die Vorschriften ber die Sicherungsbeziehungen gemaf
IFRS 9 (Hedge-Accounting) zur Sicherung der Fair Values und zukiinftigen Cashflows an. Gewinne und Verluste aus
derivativen Finanzinstrumenten, die als qualifizierte Sicherungsinstrumente innerhalb eines Fair Values Hedges be-
stimmt wurden oder fiir die kein qualifizierter Sicherungszusammenhang hergestellt werden konnte (Bewertungska-
tegorie "At Fair Value through Profit or Loss (Held for Trading)"), sind erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrech-
nung erfasst. Der Wertansatz der gesicherten Posten (Grundgeschéft) erfolgt bei Fair Value Hedges unabhangig von
deren grundsatzlicher Bewertungsmethode ebenfalls zum Fair Value. Die Ergebnisse aus derivativen Finanzinstrumen-
ten, fir die eine Cashflows Hedge-Beziehung gebildet werden konnte, werden bis zum Realisationszeitpunkt des gesi-
cherten Grundgeschafts im sonstigen Ergebnis erfasst und in der Cashflows Hedge-Riicklage ausgewiesen. Etwaige
Ergebnisveranderungen aus der Ineffektivitat dieser derivativen Finanzinstrumente werden erfolgswirksam in der Ge-
winn- und Verlustrechnung erfasst.

Saldierung von Finanzinstrumenten

Finanzielle Vermogenswerte und finanzielle Verbindlichkeiten werden nur dann saldiert und als Nettobetrag in der
Bilanz ausgewiesen, wenn ein unbedingter, rechtlicher Aufrechnungsanspruch besteht und beabsichtigt ist, den Aus-
gleich auf Nettobasis herbeizufiihren oder gleichzeitig mit der Verwertung des betreffenden Vermogenswerts die da-
zugehorige Verbindlichkeit abzulésen. Der Rechtsanspruch auf Saldierung darf nicht von einem kiinftigen Ereignis ab-
hdangen und muss sowohl im normalen Geschéaftsverlauf als auch im Falle eines Ausfalls, einer Insolvenz oder eines
Konkurses durchsetzbar sein.

51.9 Latente Steueranspriiche und Steuerschulden sowie Ertragsteuererstattungsanspriiche und Er-
tragsteuerschulden

Die Ermittlung latenter Steuern erfolgt in Ubereinstimmung mit IAS 12. Danach werden fiir temporire Unterschiede

zwischen den im Konzernabschluss angesetzten Buchwerten und den steuerlichen Wertansatzen von Vermogenswer-

ten und Schulden zukiinftig wahrscheinlich eintretende Steuerent- und -belastungen bilanziert. Erwartete Steuerer-

sparnisse aus der Nutzung von als zukiinftig realisierbar eingeschatzten Verlustvortragen werden aktiviert.

Aktive latente Steuern aus abzugsfahigen temporaren Unterschieden und steuerlichen Verlustvortragen, die die passi-
ven latenten Steuern aus zu versteuernden temporaren Unterschieden (ibersteigen, werden nur in dem Umfang ange-
setzt, in dem mit hinreichender Wahrscheinlichkeit angenommen werden kann, dass ausreichend steuerpflichtiges
Einkommen zur Realisierung des entsprechenden Nutzens erzielt wird.

Latente Steueranspriiche und latente Steuerschulden werden saldiert, sofern diese ertragsteuerlichen Anspriiche und
Schulden gegeniiber der gleichen Steuerbehorde bestehen und sich auf dasselbe Steuersubjekt oder eine Gruppe un-
terschiedlicher Steuersubjekte beziehen, die ertragsteuerlich gemeinsam veranlagt werden.
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51.10 Vorrdte

Die als Vorrate bilanzierten Handelswaren werden zu Anschaffungskosten angesetzt. Die Ermittlung der Anschaf-
fungskosten folgt dabei der Durchschnittspreismethode. Die Bewertung der Handelswaren am Bilanzstichtag erfolgt
zum jeweils niedrigeren Betrag aus Anschaffungskosten und NettoverdauBerungswert.

Bei den Handelswaren werden individuelle Bewertungsabschlage vorgenommen, sofern die aus ihrem Verkauf vo-
raussichtlich zu realisierenden Erlose niedriger sind als die Buchwerte der Vorrate. Als NettoverduRerungswert wer-
den die voraussichtlich erzielbaren Verkaufserlose abzliglich der bis zum Verkauf noch anfallenden zurechenbaren
Verkaufskosten angesetzt. Wenn die Griinde, die zu einer Abwertung der Handelswaren gefiihrt haben, nicht langer
bestehen, wird eine entsprechende Wertaufholung vorgenommen.

In den Herstellungskosten der fertigen und unfertigen Erzeugnisse (TANN, Regio, Weingut Schloss Fels) sind auch zu-
rechenbare fixe und variable Gemeinkosten enthalten. Nicht mehr verwertbares Vorratsvermoégen wird vollstéandig
abgeschrieben.

51.11 Zahlungsmittel und kurzfristige Einlagen

Der Posten "Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente" in der Bilanz umfasst den Kassenbestand, Bankguthaben
sowie kurzfristige Einlagen, die jederzeit in festgelegte Zahlungsmittelbetrage umgewandelt werden kénnen und nur
unwesentlichen Wertschwankungsrisiken unterliegen, was in der Regel bei einer Restlaufzeit von weniger als 3 Mona-
ten der Fall ist. Fir Zwecke der Kapitalflussrechnung umfassen Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente die
oben definierten Zahlungsmittel und kurzfristigen Einlagen.

51.12 Zuwendungen der 6ffentlichen Hand

Zuwendungen der 6ffentlichen Hand fiir Kostenersatze fiir nicht aktivierte Vermogenswerte werden in jener Periode
als sonstiger Ertrag erfasst (Ausweis unter "Sonstige Ertrage"), in der die entsprechenden Kosten anfallen, aulRer der
Zufluss des Zuschusses hdngt von noch nicht mit ausreichender Wahrscheinlichkeit eintretenden Bedingungen ab.
Erhaltene 6ffentliche Investitionszuschiisse werden ab dem Zeitpunkt der verbindlichen Zusage beriicksichtigt, indem
die Anschaffungs- oder Herstellungskosten des entsprechenden Vermogenswerts um den Zuschussbetrag gekirzt
werden.

51.13 Verpflichtungen fiir Pensionen und dhnliche Verpflichtungen
Auf Grund von Einzelzusagen ist der SPAR HOLDING AG Konzern verpflichtet, Pensionszahlungen zu leisten. Diesen
leistungsorientierten Verpflichtungen steht teilweise ein fiir diesen Zweck gebundenes Planvermdgen gegentiber.

Auf Grund gesetzlicher Vorschriften ist der SPAR HOLDING AG Konzern zudem verpflichtet, an alle Mitarbeiterinnen
und Mitarbeiter in Osterreich, deren Arbeitsverhiltnis vor dem 1.1.2003 begann, bei Kiindigung durch den Dienstge-
ber oder zum Pensionsantrittszeitpunkt eine Abfertigungszahlung zu leisten. Diese leistungsorientierte Verpflichtung
ist von der Anzahl der Dienstjahre und von dem bei Abfertigungsanfall maRgeblichen Bezug abhangig und betragt zwi-
schen 2 und 12 Monatsbezligen. Auch fiir Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in Italien bestehen leistungsorientierte
Pensionsverpflichtungen.

Fiir alle nach dem 31.12.2002 begriindeten Arbeitsverhiltnisse in Osterreich zahlt die SPAR HOLDING AG Gruppe mo-
natlich 1,53 % des Entgelts in eine betriebliche Mitarbeitervorsorgekasse, in der die Beitrdge auf einem Konto des Ar-
beitnehmers veranlagt und diesem bei Beendigung des Dienstverhaltnisses ausbezahlt oder als Anspruch weitergege-
ben werden. Der SPAR HOLDING AG Konzern ist ausschlielRlich zur Leistung der Beitrage verpflichtet, welche in jenem
Geschaftsjahr im Aufwand erfasst werden, fiir das sie entrichtet wurden (beitragsorientierte Verpflichtung). Weitere
beitragsorientierte Verpflichtungen resultieren aus einzelvertraglichen Pensionszusagen.

Auf Grund kollektivvertraglicher Vereinbarungen ist der SPAR HOLDING AG Konzern verpflichtet, an Mitarbeiterinnen
und Mitarbeiter in Osterreich Jubildumsgelder nach MaRgabe der Erreichung bestimmter Dienstjahre (ab
10 Dienstjahren) zu leisten (leistungsorientierte Verpflichtung).

Die Bewertung der Verpflichtungen fiir Pensionen und Abfertigungen erfolgt nach der in IAS 19 Leistungen an Arbeit-
nehmer vorgeschriebenen Methode der laufenden Einmalpramien (Projected Unit Credit Method) auf Basis von versi-
cherungsmathematischen Gutachten. Im Rahmen dieses Anwartschaftsbarwertverfahrens werden sowohl die am Bi-
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lanzstichtag bekannten Renten und erworbenen Anwartschaften als auch die kiinftig zu erwartenden Steigerungen
der Gehilter und Renten berlicksichtigt. Dabei wird der Barwert der leistungsorientierten Verpflichtung (Defined Be-
nefit Obligation/DBO) ermittelt und gegebenenfalls dem Fair Value des am Bilanzstichtag bestehenden Planvermdgens
gegeniibergestellt. Sich am Jahresende ergebende Unterschiedsbetrdge (Neubewertungen) zwischen den planmaRig
ermittelten Pensions- und Abfertigungsverpflichtungen und den tatsachlichen Anwartschaftsbarwerten werden im
sonstigen Ergebnis in der IAS 19-Riicklage erfasst. Bei dieser Riicklage ist eine spatere Umgliederung in die Gewinn-
und Verlustrechnung nicht moglich. Der in den Pensions- und Abfertigungsaufwendungen enthaltene Zinsanteil der
Dotierung der Verpflichtungen wird als Zinsaufwand innerhalb des Finanzergebnisses gezeigt.

Anspriiche auf Jubilaumsgelder werden — analog zu den Verpflichtungen fiir Pensionen und Abfertigungen — auf Basis
von versicherungsmathematischen Gutachten gemaR IAS 19 gebildet, allerdings werden Neubewertungen ergebnis-
wirksam im Personalaufwand erfasst.

51.14 Sonstige Riickstellungen

Riickstellungen werden entsprechend IAS 37 Riickstellungen gebildet, wenn rechtliche oder faktische Verpflichtungen
gegeniber Dritten bestehen, die auf zuriickliegenden Geschaftsvorfallen oder Ereignissen beruhen und wahrscheinlich
zu Vermogensabflissen fiihren, die zuverldssig ermittelbar sind. Sie werden unter Berlicksichtigung aller daraus er-
kennbaren Risiken zum voraussichtlichen Erflllungsbetrag angesetzt und nicht mit Rickgriffsanspriichen verrechnet.
Dabei wird von dem Erfiillungsbetrag mit der hochsten Eintrittswahrscheinlichkeit ausgegangen.

Fir angemietete Objekte, die weitervermietet wurden, erfolgt fiir die Ermittlung der Rickstellung fiir Mietunterde-
ckung eine Betrachtung der einzelnen Standorte. Die gleiche Betrachtung gilt auch fiir weiterbetriebene Standorte,
sofern sich aus der aktuellen Unternehmensplanung liber die Grundmietzeit eine Unterdeckung fiir den jeweiligen
Standort ergibt. Die Riickstellung wird maximal in Hohe der Unterdeckung bewertet, die sich bei einer moglichen Un-
tervermietung ergibt. Langfristige Rickstellungen, z.B. fiir Mietunterdeckungen oder Riickbauverpflichtungen, sind
mit ihrem auf den Bilanzstichtag abgezinsten Erfiillungsbetrag angesetzt.

51.15 Eventualverbindlichkeiten

Eventualverbindlichkeiten sind mogliche oder bestehende Verpflichtungen, die auf vergangenen Ereignissen beruhen,
bei denen ein Ressourcenabfluss jedoch als nicht wahrscheinlich eingeschatzt wird. Solche Verpflichtungen sind nach
IAS 37 Riickstellungen nicht in der Bilanz zu erfassen, sondern im Anhang anzugeben.

51.16 Aufwands- und Ertragsrealisierung

Ertrage werden erfasst, wenn es wahrscheinlich ist, dass der wirtschaftliche Nutzen dem Konzern zuflieBen wird und
die Hohe der Ertrage verlasslich bestimmt werden kann, unabhangig vom Zeitpunkt der Zahlung. Ertrage werden zum
Fair Value der erhaltenen Gegenleistung oder zu beanspruchenden Gegenleistung unter Beriicksichtigung vertraglich
festgelegten Zahlungsbedingungen bewertet, wobei Steuern oder andere Abgaben unberticksichtigt bleiben.

Dariiber hinaus setzt die Ertragsrealisierung die Erflillung nachfolgend aufgelisteter Ansatzkriterien voraus.

Umsatzrealisierung
Umsatzerlése werden zu dem Zeitpunkt realisiert, zu dem eine Leistungsverpflichtung erfllt ist.

Umsatzerlose aus dem Verkauf von selbst wie auch von fremd produzierten Giitern, werden zu dem Zeitpunkt reali-
siert, zu dem die Verfligungsmacht tiber das Produkt auf den Kunden libergegangen ist. Dies ist grundsatzlich der Zeit-
punkt der Ubergabe des Produktes an der Kasse.

Umsatzerlése aus Hauszustellung online bestellter Gliter werden zu dem Zeitpunkt realisiert, zu dem die Verfiigungs-
macht (iber das Produkt auf den Kunden libergegangen ist. Dies ist grundsatzlich der Zeitpunkt der Ubergabe des Pro-
duktes bei Lieferung.

Umsatzerlose aus Verwaltungsleistungen werden in der Regel monatlich realisiert, jene aus Serviceleistungen im
Rahmen des Servicepasses zum Zeitpunkt der Durchfiihrung des Service. Umsatzerlése aus der Vermietung von G-
tern (z.B. Fahrrader, Ski) werden zum Zeitpunkt der Laufzeit des Mietverhaltnisses realisiert.
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Bei Umsatzerl6sen aus dem Bereich Immobilien/Einkaufszentren ist betreffend Bauleistungen und Betriebsflihrung im
Einzelfall zu beurteilen, zu welchem Zeitpunkt die Leistungsverpflichtung erfiillt und damit der Umsatzerlos zu realisie-
ren ist. Umsatzerldse aus Center- und/Facility Management werden (iber den Zeitraum der Leistungserbringung reali-
siert.

Bei diversen Rabatt-Aktionen und Kundenbindungsprogrammen (z.B. Treuepunkte und Kundenkarten) wird dem Kun-
den regelmaRig die Option gewahrt, kiinftig zusatzliche Glter verglinstigt zu erwerben. Dies ist als separate Leistungs-
verpflichtung zu behandeln. Es ist folglich ein Teil des Transaktionspreises auf das dadurch entstehende wesentliche
Recht zuzuordnen und damit abzugrenzen. Die Umsatzrealisierung aus dieser Abgrenzung erfolgt zum Zeitpunkt des
Einlosens oder Verfalls des Rechts.

Die Zahlungsverpflichtung des Kunden tritt in der Regel sofort mit Ubergabe des Produktes bzw. Erbringung der
Dienstleistung ein. Der Uberwiegende Teil der Umsatzerldse entsteht aus Barverkdufen, wesentliche Finanzierungs-
komponente besteht damit keine. Skonti, Kundenboni und Rabatte vermindern den Transaktionspreis. Derartige vari-
able Preisbestandteile werden sofort als Erlésschmalerungen erfasst. Riickerstattungen aufgrund von Produktriickga-
ben sind ebenfalls als variabler Preisbestandteil zu behandeln. Auf Basis von Erfahrungswerten wird hierfiir eine Um-
satzabgrenzung eingestellt.

Flr nicht eingeloste Wertgutscheine wird auf Basis von Erfahrungswerten Umsatz fur jene Betrdge realisiert, die er-
wartungsgemaR nicht mehr genutzt werden.

In der SPAR HOLDING AG Gruppe bestehen keine Vertrage mit Laufzeiten von tber einem Jahr.

Zinsertrdge- bzw. Zinsaufwendungen

Bei allen zu fortgeflihrten Anschaffungskosten bewerteten Finanzinstrumenten sowie den verzinslichen als zur Verau-
Berung verfligbar eingestuften finanziellen Vermogenswerten werden Zinsertrage bzw. Zinsaufwendungen gegebe-
nenfalls unter Anwendung der Effektivzinsmethode erfasst. Diese Zinsertrage bzw. Zinsaufwendungen werden in der
Gewinn- und Verlustrechnung als Teil des Finanzergebnisses ausgewiesen.

Dividenden
Ertrage werden mit der Entstehung des Rechtsanspruchs auf Zahlung erfasst. Das ist grundsatzlich der Zeitpunkt, an
dem die Anteilseigner die Dividende beschlief3en.

Mietertrédge
Mietertrage werden zeitanteilig erfasst und je nach gewodhnlicher Geschéftstatigkeit der einzelnen Gesellschaften un-
ter den Umsatzerldsen oder den sonstigen Ertragen ausgewiesen.

51.17 Zur VerduBerung gehaltene langfristige Vermégenswerte und Schulden sowie VerduBerungs-
gruppen

Langfristige Vermdgenswerte oder VerauBerungsgruppen, die Vermoégenswerte und Schulden umfassen, werden als
zur VerauRerung gehalten eingestuft, wenn es hochstwahrscheinlich ist, dass sie Giberwiegend durch VerduRerung und
nicht durch fortgesetzte Nutzung realisiert werden. Ein Verkauf muss grundsatzlich innerhalb der nachsten zwolf Mo-
nate geplant und durchfiihrbar sein. Diese Vermogenswerte oder die VerduRerungsgruppe werden zum niedrigeren
Wert aus ihrem Buchwert und NettoverdauBerungswert angesetzt. Ein etwaiger Wertminderungsaufwand einer Verau-
RBerungsgruppe wird zunachst dem Geschafts- oder Firmenwert und dann den verbleibenden Vermdgenswerten auf
anteiliger Basis zugeordnet — mit der Ausnahme, dass den Vorraten, finanziellen Vermoégenswerten, latenten Steuer-
ansprichen, die weiterhin gemal den sonstigen Rechnungslegungsmethoden bewertet werden, kein Verlust zugeord-
net wird. Wertminderungsaufwendungen bei der erstmaligen Einstufung als zur VerduRerung gehalten und spatere
Gewinne und Verluste bei Neubewertung werden ergebniswirksam erfasst.

Immaterielle Vermogenswerte und Sachanlagen werden nicht mehr planméRig abgeschrieben, sobald sie als "Zur Ver-
adullerung gehalten" eingestuft sind.
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51.18 Aufgegebene Geschiftsbereiche

Ein aufgegebener Geschaftsbereich ist ein Bestandteil des Konzerngeschaftes, dessen Geschaftsbereich und Cashflows
vom restlichen Konzern klar abgrenzt werden kénnen und der einen gesonderten wesentlichen Geschaftszweig oder
geografischen Geschaftsbereich darstellt.

Eine Einstufung als aufgegebener Geschéaftsbereich geschieht bei VerduRerung oder sobald der Geschaftsbereich die
Kriterien flr eine Einstufung als "Zur VerdauRerung gehalten" erfllt.

Die Gesamtergebnisrechnung des Vergleichsjahres wird so angepasst, als ob der Geschaftsbereich von Beginn des
Vergleichsjahres an aufgegeben worden ware.

52. Neue Standards und Interpretationen, die noch nicht angewendet wurden

Die folgenden aufgelisteten, bereits veroffentlichten aber noch nicht verpflichtend anzuwendenden, neuen oder ge-
anderten Standards und Interpretationen hat der SPAR HOLDING AG Konzern noch nicht vorzeitig angewendet, son-
dern wird diese ab dem Zeitpunkt ihres Inkrafttretens anwenden.

Regelung Erstmalige Auswirkungen

Anwendung!  auf den Konzern-
abschluss

Nicht vorzeitig angewendete Standards, die von der EU bereits iibernommen wurden

IFRS 16 Leasingverhaltnisse 1.1.2019 Ja

Anderungen zu Vorfalligkeitsregelungen mit negativer Ausgleichsleis- 1.1.2019 Nein

IFRS 9 tung

IFRIC 23 Unsicherheit bezlglich der ertragsteuerlichen Be- 1.1.2019 Nein

handlung

Anderungen zu Langfristige Anteile an assoziierte Unternehmen und 1.1.2019 Nein

IAS 28 Gemeinschaftsunternehmen

Anderungen zu Plananderungen, -kiirzungen oder —abgeltung 1.1.2019 Nein

IAS 19

Jahrliche Verbes-  Anderungen an IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 und IAS 23 1.1.2019 Nein

serungen zu IFRS

(zyklus 2015-

2017)

Nicht vorzeitig angewendete Regelungen (Standards, Interpretationen bzw. deren Anderungen), die von der EU
noch nicht ilbernommen wurden

IFRS 14 Regulatorische Abgrenzungsposten 2 Nein
IFRS 17 Versicherungsvertrage 1.1.2021 Nein
Anderungen zu Definition eines Geschaftsbetriebs 1.1.2020 Nein
IFRS 3

Anderungen zu Definition von wesentlich 1.1.2020 Nein
IAS 1 und 8

Anderungen zu Verkauf oder Einlage von Vermogenswerten zwischen 3 Nein
IFRS 10 und einem Anleger und einem assoziierten Unternehmen

IAS 28 oder Gemeinschaftsunternehmen

Rahmenkonzept Anderungen der Verweise auf das Rahmenkonzept in 1.1.2020 Nein

den IFRS Standards

! Die Anwendung erfolgt fur jene Geschéftsjahre, die am oder nach dem Datum "Erstmalige Anwendung" beginnen.
2 |ASB effective date 1.1.2016. Ein EU Endorsement ist nicht vorgesehen.
3 Am 17.12.2015 hat das IASB beschlossen, den Erstanwendungszeitpunkt dieses Anderungsstandards auf unbestimmte Zeit zu verschieben.

IFRS 16 — Leasingverhaltnisse

Im Janner 2016 veroffentlichte das International Accounting Standards Board den IFRS 16 Leasingverhdltnisse, der die
Bilanzierung von Leasingverhaltnissen ganzlich neu regelt und seinen Vorganger IAS 17 Leasingverhdltnisse und zuge-
horige Interpretationen ablost. IFRS 16 ist fir Geschaftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem 1. Janner 2019 be-
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ginnen. Nach dem neuen Standard ist fur die bilanzielle Erfassung eines Leasingverhaltnisses beim Leasingnehmer im
Wesentlichen nur noch entscheidend, ob es sich bei dem geleasten Objekt um einen identifizierbaren Vermoégenswert
handelt, der Leasingnehmer die Nutzung bestimmen kann und ihm die wirtschaftlichen Vorteile aus dem Vermogens-
wert zustehen. Eine Uberpriifung der Kriterien des bisherigen IAS 17 zur Klassifizierung von Operating- oder Finanzie-
rungsleasingverhaltnissen ist demnach hinfallig. Das Bilanzierungsmodell fiir Leasinggeber im IFRS 16 weicht hingegen
nicht wesentlich von den Regelungen in IAS 17 ab. Es wird weiterhin fir Bilanzierungszwecke zwischen Operating- und
Finanzierungs-Leasingverhaltnissen unterschieden.

Daraus ergeben sich vor allem beim Leasingnehmer wesentliche Anderungen. Durch den Wegfall der Klassifizierung
nach IAS 17 muss der Leasingnehmer nunmehr so gut wie alle Leasingverhaltnisse in der Bilanz abbilden. Lediglich bei
Leasingverhaltnissen mit einer Laufzeit von weniger als zwolf Monaten und bei Vereinbarungen (iber die Nutzung ge-
ringwertiger Vermogenswerte besteht jeweils ein Wahlrecht, diese nicht bilanziell zu erfassen. Fir alle anderen Lea-
singverhaltnisse ist der Barwert der verbleibenden zukiinftigen Leasingzahlungen als Leasingverbindlichkeit zu passi-
vieren, welche in weiterer Folge nach der Effektivzinsmethode zu bewerten ist. Gleichzeitig ist ein Nutzungsrecht zu
aktivieren, welches liber die Laufzeit des Leasingverhaltnisses linear abgeschrieben wird. Konsequenterweise kommt
es dadurch zu Veranderungen in der Gewinn- und Verlustrechnung und zu veranderten Unternehmenskennzahlen.

Der neue Leasingstandard wird eine wesentliche Auswirkung auf den Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG haben.
Daher wurde bereits vor zwei Jahren mit der Durchfiihrung einer Auswirkungsanalyse und der Evaluierung der Umset-
zungsmoglichkeiten begonnen. Im Rahmen eines mehrstufigen, konzernweiten Projektes wurden Grundlagen fir die
anstehende Umstellung geschaffen, sowie eine Wissensbasis fiir die verschiedenen Thematiken bei Leasingnehmer
und -geber und deren Darstellung im Konzernabschluss aufgebaut.

Um eine noch bessere Ubersicht der Leasingvertrige zu erlangen und eine addquate Datengrundlage fiir die Auswir-
kungsanalyse zu schaffen, wurden bereits in 2017 bestehende Vertrage auf leasingbezogene Parameter analysiert. Des
Weiteren wurde im Zuge eines umfangreichen Evaluierungsprozesses eine geeignete Softwarelosung fiir die neue Lea-
singbilanzierung ausgewahlt. Hierbei wurde nicht nur eine IFRS 16 konforme Bilanzierung ab 2019, sondern auch die
bestmégliche Eingliederung in die Systemlandschaft des Konzerns sichergestellt. Die ausgewahlte Softwareldsung
wurde im Geschéftsjahr 2018 nach einer erfolgreich durchgefiihrten Testphase konzernweit implementiert. Das ganze
Geschaftsjahr hindurch wurden die vielfaltigen Auswirkungen des IFRS 16 auf Unternehmensprozesse, -strukturen und
-systeme analysiert und die Quantifizierung der Auswirkungen auf den Konzernabschluss vorangetrieben.

Die Wesentlichkeit der Anderungen durch IFRS 16 ergibt sich aus der Tatsache, dass der SPAR HOLDING AG Konzern
eine erhebliche Anzahl an Miet- und Leasingvertrdgen abgeschlossen hat, die gem. IAS 17 nach ihrem wirtschaftlichen
Gehalt als Operating-Leasingverhaltnisse zu klassifizieren sind. Bei den gemieteten Immobilien handelt es sich vor al-
lem um Filialen und Hausverwaltungen sowie um zwei Einkaufszentren. Bei den Mobilien sind Vertrdge tGber Fahrzeu-
ge, technisches Equipment, Produktionsmaschinen sowie diverse Betriebs- und Geschaftsausstattung betroffen.

Der SPAR HOLDING AG Konzern bilanziert ab dem 1. Jidnner 2019 nach IFRS 16. Als Ubergangsmethode wurde der mo-
difizierte retrospektive Ansatz gewahlt. Daraus folgt, dass ab 2019 Miet- und Leasingvertrdge in der Bilanz dargestellt
werden, ohne die Vergleichsperiode anzupassen. Der kumulierte Effekt aus der Umstellung, welcher im Eigenkapital
zu erfassen war, wurde zum 1. Janner 2019 verbucht. Dies betrifft ausschliefRlich den Erstansatz von Leasingforderun-
gen aus der Weitervermietung von Leasinggegenstdanden.

In Bezug auf die Hohe des Nutzungsrechtes wird vom Wahlrecht Gebrauch gemacht, dieses in Hohe der Leasingver-
bindlichkeit zum Erstanwendungszeitpunkt anzusetzen. Hier gilt es zu berlicksichtigen, dass eine ganze Reihe von
Miet- und Leasingvertragen im Konzern nach Ablauf der Grundmietzeit eine Option zur Verlangerung des Leasingver-
héltnisses vorsieht. Die Einschdtzung solcher Optionen wirkt sich auf die Hohe des Nutzungsrechts und die dazugeho-
rige Verbindlichkeit aus. Gleiches gilt fiir die ebenfalls ermessensbehaftete Entscheidung tber die Ausiibung von in
Mietvertragen vereinbarten Kiindigungsoptionen.

Die Unternehmensfiihrung hat sich fiir die Ausiibung der Wahlrechte zur Abbildung von kurzfristigen Leasingverhalt-
nissen und von Vereinbarungen liber die Nutzung geringwertiger Objekte nur in der Gewinn- und Verlustrechnung
entschieden. Die Entscheidungen beziiglich weiterer Wahlrechte, wie etwa der Trennung von Leasing- und Nicht-
Leasing-Komponenten, wurden ebenfalls schon in 2018 getroffen und auch die Vorgehensweise hinsichtlich konzern-
interner Leasingverhéltnisse wurde bereits festgelegt. Des Weiteren wir die Vereinfachungsregelung beziglich der
Beibehaltung der Definition eines Leasingverhéltnisses bei der Umstellung genutzt. Dies bedeutet, dass IFRS 16 auf
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alle Vertrage angewendet wird, die vor dem 1. Janner 2019 abgeschlossen worden sind und nach IAS 17 und IFRIC 4
als Leasingverhaltnisse identifiziert worden sind.

Aufgrund der Umsetzung von IFRS 16 kommt es im Konzern betreffend seine Operating-Leasingverhéltnisse zu einer
signifikanten Erhéhung sowohl der Vermdgenswerte und damit der Anlagenintensitat, als auch der finanziellen Schul-
den. Als Folge der Erhohung der Finanzverbindlichkeiten wird sich die Eigenkapitalquote des SPAR HOLDING AG Kon-
zern verringern und die Nettoverschuldung und somit der Verschuldungsgrad deutlich erhéhen.

Durch die Bilanzierung der Nutzungsrechte fiir Operating-Leasingverhaltnisse werden ab 2019 statt Miet- und Lea-
singaufwendungen planmaRige Abschreibungen und Zinsaufwendungen in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
dargestellt. Dies fihrt zur Verdanderung bedeutender Unternehmenskennzahlen. EBITDA und EBIT werden sich deut-
lich erhohen. AuRerdem fiihrt dies zu einer Verbesserung des operativen Cashflows. Die Tilgungs- und Zinsaufwen-
dungen der Leasingverbindlichkeiten werden zukiinftig im Cashflow aus Finanzierungstatigkeit dargestellt.

Es gibt keine wesentlichen Auswirkungen auf die bisherigen Finanzierungs-Leasingverhéltnisse des Konzerns.

Die Hohe des Nutzungsrechts als auch die zusatzliche Leasingverbindlichkeit belaufen sich nach derzeitiger Schatzung
auf rund 1,7 Mrd. Euro per 1 Janner 2019. Hinzu kommt, dass es durch die zeitliche Verschiebung der Aufwandserfas-
sung zu einer anfanglich hoheren Belastung der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung kommt. Dies resultiert daraus,
dass der bisherigen weitgehend linearen Erfassung des Mietaufwandes zwar eine lineare Abschreibung folgt, sich der
Zinsaufwand aber auf Grund der nach der Effektivzinsmethode zu bewertenden Leasingverbindlichkeit degressiv ent-
wickelt. Diese anfanglich negative Auswirkung auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung wir derzeit mit rund
12 Mio. Euro im Geschaftsjahres 2019 quantifiziert.

Die Klassifizierung von Untermietverhaltnissen, bei denen der SPAR HOLDING AG Konzern Leasinggeber ist, wurde ab
2019 neu eingeschatzt. Der GroRteil der Untermietverhaltnisse wurde als Finanzierungsleasing klassifiziert. Es handelt
sich hierbei insbesondere um die Weitervermietung von Filialen an selbststandige SPAR-Einzelhdndler. Bei andere
Leasingverhiltnissen, bei denen der Konzern Leasinggeber ist, kam es zu keinen signifikanten Anderungen.
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Salzburg, am 30. April 2019

Der Vorstand der
SPAR HOLDING AG

Vereinigung Osterreichischer SPAR-Kaufleute SPAR-Lander
Konzernmarketing/Werbung/Neue Medien/Eigenmarken Controlling/Rechnungswesen/Bilanzierung

Konzernale PR und Kommunikation
Corporate Social Responsibility
Industrie-Partnerschaft
Einkauf/Sortimentsmanagement
Einkaufsorganisation
EKS/INTERSPAR/Maximarkt

SES Spar European Shopping Centers

Personalentwicklung inkl. SPAR-Akademie
Personal

Expansion/Projektentwicklung

Recht

Logistik

SPAR-Zweigniederlassungen

Vertrieb SPAR-Einzelhandel

REGIO Kaffeerdsterei und Teeabpackung
Vertretung bei Kammern und Behorden
Compliance

TANN International
Konzernale NFII Supply Chain
SPAR Business Services

Konzernrevision

Versicherungen und Vermogensverwaltung
Konzernfinanzierung

Steuern und Steuerbilanzen
Bau/Energie/Technik

HERVIS

Weingut Schloss Fels

SPAR- und EUROSPAR-Filialen

TANN Fleisch- und Wurstwarenindustrie
Karten- und Zahlungssysteme
Nachhaltigkeit
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53. Grundlagen des Konzerns

Die SPAR HOLDING AG ist ein zu 100 Prozent privates Osterreichisches Unternehmen, das sich in Familieneigentum
befindet. Der Grundstein des Unternehmens wurde im Jahr 1954 von Hans F. Reisch gemeinsam mit 100 selbststandi-
gen Kaufleuten in Tirol gelegt. Das Unternehmen hat sich von Beginn an dynamisch entwickelt und ist im Laufe seiner
Geschichte zu einem mitteleuropaischen Handelskonzern gewachsen.

Die Anteile an der Gesellschaft halten zum gréRten Teil jene Familien, die bei der Griindung der SPAR Osterreichische
Warenhandels-AG im Jahr 1970 ihre Betriebe in das Unternehmen eingebracht haben. Mitglieder dieser Familien fiih-
ren das Unternehmen noch heute. Die Nachkommen der Griindervater und Eigentiimer-Familien bilden den SPAR-
Vorstand. Der Unternehmenssitz befindet sich seit 1970 in Salzburg. Dort werden alle wichtigen strategischen Unter-
nehmensentscheidungen fiir die gesamte SPAR HOLDING AG Gruppe getroffen.

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist seit vielen Jahren erfolgreich im Lebensmittelhandel, im Sportfachhandel und bei
Shopping-Centern in Osterreich sowie in acht Nachbarlidndern tétig.

Das Kerngeschéaft von SPAR ist der Lebensmittelhandel in Osterreich. Dazu zihlen der Einzelhandel mit Filialbetrieben
(SPAR-Supermarkt, SPAR-Gourmet-Markt, EUROSPAR-Markt, INTERSPAR-Hypermarkt und Maximarkt) und der GroR-
handel mit selbststandigen Einzelhandlern auf Franchisebasis (inkl. der SPAR express Tankstellenshops). Mit mehr als
1.500 Standorten trigt SPAR maRgeblich zur flichendeckenden modernen Nahversorgung Osterreichs bei. Die Ver-
kaufsflache variiert je nach Standort und reicht von 80 m? bis 5.000 m2. Abhingig vom Geschéaftstyp umfasst das viel-
faltige Sortiment rund 50.000 Produkte. Seit der Griindung 1970 hat sich INTERSPAR als Marktfihrer bei Hypermark-
ten etabliert und hat die grofSte Sortimentsvielfalt an Food- und Nonfood-Produkten, wobei rund 5.500 Produkte di-
rekt von Uber 700 lokalen und regionalen Herstellern geliefert werden. Im Jahre 2002 hat INTERSPAR Maximarkt
ibernommen. Die sieben Maximarkt-Familienmarkte bieten ein besonders grofRes regionales Sortiment.

Flr die Betreuung und Belieferung der 6sterreichischen SPAR-Standorte in der jeweiligen Region verantwortlich sind
die sechs Regionalzentralen in Dornbirn, Worgl, Marchtrenk, St. Pélten, Graz und Maria Saal. Die aus der Geschichte
gewachsene und regional verankerte Struktur tragt maRgeblich zum Unternehmenserfolg bei.

Darliber hinaus werden in den SPAR-eigenen Produktionsbetrieben TANN (Fleisch- und Wurstspezialitaten), REGIO
(Kaffeerdsterei und Teeabpackung), WEINGUT SCHLOSS FELS (Wein und Spirituosen) und den INTERSPAR Backereien
(Brot und Geback) exklusive Produkte von hdchster Qualitat hergestellt.

Zudem ist das Unternehmen mit INTERSPAR, welches mehr als 70 Gastronomie-Standorte betreibt (INTERSPAR-
Restaurant, Pasta & Café, maxi.restaurant, maxi.bistro, maxi.kaffee und Café Cappuccino), auch als Gastronomiebe-
treiber titig und zdhlt zu den gréRten Systemgastronomen Osterreichs.

Mit den selbststiandigen Kaufleuten hat die Geschichte von SPAR 1954 begonnen. Sie stellen nach wie vor einen sehr
wichtigen Teil von SPAR dar. In den vergangenen Jahren ist die Zahl der selbststandigen SPAR-Kaufleute stark gewach-
sen. Rund die Halfte aller SPAR-Standorte in Osterreich wird von selbststidndigen Kaufleuten gefiihrt. Einige sind be-
reits in zweiter oder dritter Generation erfolgreich und filhren mehrere Standorte. SPAR ist es ein grofRes Anliegen,
diese Tradition auch in Zukunft fortzufihren und die Menschen auf ihrem Weg in die Selbststdandigkeit zu unterstit-
zen.

Neben dem Kerngeschaft betreibt der SPAR HOLDING AG Konzern mit HERVIS eine Sportfachmarkt-Kette. Mit HERVIS
partizipiert das Unternehmen seit (iber 40 Jahren erfolgreich am Sportfachhandel.

Zur SPAR HOLDING AG Gruppe gehort zudem die SES SPAR European Shopping Centers GmbH, welche im Jahr 2007
als eigenstindige Konzerngesellschaft gegriindet wurde. SES ist zu Osterreichs gréRtem Entwickler, Errichter und Be-
treiber von Shopping-Centern gewachsen und zahlt zu den Top-Entwicklern Europas. SES biindelt alle Shopping-
Center-Aktivitaten der SPAR HOLDING AG Gruppe in einem Unternehmen. Mittlerweile managt die SES 29 Shopping-
Center mit einer verpachtbaren Gesamtflache von rund 790.000 m?. Der Grof3teil der Einkaufszentren befindet sich im
Eigentum der SES, fiir andere Shopping-Center libernimmt SES das Management und die Vermietung.

Der rdumliche Markt des Unternehmens beschrinkte sich iiber drei Jahrzehnte lang auf Osterreich. Im Jahr 1990 star-
tete die grenziiberschreitende Ausrichtung des Unternehmens. Mit dem Ziel, in den Nachbarldndern selbststdndige
Landesorganisationen aufzubauen, wurde die ASPIAG (Austria SPAR International AG) gegriindet. Mit dem Kernge-
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schaft Lebensmittelhandel ist das Unternehmen derzeit in Nordost-Italien, Ungarn, Slowenien und Kroatien vertreten.
HERVIS ist international neben Ungarn, Slowenien und Kroatien auch in Rumanien, der Tschechischen Republik und
Deutschland tatig. SES ist in Nordost-Italien, Ungarn, Slowenien, Kroatien und in der Tschechischen Republik vertre-
ten.

Der SPAR HOLDING AG Konzern beschéftigt mittlerweile Giber 68.500 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (rund 82.700
inklusive selbststandiger SPAR-Kaufleute), rund 35.100 (Uber 44.700 inklusive selbststandiger SPAR-Kaufleute) davon
allein in Osterreich. In Summe werden in Osterreich und den Nachbarldndern rund 2.700 Lehrlinge ausgebildet (rund
3.200 inklusive selbststiandiger SPAR-Kaufleute). Im Geschéftsjahr 2018 wurden mehr als 1.300 neue Arbeitsplatze
geschaffen. In Osterreich ist SPAR der groRte private Arbeitgeber und zeichnet sich schon seit vielen Jahren auch als
der groRte private Lehrlingsausbildner aus.

Die SPAR HOLDING AG Gruppe ist in der Realisierung ihrer Vision ("Vom &sterreichischen Handelsunternehmen zum
mitteleuropaischen Handelskonzern") bereits weit fortgeschritten. Mehr als 3.174 Standorte werden mittlerweile in
Osterreich und sieben Nachbarlandern betrieben. Alle Geschiftsbereiche befinden sich weiterhin auf Expansionskurs.

54. Wirtschaftsbericht

54.1 Gesamtwirtschaftliche Entwicklung und Branchenentwicklung

Euroraum

Laut Bericht der Osterreichischen Nationalbank (OeNB) zur wirtschaftlichen Lage vom Marz 2019 hat die wirtschaftli-
che Entwicklung in der zweiten Jahreshalfte 2018 die Erwartungen enttduscht. Das Wachstum des realen BIP ist deut-
lich geringer ausgefallen, als die wichtigsten Prognosen vorhergesagt hatten. Im Euroraum lag das Wirtschaftswachs-
tum im vierten Quartal 2018 wie bereits im Quartal zuvor bei 0,2 Prozent (jeweils im Vergleich zum Vorquartal). Im
Jahr 2018 lag das durchschnittliche Wachstum im Euroraum bei 1,9 Prozent (WKO Statistik vom Februar 2019). Die
schwache Konjunktur in Deutschland spielte dabei vor allem in der zweiten Jahreshalfte eine wesentliche Rolle. Italien
befand sich mit jeweils -0,2 Prozent Quartalswachstum im dritten und vierten Quartal 2018 in einer technischen Re-
zession.

Die Arbeitslosenquote lag im Euroraum 2018 bei 8,2 Prozent. Die Jugendarbeitslosigkeit ging zwar weiter zurick, lag
mit 16,9 Prozent im November 2018 allerdings noch immer deutlich Giber dem Vorkrisenniveau von etwa 15 Prozent
im Jahr 2008.

Um den Jahreswechsel 2018/19 befand sich die HVPI-Inflation im Euroraum wieder auf einem deutlich niedrigeren
Niveau als in den Monaten Mai bis November 2018. Damals hatten die Energiepreise die Inflation nach oben verzerrt,
wahrend die um diesen Faktor bereinigte Kerninflationsrate (ohne Energie und Nahrungsmittel) Gber den gesamten
Jahresverlauf 2018 weitgehend stabil bei rund 1 Prozent gelegen hatte. Die durchschnittliche HVPI-Inflationsrate im
Euroraum betrug 1,8 Prozent fiir das Jahr 2018.

EU-Mitgliedsstaaten Zentral-, Ost- und Siidosteuropa (CESEE)

Das durchschnittliche Wirtschaftswachstum in den EU-Mitgliedstaaten Zentral-, Ost- und Stidosteuropas (CESEE) hat
sich im vierten Quartal 2018 merklich verringert. Aufgrund der konjunkturellen Abkiihlung im Euroraum sowie der seit
Anfang 2018 zu beobachtenden Abschwéachung bei wichtigen Vorlauf- und Vertrauensindikatoren war mit dieser Ent-
wicklung aber allgemein gerechnet worden. Trotz der im vierten Quartal 2018 zu beobachtenden Wachstumsab-
schwachung (0,7 Prozent im Vergleich zum Vorquartal) steht die Konjunktur in den CESEE EU-Mitgliedstaaten weiter-
hin auf einem stabilen Fundament. Im Jahr 2018 lag das durchschnittliche Wachstum in der CESEE Region bei 4,1 Pro-
zent. Steigende Lohne und ein boomender Arbeitsmarkt flihrten, wie bereits im Jahr 2017, zu einer positiven Entwick-
lung des privaten Konsums.

Gute Nachrichten kamen auch von den Arbeitsmarkten. Die Arbeitslosenquote befindet sich auf einem historischen
Tief und die Zunahme der Beschéaftigung schlagt sich in einem konstanten Anstieg der Erwerbsquote nieder. In rund
der Halfte der CESEE-Lander war die Erwerbsquote zuletzt schon hoher als im Euroraum. Die Engpasse bei Arbeitskraf-
ten flhren bereits in einzelnen Regionen zu einer Verringerung des Wirtschaftswachstums.

Im Janner 2019 betrug die durchschnittliche Inflationsrate in den CESEE EU-Mitgliedsstaaten 1,6 Prozent und damit
um 0,9 Prozentpunkte unter ihrem Hoéchstwert vom September 2018. Der disinflationare Trend wurde in erster Linie
von Energiepreisen getragen, deren Beitrag zur allgemeinen Teuerung zwischen September und Janner um 0,8 Pro-
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zentpunkte sank. Ein niedrigerer Preisdruck wurde auch fir unverarbeitete Lebensmittel berichtet. Die durchschnittli-
che Inflationsrate fiir die CESEE Region lag im Jahr 2018 bei 2,1 Prozent. Im Janner 2019 war die Kerninflationsrate mit
durchschnittlich 1,9 Prozent das erste Mal seit Ende 2016 wieder hoher als die allgemeine Inflationsrate. Dieser An-
stieg kdnnte nicht zuletzt auf den Einfluss der in den letzten Quartalen stark steigenden Léhne auf die Preisentwick-
lung zuriickzufihren sein.

Osterreich

Die osterreichische Wirtschaft verzeichnete 2018 ein weiteres Hochkonjunkturjahr. Laut OeNB betrug das BIP Wachs-
tum 2018 wie bereits im Vorjahr 2,7 Prozent. Die Konjunkturdynamik hat jedoch im Jahresverlauf 2018 deutlich nach-
gelassen. Das Wachstum des realen BIP ist von 0,8 Prozent im ersten Quartal (saison- und arbeitstagig bereinigt) auf
0,4 Prozent im dritten Quartal 2018 zurilickgegangen. Die nachlassende konjunkturelle Dynamik zeigte sich auch bei
den Vertrauensindikatoren, Exportdaten und Prognosen.

Auf dem Arbeitsmarkt spiegelt sich hingegen die starke Konjunktur 2018 in einem rekordhohen Beschaftigungswachs-
tum von 2,5 Prozent wider. Ein hoheres Wachstum bei den unselbststandigen Beschaftigten wurde zuletzt im Jahr
1973 verzeichnet. Die Arbeitslosenquote betrug im Jahr 2018 laut OeNB 4,9 Prozent und lag somit deutlich unter der
Arbeitslosenquote des Euroraums (8,2 Prozent).

Die osterreichische HVPI-Inflation sank im Dezember 2018 auf 1,7 Prozent. Ausschlaggebend waren dafiir vor allem
der Rickgang der Rohdlpreise und die geringere Teuerung bei einigen Dienstleistungspreisen (Flugtickets, Restaurants
und Hotels). Im Jahr 2018 belief sich die HVPI-Inflationsrate auf 2,1 Prozent und die Kerninflationsrate (ohne Energie
und Nahrungsmittel) auf 1,8 Prozent.

Die von der KMU Forschung Austria erstellte Konjunkturentwicklung im Einzelhandel 2018 zeigt folgendes Bild:

Mit Ausnahme des 3. Quartals konnte der stationdre Einzelhandel 2018 stabile Umsatzzuwéachse verbuchen. Der stati-
ondre Einzelhandel erzielte 2018 ein Umsatzwachstum von 1 Prozent. Die Wachstumsrate war somit vergleichbar mit
den Vorjahren, lag jedoch deutlich unter dem Niveau des "Ausnahmejahres" 2017 (+2 Prozent). Absolut stiegen die
Umséatze im stationdren Einzelhandel auf 71,7 Mrd. Euro brutto. Die Umsédtze im Osterreichischen Internet-
Einzelhandel stiegen 2018 nominell um 4 Prozent auf die Summe von rund 3,3 Mrd. Euro brutto. Besser als der Einzel-
handelsdurchschnitt haben sich vor allem der Bau- und Heimwerkerbedarf, der Einzelhandel mit Sportartikeln und der
Einzelhandel mit Lebensmitteln entwickelt. In den letzten zwei genannten kam es in 9 von 12 Monaten zu Umsatzzu-
wdachsen. Der Einzelhandel mit Lebensmitteln war damit zum vierten Mal in Folge in der Jahresbilanz unter den Top 3
Einzelhandelsbranchen und trug als umsatzstarkste Branche wesentlich zur positiven Konjunkturentwicklung des ge-
samten Einzelhandels bei.

Die Verkaufspreise im Einzelhandel sind 2018 mit durchschnittlich 1,5 Prozent weniger gestiegen als die Inflationsrate
(2,1 Prozent). Sowohl im Einzelhandel als auch bei den allgemeinen Verbraucherpreisen hat der Preisauftrieb gegen-
liber dem Vorjahr etwas nachgelassen. Die Preisentwicklungen fielen im stationaren Einzelhandel von Branche zu
Branche sehr unterschiedlich aus. Die Erh6hungen im Lebensmittelhandel entsprechen in etwa dem Einzelhandels-
durchschnitt. Die Zahl der unselbststandig Beschaftigten stieg im Einzelhandel weiter an. Der Einzelhandel hatte im
Jahresdurchschnitt 2018 rund 335.300 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. Das sind um 1 Prozent mehr Beschaftigte als
2017 und entspricht einem Anstieg von 3.300 Personen.

Ungarn

Das BIP-Wachstum konnte im Jahr 2018 um 4,9 Prozent erneut gesteigert werden (nach 4 Prozent im Jahr 2017 It.
WKO). Zurlickzufiihren ist das hohe Wachstum nach wie vor primar auf die EU-Fordermittel der Periode 2014 bis 2020
und daraus resultierende 6ffentliche Auftrage, allen voran im Bausektor. SchlieRlich trugen auch die starke Industrie,
insbesondere im Bereich Automotive, und die anziehende inldndische Kaufkraft positiv dazu bei. Die Inflationsrate lag
im Jahr 2018 bei 2,9 Prozent, 0,5 Prozentpunkte hoher als im Jahr 2017, und deutlich Glber dem EU-Durchschnitt von
1,9 Prozent.

Der hochste Beschaftigungsstand seit 25 Jahren liel die Arbeitslosenrate im Jahr 2018 auf 3,7 Prozent sinken (4,2 Pro-
zent in 2017). Zuruckzufiihren war die hohe Beschaftigungsrate auf die zunehmende Nachfrage aus der Privatwirt-
schaft. Durch die Abwanderung junger und qualifizierter Ungarinnen und Ungarn herrscht in Ungarn ein akuter (Fach-)
Arbeitermangel. Als Reaktion auf den Mangel an Arbeitskraften hat das ungarische Parlament im Dezember 2018 ein
umstrittenes Gesetz verabschiedet. Die Novelle des Arbeitsgesetzbuches trat mit 1. Janner 2019 in Kraft und erlaubt
eine starke Ausweitung der gesetzlich erlaubten Uberstunden von bislang 250 auf bis zu 400 im Jahr.
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Der ungarische Forint entwickelte sich im Jahr 2018 gegeniiber dem Euro schwacher. Der Durchschnittskurs des Jahres
lag bei 318,89 und damit um 3,14 Prozent (iber dem Vorjahr (309,19). Am Jahresende betrug der Stichtagskurs 320,98
und war um 3,43 Prozent hoher als zum 31. Dezember 2017 (Quelle: tagliche Referenzkurse der Europaischen Zent-
ralbank).

Slowenien

Die wesentlichen Wirtschaftsindikatoren zeigten weiterhin ein erfreuliches Bild fir Slowenien. Die Wirtschaft ist nach
ersten vorldufigen Zahlen im Jahr 2018 effektiv um 4,5 Prozent gewachsen (4,9 Prozent im Jahr 2017). Grund fir diese
durchgehende positive Entwicklung waren die Auslandsnachfrage mit steigenden Exporten, sowie der Zuwachs der
Inlandsnachfrage. Vom Wachstum der letzten Jahre profitierten insbesondere auch die Beschaftigten. Seit 2008 ver-
zeichnete die Entwicklung der Gehalter im 6ffentlichen Bereich ein Plus von ca. 15 Prozent, wahrend die Gehalter im
privaten Sektor sogar um ca. 25 Prozent gestiegen sind.

Laut OeNB belief sich Sloweniens Inflationsrate auf 1,9 Prozent in 2018. Die jahrliche Inflation wurde hauptsachlich
durch héhere Preise fir Nahrungsmittel, Brennstoffe und Energie beeinflusst.

Die Arbeitslosenrate ist 2018 weiter gesunken und liegt nun bei 5,4 Prozent. Insgesamt waren Ende Dezember 78.534
Personen als arbeitslos gemeldet. Das ist die niedrigste Arbeitslosigkeit seit 2007. Die Zahl der Erwerbstatigen ist wei-
ter gewachsen. Aufgrund der Engpésse bei Facharbeitern machen bereits mehr als die Halfte des Zuwachses Arbeits-
krafte aus anderen Landern aus.

Kroatien

Nach einem soliden BIP-Wachstum von 3 Prozent im Jahr 2017, setzte sich dieser Trend 2018 leicht abgeschwacht
fort. Das BIP-Wachstum lag laut OeNB bei 2,6 Prozent. Treiber des Wachstums waren vorwiegend Privatkonsum, Tou-
rismus und Exporte, wenn auch hier die Dynamik bei den Warenexporten etwas nachgelassen hat. Der Einzelhandel
entwickelte sich in den ersten 11 Monaten mit einem realen Umsatzplus von 3,8 Prozent weiterhin positiv und das
durchgehend seit 51 Monaten. Wesentliche Faktoren waren dabei die Steigerung der verfligbaren Einkommen durch
Lohnerhdéhungen, die Effekte der Steuerreform, hdhere Beschaftigung und die gute Tourismussaison. Laut OeNB be-
trug die Inflation im Jahr 2018 1,6 Prozent. Dies entspricht einer Steigerung gegeniiber dem Vorjahr von 0,3 Prozent-
punkten. Starkste Treiber waren Energie, Lebensmittel, Transport und Wohnen.

Die durchschnittliche Arbeitslosenrate lag 2017 bei 12,4 Prozent, dem geringsten Wert seit Beginn der Aufzeichnun-
gen im Jahr 2000, und sank laut OeNB im Jahr 2018 weiter auf 8,5 Prozent. Griinde fiir die positive Entwicklung sind
das generelle Wirtschaftswachstum, eine weitere ausgezeichnete Tourismussaison, aber auch Emigration. In bestimm-
ten Sektoren, insbesondere im Einzelhandel, bei Beherbergungs- und Restaurantdienstleistungen, in der verarbeiten-
den Industrie und am Bau, besteht bereits Arbeitskraftemangel.

Die Unternehmensgruppe Agrokor stand in den Jahren 2016 und 2017 im starkem Fokus bezliglich der Liquiditatskrise,
der sogenannten "Agrokor-Krise". Die Folgen, die von einer Insolvenz Agrokors fiir die kroatische Wirtschaft ausgin-
gen, sind nach der erzielten Einigung mit den wichtigsten Glaubigern im Herbst 2018 nicht mehr so relevant.

Da die Kroatische Kuna bereits jetzt stark an den Euro gebunden ist entwickelte sich der Wechselkurs auch im Jahr
2018 recht stabil. Um den Kurs stabil zu halten interveniert die kroatische Nationalbank regelmaRig, was allerdings mit
entsprechenden Kosten verbunden ist. Der Durchschnittskurs fur das Jahr 2018 lag bei HRK 7,4182 zu 1 EUR (7,4637
im Vorjahr).

Italien

Italiens Wirtschaft zeigte in den letzten beiden Quartalen 2018 deutliche Riickgange in fast allen Sektoren und das
Land fiel in eine technische Rezession. Laut OeNB lag das Wirtschaftswachstum im Jahr 2018 bei 0,9 Prozent (2017 bei
1,6 Prozent). Verantwortlich fir den Einbruch waren sowohl externe Faktoren, wie der Abschwung bei wichtigen Wirt-
schaftspartnern wie Deutschland und China sowie der Brexit, als auch der schwache Konsum und die riicklaufigen In-
vestitionen in Italien. Die hoheren Energiepreise lieRen die Inflation im Jahr 2018 auf 1,2 Prozent ansteigen.

Die Beschaftigungszahlen blieben relativ stabil auf einem hohen Niveau innerhalb der EU. Die Arbeitslosenquote belief
sich im Jahr 2018 auf 10,6 Prozent. Italien leidet immer noch unter einer hohen Jugendarbeitslosigkeit welche bei ca.
35 Prozent liegt, mit starken regionalen Unterschieden.
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Die Staatsverschuldung der viertgroBten Volkswirtschaft der Eurozone ist weiter problematisch. Italiens Schulden-
stand ist nach Griechenland der zweitgrote der Eurozone. Im Jahr 2019 soll das Budgetdefizit weiter reduziert wer-
den (von 2,5 Prozent auf 2,03 Prozent).

HERVIS

Laut Konjunkturbeobachtung des Einzelhandels durch die KMU Forschung Austria verzeichnete der Osterreichische
Sportfachhandel in 2018 Umsatzzuwachse. Die Verkaufspreise im Einzelhandel mit Sportartikeln sind 2018 mit durch-
schnittlich 3 Prozent wesentlich starker gestiegen als im Vorjahr (1,2 Prozent in 2017). Die Steigerung liegt somit tiber
der Inflationsrate von 2,1 Prozent.

Der nationale und internationale Sportartikelmarkt bleibt nach wie vor in Bewegung. Neben den anhaltenden Trends
wie zum Beispiel e-Mobilitdt und Outdoor Sport, sind die Herausforderungen in der Sportartikelbranche vor allem der
Preiskampf und die Umsetzung einer Multi-Channeling Strategie.

Der Osterreichische Sporthandel ist einer der "am starksten umkampften Markte in Europa". Mit Ende des Jahres
deckten die drei groRten Markteilnehmer, zu denen auch HERVIS gehort, mehr als 80 Prozent des Marktes ab.

54.2  Geschaftsverlauf

Die SPAR HOLDING AG Gruppe blickt auf ein sehr erfolgreiches Jahr zuriick. Der Konzern entwickelte sich im Ge-
schaftsjahr 2018 ausgesprochen positiv und kann eine erfreuliche Ergebnissteigerung gegeniiber dem Vorjahr aufwei-
sen.

Mit einem konsolidierten Nettoumsatz in Hohe von 10,63 Mrd. Euro (2017: 10,19 Mrd. Euro) und einem Umsatz-
wachstum von 4,3 Prozent (mit Wechselkursveranderungen; 4,7 Prozent wechselkursbereinigt) zeigt der SPAR HOL-
DING AG Konzern im Berichtsjahr wiederholt eine erfolgreiche Umsetzung der Wachstumsstrategie.

Die Umsatzerldse im Lebensmittelhandel zeigten insgesamt ein starkes Wachstum von 4,5 Prozent (mit Wechselkurs-
veranderungen; 5,0 Prozent wechselkursbereinigt) gegeniiber dem Vorjahr. Der Lebensmittelhandel in Osterreich ver-
zeichnete dabei mit einem Umsatz von 5,51 Mrd. Euro (2017: 5,32 Mrd. Euro) ein Plus von 3,7 Prozent. Die Landesor-
ganisationen in Italien, Ungarn, Slowenien und Kroatien erzielten im Lebensmittelhandel einen Nettoumsatz von ins-
gesamt 4,63 Mrd. Euro (2017: 4,38 Mrd. Euro). Dies bedeutet ein Umsatzwachstum von 5,6 Prozent (mit Wechsel-
kursverdanderungen; 6,7 Prozent wechselkursbereinigt). Das Wachstum ist auf kraftige Eigenexpansion, Erweiterungen
und Modernisierungen von bestehenden Standorten sowie auf ein starkes Umsatzwachstum auf bestehender Flache
zuriickzufiihren. Die Umséatze in Kroatien haben sich vor allem auf Grund einer im Vorjahr stattgefundenen Unter-
nehmensakquisition deutlich erhéht. Die Umsatzentwicklung im Konzern ist insgesamt in Anbetracht der starken
Wettbewerbssituation und dem erheblichen Preisdruck im Lebensmittelhandel sehr erfreulich.

Im Sportfachhandel ist HERVIS einer der bedeutendsten Sportfachhandler in Zentraleuropa. Bei der Anzahl an Stand-
orten war HERVIS auch 2018 wieder auf deutlichem Wachstumskurs. Die nunmehr 225 HERVIS Sport-Fachmarkte er-
zielten in 2018 einen Nettoumsatz von 410,57 Mio. Euro (2017: 415,37 Mio. Euro). Dies entspricht einem Riickgang
von 1,2 Prozent. Die Geschéafte im Sportartikelhandel sind volatil, aktionsgetrieben und wetter- und saisonabhangig.
Das Vorjahr war ein aulergewdhnlich gutes Jahr. Der GroRteil der Umsdtze von zwei Wintersaisonen — Winter
2016/17 und 2017/18 - fiel wetterbedingt in dasselbe Jahr. Durch den auRergewdhnlich guten Winterstart im No-
vember und Dezember 2017 litten vor allem die Umsatze im Janner und Februar 2018. Rund 5 Prozent des Gesamt-
umsatzes erzielte HERVIS bereits online.

SES Spar European Shopping Centers (Geschéaftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren") verzeichnete in 2018 national
und international einen Nettogesamtumsatz von 111,71 Mio. Euro (2017: 112,33 Mio. Euro), was einen leichten Rick-
gang von 0,6 Prozent gegeniiber dem Vorjahr bedeutet. Diese Entwicklung resultierte vor allem aus einem Sonderef-
fekt im Zusammenhang mit der Griindung eines strategischen Joint Ventures fiir ein Einkaufzentrum. Ohne diesen
Sondereffekt verzeichnete die SES ein erfreuliches Umsatzplus, welches unter anderem aus der Erweiterung des Ein-
kaufszentrums MURPARK resultiert. Derzeit betreibt SES Spar European Shopping Centers 29 Shopping-Standorte in
sechs zentral- und osteuropdischen Landern und zahlt zu den Top-Entwicklern in Europa.
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Im Jahr 2018 hat die SPAR HOLDING AG Gruppe Investitionen in der Groenordnung von 670 Mio. Euro getatigt. Ne-
ben der Eréffnung neuer Filialen, umfangreichen Modernisierungen und einzelner Standorterweiterungen wurden in
2018 mehrere Produktionsbetriebe erneuert. In die fleischverarbeitenden TANN-Betriebe in Graz und Worgl wurden
allein 80 Mio. Euro investiert. In Italien fand 2018 der Baustart fiir ein neues TANN-Werk in Monselice statt. Darlber
hinaus wurde die Erweiterung des Einkaufszentrums MURPARK in Graz im Juli 2018 abgeschlossen. Uber 30 Mio. Euro
wurden in das Erweiterungsprojekt auf 6.500 m? mit 19 neuen Shops investiert.

In den letzten Jahren wurde viel Entwicklergeist und hohe Investitionen in das neue Ladenbaukonzept gesteckt. Dieses
Konzept stellt einen der jlingsten Meilensteine in der erfolgreichen SPAR-Geschichte dar. 2017 startete die Oster-
reichweite Ausrollung auf SPAR- und EUROSPAR-Filialstandorte. Die Umsetzung lief in 2018 auf Hochtouren. Es sind
bereits 75 Filialstandorte umgestellt. In 2018 begann auch die Umsetzung bei den Standorten der selbststandigen
SPAR-Kaufleute. Bereits 32 Einzelhandelsstandorte in ganz Osterreich wurden nach dem "SPAR-Supermarkt 2.0"-
Konzept modernisiert.

Die in den Vorjahren und im Berichtsjahr getatigten Investitionen in Wachstum, Modernisierung, Standorte bzw. Im-
mobilien, Preise, Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, Produktqualitdt und Sortimentsgestaltung, Innovationen und Pro-
zessoptimierungen flihrten in Verbindung mit stabilen Finanzmarkten zu einer wiederum positiven, nachhaltigen Er-
gebnisentwicklung. Die Finanz- und Vermoégenslage des SPAR HOLDING AG Konzerns zeigt sich im Geschaftsjahr noch
einmal gestarkt und langfristig abgesichert.

54.3  Finanzielle und nicht finanzielle Leistungsindikatoren
Darstellung der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage

Vermogenslage

Langfristige Vermdgenswerte

Expansionen, Modernisierungen, Strukturverbesserungen, die Entwicklung neuer Betriebstypen und Innovationen
sowohl im selbststandigen Einzelhandel als auch im Filialbereich, den Hypermarkten und den Einkaufszentren sind
Grundlagen der definierten Wachstumsstrategie, die sich in der Vermogenslage des Konzerns widerspiegelt.

Mit einem Investitionsvolumen von mehr als 670 Mio. Euro und der zeitnahen Umsetzung geplanter Projekte hat der
SPAR HOLDING AG Konzern wie schon in den Vorjahren gezeigt, dass er am Expansionskurs festhalt. In 2018 wurden
insgesamt 673,96 Mio. Euro (31.12.2017: 754,38 Mio. Euro) in immaterielle Vermdgenswerte, Sachanlagen und als
Finanzinvestition gehaltene Immobilien investiert. Rund die Halfte des gesamten Investitionsvolumens entfiel dabei
auf Osterreich.

Viele neue Standorte wurden eroffnet und bestehende Filialen umgebaut. Die Ausrollung des Ladenbaus des neuen
Supermarktkonzepts auf SPAR- und EUROSPAR-Markte startete zu Jahresbeginn. Bei Neu- und Umbauten setzt SPAR
auf neueste, nachhaltige Technologien wie LED-Beleuchtung und CO2-Kalteanlagen mit Warmeriickgewinnung. Durch
diese Mehrinvestitionen soll der Energieverbrauch um die Hélfte reduziert werden. Dariber hinaus investierte die
SPAR HOLDING AG kriftig in TANN-Produktionsbetriebe in Osterreich und Italien, in einen neuen Convenience-Betrieb
in Ungarn fiir die Herstellung von SPAR enjoy Eigenmarkenprodukten, in ein neues Logistikzentrum in Italien und in die
Erweiterung und Erneuerung von Einkaufszentren.

Der Buchwert der immateriellen Vermogenswerte, der Sachanlagen und der als Finanzinvestition gehaltenen Immobi-
lien machte mit 3,89 Mrd. Euro (31.12.2017: 3,72 Mrd. Euro) einen Anteil von 66,8 Prozent der Bilanzsumme aus
(31.12.2017: 65,5 Prozent).

Eigenkapitalquote

Das Konzerneigenkapital wurde um 219,93 Mio. Euro auf insgesamt 2,41 Mrd. Euro aufgestockt. Das Eigenkapital be-
tragt nunmehr 41,4 Prozent der Bilanzsumme (31.12.2017: 38,6 Prozent). Das entspricht einer Erh6hung der Eigenka-
pitalquote um 2,8 Prozentpunkte.

Finanzlage

Finanzielle Schulden und Nettoverschuldung

Die Finanzlage entwickelte sich weiterhin kontinuierlich positiv und nachhaltig stabil. Die finanziellen Schulden haben
sich um 9,21 Mio. Euro erhéht. Das ist im Wesentlichen auf die Aufstockung von Commercial Paper und der SPAR-

SPAR HOLDING AG Konzern 2018
106 / 126



Anlage Schuldverschreibungen zuriickzufiihren. Dem gegentiber stehen die Tilgung von Bankkrediten und die Reduzie-
rung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasingverhaltnissen.

Die Nettoverschuldung betrug zum Bilanzstichtag 1,05 Mrd. Euro und blieb damit auf Vorjahresniveau (31.12.2017:
1,05 Mrd. Euro).

Cashflow

Im Hinblick auf die Liquiditatslage des SPAR HOLDING AG Konzerns war im Geschaftsjahr trotz des ausgesprochen ho-
hen Investitionsvolumens und der Tilgung von Bankkrediten eine Erhéhung der liquiden Mittel um 6,66 Mio. Euro zu
verzeichnen.

Der positive Cashflow aus der betrieblichen Tatigkeit betrug zum Bilanzstichtag 646,11 Mio. Euro (31.12.2017: 745,22
Mio. Euro). Das Kerngeschaft entwickelte sich gut. Der Rohgewinn konnte Uber alle Geschéaftsbereiche hinweg um
146,66 Mio. Euro gegeniliber dem Vorjahr gesteigert werden. Das EBITDA lag um 5,96 Prozent (iber dem Vorjahr. Ein
signifikanter Riickgang der Lieferantenverbindlichkeiten kennzeichnete im Wesentlichen die Veranderungen des Wor-
king Capital im Berichtsjahr.

Der negative Cashflow aus der Investitionstatigkeit betrug zum Bilanzstichtag 587,97 Mio. Euro (31.12.2017: 643,23
Mio. Euro). Investitionszahlungen in immaterielle Vermégenswerte, Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltene
Immobilien in Héhe von 718,74 Mio. Euro (31.12.2017: 649,17 Mio. Euro) pragten den Cashflow. Dariber hinaus wur-
de durch die VerduRerung von Tochterunternehmen in 2018 eine einmalige Einzahlung in Héhe von 70,94 Mio. Euro
erzielt. Das ist vor allem auf die Ubertragung von 50 Prozent der Anteile am Shopping-Center Weberzeile an einen
Joint-Venture Partner zurlickzufiihren. Darin enthalten ist jedoch die Riickfiihrung der konzerninternen Finanzierung
des Einkaufszentrums.

Der negative Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit betrug zum Bilanzstichtag 49,01 Mio. Euro (31.12.2017: 206,62
Mio. Euro). Den Cashflow des Vorjahres pragte insbesondere die Tilgung einer flinfjdhrigen Anleihe in Hohe von
200 Mio. Euro.

Der Finanzmittelbestand zum 31. Dezember 2018 belief sich auf 345,53 Mio. Euro (31.12.2017: 338,87 Mio. Euro). Die
liguiden Mittel konnten um 6,66 Mio. Euro erhoht werden. Aus Sicht des Unternehmens ist die Absicherung des mit-
tel- und langfristigen Finanzierungsbedarfs des SPAR HOLDING AG Konzerns nachhaltig gegeben.

Finanzergebnis

Aus der Bewertung der Euro-, Schweizer Franken- bzw. Ungarische Forint-Positionen, die in den lokalen Abschliissen
der Konzerngesellschaften (Nicht-Euro-, Nicht-Schweizer Franken- bzw. Nicht-Ungarische Forint-Ldnder) des SPAR
HOLDING AG Konzerns ausgewiesen werden, kommt es regelmalig zu Fremdwahrungskursdifferenzen. Die Kursver-
luste aus finanziellen Schulden lagen in 2018 bei 1,03 Mio. Euro (31.12.2017 3,24 Mio. Kursgewinne). Der Grofteil der
Kursverluste im Berichtsjahr war jedoch unrealisiert und spiegelte ein buchmaRiges, stichtagsbezogenes Ergebnis wi-
der.

Die Finanzlage der SPAR HOLDING AG Gruppe erweist sich nach wie vor als nachhaltig stabil. Ein gedndertes Finanzie-
rungsumfeld und die nachhaltige Umsetzung der Konzern-Investitionspolitik pragen unter anderem das Bild des Finan-
zergebnisses. Im Zuge der konsequenten Umsetzung des internen Finanzrisikomanagements wird laufend die risiko-
addquate Bewertung finanzieller Vermbgenswerte vorgenommen.

Ertragslage

Umsatzentwicklung

Der konsolidierte Nettoumsatz des SPAR HOLDING AG Konzerns konnte um 4,29 Prozent auf 10,63 Mrd. Euro (2017:
10,19 Mrd. Euro) gesteigert werden. Sowohl die Neuerdffnungen, ob durch Eigenexpansion, Unternehmenserwerbe in
der Vergangenheit oder Totalrelaunches, und die Modernisierungen als auch die positive Entwicklung der Umsatze auf
bestehender Verkaufsflache haben zu diesem Wachstum beigetragen.

Im Kerngeschéaft Lebensmittelhandel wurde ein konsolidierter Nettoumsatz von 10,14 Mrd. Euro (2017: 9,70 Mrd. Eu-
ro) erzielt. Dies bedeutet ein Plus von 4,5 Prozent. Der Nettoumsatz von HERVIS hat sich um 1,2 Prozent auf insgesamt
410,57 Mio. Euro (2017: 415,37 Mio. Euro) verandert. 2017 war ein auBerordentlich gutes Jahr, denn wetterbedingt
viel der GroRteil der Umséatze von zwei Wintersaisonen in dasselbe Jahr. Der strategische Geschaftsbereich "Immobi-
lien/Einkaufszentren" verzeichnete einen leichten Umsatzriickgang von 0,6 Prozent. Der konsolidierte Nettoumsatz
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(inklusive der Umséatze mit dem Geschaftsbereich Lebensmittelhandel) betrug zum 31. Dezember 2018 insgesamt
111,71 Mio. Euro (2017: 112,33 Mio. Euro). Dieser Riickgang resultiert vor allem aus der Ubertragung von 50 Prozent
der Anteile am Einkaufszentrum Weberzeile an einen neuen Joint Venture Partner im Juli 2018. Ohne diesen Sonder-
effekt lagen die Umsatzerlose der SES Glber dem Vorjahr.

Eine groRere Anzahl von selbststandigen SPAR-Kaufleuten, erweiterte Geschaftsformate wie der Convenience Store,
erfolgreiche Shopping-Center-Konzepte, das neue Ladenbaukonzept "SPAR-Supermarkt 2.0", innovative und nachhal-
tige Sortimente, die Forcierung der Investitionen in Qualitat und Frische, der weitere Ausbau der SPAR-Eigen- und Ex-
klusivmarken, kompetente Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sowie neue und modernisierte Standorte bilden die
Grundlagen fiir gute Ergebnisse und eine nachhaltig positive Entwicklung des Konzerns.

Handelsspanne

Die Handelsspanne lag zum Bilanzstichtag bei 33,08 Prozent (2017: 33,06 Prozent) und erhodhte sich somit um
0,02 Prozentpunkte. Diese stabile Entwicklung ist auf die modernen, preisaggressiven Betriebstypenkonzepte in Ver-
bindung mit einer wettbewerbsfahigen Kostenstruktur zurtickzufiihren. In 2018 gab es wieder zahlreiche ansprechen-
de Kundenbindungsprogramme und es wurde wiederum eine intensive Aktionspolitik betrieben. Neben den beliebten
SPAR-Rabattmarkerlaktionen feierte die Dauertiefpreis-Garantie IMMER BILLIG wieder groRe Erfolge. Mindestens drei
Monate lang blieben die IMMER-BILLIG-Preise auf tiefstem Niveau. Darliber hinaus erfolgte konzernweit die Fortset-
zung einer gezielten Forcierung von Eigenmarken. Die Markteinfiihrung neuer Eigenmarkenprodukte wird stets mit
vielen Aktionen begleitet. Stickermania ging 2018 mit spannenden Neuerungen in die ndchste Runde und es gab wah-
rend des Jahres auch mehrere "TIP On" Aktionen.

Personalaufwand und Personalkostenquote

Durchdachte MalRnahmen und damit auch Investitionen in gut ausgebildete und kompetente Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter bilden besonders in Zeiten eines starken Wettbewerbs wesentliche Grundlagen fir die erfolgreiche Um-
setzung der kundenbezogenen Strategien aller Geschaftsbereiche des SPAR HOLDING AG Konzerns. Entsprechende
Zukunftsvorsorgen und Dotierungen in das Sozialkapital sind Ausdruck hoher Mitarbeiterbindung und beschreiben
den SPAR HOLDING AG Konzern als attraktiven Arbeitgeber.

Der Personalaufwand hat sich gegeniliber dem Vergleichszeitraum um 6,0 Prozent erhdht. Der Anstieg hangt mit den
erweiterten Verkaufsflaichen und dem damit zusammenhangenden erhéhten Bedarf an guten Mitarbeiterinnen und
Mitarbeitern zusammen. Mit dem Fokus auf die Frische- und Bedienkompetenz von SPAR wurde in 2018 wiederum
ganz besonders in Fachkrafte wie etwa bestens geschulte Feinkostmitarbeiterinnen und -mitarbeiter investiert. Dar-
Giber hinaus machte das Vorantreiben der Digitalisierung im Unternehmen Investitionen in IT-Experten, vor allem im
SPAR-eigenen IT-Unternehmen, noétig. Die innovativen neuen Ladenbaukonzepte erforderten Investitionen in ausge-
wiesene Experten in unterschiedlichen Fachbereichen im Unternehmen. Bezogen auf den Umsatz ergab sich zum 31.
Dezember 2018 eine Personalkostenquote von 16,6 Prozent (2017: 16,4 Prozent). Das Thema Personalkosten in Ver-
bindung mit Prozessoptimierungen stellt seit geraumer Zeit einen wesentlichen Schwerpunkt in der Unternehmens-
planung und -steuerung dar.

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen blieben in Relation zu den Umsatzen mit 14,4 Prozent unverdndert zum
Vorjahr (2017: 14,4 Prozent). In absoluten Zahlen betrachtet sind die sonstigen Aufwendungen um 4,4 Prozent gestie-
gen. In 2018 sind im Wesentlichen Logistik- und Transportkosten, Betriebskosten, Beratungskosten, IT-Kosten, Miet-
und Leasingaufwendungen sowie Kosten fiir Werbeaufwendungen auf Grund intensivierter Marketingaktivitaten ge-
stiegen.

Der Anstieg der sonstigen betrieblichen Aufwendungen steht im unmittelbaren Zusammenhang mit der Erweiterung
von Verkaufsflachen, mitunter durch eine héhere Anzahl an Mietstandorten. Dartiber hinaus wurde in 2018 die Digita-
lisierung im Unternehmen intensiv vorangetrieben, die SPAR.at Website einem Totalrelaunch unterzogen, mobilopti-
mierte digitale Flugblatter erstellt und der HERVIS-Online-Shop lberarbeitet. Weiterhin wurde gemeinsam mit Start-
up-Unternehmen konkret an intelligenten Losungen gearbeitet, um den Service in den Filialen und im Online-Shop
weiter zu verbessern und um Produktinnovationen auf den Markt zu bringen.

Hinsichtlich Werbe- und Marketingaktivititen waren besondere Highlights in 2018 das Zehn-Jahre-Jubildum der Ei-
genmarke S-BUDGET und die erfolgreiche Neuauflage der Stickermania. Bei Werbekampagnen von Eigenmarken setzt
das Unternehmen seit vielen Jahren auf das sogenannte Kult- und Star-Prinzip und engagiert nationale und internatio-
nale Publikumslieblinge als Werbe-lkonen. In 2018 wurden wieder zahlreiche TV-Spots gedreht. Neben TV, Radio und
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Print standen im Geschaftsjahr auch SPAR-eigene Medien wie die SPAR-Website und die Prdsenz in sozialen Netzwer-
ken im Fokus.

Abschreibungen auf immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen

Der Impairment-Test auf Firmenwerte fiihrte in 2018 zu einer Wertminderung in Héhe von 1,1 Mio. Euro (2017:
6,0 Mio. Euro). Die Wertminderung betraf ausschlieRlich den Geschaftsbereich "Handel" und entstanden in erster Li-
nie auf Grund von Veranderungen im lokalen Marktumfeld und folglich gednderter Einschatzungen bezlglich der kiinf-
tigen Geschaftsentwicklung.

Zudem hat sich aus denselben Griinden, basierend auf Impairment-Tests zur Absicherung der Werthaltigkeit der lang-
fristigen Vermogenswerte, bei einzelnen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten ein Wertminderungsbedarf im Be-
reich der Sachanlagen, der sonstigen immateriellen Vermogenswerte und der als Finanzinvestition gehaltene Vermo-
genswerte von insgesamt 31,09 Mio. Euro (2017: 27,91 Mio. Euro) ergeben.

EBITDA, EBIT und EAT

Das operative Ergebnis vor Abschreibungen (EBITDA) lag zum Bilanzstichtag bei 762,43 Mio. Euro (2017: 719,52 Mio.
Euro). Dies entspricht einem Anstieg von 6,0 Prozent. Das operative Ergebnis vor Steuern (EBIT) betrug 332,49 Mio.
Euro (2017: 301,33 Mio. Euro). Der Anstieg im Vergleich zum Vorjahr lag demnach bei 10,3 Prozent. Die langfristige
Absicherung und positive Weiterentwicklung des Unternehmens spiegeln sich in den dazugewonnenen Marktanteilen,
der positiven Rentabilitdt und der gesicherten Finanzlage wider. Unter Berlicksichtigung des Finanzerfolges betrug das
Ergebnis vor Steuern (EBT) 324,27 Mio. Euro (2017: 302,36 Mio. Euro) und lag damit um 21,91 Mio. Euro oder um be-
achtliche 7,3 Prozent (iber dem Vergleichszeitraum.

Neue Standorte, die laufende Erneuerung der bestehenden Geschaftsstruktur, das neue Ladenbaukonzept, erfolgrei-
che Shopping-Center-Konzepte, das Streben nach Innovationen, das Aufgreifen von Trends, die hervorragende Zu-
sammenarbeit mit selbststdndigen Einzelhdndlern, erfolgreiche SPAR-Eigenmarkenlinien, Qualitdt und Frische bei den
Lebensmitteln, ein umfangreiches Sortiment, gut ausgebildete Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sowie unternehmeri-
scher Mut, verantwortungsvolles Wirtschaften und gelebte Nachhaltigkeit haben dazu gefiihrt, dass 2018 ein beson-
ders erfolgreiches Jahr war. Dariiber hinaus hat die Griindung eines strategischen Joint Ventures fiir das Einkaufszent-
rum Weberzeile zum erfolgreichen Jahresergebnis beigetragen. Seit Anfang Juli 2018 wird das Shopping-Center ge-
meinsam mit dem neuen Joint-Venture Partner gefiihrt.

Nicht finanzielle Leistungsindikatoren

Zu den wichtigsten nicht finanziellen SteuerungsgroBen der SPAR HOLDING AG Gruppe zahlen unter anderem die
Kundenzufriedenheit, die Moglichkeit zu gesunder Erndhrung mit SPAR-Eigenmarken, die Hohe des Marktanteils am
Lebensmittelhandel, Qualitdt und Frische, Produktvielfalt und Sortimentsgestaltung, innovative Ladenkonzepte, Quali-
tatsstandards und Nachhaltigkeit in der Eigenproduktion, sowie die Innovationsfahigkeit des Konzerns bei der Planung
und Errichtung von Einkaufszentren.

Weitere nicht finanzielle Leistungsindikatoren sind die Mitarbeiterzufriedenheit, der Ausbildungsgrad der Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeiter, insbesondere der Lehrlinge und Fiihrungskrafte, und der Grad der Vereinbarkeit von Familie
und Beruf. Zudem wird groRer Wert auf ein sozial verantwortungsvolles Handeln in allen Unternehmensbereichen und
auf die nachhaltige Gesamtentwicklung des Konzerns gelegt. Eine ausfiihrliche Darstellung dazu findet sich im Nach-
haltigkeitsbericht (Punkt 57).

54.4 Bericht Giber Linder und Geschéaftsbereiche

LEBENSMITTELHANDEL

Das Kerngeschéaft der SPAR HOLDING AG Gruppe ist der Lebensmittelhandel. Mit weit mehr als 2.900 Standorten ver-
sorgt SPAR Kundinnen und Kunden in ganz Osterreich, Nordost-Italien, Ungarn, Slowenien und Kroatien tiglich mit
besten Lebensmitteln. Dazu zahlt auch die Herstellung von Kaffee- und Teespezialititen, Fleisch- und Wurstwaren,
Weine und Spirituosen sowie Brot und Geback von bester Qualitdt in SPAR-eigenen Produktionsbetrieben. Unter-
schiedliche Vertriebslinien und Geschaftstypen sowie SPAR-Eigenmarken, die nicht mehr wegzudenken sind, tragen
zum Erfolg des Unternehmens genauso bei wie die unverzichtbare Zusammenarbeit mit selbststandigen SPAR-
Kaufleuten.
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Lebensmittelhandel in Osterreich

Die SPAR Osterreich zahlt zu den filhrenden Unternehmen des &sterreichischen Lebensmittelhandels. Mit mehr als
1.500 Filialen tragt das Unternehmen maRgeblich zur flichendeckenden modernen Nahversorgung Osterreichs bei.
Dazu zahlen auch 51 SPAR express Tankstellenshops. Im Rahmen der SPAR-Supermarkt-Offensive werden alle Stand-
orte sukzessive modernisiert und auf erneuerbare, umweltfreundliche Energietrdger umgestellt.

Der Lebensmittelhandel in Osterreich erzielte in 2018 mit einem Brutto-Verkaufsumsatz (inkl. selbststindiger SPAR-
Kaufleute) in H6he von 6,88 Mrd. Euro (2017: 6,70 Mrd. Euro) ein hervorragendes Umsatzwachstum von 4,6 Prozent.
Der konsolidierte Nettoumsatz lag bei 5,51 Mrd. Euro (2017: 5,32 Mrd. Euro) und stieg damit um 3,7 Prozent. Dieses
Wachstum ist auf kraftige Eigenexpansion, Modernisierungen und Erweiterungen von bestehenden Standorten als
auch auf ein starkes Umsatzplus auf bestehender Flache zurtickzufiihren.

Mit Blick auf die Kundenbediirfnisse stellt SPAR seit Gber sechs Jahrzehnten sowohl bei den Filialen als auch bei den
selbststandigen Kaufleuten die Innovations- und Konzeptfiihrerschaft unter Beweis. Besonders viel Entwicklergeist
steckt in einer durchdachten Raumgestaltung der SPAR-Markte. 2017 startete die Ausrollung eines neuen Ladenkon-
zepts und -design auf SPAR-Supermarkte sowie EUROSPAR-Markte. In 2018 wurde die Umsetzung sowohl bei den Fili-
al-Standorten als auch bei den Markten der selbststandigen SPAR-Kaufleute weiter vorangetrieben. Mehr als 100
Standorte waren zum Jahresende bereits umgestellt. Der Ladenbau des neuen Supermarkt-Konzepts orientiert sich
am urbanen Lifestyle und ermdglicht durch eine grofRziigige Raumgestaltung, eine intelligente Regalaufteilung und ein
umfangreiches und gesundes Convenience-Angebot ein zeitsparendes und stressfreies Einkaufserlebnis. Der Fokus auf
Bedienung, Beratung und die Frischeabteilungen wird im neuen Ladenbau noch weiter verstarkt und schafft zusatzli-
che Arbeitsplatze.

SPAR wuchs 2018 in Osterreich mehr als doppelt so stark wie der gesamte Lebensmitteleinzelhandel, dessen Wachs-
tum vom Marktforschungsinstitut Nielsen mit +1,6 Prozent beziffert wurde. Mit einem Umsatzplus von 3,7 Prozent ist
SPAR das neunte Jahr in Folge Wachstumsfiihrer im Bereich der Supermarkte und Hypermarkte. Der vorlaufige Markt-
anteil von nunmehr 31,9 Prozent macht SPAR zum groflten Lebensmittelhandelsunternehmen in Osterreichischem
Besitz.

Zur Sicherung und Starkung der Marktposition in Osterreich sind weiterhin Investitionen in neue Standorte, Moderni-
sierungen, Infrastrukturprojekte, die Forcierung von Franchisepartnern sowie Investitionen in die Aus- und Weiterbil-
dung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern geplant.

Standorte und Verkaufsflidchen
Per 31. Dezember 2018 belieferte und betreute SPAR Osterreich folgende Standorte:

Geschiftstypen Anzahl der Verkaufsflache

Standorte in m?
SPAR-Markte inkl. SPAR express Tankstellenshops 1.179 567.323
SPAR-Gourmet-Markte 51 29.529
EUROSPAR-Markte 198 280.906
INTERSPAR-Hypermarkte 66 235.540
MAXIMARKTE 7 34.194
Gastronomiebetriebe 73 32.803
Summe 1.574 1.180.295

In der Vertriebsform tber 1.000 m? Verkaufsflache ist SPAR Osterreich mit 198 EUROSPAR-Markten, 66 INTERSPAR-
Hypermirkten sowie 7 MAXIMARKTE weiterhin Marktfiihrer in Osterreich.

Rund die Halfte aller SPAR-Standorte, insgesamt 701 Filialen, wird von selbststandigen Kaufleuten gefiihrt. SPAR-
Kaufleute lieferten auch im Jahr 2018 — wie in den Jahren zuvor — eine hervorragende Leistung ab und gewannen er-
neut Marktanteile dazu. Der neue Ladenbau steht auch den SPAR-Kaufleuten zur Verfligung. Mehr als 30 Einzelhan-
delsstandorte in Osterreich haben das neue Ladenkonzept bereits umgesetzt. Viele weitere Markte werden 2019 fol-
gen.

Interspar
INTERSPAR ist in Osterreich mit 73 Standorten (inklusive Maximarkt) und rund 70 Gastronomiebetrieben klarer Markt-
fiihrer im Bereich der Hypermarkte, Osterreichs Wachstumsfiihrer auf der GroRfliche und einer der gréRten System-
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gastronomen des Landes. Mit rund 50.000 Food- und Nonfood-Produkten ist INTERSPAR wichtiger Vollversorger in
den Regionen. 2018 setzte INTERSPAR seine Expansions- und Modernisierungsoffensive fort. Seit mehr als 45 Jahren
wachst INTERSPAR bestandig dank neuer Markte, erfolgreicher Sortimentsgestaltung und Innovationen im Ladenbau.

Besondere Ereignisse waren 2018 die Wiederertéffnung des INTERSPAR-Einkaufszentrums in Steyr, in dem Gber 150
Mitarbeitende einen sicheren Arbeitsplatz haben, der komplette Neubau des INTERSPAR-Hypermarktes in Amstetten,
der 2019 fertiggestellt wird, sowie der Umbau des INTERSPAR-Restaurants in Bludenz-Biirs.

Bereits vor 18 Jahren hat INTERSPAR die www.weinwelt.at ins Leben gerufen und den Online-Shop bis heute hochst
erfolgreich ausgebaut. Vor zwei Jahren startete mit www.interspar.at der Online-Shop fiir Lebensmittel. Rund 22.000
Artikel kdnnen online bestellt werden und erreichen in iiber 200 Gemeinden in Osterreich etwa drei Millionen Kun-
dinnen und Kunden.

Lebensmittelhandel in den ASPIAG-Landern (Austria SPAR International AG)

Das Team der ASPIAG ist fiir alle SPAR-Aktivitdten auRerhalb Osterreichs zustindig. Die SPAR HOLDING AG Gruppe
betreibt (iber die ASPIAG Management AG in Nordost-Italien, Ungarn, Slowenien und Kroatien rund 1.360 SPAR-, DES-
PAR- und EUROSPAR-Markte und INTERSPAR-Hypermarkte. Trotz zahlreicher Herausforderungen konnten in den ver-
gangenen Jahren in den sogenannten ASPIAG-Landern stetige Umsatzzuwdchse und ein hohes Expansionstempo ver-
zeichnet werden. Fast die Halfte des Konzernumsatzes wird mittlerweile in den ASPIAG-Ldndern erwirtschaftet. Die
Zusammenarbeit und der Informationsaustauch sowohl| untereinander als auch mit SPAR Osterreich sowie gemeinsa-
me Projekte und Kooperationen erschliefen Synergien, die den Weg zum mitteleuropaischen Handelskonzern maoglich
machten.

Italien

Norditalien war das erste Gebiet auBerhalb Osterreichs in dem die SPAR HOLDING AG Gruppe 1990 FuR fasste. Mit
dem ersten SPAR-Markt in Stdtirol gestartet, zahlt SPAR Italien heute zur Spitze der Lebensmittelhdndler im Land und
sorgt flr eine topmoderne und flachendeckende Nahversorgung im Nordosten von Italien. Bereits mehr als 8.020 Mit-
arbeiterinnen und Mitarbeiter (mehr als 10.120 inkl. selbststandiger Kaufleute) sind bei SPAR ltalien beschaftigt.

In 2018 erzielte SPAR Italien ein Umsatzwachstum von 4,2 Prozent. Das bedeutet einen Brutto-Verkaufsumsatz (inkl.
selbststandiger SPAR-Kaufleute) von 2,25 Mrd. Euro (2017: 2,16 Mrd. Euro). Der konsolidierte Nettoumsatz im Le-
bensmittelhandel belief sich auf 1,81 Mrd. Euro (2017: 1,75 Mrd. Euro) und stieg damit um 3,8 Prozent im Vergleich
zum Vorjahr.

Standorte und Verkaufsflidchen

2018 stand fiir SPAR Italien wieder ganz im Zeichen von Expansion. Es kamen 7 neue Standorte hinzu, unter anderem
der dritte DESPAR-Supermarkt im historischen Zentrum von Venedig. Zudem wurden zahlreiche Standorte moderni-
siert. Insgesamt 8 neue DESPAR- Kaufleute er6ffneten ihre Markte. Die selbststiandigen Kaufleute bilden eine wichtige
Saule des Unternehmens.

Per 31. Dezember 2018 belieferte und betreute SPAR Italien folgende Standorte:

Geschiftstypen Anzahl der Verkaufsflache

Standorte in m?

DESPAR-/EUROSPAR-Miérkte 537 289.576

INTERSPAR-Hypermarkte 37 109.223

Summe 574 398.799
Ungarn

1991 wurde der erste SPAR-Supermarkt in Ungarn eréffnet. Ende 2018 umfasste das ungarische Filialnetz bereits
mehr als 550 Standorte. Mehr als 14.340 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (mehr als 16.640 inkl. selbststandiger Kauf-
leute) sind bei SPAR Ungarn mittlerweile beschéftigt.

SPAR Ungarn erzielte mit einem starken Umsatzzuwachs von 6,5 Prozent (mit Wechselkursveranderungen; 9,8 Prozent
wechselkursbereinigt) einen Brutto-Verkaufsumsatz (inkl. selbststandiger SPAR-Kaufleute) von 1,94 Mrd. Euro (2017:
1,82 Mrd. Euro). Der konsolidierte Nettoumsatz im Lebensmittelhandel belief sich auf 1,54 Mrd. Euro (2017: 1,45 Mrd.
Euro). Das entspricht einem Umsatzplus von 6,1 Prozent (mit Wechselkursveranderungen; 9,4 Prozent wechselkursbe-
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reinigt). Mit diesem erfreulichen Umsatzplus konnte SPAR Ungarn besonders stark zur positiven Umsatzentwicklung
im Konzern beitragen.

Standorte und Verkaufsflidchen

SPAR Ungarn setzte 2018 ihren Expansionskurs fort. Insgesamt 6 SPAR-Supermarkte eréffneten und 15 SPAR- und 2
INTERSPAR-Standorte wurden umfangreich modernisiert. Auch die Expansion bei den selbststiandigen Kaufleuten
schritt voran. 16 neue Standorte wurden von SPAR-Kaufleuten eréffnet. Insgesamt gibt es nun 174 SPAR-Kaufleute in
Ungarn, welche unter anderem 102 Tankstellenshops betreiben. 2018 wurde das Netz der Tankstellenshops um 17
Standorte erweitert.

Per 31. Dezember 2018 belieferte und betreute SPAR Ungarn folgende Standorte:

Geschiftstypen Anzahl der Verkaufsflache

Standorte in m?

SPAR-Markte 522 286.963

INTERSPAR-Hypermarkte 33 134.717

Summe 555 421.680
Slowenien

SPAR Slowenien befindet sich weiterhin auf Erfolgskurs. Im Jahr 1991 gegriindet, zahlt SPAR Slowenien heute zu den
groRten und angesehensten Lebensmittelhdndlern im Lande. Das gesamte SPAR-Filialnetz wird von mehr als 4.690
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern (rund 4.890 inkl. selbststdndiger Kaufleute) betreut.

In 2018 wurde mit einem Brutto-Verkaufsumsatz (inkl. selbststandiger SPAR-Kaufleute) von 816 Mio. Euro (2017: rund
784 Mio. Euro) ein Plus von 4,1 Prozent erzielt. Der konsolidierte Nettoumsatz im Geschéftsbereich Lebensmittelhan-
del belief sich auf 713,36 Mio. Euro (2017: 688,43 Mio. Euro). Das entspricht einer Steigerung von 3,6 Prozent gegen-
liber dem Vorjahr.

Besonderes Highlight in 2018 war der Start des SPAR-Online-Shop www.spar.si fiir Lebensmittel. Seit Jahresbeginn
kénnen Kundinnen und Kunden mehr als 16.000 Artikeln rund um die Uhr online bestellen. Im Raum Ljubljana und
Umgebung kénnen die bestellten Artikel direkt vor die Haustiire geliefert werden, oder sie stehen zur Selbstabholung
in der Drive-in-Station bereit.

Standorte und Verkaufsfldchen

SPAR Slowenien setzt laufend auf Expansion sowie auf Investitionen in die bestehende Geschaftsstruktur. 6 Einzel-
handler haben in 2018 den Weg in die Selbststandigkeit mit SPAR eingeschlagen. Bereits 21 Standorte befinden sich
nun unter der Fihrung von selbststdndigen Kaufleuten.

Per 31. Dezember 2018 belieferte und betreute SPAR Slowenien folgende Standorte:

Geschiftstypen Anzahl der Verkaufsflache

Standorte in m?

SPAR-Markte 109 102.816

INTERSPAR-Hypermarkte 13 62.198

Summe 122 165.014
Kroatien

Seit 2005 ist die SPAR HOLDING AG Gruppe in Kroatien tatig. Neben der laufenden Eigenexpansion konnte das Filial-
netz auch durch Unternehmensakquisitionen in der Vergangenheit ausgebaut werden. Bereits mehr als 4.480 Mitar-
beiterinnen und Mitarbeiter sind mittlerweile bei SPAR Kroatien beschaftigt.

Im Geschéftsjahr erzielte SPAR Kroatien einen Brutto-Verkaufsumsatz von 688 Mio. Euro (2017: 600 Mio. Euro). Das
entspricht einer Steigerung von 15,3 Prozent (mit Wechselkursverdanderungen; 14,6 Prozent wechselkursbereinigt).
Der konsolidierte Nettoumsatz im Lebensmittelhandel belief sich auf 559,25 Mio. Euro (2017: 491,37 Mio. Euro) und
zeigte damit ein Umsatzplus von 13,8 Prozent (mit Wechselkursverdanderungen; 13,1 Prozent wechselkursbereinigt)
gegeniliber dem Vorjahr.
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Vom kroatischen Fachmagazin "Ja TRGOVAC" wurde SPAR Kroatien in 2018 unter 43 Unternehmen als bester Einzel-
handler des Jahres ausgezeichnet. In die Bewertung flossen unter anderem getatigte Investitionen und die Schaffung
neuer Arbeitsplatze mit ein.

Standorte und Verkaufsflidchen

Nach der erfolgreichen Ubernahme und Integration aller Billa-Standorte im Vorjahr widmete sich SPAR Kroatien in
2018 wieder verstarkt der Eigenexpansion. 2 neue INTERSPAR-Hypermarkte und 5 neue SPAR-Supermaérkte wurden
eroffnet.

Per 31. Dezember 2018 belieferte und betreute SPAR Kroatien folgende Standorte:

Geschiftstypen Anzahl der Verkaufsflache

Standorte in m?
SPAR-Markte 89 73.024
INTERSPAR-Hypermarkte 21 82.984
Summe 110 156.008

Eigene Produktionsbetriebe

In den SPAR-eigenen Produktionsbetrieben werden seit Jahrzehnten Kaffee- und Teespezialitdten, Fleisch- und
Wurstwaren, Weine und Spirituosen sowie Brot und Geback von bester Qualitdt hergestellt. In die Modernisierung
von Produktionsflachen wird laufend investiert, um stets auf dem neuesten Stand zu sein. REGIO, TANN, das WEIN-
GUT SCHLOSS FELS und die INTERSPAR-Béackereien blicken wiederholt auf ein erfolgreiches Jahr zurick.

Die Kaffee- und Teesorten der SPAR-eigenen Kaffeerdsterei und Teeabpackung REGIO mit Sitz in Marchtrenk (Ober6s-
terreich) gehéren seit Jahrzehnten zum Stammsortiment. Uber 100 Millionen Teeaufgussbeutel in 90 verschiedenen
Teesorten sowie rund 4.000 Tonnen Rostkaffee verlassen jedes Jahr die Produktionsstatte. Die REGIO- und SPAR-
Eigenmarkenkaffees und -tees werden fiir ganz Osterreich und alle ASPIAG-Linder produziert. 2018 feierte REGIO sein
60-jahriges Jubilaum.

Bereits seit 55 Jahren produziert SPAR unter der Marke TANN Fleisch- und Wurstspezialitaten von hochster Qualitat.
In sechs TANN-Fleischwerken in Osterreich werden iiber 800 Mitarbeitende beschiftigt. TANN ist der groRte Fleisch-
verarbeiter und Wurstwarenproduzent in Osterreich. In 2018 wurden liber 65.000 Tonnen Frischfleisch ausschlieRlich
mit Osterreichischer Herkunftsgarantie, davon 45.000 Tonnen Frischfleisch mit dem AMA-Gltesiegel verarbeitet. Da-
mit ist TANN auch einer der gréBten Partner der heimischen Landwirtschaft. SPAR flihrt regional unterschiedliche
Tierwohl-Programme durch, welche eine tiergerechte Haltung garantieren. Auch in den ASPIAG-Ldndern wurden im
Laufe der Zeit TANN-Werke gebaut und die Produkte erfolgreich vertrieben. In Ungarn produziert das REGNUM-Werk
in Bicske Fleisch- und Wurstwaren und beliefert die ungarischen SPAR-Markte. Das Fleischwerk ist das grofite im Kon-
zern, beschaftigt 300 Mitarbeitende und produziert pro Jahr rund 40.000 Tonnen Fleisch- und Wurstwaren.

Seit 2017 wurde in den umfangreichen Aus- und Umbau von zwei 6sterreichischen TANN-Werken investiert. Im Juni
2018 wurde die Eroffnung der TANN in Worgl gefeiert. Mehr als 38,5 Mio. Euro wurden in den Neubau auf einer Fla-
che von 9.200 m? investiert. Die Energieversorgung des TANN-Betriebes und nun auch der SPAR GroBhandelszentrale
in Worgl erfolgt aus erneuerbaren Quellen. Das bestehende TANN-Werk in Graz in der Steiermark wurde um rund 30
Mio. Euro modernisiert und auf 8.500 m? erweitert. In Italien fand 2018 der Baustart fiir ein neues TANN-Werk in
Monselice, stdlich von Padua statt. Die Fertigstellung ist flir 2020 geplant.

In 2017 startete auf dem Geldnde des Logistikzentrums der SPAR Ungarn der Bau einer neuen Produktionsstatte fir
Convenience-Produkte, welcher im Frithjahr 2018 fertiggestellt wurde. Produkte fiir die Eigenmarke SPAR enjoy wer-
den dort taglich frisch von 40 Mitarbeitenden produziert.

Weine vom WEINGUT SCHLOSS FELS stehen bereits seit Uber 30 Jahren fir Tradition und Qualitat. Das in Niederdster-
reich beheimatete SPAR-eigene Weingut zdhlt mit Glber 100 Hektar Ertragsflache, 300.000 Rebstdcken und Uber zwolf
Mio. Liter Wein und Spirituosen pro Jahr zu den gréRten Weingiitern Osterreichs. Die langjdhrige Erfahrung der rund
40 Beschaftigten kommt seit jeher der Qualitdat der Weine zugute. 2018 wurden neun Weine aus eigener Produktion
im Rahmen der Niederosterreichischen Weinpramierung mit Goldmedaillen ausgezeichnet. Das WEINGUT SCHLOSS
FELS liefert Weine auch in die ASPIAG-Lander Italien, Ungarn und Slowenien sowie Spirituosen nach Slowenien und
Ungarn.
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INTERSPAR betreibt in Osterreich acht eigene Bickereien und beschéftigt rund 300 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter,
davon rund 40 Lehrlinge. Alle 6sterreichischen INTERSPAR-Hypermérkte und zahlreiche SPAR-Mirkte in Osterreich
und den ASPIAG-Landern werden taglich mit 150 verschiedenen Sorten Brot, Geback, Kuchen und Mehlspeisen aus
eigener Erzeugung beliefert. Das Mehl stammt zu 100 Prozent aus Gsterreichischem Anbau. Mit dieser Regionalitats-
Offensive setzt das Unternehmen auf beste &sterreichische Qualitdt und starkt gleichzeitig die heimischen Produzen-
ten. Die INTERSPAR-Backereien wurden in 2018 beim 18. Internationalen Brotwettbewerb mit insgesamt 42 Medail-
len, davon 13 in Gold, ausgezeichnet.

Eigenmarken

SPAR-Eigenmarken erzielten in 2018 abermals erfreuliche Umsatzzuwachse. Besonders stark gewachsen sind die Bio-
Linie SPAR Natur*pur und SPAR PREMIUM. Die preisglinstige Linie S-BUDGET war in ihrem 10-jahrigen Jubildumsjahr
ebenfalls sehr erfolgreich und auch SPAR enjoy und SPAR Vital verzeichneten ein hohes Umsatzplus. Allein in Oster-
reich ist der Verkaufsumsatz von SPAR-Eigenmarkenprodukten um 6 Prozent gestiegen. SPAR Natur*pur brachte dabei
einen Umsatzzuwachs von 14 Prozent und SPAR Premium von 13 Prozent. S-BUDGET erzielte ein Umsatzplus von 11
Prozent in Osterreich. Die Convenience-Marke SPAR enjoy und die gesunde Marke SPAR Vital wuchsen beide um je-
weils 10 Prozent. Der Anteil der Eigenmarken am GroBhandelsumsatz betragt Gber 40 Prozent.

SPAR setzt seit vielen Jahren auf trendige, innovative Eigenmarkenlinien, von S-BUDGET, SPAR-Qualitdtsmarke, SPAR
enjoy und SPAR Feine Kiiche Gber SPAR Vital, SPAR free from, SPAR Veggie, SPAR Natur*pur und SPAR wie friiher bis
SPAR PREMIUM. In 2018 startete die Initiative Young & Urban by SPAR. Mit dieser auBergewdhnlichen Kooperation
werden Jungunternehmer gefordert, die ihre Produktinnovationen exklusiv bei SPAR anbieten. Die Neuheiten von 29
Start-up-Unternehmen wurden in das Sortiment aufgenommen. In Kroatien wurde die neue SPAR-Eigenmarke "SPAR
Garten Kroatiens" (SPAR Vrtovi Hrvatske) eingefiihrt, die fur Frische und Regionalitdt steht. Das unter der Marke an-
gebotene Obst und Gemise stammt ausschlieflich von kroatischen Lieferanten. Die Ausweitung der Zusammenarbeit
mit weiteren heimischen Produzenten ist fiir die kommenden Jahre geplant. SPAR Slowenien startete die spannende
Suche nach innovativen Jungunternehmen in Zusammenarbeit mit einem fihrenden lokalen TV-Sender. Bis heute
entdeckte SPAR Slowenien 20 Start-ups und machte deren Produktideen zu grofRen Erfolgen. 2018 ging die erfolgrei-
che Start-up-Suche in die dritte Runde.

Die SPAR-Eigenmarkenlinien zeichnen sich durch ein besonders attraktives Preis-Leistungsverhaltnis aus und sind
deutlich preiswerter als vergleichbare Markenartikel. Rund 5.000 Eigen- und Exklusivmarken finden sich mittlerweile
in den Regalen. 2018 kamen zahlreiche neue Eigenmarken-Produkte hinzu, die nach strengen Qualitatsrichtlinien her-
gestellt werden. Die SPAR-Eigenmarke S-BUDGET hatte vor genau 10 Jahren mit nur 45 Produkten angefangen. Das S-
BUDGET Sortiment umfasst mittlerweile mehr als 700 Artikel. Die junge Convenience-Eigenmarke SPAR enjoy steht fiir
urbanen Lifestyle. Angefangen mit rund 20 Produkten, fiihrt SPAR mittlerweile Gber 250 SPAR enjoy-Artikel. Die Quali-
tatsmarke SPAR ist in allen SPAR-Lédndern ein Verkaufsschlager. In Italien erfreut sich unter anderem die SPAR-
Eigenmarke DESPAR PREMIUM besonderer Beliebtheit.

Manche Produkte werden fir alle Lander der SPAR HOLDING AG Gruppe erzeugt. Viele der Eigenmarkenprodukte
werden aber auch in den einzelnen Landern entwickelt, dort hergestellt und vertrieben. Die ungarische Eigenmarken-
familie wurde im Jahr 2018 um die in Osterreich bereits sehr erfolgreich etablierte Eigenmarke SPAR enjoy erweitert.
Salate und Sandwiches der jungen Eigenmarkenlinie werden in der neu erdffneten Convenience-Produktionsstatte in
U8 frisch hergestellt.

SPAR nahm in 2018 alle Eigenmarken unter die Lupe und arbeitete mit Hochdruck an palmélfreien Produktalternati-
ven. Seit Ende des Geschéftsjahres sind in nahezu allen Eigenmarken-Produkten nur mehr gesunde Ole und Fette an-
statt Palmdl enthalten. AuRerdem wurde in 2018 die Initiative zur Zuckerreduktion bei Eigenmarkenprodukten inten-
siv weiter vorangetrieben. SPAR hat zudem alle Lieferanten angewiesen, auf Glyphosat zu verzichten. In Slowenien
und Kroatien setzt SPAR Initiativen, auch den Salzgehalt zu reduzieren. Das SPAR-Qualitdtsmanagement Uberprift
regelmaRig die Einhaltung der strengen Qualitatsvorgaben fiur die einzelnen Produktlinien.

HERVIS

HERVIS ist in sieben Lindern (Osterreich, Deutschland, Slowenien, Kroatien, Ungarn, Ruméanien, Tschechische Repub-
lik) vertreten. Hinsichtlich der Anzahl an Standorten war HERVIS auch 2018 wieder auf deutlichem Wachstumskurs.
Das Standortportfolio wurde in Osterreich um sieben Standorte (Gmunden, Saalbach, Schladming, Rohrbach, St. P&I-
ten, Volkermarkt und Eisenstadt) erweitert. In Rumanien wurden ebenfalls sieben Filialen eréffnet. In Ungarn wurde
eine neue Filiale eréffnet und in der Tschechischen Republik musste ein Standort geschlossen werden. HERVIS betreibt
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nunmehr 101 Filialen in Osterreich und 124 Filialen in den Nachbarlandern. Mehr als 3.230 Mitarbeiterinnen und Mit-
arbeiter sind bei HERVIS beschaftigt, davon 387 Lehrlinge.

HERVIS hat in 2018 mit einem Brutto-Verkaufsumsatz von 520 Mio. Euro den Vorjahreswert erreicht (2017: 520 Mio.
Euro). Der konsolidierte Nettoumsatz belief sich auf 410,57 Mio. Euro (2017: 415,37 Mio. Euro) und lag somit um
1,2 Prozent (mit Wechselkursverdanderungen; 0,9 Prozent wechselkursbereinigt) unter dem Vorjahr. Rund 5 Prozent
des Gesamtumsatzes erzielte HERVIS bereits online. Die Geschafte im Sportartikelhandel sind volatil, aktionsgetrieben
und wetter- und saisonabhangig. Das Vorjahr war ein auBergewdhnlich gutes Jahr. Der GroRteil der Umsatze von zwei
Wintersaisonen — Winter 2016/17 und 2017/18 — fiel wetterbedingt in dasselbe Jahr. Durch den auRergewdhnlich gu-
ten Winterstart im November und Dezember 2017 litten vor allem die Umsatze im Janner und Februar 2018. Im 2.
Halbjahr 2018 hat sich durch neue Marktteilnehmer und die Expansion der bestehenden Mitbewerber die Wettbe-
werbssituation deutlich verscharft.

Im Rahmen der strategischen Geschaftsentwicklung stand in 2018 in Osterreich die Ausrollung der "Bodylab" in aus-
gewahlten Filialen im Vordergrund. Es handelt sich dabei um eine Zone im Geschéft in der individuelle, dreidimensio-
nale Kérpermessungen vorgenommen werden, wodurch die Sportgerate oder Schuhe prazise angepasst werden kon-
nen. Ende 2018 verfligten rund 30 Filialen Gber diese Innovation. In ausgewahlten Filialen wurde auch mit der Moder-
nisierung der Schuhprasentation begonnen. Der HERVIS-Markt im Shopping-Center Europark Salzburg wurde als erster
Standort umgestaltet. Die neue Art der Schuhpréasentation soll in 2019 fortgesetzt werden.

Die Zukunft des Handels bleibt fiir HERVIS die erfolgreiche Verkniipfung von Online- und Offline-Shopping. Nach dem
Motto "More ways to shop" gestaltet HERVIS bereits seit Jahren den Multichannel-Trend als Pionier im Sportfachhan-
del offensiv mit und ist Vorreiter in der Branche. Bereits mehrmals wurde HERVIS fiir diese Innovationskraft gewdr-
digt.

Neben einer laufenden Erweiterung des Angebots von Produkten der Kategorie E-Mobility (E-Scooter, E-Bike) in 2018
und 2019 wird auch das Pilotprojekt "Mieten statt kaufen" weiterverfolgt. Die ersten Umsatze bei einzelnen Produkt-
gruppen waren vielversprechend. Speziell Wassersportgerate, Elektrofahrrader und Mountainbikes wurden gut ange-
nommen. So bietet HERVIS den Kundinnen und Kunden grofRitmdgliche Flexibilitat.

Mit einer klaren Strategie, innovativen Geschaftsmodellen und laufenden Investitionen in das Filialnetz riistet sich
HERVIS fiir die Zukunft, damit das Unternehmen auch weiterhin zu den erfolgreichsten Sportfachhandlern zahlt.

SES SPAR EUROPEAN SHOPPING CENTERS

Die SES Spar European Shopping Centers GmbH ("SES") blindelt alle Shopping-Center Aktivitdten der SPAR HOLDING
AG Gruppe in einem Unternehmen. Das Kerngeschaft der SES umfasst die Entwicklung, die Errichtung und den Betrieb
von groRflachigen Handelsimmobilien. Weiters Gibernimmt SES Baumanagement, Vermietung sowie Center- und Faci-
lity Management fiir Dritte. SES managt 29 Shopping-Standorte mit einer verpachtbaren Gesamtflache von rund
790.000 m? in mittlerweile sechs Landern: Osterreich, Italien, Ungarn, Slowenien, der Tschechischen Republik und
Kroatien. Insgesamt 108 Millionen Menschen besuchten in 2018 die SES-Shopping-Center.

SES erreichte 2018 an seinen Standorten einen Handler-Bruttoverkaufsumsatz von 2,76 Mrd. Euro (2017: 2,69 Mrd.
Euro, bereinigt um ALLEE-Center Budapest), was einem Umsatzplus von 2,6 Prozent entspricht. Der Nettoumsatz der
SPAR HOLDING AG Gruppe im Geschaftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren" belief sich auf 111,71 Mio. Euro (2017:
112,33 Mio. Euro). Das bedeutet einen leichten Rickgang von 0,6 Prozent gegentiber dem Vorjahr. Diese Entwicklung
resultierte vor allem aus einem Sondereffekt im Zusammenhang mit der Griindung eines strategischen Joint Ventures
fir das Einkaufzentrum Weberzeile in Ried im Innkreis. Ohne diesen Sondereffekt verzeichnete die SES ein erfreuliches
Umsatzplus, welches unter anderem aus der Erweiterung des Einkaufszentrums MURPARK resultiert.

Das Unternehmen ist marktfiihrender Entwickler, Errichter und Betreiber von groRflichigen Shopping-Centern in Os-
terreich und Slowenien. SES halt seine Standorte mit einer konsequenten Qualitdtsoffensive und einer verlasslichen
Expansionspolitik stets attraktiv. Allein 2018 wurden rund 60 Millionen Euro in die Modernisierung und Weiterent-
wicklung von Centern investiert, 150 Millionen Euro flieBen in ein Neuprojekt in Ljubljana.

In Osterreich eréffnete 2018 der 6.500 m?-Erweiterungsbau im MURPARK Graz mit 19 neuen Shops. Der MURPARK
eroffnete erstmals im Jahr 2007. Seit der Er6ffnung der Erweiterung im August 2018 prasentiert sich das Center auf
Uber 43.000 m? Pachtfliche mit einem Top-Branchenmix aus Handels-, Gastronomie- und Dienstleistungsbetrieben.
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Der Gastronomieanteil des Centers betragt mittlerweile 10 Prozent. Die Umsatze der liber 90 Shoppartner im Grazer
Center stiegen von 2017 auf 2018 um 7,5 Prozent. Ohne den Erweiterungsbau wurde auf bestehender Flache ein Um-
satzplus von 3,1 Prozent erzielt.

SES erweiterte 2018 sein Management-Portfolio in Richtung Kroatien und Gbernahm dort das Center-Management
des etablierten Shopping-Centers KING CROSS in Zagreb-Jankomir. Im November 2017 hatte SES bereits die Mehrheit
am Shopping-Center KING CROSS in Zagreb erworben und wird es weiterentwickeln. In Osterreich stimmte SES in 2018
einer 50-Prozent-Beteiligung eines strategischen Partners am Shopping-Center WEBERZEILE in Oberdsterreich zu. Ne-
ben der 50%-Beteiligung verbleibt das Center- und Asset Management zur Ganze bei SES.

Zusatzlich zur Weiterentwicklung bestehender Standorte plant und errichtet SES aktuell auch neue Handelsimmobilien
in Slowenien und Osterreich. In Ljubljana entsteht derzeit ein multifunktionales Shopping-Center, bei dem SES den
Fokus auf Erlebnis und Multifunktionalitdt legt. Eine Pumptracking-Strecke vor dem Gebaude, ein Foodcourt unter
einer riesigen Glaskuppel und ein "Activity Roof" am Dach mit Volleyball- und Basketballplatz, Fitness-Parcours und
Laufstrecke werden neben 32.000 m? Handels-, Gastronomie- und Dienstleistungsflichen und 90 Shops verwirklicht.
Die Fertigstellung ist flir Friihjahr 2020 geplant. Es werden rund 700 Arbeitsplatze entstehen. In Lienz in Osttirol ist ein
Innenstadt-Quartier mit angeschlossenem Hotel in Planung. In der aspern Seestadt betreibt SES die erste gemanagte
EinkaufsstraRe Osterreichs. Seit 2017 wird das Innovationsprojekt in Kooperation mit der Stadt Wien ausgeweitet. Mit
der Fertigstellung des Seeparkquartiers ab 2019 wird die EinkaufsstraBe auf rund 7.000 m2 Pachtflache und 28 Shops
wachsen.

55. Bericht iiber die voraussichtliche Entwicklung des Unternehmens

55.1 Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen

Aktuelle Kurzfristprognosen fir den Euroraum sind fiir das erste Quartal 2019 weiterhin eher vorsichtig und rechnen
mit einem Wachstum von rund 0,3 Prozent. Fiir die darauffolgenden Quartale wird das Bild eines soliden Erholungs-
pfads mit Wachstumsraten im Bereich 0,4 bis 0,5 Prozent gezeichnet. Die aktuelle Prognose der Europaischen Kom-
mission fiir das BIP Wachstum 2019 betragt nun 1,3 Prozent fir den Euroraum. Das ist eine Verdnderung um -0,6 Pro-
zentpunkte gegeniiber der Herbstprognose. Ein positiver Beitrag zur Entwicklung des privaten Konsums wird vom Ar-
beitsmarkt ausgehen. Mit 7,8 Prozent im Janner 2019 liegt die Arbeitslosenquote bereits um 4,3 Prozentpunkte unter
den Hoéchststdnden von Mitte 2013. Die EZB rechnet in ihrer Prognose von Ende 2018 damit, dass die Arbeitslosen-
quote bis 2021 weiter bis auf 7,1 Prozent zurlickgehen wird. Damit wiirde sie sogar den niedrigsten Stand vor der Krise
(7,3 Prozent) unterschreiten.

Trotz der Wachstumsabschwédchung im letzten Quartal 2018 bleibt die Konjunktur in den Zentral-, Ost — und Stdost-
europaischen Staaten (CESEE) vorlaufig weiter solide. Die aktuelle Prognose der Europdischen Kommission erwartet
ebenso eine leichte Wachstumsbeschleunigung zu Jahresbeginn 2019 und stimmt damit mit der aktuellen OeNB Prog-
nose lberein. Im Gesamtjahr 2019 wird das Wachstum aber schwacher ausfallen als im Jahr 2018 (4,1 Prozent). Mit
einem durchschnittlichen erwarteten Plus von 3,4 Prozent in der CESEE Region bleibt die wirtschaftliche Dynamik im
langjahrigen Vergleich jedoch weiterhin robust. Starkere Zuwéachse werden untern anderem in Rumanien erwartet.
Ein unterdurchschnittliches Wachstum wird fiir die baltischen Lander, Kroatien, aber auch fir die Tschechische Repub-
lik prognostiziert.

Das Bruttoinlandsprodukt jener Lander, in denen der SPAR HOLDING AG Konzern tatig ist, wird sich erwartungsgemaf
wie folgt entwickeln:

BIP 2018 Prognose 2019*) Prognose 2020%*)
Osterreich +2,7% +1,6 % +1,6 %
Italien +0,9 % +0,2 % +0,8 %
Ungarn +4,9 % +3,4 % +2,6 %
Slowenien +4,5 % +3,1% +2,8%
Kroatien +2,6 % +2,7 % +2,6 %
Deutschland +1,4 % +1,1% +1,7 %
Tschechische Republik +3,0% +2,9% +2,7 %
Rumaénien +4,1% +3,8% +3,6 %

*) Prognose laut EK November 2018 und Interimsprognose Februar 2019
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Die EZB rechnet in ihrer aktuellen Euroraumprognose flir 2019 und 2020 mit einem Riickgang der Inflationsraten auf
1,2 Prozent bzw. 1,5 Prozent (1,8 Prozent in 2018). Fiir die CESEE-Regionen wird hingegen im Jahr 2019 ein Anstieg der
durchschnittlichen Inflationsrate auf 2,4 Prozent erwartet (2,1 Prozent in 2018). Die Produktionsliicke sollte laut Prog-
nosen 2019 weitestgehend unverédndert bleiben und sich erst 2020 zu schlieen beginnen. Eine starke Auslastung der
Produktionsfaktoren wird auch durch Zahlen zur Kapazitatsauslastung und Umfragen zur Arbeitskrafteknappheit be-
legt. Beide Indikatoren befinden sich zurzeit nahe bzw. {iber ihren historischen Hochststanden. Trotz dieser Entwick-
lungen gehen die Prognosen nur von einem maRigen Anstieg aus.

55.2  Voraussichtliche Entwicklung des Unternehmens

Der Vorstand hat sich fiir 2019 zum Ziel gesetzt, die Weiterentwicklung der SPAR HOLDING AG Gruppe als modernes
und innovatives Handelsunternehmen im Sinne der Kundinnen und Kunden aber auch der Mitarbeiterinnen und Mit-
arbeiter nachhaltig voranzutreiben. Neben vielen anderen Projekten wird der SPAR HOLDING AG Konzern sich weiter-
hin auf seine Starken im Feinkostbereich konzentrieren und weiter Meilensteine in der Themen-, Konzept- und Inno-
vationsfiihrerschaft setzen.

Die SPAR ist entsprechend ihrer Unternehmenskultur immer auf der Suche nach bahnbrechenden Ideen, innovativen
Kooperationen sowie neuen MalRnahmen zur Prozessoptimierung. Ziel dabei ist es, einzigartige Systeme und Konzepte
zu schaffen, die den Anforderungen eines modernen Handelsunternehmens entsprechen. Ausgewiesene IT-Experten
des konzerneigenen IT-Unternehmens werden weiterhin mit viel Engagement die Digitalisierung im Unternehmen
voranbringen und durch innovative Lésungen Meilensteine in der Digitalisierung des Handels setzen. In den letzten
Jahren wurde viel Entwicklergeist und hohe Investitionen in das neue Ladenbaukonzept gesteckt. Dieses Konzept stellt
einen der jingsten Meilensteine in der erfolgreichen SPAR-Geschichte dar. In 2019 wird die Umstellung von SPAR- und
EUROSPAR-Markten auf das neue Ladenkonzept weiter vorangetrieben. Die Feinkost in Bedienung ist Herzstlick und
seit jeher fest in der Unternehmensphilosophie von SPAR verankert. Der Fokus auf Bedienung, Beratung und die
Frischeabteilungen wie Frischfleisch, Feinkost oder Obst und Gemiise wurde im neuen Ladenbau noch weiter ausge-
baut. Das klare Bekenntnis zur Bedienung ist fiir SPAR auch ein klares Bekenntnis zur Schaffung von Arbeitspldtzen.
Die Frische- und Bedienkompetenz von SPAR wird den Erfolg des Unternehmens auch in Zukunft sichern. Dariber hin-
aus wird es in 2019 viele innovative und attraktive neue Eigenmarkenprodukte geben. AuRerdem feiert SPAR in 2019
ihr 65-jahrige Jubildum, welches mit vielen Aktionen gebiihrend gefeiert wird. Die Unternehmensleitung ist davon
liberzeugt, dass das Jubilaumsjahr 2019 erneut ein voller Erfolg werden wird.

HERVIS zahlt zu den grofRten Playern im europaischen Sportfachhandel und wird sich auch weiterhin national und in-
ternational auf Wachstumskurs bewegen. Das in 2018 entwickelte neue Konzept der Schuhprasentation wird in weite-
ren Markten umgesetzt, die Service-Offensive im Bereich Skiverleih vorangetrieben, das Omnichanneling-Konzept wei-
terhin forciert und die Zusammenarbeit mit innovativen Start-up-Unternehmen fortgesetzt. Mit einer klaren Strategie,
innovativen Geschaftsmodellen und laufenden Investitionen in das Filialnetz riistet sich HERVIS fir die Zukunft, damit
das Unternehmen auch weiterhin zu den erfolgreichsten Sportfachhandlern zahlt.

Neben der Weiterentwicklung bestehender Standorte plant und errichtet SES auch neue Handelsimmobilien. In Slo-
wenien entsteht derzeit ein multifunktionales Shopping-Center mit 32.000 m? Handels-, Gastronomie- und Dienstleis-
tungsflachen und 90 Shops. Die Fertigstellung ist fur Friithjahr 2020 geplant.

Eine trendige und nachhaltige Sortimentsgestaltung, Investitionen in Qualitdt und Frische, Regionalitdt, der weitere
Ausbau der SPAR-Eigen- und Exklusivmarken, neue und modernisierte Standorte, innovative Ladenkonzepte, anspre-
chende Architektur, modernste technische Lagerlogistik, eine groBere Anzahl von selbststandigen SPAR-Kaufleuten
und kompetente und engagierte Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter bilden weiterhin die Grundlage fiir eine nachhaltig
positive Entwicklung des Unternehmens.

Aktuelle interne Planungsrechnungen zeigen fiir das Geschaftsjahr 2019, die Entwicklung von Sondereffekten nicht
bertcksichtigend, eine gewohnt stabile Ergebnisentwicklung mit nochmals verbesserten Ertrags-, Vermogens- und
Finanzkennzahlen.

Zur Absicherung und Starkung der Marktpositionen sind unter Bedachtnahme auf die Entwicklung des operativen
Cashflows hohe Investitionen in neue Strukturprojekte und in neue Standorte geplant. In Monselice bei Padua in Ita-
lien entsteht ein komplett neues TANN-Werk und am selben Standort wird 2020 ein neues Zentrallager eroffnet. Es
handelt sich dabei um das bisher grote Logistikprojekt in der Geschichte des Unternehmens. Das TANN-Werk in
St. Polten wird umfangreich ausgebaut. Der Baustart war Anfang 2019. In Ljublijana-Siska entsteht ein neues Einkaufs-
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zentrum mit 32.000 m? verpachtbarer Fliche. Rund 150 Millionen Euro werden in dieses Shopping-Center investiert.
Die Eréffnung ist fir 2020 geplant. In Lienz ist ein innerstiddtisches Shopping-Quartier mit rund 10.000 m? verpachtba-
rer Flache geplant. Der Baubeginn ist fiir Herbst 2019 geplant. Dariiber hinaus sind Relaunches, Standortverlegungen
und laufende Modernisierungen bestehender Standorte geplant. Es ist insgesamt eine Investitionssumme in der Gro-
Renordnung von 700 Mio. Euro fir 2019 geplant.

Der SPAR HOLDING AG Konzern plant keine wesentlichen Anderungen der Unternehmensziele und -strategien. Sowohl
die Internationalisierung als auch die Diversifizierung des Geschafts hinsichtlich Lebensmittelhandel, Sportfachhandel
sowie der Planung, Errichtung und dem Betrieb von Einkaufszentren hat sich im Laufe der Firmengeschichte zu einer
sehr erfolgreichen Strategie entwickelt.

Auch kinftig wird ein nachhaltiges, verantwortungsbewusstes Handeln in allen Geschéaftsbereichen im Vordergrund
stehen. Bereits seit der Griindung der SPAR ist der Nachhaltigkeitsgedanke in der Unternehmensstrategie fest veran-
kert. SPAR versteht unter Nachhaltigkeit, auf allen Ebenen des unternehmerischen Handelns 6konomische,
okologische und soziale Faktoren gleichermafien zu bericksichtigen und so langfristige Werte fiir das Unternehmen,
die Umwelt und die Gesellschaft zu schaffen. Dieses Verstandnis gilt fiir alle Geschaftsbereiche der SPAR HOLDING AG
Gruppe. SPAR setzt laufend MaRnahmen zur Erreichung ihrer Nachhaltigkeitsziele.

Der Vorstand sieht den SPAR HOLDING AG Konzern auf Grund der Internationalisierung und breiten Diversifikation gut
aufgestellt, um von den Wachstumstrends in den verschiedenen Branchen und Ldndern profitieren zu kénnen. Die
Unternehmenswerte, der Pioniergeist und eine starke Unternehmensmarke zeichnen das Familienunternehmen aus
und sind das Fundament fiir nachhaltigen Erfolg und den vorausschauenden Umgang mit zukiinftigen Herausforde-
rungen.

56. Risiko- und Chancenbericht

Die SPAR HOLDING AG Gruppe ist vielfaltigen Chancen und Risiken ausgesetzt, die sich auf die Vermdgens-, Finanz-
und Ertragslage kurz- oder langfristig sowohl positiv als auch negativ auswirken kénnen. Daher ist das Chancen- und
Risikomanagement ein zentraler Bestandteil der Unternehmensfiihrung zur langfristigen Sicherung des Unterneh-
menserfolges. Da jedes unternehmerische Handeln mit Chancen und Risiken verbunden ist, fordert die SPAR HOLDING
AG Gruppe das Chancen- und Risikobewusstsein ihrer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, insbesondere ihrer Fih-
rungskrafte, in allen Funktionsbereichen des Unternehmens.

Die konzernweite Erfassung und Beurteilung von Chancen und Risiken sowie deren Berichterstattung an die Funkti-
onsverantwortlichen und den Vorstand erfolgt quartalsweise. Darlber hinaus werden Chancen und Risiken, die im
Laufe der Zeit identifiziert werden und einen erheblichen Einfluss auf das Unternehmensergebnis haben konnten, so-
fort an den Vorstand berichtet. Operative Chancen und Risiken werden in monatlichen Besprechungen auf lokaler
Ebene und in den einzelnen Funktionsbereichen identifiziert und analysiert und addaquate MalBnahmen zur Erreichung
eines Ziels oder zur Risikobegrenzung festgelegt. Zudem werden im Zuge von regelmaRigen Sitzungen des Vorstandes
mit den lokalen Geschaftsfihrern die laufenden Geschaftsentwicklungen sowie absehbare Chancen und Risiken be-
sprochen. Die konsequente Umsetzung beschlossener MaRnahmen wird im Rahmen der periodischen Berichterstat-
tung und Bereichssitzungen nachverfolgt. Strategische Chancen und Risiken werden insbesondere im Rahmen der
jahrlichen Planung analysiert und beurteilt.

56.1 Finanzwirtschaftliche Chancen und Risiken

Grundsatze des Finanzrisikomanagements

Die SPAR HOLDING AG Gruppe unterliegt hinsichtlich ihrer Vermdgenswerte, Schulden, festen Verpflichtungen und
geplanten Transaktionen insbesondere Risiken aus der Veranderung der Bonitat, der Zinssatze, der Wechselkurse und
der sonstigen Marktpreise sowie der Zahlungsfahigkeit von Geschaftspartnern. Daneben spielen auch Liquiditatsrisi-
ken eine wesentliche Rolle.

Ziel des Finanzrisikomanagements des SPAR HOLDING AG Konzerns ist es, alle Finanzrisiken zu begrenzen und syste-
matisch zu steuern. Zu diesem Zweck werden je nach Einschatzung des Risikos derivative und nicht derivative Siche-
rungsinstrumente eingesetzt oder andere geeignete MalRnahmen ergriffen. Derivative Finanzinstrumente werden
grundsatzlich als Sicherungsinstrumente genutzt.
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Der operative und strategische Handlungsrahmen fiir das Finanzrisikomanagement wird zumindest jahrlich vom Vor-
stand festgelegt bzw. aktualisiert und laufend liberwacht. Das operative Finanzrisikomanagement obliegt dem Bereich
Konzernfinanzen und den Finanzbereichen der operativen Einheiten der SPAR HOLDING AG Gruppe.

Finanzwirtschaftliche Chancen sieht der SPAR HOLDING AG Konzern insbesondere in der hohen Bonitat, seiner Liquidi-
tatsreserve in Form von ungenitzten Kreditlinien sowie in seiner soliden Vermogens-, Finanz- und Ertragslage.

Wahrungsrisiko

Die Wahrungsrisiken des SPAR HOLDING AG Konzerns resultieren vor allem aus Investitionen, FinanzierungsmaRnah-
men und operativen Tatigkeiten (insbesondere Einkdufen und Verkdufen von Waren und Dienstleistungen) in Fremd-
wahrung. Die einzelnen Konzernunternehmen wickeln ihre geschéaftlichen Aktivitaten weitgehend in ihrer jeweiligen
funktionalen Wahrung (Landeswahrung) und in Euro (Wdhrung des Mutterunternehmens und der wichtigsten Kon-
zernunternehmen) sowie im geringen Umfang auch in Schweizer Franken oder US-Dollar ab. Aus der Auf- oder Abwer-
tung der funktionalen Wahrungen gegeniiber Euro-Positionen, die in den lokalen Abschliissen ausgewiesen sind, kdn-
nen zusdtzliche Wahrungseffekte entstehen, die sich im Jahresergebnis niederschlagen. Die wesentlichen Risikopositi-
onen stellen dabei RON, HUF und HRK bzw. deren jeweilige Veranderung im Verhaltnis zum Euro dar.

Zur Absicherung von in Fremdwdhrung lautenden Vermogenswerten, Schulden, festen Verpflichtungen und geplanten
Transaktionen der Konzernunternehmen werden vor allem Swaps und Devisentermingeschafte eingesetzt. Das Trans-
aktionsrisiko der Zahlungsstrome in Fremdwéahrung wird laufend beobachtet. Mindestens monatlich wird die Netto-
position und die Sensitivitat fiir den Konzern in der jeweiligen Fremdwahrung berechnet. Diese Analyse stellt die Basis
fiir das Risikomanagement des Transaktionsrisikos bei Wahrungen dar.

Die SPAR HOLDING AG Gruppe war nach natirlichen Risikoausgleichen und vorgenommenen SicherungsmalRinahmen
nach Einschatzung des Vorstandes zum Bilanzstichtag im Wesentlichen noch bestimmten Wahrungsrisiken ausgesetzt.
Diese Wahrungsrisiken resultieren vor allem aus der Verdanderung des Euro im Verhaltnis zur jeweiligen funktionalen
Wahrung.

Das Translationsrisiko wird auf Konzernebene ebenso laufend beobachtet und die daraus resultierende Risikoposition
bewertet. Als Translationsrisiko wird jenes Risiko bezeichnet, das auf Grund der Konsolidierung von Tochtergesell-
schaften entsteht, die nicht in Euro bilanzieren und schlagt sich bis zum Abgang der jeweiligen Tochtergesellschaft in
der Wahrungsumrechnungsriicklage nieder. Die grofSten Risikopositionen stellen dabei RON, HUF und HRK bzw. deren
jeweilige Veranderung im Verhaltnis zum Euro dar.

Zinsrisiken

Die Zinsanderungsrisiken des SPAR HOLDING AG Konzerns resultieren im Wesentlichen aus langfristigen verzinslichen
FinanzierungsmaBnahmen (insbesondere aus Bankkrediten und Finanzierungsleasing) und der Emission von SPAR-
Anlage und Commercial Paper. Der Bereich Konzernfinanzen legt zur Steuerung der Zinsanderungsrisiken regelmaRig
die Zusammensetzung aus fest und variabel verzinslichen finanziellen Vermogenswerten und Schulden fest.

Unter Berlicksichtigung der gegebenen und der geplanten Finanzposition setzt der Bereich Konzernfinanzen vor allem
Zinsswaps und Zinsoptionen ein, um die Zinsausstattung entsprechend anzupassen. Die Zinsdifferenz zwischen Siche-
rungsgeschaften und Grundgeschaften wird als Korrektur des Zinsaufwandes verbucht. Der SPAR HOLDING AG Kon-
zern ist auf Grund natdirlicher Risikoausgleiche und vorgenommener SicherungsmalRnahmen nach Einschatzung des
Vorstandes zum Bilanzstichtag Zinsanderungsrisiken von nur untergeordneter Bedeutung ausgesetzt, die im Wesent-
lichen aus origindren variabel verzinsten Finanzinstrumenten resultieren (Cashflow-Risiko).

Sonstige Marktpreisrisiken
Die SPAR HOLDING AG Gruppe ist neben Wahrungs- und Zinsanderungsrisiken auch anderen Preisrisiken ausgesetzt
(etwa Kursrisiken aus Beteiligungen sowie Energie- und Rohstoffpreisrisiken).

Rohstoffpreisrisiken entstehen an unterschiedlichen Stellen in der Wertschopfungskette. Die SPAR HOLDING AG
Gruppe kauft beispielsweise Rohstoffe fiir die Eigenproduktion und bendétigt Energie fiir den Eigenbedarf. Die sonsti-
gen Marktpreisrisiken sind insgesamt von untergeordneter Bedeutung.

Ausfallrisiken (Kredit- bzw. Bonitatsrisiken)
Die SPAR HOLDING AG Gruppe hat keine wesentlichen Kreditrisikokonzentrationen. Verkdufe an Kunden erfolgen in
bar oder durch Kreditkarten und Bankomatkarten. Verkdufe an SPAR-Einzelhandler erfolgen auf Ziel. Ausfallsrisiken
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entstehen weiters aus Geschaften mit Banken, Wertpapierveranlagungen sowie aus Forderungen gegeniber
Shoppartnern in den Einkaufszentren.

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist aus seinem operativen Geschaft Ausfallrisiken (Kredit- bzw. Bonitatsrisiken) ausge-
setzt, die vor allem aus den Forderungen und Ausleihungen sowie den Wertpapieren im Eigenbestand resultieren.
Ausfallrisiken wird mittels Einzelwertberichtigungen und Expected Loss Reserven Rechnung getragen. Das maximale
Ausfallrisiko wird durch die Buchwerte der in der Bilanz angesetzten finanziellen Vermdgenswerte wiedergegeben.

Das Ausfallrisiko fir Forderungen ist fir den SPAR HOLDING AG Konzern gering, da es kaum Forderungen aus dem
operativen Geschaft gibt bzw. die Bonitat der verbleibenden Kontrahenten laufend iberwacht wird. Forderungsausfal-
le waren in der Vergangenheit dementsprechend gering. Zur Minderung des Ausfallrisikos bei derivativen finanziellen
Vermoégenswerten werden die Sicherungsgeschafte nur mit Kontrahenten von hoher Bonitat abgeschlossen. Als Wert-
papiere im Eigenbestand werden nur hoch liquide und risikoarme Titel von Emittenten mit hoher Bonitadt angekauft.
Deshalb geht der Vorstand fiir diese Wertpapiere von einem nur geringen Ausfallrisiko aus. Der Wertpapierbestand
dient der Bedeckung von Pensionen und dhnlichen Verpflichtungen. Der SPAR HOLDING AG Konzern ist aus diesen
Grinden nach Einschatzung des Vorstands zum Bilanzstichtag keinen wesentlichen Ausfallrisiken ausgesetzt.

Liquiditatsrisiken

Ein wesentliches Ziel des Finanzrisikomanagements in der SPAR HOLDING AG Gruppe ist es, die jederzeitige Zahlungs-
fahigkeit und die finanzielle Flexibilitat sicherzustellen. Zu diesem Zweck werden liquide Mittel in ausreichender Héhe
und eine Liquiditdtsreserve in Form von ungenitzten Kreditlinien vorgehalten. Diese ungenitzten Kreditlinien haben
meist eine Laufzeit von bis zu 12 Monaten und werden laufend prolongiert.

Das operative Liquiditditsmanagement umfasst auch ein effektives Cash-Pooling in Osterreich. Durch den konzernin-
ternen Finanzausgleich wird eine Reduzierung des Fremdfinanzierungsvolumens sowie eine Optimierung der Geld-
und Kapitalanlagen des SPAR HOLDING AG Konzerns mit positiven Auswirkungen auf das Zinsergebnis erreicht. Das
Cash Pooling ermoglicht die Nutzung der Liquiditatsiiberschiisse einzelner Konzerngesellschaften zur internen Finan-
zierung des Geldbedarfs anderer Konzerngesellschaften.

Fiir die kurz- und mittelfristige Finanzierung nutzt die SPAR HOLDING AG Gruppe Kredite, ein Commercial Paper-
Programm und das Daueremissionsprogramm SPAR-Anlage.at, das (iber das Internet unter www.sparanlage.at ver-
trieben wird. Die langfristige Finanzierung erfolgt im Wesentlichen durch Eigenkapital, Kredite und Finanzierungslea-
sing.

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist auf Grund der vorhandenen Liquiditatsreserven nach Einschdtzung des Vorstands
zum Bilanzstichtag keinen wesentlichen Liquiditatsrisiken ausgesetzt.

Kapitalrisikomanagement
Die Kapitalmanagementstrategie der SPAR HOLDING AG Gruppe zielt stets darauf ab, dass die Konzerngesellschaften
eine den lokalen Anforderungen entsprechende Eigenkapitalausstattung haben.

Zielsetzung des Kapitalmanagements ist es, eine starke Kapitalbasis zu erhalten, damit weiterhin eine der Risikositua-
tion der SPAR HOLDING AG Gruppe entsprechende Rendite fiir die Gesellschafter erzielt, die zukiinftige Entwicklung
des SPAR HOLDING AG Konzerns geférdert und auch fiir andere Interessensgruppen Nutzen gestiftet werden kann.
Das Management betrachtet als Kapital ausschlieflich das Eigenkapital nach IFRS und strebt eine konstante Zielgrofle
von zumindest 35 Prozent an.

56.2  Volkswirtschaftliche, konjunkturelle und branchenbezogene Chancen und Risiken

Volkswirtschaftliche und konjunkturelle Chancen und Risiken

Der Erfolg der Unternehmensgruppe hangt nicht unwesentlich von den makrokonomischen Entwicklungen ihrer Ab-
satzmarkte ab. Der private Konsum wird unter anderem wesentlich durch die wirtschaftliche Entwicklung eines Lan-
des, Kaufkraft und Erwerbs- und Arbeitslosenquoten beeinflusst. Fiir die Einschatzung der Entwicklungen makrodko-
nomischer Faktoren greift die Konzernfiihrung unter anderem auf anerkannte Institutionen wie die Osterreichische
Nationalbank oder renommierte Wirtschaftsforschungsinstitute zurtick.

Eine positive Entwicklung im Bereich des privaten Konsums stellt fir den Konzern eine Chance dar und kann zu einer
wesentlichen Verbesserung der Ergebnissituation in den einzelnen Landern und Geschéaftsbereiche fihren.
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Ein Rickgang des privaten Konsums kann sich hingegen negativ auf die Umsatze und die Ergebnisse einzelner Lander
und Geschaftsbereiche auswirken. Durch flexible Mallnahmen wie etwa eine gezielte Aktionspolitik kann einer derar-
tigen negativen Entwicklung zumindest kurzfristig entgegengewirkt werden.

Branchenbezogene Chancen und Risiken

Die SPAR HOLDING AG Gruppe ist in Osterreich und sieben Nachbarlindern mit erfolgreichen Marken in sehr unter-
schiedlichen Geschéftsbereichen und verschiedenen Vertriebstypen vertreten. Sowohl die Internationalisierung als
auch die Diversifizierung des Geschafts haben sich im Laufe der Firmengeschichte zu einer erfolgreichen Strategie
entwickelt, welche als Chance fiir eine nachhaltige positive Gesamtentwicklung des Konzerns wahrgenommen wird.

Eine Verscharfung der Wettbewerbssituation, der enorme Preisdruck insbesondere im Lebensmittelhandel und der
Verlust von Marktanteilen stellen ein Risiko fir die Ergebnissituation in den einzelnen Landern dar. Diesen Risiken
wird unter anderem durch trendige, nachhaltige Produkte, erfolgreiche Eigenmarken mit ausgezeichnetem Preis-
Leistungsverhaltnis, Qualitdt und Frische, Regionalitdt, innovative Ladenkonzepte, effiziente Logistikprozesse, wett-
bewerbsfahige Kostenstrukturen sowie durch motivierte und kreative Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern entgegen-
gewirkt.

Risiken im Bereich der Personalkosten ergeben sich zwangslaufig aus der Personalintensitdt im Handel. Lohn- und Ge-
haltssteigerungen, eine Anhebung der Mindestléhne und die Erhohung der Lohnnebenkosten kdnnen die Ergebnissi-
tuation des SPAR HOLDING AG Konzerns belasten. Die Personalkostenquote stellt demnach eine wesentliche Kennzahl
im Unternehmen dar. Das Thema Personalkosten in Verbindung mit Prozessoptimierungen ist einer der Schwerpunkte
in der Unternehmensplanung und -entwicklung.

Auch wenn der Online-Handel in fast allen Branchen angekommen ist, liegt noch viel Potenzial in diesem Bereich fiir
den Lebensmitteleinzelhandel. Online-Aktivitditen und E-Commerce wurden ausgebaut und werden weiterhin nach-
haltig forciert.

Zudem wird ein groRes Potenzial in der Entwicklung von Franchisepartner gesehen. Der Ausbau von Spar express
Tankstellenshops, die Ubergabe von Filialen an selbststindige Kaufleute und die Akquisition weiterer Einzelhdndler-
Partner wurde als vielversprechende Chance fiir Umsatz- und Ergebniswachstum im Geschaftsbereich Lebensmittel-
handel identifiziert und wird daher von der Unternehmensleitung in den kommenden Jahren vorangetrieben.

56.3 Sonstige Risiken

Rechtliche Risiken

Als mitteleuropdischer Handelskonzern ist die SPAR HOLDING AG Gruppe einer Vielzahl von rechtlichen Risiken ausge-
setzt. Hierzu kénnen insbesondere Risiken aus den Bereichen Arbeitsrecht, Produkthaftung, Steuerrecht und Wettbe-
werbsrecht gehoren. Einige Gesellschaften sind in gerichtliche Verfahren involviert. Die Ergebnisse von anhdngigen
und moglichen kinftigen Verfahren kénnen nicht in allen Auspragungen prognostiziert werden, sodass aufgrund von
gerichtlichen oder behordlichen Entscheidungen Aufwendungen entstehen kénnen, die nicht oder nicht in vollem Um-
fang durch Versicherungsleistungen oder Riickstellungen abgedeckt sind und wesentliche Auswirkungen auf das Ge-
schaft und zukiinftige Ergebnisse haben kénnen.

Bewertungsrisiken

Unerwartete Planabweichungen und Verdanderungen wirtschaftlicher und branchenbezogener Rahmenbedingungen
kénnten dazu fiihren, dass Vermogenswerte des Konzerns, insbesondere das langfristige Vermogen, neu bewertet
werden missen. Dies konnte die Ergebnissituation des Konzerns belasten. Es besteht aber auch die Chance, dass sich
Neubewertungen positiv auf die Ergebnisentwicklung auswirken, infolge von Zuschreibungen oder durch die Realisie-
rung stiller Reserven im Zuge des Verkaufs von Anlage- oder Finanzanlagevermogen.

Die Werthaltigkeit der Vermoégenswerte des SPAR HOLDING AG Konzerns wird in regelmafigen Abstidnden, mindes-
tens jedoch einmal jahrlich im Zuge der Erstellung des Konzernabschlusses, Giberpriift. Sofern Anhaltspunkte fiir eine
Wertminderung im Laufe des Geschaftsjahres auftauchen sollten, die das Konzernergebnis wesentlich beeinflussen
kénnten, werden die Auswirkungen analysiert und dokumentiert. Es erfolgt eine unmittelbare Berichterstattung an
den Vorstand und es werden addquate Mallnahmen zur Reduzierung des Risikos gesetzt.

Der Geschaftsverlauf der einzelnen Geschaftsbereiche und Lander sowie die Mittelfristplanung werden laufend tber-
wacht bzw. regelmaRig einer Plausibilitatsprifung unterzogen.
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57. Nachhaltigkeitsbericht

Seit der Griindung der SPAR ist die Nachhaltigkeit ein wesentlicher Teil in der Unternehmenskultur. Bereits in der 1971
veroffentlichten "Verbraucherdeklaration" ist festgehalten, dass sich SPAR fiir Umweltschutz, regionalen Einkauf und
gesunde Erndhrung einsetzt. Aus heutiger Sicht war dies das erste 6ffentliche Bekenntnis zur Nachhaltigkeit. Diese
Themenbereiche hat SPAR seither laufend erweitert.

Die Nachhaltigkeitsstrategie von SPAR umfasst 6kologische, 6konomische und soziale Aktivitdten, immer mit Blick auf
die gesellschaftliche Verantwortung. SPAR setzt aktuell MaRnahmen fiir ein verantwortungsvolles Sortiment, zur
Plastikreduktion und gegen Lebensmittelverschwendung, fiir energieeffiziente Markte und Logistik, bestens geschulte
und zufriedene Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sowie eine gesunde Gesellschaft.

Die Nachhaltigkeitsaktivitaten von SPAR lassen sich unter die Schwerpunkte Sortiment, Mitarbeitende, Energie und
Umwelt sowie Gesellschaft wie folgt zusammenfassen:

Verantwortungsvoll hergestellte Produkte
e Qualitdt und Sicherheit von Produkten und Dienstleistungen (z.B. Qualitatsstandards, Schutz von
Kundendaten etc.)
e Gesunde Ernahrung (z.B. Angebot von Bio-Produkten, Reduktion von Palmol und Zucker in SPAR-Eigenmarken
etc.)
e Auswirkungen von Produkten auf Umwelt und Menschen entlang der Lieferkette (z.B. Standards fur die
Produktion von Eigenmarken-Produkten)
e Geschaftsethik und korrektes Geschaftsverhalten (z.B. MaRBnahmen zum Ausschluss von Korruption und
wettbewerbswidrigem Verhalten)
Mitarbeitende
e Arbeitgeber-Attraktivitat (z.B. Zusatzleistungen fiir Mitarbeitende, Gesundheitsprogramme etc.)
e Chancengleichheit (z.B. Diversitat in Belegschaft und Flihrungskraften)
e Mitarbeitenden-Qualifikation (z.B. AusbildungsmaBnahmen fir Lehrlinge und Mitarbeitende)
Energie und Umwelt
e Energieverbrauch und Klimaschutz (z.B. Reduktion des Energieverbrauchs, Einsatz von erneuerbaren
Energietragern und Reduktion der Treibhausgas-Emissionen)
e Abfall und Recycling (z.B. Steigerung der Recyclingfahigkeit von Produkten, Sammlung von Wertstoffen in
Zentralen und Markten etc.)
Gesellschaft
e Umgang mit Lebensmitteln (z.B. Spenden an Sozialorganisationen)
e Sponsoring (z.B. Unterstiitzung von Sport- und Kulturvereinen)

Im vergangenen Geschéftsjahr sind in allen vier Kernbereichen zahlreiche Initiativen der letzten Jahre erfolgreich
weitergefithrt und ausgebaut worden. Diese Zusammenfassung gibt einen kurzen Uberblick iiber die wichtigsten
MaRnahmen und Verdnderungen des Geschéftsjahres.

Verantwortungsvoll hergestellte Produkte
Der Fokus von SPAR im Geschaftsjahr lag einmal mehr auf verantwortungvoll hergestellten Produkten, besonders auf
der Reduktion von Zucker, Salz und Palmél in den SPAR-Eigenmarken.

Durch intensive Arbeit an den einzelnen Rezepturen konnten bis Ende 2018 alle 6sterreichischen Rezepturen der
SPAR-Eigenmarken SPAR PREMIUM, SPAR Natur*pur, SPAR Vital, SPAR free from, SPAR Veggie, SPAR Feine Kiiche
ohne Palmol gestaltet werden. Insgesamt sind 99 Prozent aller Lebensmittel unter SPAR-Eigenmarken frei von Palmol.
An der restlichen Umstellung wird weiter gearbeitet. Auch in den Ubrigen Landern, in denen die SPAR HOLDING AG
tatig ist, arbeiten Sortiments- und Produktmanagement daran, Palmol aus den Rezepturen der Eigenmarken zu
verbannen.

Einen zweiten Schwerpunkt setzte SPAR bei der Reduktion von Zucker und Salz in Eigenmarken-Produkten. Seit dem
Beginn der SPAR-Initiative fiir weniger Zucker konnten in Osterreich 450 Tonnen Zucker aus Eigenmarken-Produkten
weggelassen werden, in Slowenien waren es zuséatzlich rund 17 Tonnen. Bis 2020 sollen 1.000 Tonnen Zucker
eingespart werden. SPAR Slowenien und SPAR Kroatien (berarbeiteten zusatzlich SPAR-Eigenmarken-Produkte
hinsichtlich ihres Salz-Gehalts. In Slowenien hat diese Initiative im Geschaftsjahr zu einem geringeren Salz-Verbrauch
von 2,5 Tonnen, in Kroatien sogar von rund 15 Tonnen gefiihrt.
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Im Bereich Tierwohl arbeiten die SPAR-Landerorgansationen intensiv an der Umstellung von Kafig- auf Bodenhaltung
bei Frischeiern. Bis 2025 soll es keine Kafigeier mehr im SPAR-Sortiment geben, ausgehend von unterschiedlichen
Umsatzanteilen in den verschiedenen Landern. SPAR Kroatien war in 2018 erfolgreich und verkaufte bereits 33
Prozent der Frischeier aus Boden- anstatt aus Kifighaltung. In Osterreich sind Kéfigeier bereits seit 2006 aus dem
Sortiment genommen worden. Hier konzentriert sich SPAR auf das Angebot von Schweine- und Rindfleisch aus Mast
mit gehobenen Tierwohlstandards.

Die Biodiversitat und Sortenvielfalt haben SPAR Osterreich und SPAR Slowenien einmal mehr mit dem Angebot von
Saaten, Pflanzen und Friichten der Marken SPAR wie frither bzw. SPAR kot nekoc geférdert. Autochtone und seltene
Obst- und Gemisesorten werden dadurch wieder kultiviert.

Hervis ist 2018 dem Ziel einen groRen Schritt ndher gekommen, bis 2025 keine Textilien mit PFC-Beschichtung mehr
anzubieten. Die Chemikalien werden in der gesamten Branche zur Abdichtung von Outdoor-Bekleidung verwendet
und stehen in Verdacht krebserregend zu sein. 80 Prozent der Kinder-Skibekleidung der Wintersaison 2018/19 war
bereits PFC-frei. Zudem baut Hervis das Angebot an Textilien aus Naturfasern wie Baumwolle, Bambusfaser oder
Holzfaser weiter aus.

Mitarbeitende

Teil der SPAR-Familie zu sein bedeutet, unter vielfaltigen Berufsmoglichkeiten den richtigen Job finden, flexible
Arbeitszeiten, Karrierewege beschreiten und dabei gefordert werden, Teamspirit und vieles mehr. Ob in den Uber
3.000 SPAR-, INTERSPAR oder Hervis-Markten in acht Ldndern, in den Regionalzentralen oder in den SES-Shopping-
Centern — als groRter privater Osterreichischer Arbeitgeber und einer der grofSten Arbeitgeber in Mitteleuropa, bietet
die SPAR HOLDING AG Gruppe sichere, moderne Arbeitspldtze in einem spannenden Umfeld mit einem vielfaltigen
Team. Die Anzahl der Mitarbeitenden zum Jahresende konnte SPAR 2018 im Vergleich zum Vorjahr um weit mehr als
1.000 Menschen steigern.

SPAR prasentiert sich laufend als attraktiver Arbeitgeber und investiert in Mitarbeiter-Verglinstigungen wie Sport-
Angebote, Einkaufsvorteile und Pramien fiir Einkdufe bei SPAR. Beispielsweise hat SPAR in Osterreich im vergangenen
Jahr einen Mitarbeitertreuebonus fiir Einkdufe bei SPAR in Hohe von rund 4 Mio. Euro ausgeschiittet. Zudem
investiert SPAR in allen Landern in die personliche und fachliche Weiterbildung. Insgesamt 68.340 Teilnehmende und
730.000 Schulungsstunden verzeichnete das SPAR-Ausbildungsprogramm im vergangenen Jahr. Neu eingefiihrt wurde
das neue SPAR-elLearning-Programm SEPP, mit dem Mitarbeitende interaktiv und leicht verstandlich Fachinhalte
trainieren konnen. Mit SEPP ist auch eine einfachere Uberpriifung der Soll-Ausbildung méglich, die jeder
Mitarbeitende entsprechend seiner Position zu absolvieren hat.

Energie und Umwelt

Die groRten Energie-Aufwendungen der Geschaftstatigkeit verursachen die Errichtung und der Betrieb von
Verkaufsstandorten. Daher setzt SPAR vorrangig bei diesen an und achtet auf sorgsamen Umgang mit Ressourcen
wahrend des Baus und Effizienz beim Betrieb. 2018 wurde einmal mehr die Umstellung der SPAR-Markte auf LED-
Beleuchtung, der Austausch von Kalteanlagen bei Umbauten und die Erneuerung von Heiz-Anlagen vorangetrieben.

Seit 2011 ist der Einsatz von LED-Beleuchtung bei allen Neu- und Umbauten in Osterreich Standard, seit 2016 auch in
allen anderen SPAR-Landern. Durch Energieeinsparungen von bis zu 80 Prozent im Vergleich zu veralteten
Beleuchtungssystemen amortisieren sich diese Investionen innerhalb weniger Jahre und reduzieren gleichzeitig die
Treibhausgas-Emission. Ebenfalls massive Auswirkungen auf die Treibhausgas-Emissionen haben die bei Kilteanlagen
eingesetzten Kiihimittel. Seit 2018 werden in Osterreich vorrangig zentrale Warme-Kilte-Anlagen mit CO2 als
Kaltemittel eingesetzt, das im Fall von Leckagen nur geringes Global-Warming-Potential hat. Zudem wird bei
Umbauten altes Kaltemittel abgesaugt, aufbereitet und bei noch bestehenden Anlagen nachgefillt, die dieses
Kaltemittel noch verwenden. Beide MaRnahmen haben dazu gefiihrt, dass die Treibhausgas-Emissionen von SPAR
absolut um sechs Prozent gesenkt werden konnten, trotz steigenden Energiebedarfs aufgrund von hoheren
Ausstattungsstandards in neuen Filialen.

Im Bereich Logistik war SPAR in 2018 einmal mehr innovativ und testet seit September einen der ersten vollelektrisch
betriebenen schweren Lkw in Osterreich. Der MAN-eLkw entspricht in Bauart und Funktion den sonst bei SPAR
eingesetzten Lkw, wird jedoch rein elektrisch mit Griinstrom betrieben. Die ersten Tests im Stadtgebiet von Graz
zeigten einen problemlosen Einsatz fir die Belieferung nahegelegener Mérkte. Fir eine Umstellung weiterer Lkw auf
Elektroantrieb fehlt es jedoch noch an Reichweite, Strom-Lademdglichkeiten und wirtschaftlicher Attraktivitat.
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Gesellschaftliches Engagement

Die SPAR Holding AG Gruppe ist ein wesentlicher Teil der Gesellschaften, in denen sie tatig ist. Nahversorgung mit
lebenswichtigen Lebensmitteln, Ausstatter und Sponsor fur gesundheitsférdernden Sport und Bewegung und sozialer
Treffpunkt sind die SPAR-Standorte gleichermalen.

Die Verantwortung fiir die Gesellschaft nimmt SPAR nicht nur in Krisenzeiten wahr, wo die Lebensmittelsparte als
kritische und besonders wichtige Infrastruktur anerkannt ist, sondern auch im taglichen Leben, wie beispielsweise
durch die Unterstlitzung karitativer Organisationen und lokaler Vereine. Im Jahr 2018 hat SPAR regionale Kultur-,
Sport- und Sozialvereine mit Geldspenden in Hohe von rund 4 Mio. Euro unterstiitzt bzw. bei Kunden gesammelte
Spenden weitergegeben. Zu den groften Spendenempfangern der SPAR-Organisationen und ihrer Kunden zahlten
einmal mehr "Licht ins Dunkel" in Osterreich, die Slowenische Basketball-Nationalmannschaft, der Budapest-
Marathon sowie SOS-Kinderdorf und "Rettet das Kind Osterreich". Zusatzlich zu Geldspenden iibergab SPAR in allen
Landern unverkdufliche Lebensmittel an karitative Organsationen, die diese an Bedlrftige weiterverteilten. DESPAR
Nordest gab dabei Lebensmittel im Wert von rund 6,7 Mio. Euro an Sozialeinrichtungen wie die Banca Alimentari
weiter. In Osterreich lag der gespendete Warenwert bei iber 14 Mio. Euro. In Kroatien, Ungarn und Slowenien ist die
Weitergabe von Lebensmitteln gesetzlich stark beschrankt, daher sind die Weitergaben hier auf Lebensmittel
beschrankt, die noch mindestens 14 Tage haltbar sind oder kein Ablaufdatum haben.

All diese getroffenen MaRBnahmen tragen dazu bei, langfristig 6konomische, dkologische und gesellschaftliche Ziele
gleichermalien zu erreichen. Alle Informationen zu Corporate Social Responsibility (CSR) bei SPAR kdnnen im Nachhal-
tigkeitsbericht unter www.spar.at/nachhaltigkeit nachgelesen werden.

58. Forschung und Entwicklung

Informationstechnologie, Prozessmanagement und Logistik tragen einen wesentlichen Beitrag zur Gesamtleistung der
SPAR HOLDING AG Gruppe bei.

Informationstechnologie

Der SPAR HOLDING AG Konzern betreibt mit der SPAR Business Services GmbH eine eigene IT-Gesellschaft. Die SPAR
Business Services GmbH setzt auf strategische Applikationen und Infrastruktursysteme, die grofStenteils im Haus von
rund 400 IT-Mitarbeiterinnen und -Mitarbeitern entwickelt werden. Die SPAR Business Services GmbH betreibt ihre
Systeme in neun Landern und fiihrt konzernweit landeriibergreifende Projekte durch. Sie ist eines der grofiten IT-
Unternehmen Osterreichs. Sie betreibt insgesamt drei Rechenzentren, eines in der SPAR-Hauptzentrale in Salzburg,
ein weiteres in Marchtrenk in Oberdsterreich und ein drittes im Stiden Salzburgs. Modernste Infrastrukturen mit ener-
gieeffizienter Technologie sorgen fiir einen 6konomischen und stabilen IT-Betrieb.

Zur Verstarkung der international arbeitenden IT-Teams errichtete SPAR in 2018 in Kdarnten am Gelande des TANN-
Betriebes einen modernen Zubau fiir rund 40 IT-Expertinnen und -Experten und IT-Projekt-Spezialisten. Rund 5 Mio.
Euro wurden investiert. Anfang August des Jahres ging das neue SPAR-IT-Kompetenzzentrum offiziell in Betrieb. Durch
die unmittelbare Nahe zu Kroatien, Slowenien und Nordost-Italien ist das moderne IT-Kompetenzzentrum eine neue
wichtige IT-Drehscheibe fir das Unternehmen.

Ausgewiesene IT-Experten des konzerneigenen IT-Unternehmens treiben seit geraumer Zeit mit viel Engagement die
Digitalisierung im Unternehmen voran und setzen durch innovative Lésungen Meilensteine in der Digitalisierung des
Handels. Auch die Optimierung von IT-Security-Prozessen wird laufend vorangetrieben.

Im Mai 2018 wurde die SPAR Business Services GmbH mit dem "Adobe Experience Business Award 2017" in der Kate-
gorie "Excellence in Managing Optimized Customer Experiences” ausgezeichnet. Diese Auszeichnung erhalten Unter-
nehmen, die durch den Einsatz von funktionsibergreifenden Plattformen einen Anstieg des Unternehmenswerts er-
moglichen und messbar zu einem Unternehmenserfolg beitragen. Bei der weltweiten SPAR Logistik & IT Konferenz
wurde die ICS unter allen SPAR-Ldndern mit dem "Retail Systems & Technology Excellence Award 2018" fiir die Ent-
wicklung der eCommerce Plattform XLR8 ausgezeichnet.

Logistikzentren in Osterreich

Mit einem starken Logistiknetzwerk stellt die SPAR HOLDING AG sicher, dass die Warenverfligbarkeit in allen SPAR-
Markten in ganz Osterreich gegeben ist. Laufend wird an moglichst kurzen Transportwegen und an der Optimierung
von Prozessen gearbeitet, um die Versorgungssicherheit zu gewahrleisten. Mit dem Zentrallager in Wels, eines der

SPAR HOLDING AG Konzern 2018
124 /126



modernsten und effizientesten Logistikzentren Osterreichs, welches in 2016 in der dritten und letzten Baustufe erwei-
tert wurde, und mit dem Logistikzentrum in Ebergassing, Niederdsterreich kdnnen die regionalen Warenlager dster-
reichweit nachhaltig entlastet werden.

Am neuen, topmodernen Logistikzentrum in Ebergassing wurde zwei Jahre lang gebaut. Es wurden insgesamt 85 Mio.
Euro investiert und 150 neue Arbeitsplatze geschaffen. Schon im Vorfeld wurde zum einen intensiver Forschungsauf-
wand hinsichtlich des gesamten Logistikprozesses betrieben und zum anderen experimentelle Entwicklungen im Zu-
sammenhang mit einem besonders ergonomischen Paletten-Kommissionier-System durchgefiihrt. Das Lager besticht
durch seine beeindruckenden Dimensionen und innovativen Technologien. Von der Osterreichischen Gesellschaft fiir
nachhaltige Immobilienwirtschaft (OGNI) wurde das Bauprojekt mit dem OGNI-Zertifikat in Platin ausgezeichnet. Das
Logistikzentrum in Ebergassing nahm im Vorjahr seinen Vollbetrieb auf.

Mit intelligenten Losungen und technischen und nachhaltigen Innovationen wird die SPAR HOLDING AG auch in Zu-
kunft in Bezug auf Infrastruktur und Umwelt neue Standards in der Logistik setzen.
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Salzburg, am 30. April 2019

Der Vorstand der
SPAR HOLDING AG

Vereinigung Osterreichischer SPAR-Kaufleute SPAR-Lander
Konzernmarketing/Werbung/Neue Medien/Eigenmarken Controlling/Rechnungswesen/Bilanzierung
Konzernale PR und Kommunikation TANN International

Corporate Social Responsibility Konzernale NFIl Supply Chain
Industrie-Partnerschaft SPAR Business Services

Einkauf/Sortimentsmanagement
Einkaufsorganisation
EKS/INTERSPAR/Maximarkt

SES Spar European Shopping Centers

Personalentwicklung inkl. SPAR-Akademie Konzernrevision

Personal Versicherungen und Vermogensverwaltung
Expansion/Projektentwicklung Konzernfinanzierung

Recht Steuern und Steuerbilanzen

Logistik Bau/Energie/Technik
SPAR-Zweigniederlassungen HERVIS

Vertrieb SPAR-Einzelhandel Weingut Schloss Fels

REGIO Kaffeerosterei und Teeabpackung SPAR- und EUROSPAR-Filialen

Vertretung bei Kammern und Behorden TANN Fleisch- und Wurstwarenindustrie
Compliance Karten- und Zahlungssysteme

Nachhaltigkeit
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SPAR HOLDING AG, Salzburg 31. Dezember 2018

BESTATIGUNGSVERMERK
Bericht zum Konzernabschluss
Priifungsurteil
Wir haben den Konzernabschluss der
SPAR HOLDING AG, Salzburg,

und ihrer Tochtergesellschaften (der Konzern), bestehend aus der Konzernbilanz zum 31. Dezem-
ber 2018, der Konzerngewinn- und Verlustrechnung, der Konzerngesamtergebnisrechnung, der
Konzerneigenkapitalveranderungsrechnung und der Konzerngeldflussrechnung flr das an diesem
Stichtag endende Geschaftsjahr und dem Konzernanhang, gepruft.

Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefligte Konzernabschluss den gesetzlichen Vorschrif-
ten und vermittelt ein méglichst getreues Bild der Vermdégens- und Finanzlage des Konzerns zum
31. Dezember 2018 sowie der Ertragslage und der Zahlungsstréme des Konzerns fir das an die-
sem Stichtag endende Geschéftsjahr in Ubereinstimmung mit den International Financial Repor-
ting Standards, wie sie in der EU anzuwenden sind (IFRS), und den zusatzlichen Anforderungen
des § 245a UGB.

Grundlage fir das Prifungsurteil

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit den dsterreichischen Grundséatzen ord-
nungsmapiger Abschlussprifung durchgefthrt. Diese Grundsatze erfordern die Anwendung der In-
ternational Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und
Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten des Abschlussprifers fur die Prifung des Kon-
zernabschlusses" unseres Bestdtigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind vom Konzern
unabhangig in Ubereinstimmung mit den ésterreichischen unternehmensrechtlichen und berufs-
rechtlichen Vorschriften, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Pflichten in Ubereinstimmung
mit diesen Anforderungen erflllt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prifungs-
nachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage flr unser Prifungsurteil zu dienen.

Unsere Verantwortlichkeit und Haftung ist analog zu § 275 Abs 2 UGB (Haftungsregelungen bei
der Abschlussprifung einer kleinen oder mittelgrofen Gesellschaft) gegeniber der Gesellschaft
und auch gegentber Dritten mit insgesamt 2 Millionen Euro begrenzt.
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SPAR HOLDING AG, Salzburg 31. Dezember 2018

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter
und des Priifungsausschusses fiir den Konzernabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Aufstellung des Konzernabschlusses und da-
fir, dass dieser in Ubereinstimmung mit den IFRS, wie sie in der EU anzuwenden sind, und den zu-
satzlichen Anforderungen des § 245a UGB ein mdglichst getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und
Ertragslage des Konzerns vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fir die
internen Kontrollen, die sie als notwendig erachten, um die Aufstellung eines Konzernabschlusses zu
ermaoglichen, der frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstellun-
gen ist.

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter daftir verantwortlich,
die Fahigkeit des Konzerns zur Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit zu beurteilen, Sachver-
halte im Zusammenhang mit der Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit - sofern einschlagig - an-
zugeben, sowie dafiir, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortfihrung der Unternehmenstatig-
keit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter beabsichtigen, entweder den Konzern zu
liguidieren oder die Unternehmenstatigkeit einzustellen oder haben keine realistische Alternative
dazu.

Der Priifungsausschuss ist verantwortlich fiir die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses
des Konzerns.

Verantwortlichkeiten des Abschlusspriifers fiir die Priifung des Konzernabschlusses

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darliiber zu erlangen, ob der Konzernabschluss als Ganzes
frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstellungen ist, und einen
Bestatigungsvermerk zu erteilen, der unser Prifungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist
ein hohes Map an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in Ubereinstimmung mit den &s-
terreichischen Grundsatzen ordnungsmapiger Abschlussprifung, die die Anwendung der ISA erfor-
dern, durchgefihrte Abschlussprifung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vor-
liegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen kdnnen aus dolosen Handlungen oder Irrtiimern resultie-
ren und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt verninftiger-
weise erwartet werden kénnte, dass sie die auf der Grundlage dieses Konzernabschlusses getroffe-
nen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit den 8sterreichischen Grundsatzen ord-
nungsmapiger Abschlussprifung, die die Anwendung der ISA erfordern, Gben wir wahrend der ge-
samten Abschlussprifung pflichtgemapes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhal-
tung.
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SPAR HOLDING AG, Salzburg 31. Dezember 2018

Dartber hinaus gilt:

« Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher - beabsichtigter oder unbeabsichtig-
ter - falscher Darstellungen im Konzernabschluss, planen Prifungshandlungen als Reaktion auf
diese Risiken, fihren sie durch und erlangen Prifungsnachweise, die ausreichend und geeignet
sind, um als Grundlage fur unser Prifungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Hand-
lungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist hdher als
ein aus Irrtimern resultierendes, da dolose Handlungen betriigerisches Zusammenwirken, Fal-
schungen, beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irrefihrende Darstellungen oder das Auferkraft-
setzen interner Kontrollen beinhalten kdnnen.

»  Wir gewinnen ein Verstandnis von dem flr die Abschlussprifung relevanten internen Kontroll-
system, um Prifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstanden angemessen
sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prifungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsys-
tems des Konzerns abzugeben.

» Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rech-
nungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern darge-
stellten geschatzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhangende Angaben.

» Wir ziehen Schlussfolgerungen Uber die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungsle-
gungsgrundsatzes der Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit durch die gesetzlichen Vertre-
ter sowie, auf der Grundlage der erlangten Prifungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicher-
heit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an
der Féhigkeit des Konzerns zur Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit aufwerfen kann. Falls
wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflich-
tet, in unserem Bestdtigungsvermerk auf die dazugehdérigen Angaben im Konzernabschluss
aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prifungsurteil zu
modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum un-
seres Bestatigungsvermerks erlangten Prifungsnachweise. Zukinftige Ereignisse oder Gege-
benheiten kdnnen jedoch die Abkehr des Konzerns von der Fortfiihrung der Unternehmensta-
tigkeit zur Folge haben.

» Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Konzernabschlusses ein-
schlieflich der Angaben sowie ob der Konzernabschluss die zugrunde liegenden Geschaftsvor-
falle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein mdglichst getreues Bild erreicht wird.

« Wir erlangen ausreichende geeignete Prifungsnachweise zu den Finanzinformationen der Ein-
heiten oder Geschaftstatigkeiten innerhalb des Konzerns, um ein Prifungsurteil zum Konzern-
abschluss abzugeben. Wir sind verantwortlich fiir die Anleitung, Uberwachung und Durchfiih-
rung der Konzernabschlussprifung. Wir tragen die Alleinverantwortung ftr unser Prifungsur-
teil.

Wir tauschen uns mit dem Prifungsausschuss unter anderem Uber den geplanten Umfang und die
geplante zeitliche Einteilung der Abschlussprifung sowie Uber bedeutsame Prifungsfeststellun-
gen, einschlieflich etwaiger bedeutsamer Mangel im internen Kontrollsystem, die wir wahrend un-
serer Abschlussprifung erkennen, aus.
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SPAR HOLDING AG, Salzburg 31. Dezember 2018

Bericht zum Konzernlagebericht

Der Konzernlagebericht ist auf Grund der dsterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften
darauf zu prifen, ob er mit dem Konzernabschluss in Einklang steht und ob er nach den geltenden
rechtlichen Anforderungen aufgestellt wurde.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Aufstellung des Konzernlageberichts in
Ubereinstimmung mit den dsterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.

Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den Berufsgrundsétzen zur Priifung des Kon-
zernlageberichts durchgeflhrt.

Urteil

Nach unserer Beurteilung ist der Konzernlagebericht nach den geltenden rechtlichen Anforderun-
gen aufgestellt worden und steht in Einklang mit dem Konzernabschluss.

Erkldrung
Angesichts der bei der Prifung des Konzernabschlusses gewonnenen Erkenntnisse und des ge-
wonnenen Verstandnisses Gber den Konzern und sein Umfeld wurden wesentliche fehlerhafte An-

gaben im Konzernlagebericht nicht festgestellt.

Wien, am 30. April 2019
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Die globale EY-Organisation im Uberblick

EY ist einer der globalen Marktflhrer in der Wirtschaftspriifung, Steuer-
beratung, Transaktionsberatung und Managementberatung. Mit unserer
Erfahrung, unserem Wissen und unseren Leistungen starken wir weltweit
das Vertrauen in die Wirtschaft und in die Finanzmarkte. Daflr sind wir
bestens geristet: mit hervorragend ausgebildeten Mitarbeiterinnen und
Mitarbeitern, dynamischen Teams, einer ausgepragten Kundenorientierung
und individuell zugeschnittenen Dienstleistungen. Unser Ziel ist es, die
Funktionsweise wirtschaftlich relevanter Prozesse in unserer Welt zu
verbessern - fir unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, unsere Kunden
sowie die Gesellschaft, in der wir leben. Dafiir steht unser weltweiter
Anspruch ,,Building a better working world".

Die globale EY-Organisation besteht aus den Mitgliedsunternehmen von
Ernst & Young Global Limited (EYG). Jedes EYG-Mitgliedsunternehmen

ist rechtlich selbststandig und unabhangig und haftet nicht fir das Handeln
und Unterlassen der jeweils anderen Mitgliedsunternehmen. Ernst & Young
Global Limited ist eine Gesellschaft mit beschrankter Haftung nach
englischem Recht und erbringt keine Leistungen fir Kunden. Weitere
Informationen finden Sie unter www.ey.com.

In Osterreich ist EY an vier Standorten prasent. ,EY" und ,wir" beziehen
sich in dieser Publikation auf alle 8sterreichischen Mitgliedsunternehmen
von Ernst & Young Global Limited.
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